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به  زمانی  پهلوی  که  این موضوع خسته نمی شوم  تکرار  از 
تاریخ سرفرازی  های ایران سپرده می شود که مردم به نظام 
و حکومتی مجهز شوند که خدماتی بیش از آن دوران به 
آنها و مملکت ارائه دهد. تا آن زمان، پهلوی ها کابوس هم 
و  چپ  عقیدتی  سیاسی-  اقلیت  هم  و  اسلامی  جمهوری 
راست و مذهبی باقی خواهد ماند. کابوسی که برای مردم 
صدالبته رؤیاست. نه رؤیای بازگشت به دورانی که به تجربه 
که  پهلوی  و  تداوم مشروطه  رؤیای  بلکه  پیوسته  تاریخ  و 
همگام با روح زمان، با دمکراسی و حقوق بشر تکمیل شده 

است. 

امرداد از یکسو یادآور درگذشت دو پادشاه پهلوی )چهارم 
و پنجم امرداد( و از سوی دیگر »۲۸ مرداد ۳۲« و همچنین 
قابل  است.  امرداد ۱۳۵۷(   ۲۸( آبادان  رکس  سینما  فاجعه 
توجه اینکه همه اینها همچنان در حال نقش آفرینی هستند! 
در یکسو پهلوی ها و پادشاهانش در صف مردم و جبهه ی 
مبارزه برای آزادی و تجدد حضور دارند و دو »۲۸ مرداد« 
که روزگار به طنزی تلخ و در یک »بازی نغز« آنها را در 
یک روز رقم زده، در جبهه ضدآزادی و تجدد! جبهه ای که 
نیرو و  پنهان اش تمام  پیدا و  جمهوری اسلامی و هواداران 
تلاش خود را نه برای حل مشکلات کشور و مردم بلکه در 
یک »جهاد تبیین« هیستریک که لبریز از دروغ و تحریف 
و نامردمی است، علیه پهلوی ها به کار گرفته اند. نکته مهم 
اینکه هرچه بیشتر »جهاد« می کنند، کمتر قادر به »تبیین« 
آن در جامعه می شوند و پاسخ عکس می گیرند! حال آنکه 
راه خلاص شدن از »کابوس پهلوی« برای جمهوری اسلامی و 
همه استمرارطلبانش بسیار آسان ولی تجربه ثابت کرده که 
از توان آنها خارج است: ارائه خدماتی بیش از پهلوی ها به 

مردم و مملکت! تمام! 
واقعیت اما این است که این جبهه اگر تمام نیروی خود را 
هم جمع کند، که در طول چهل و سه سال گذشته چیزی 
ایدئولوژی و یا  جز این نکرده، به دلیل قرار دادن دین و 
عقیده سیاسی بجای دانش و کارآمدی و تخصص، نتوانسته 
خدمات پنجاه ساله پهلوی را حفظ کند چه برسد به آنکه 
ناتوانی را  این  ارائه دهد!  از آن  یا بیش  بیفزاید و  بر آنها 
از  دم  که  اسلامی  جمهوری  با  مخالفت  مدعیان  برخی 
دمکراسی و حقوق بشر می زنند نیز در طول چهار دهه به 
اینست که راه همبستگی ملی در »نه  نمایش گذاشته اند. 
به جمهوری اسلامی« را می بایست در جامعه و میان مردم 
معترض پی گرفت که حلقه اتصال خود را برای عبور از امروز 
توانمند مشروطه و  بر میراث   تکیه  آینده در  به  و رسیدن 
پهلوی می بینند و این راه را با یا بدون من و شما نیز خواهند 

پیمود. چه بهتر که همراه شان باشیم!

مشروطه و پهلوی
کابوس جمهوری اسلامی و استمرارطلبانش

سرمقالهسرمقاله
سوء قصد به آزادی اندیشه و بیان
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 جمعه ۲۱ تا پنجشنبه ۲۷ اوت ۲۰۲۲

سوقصد به جان سلمان رشدی سه دهه پس از فتوای روح الله 
خمینی، شاید ضربه ای باشد که دنیا را از خواب خرگوشی 
رشدی،  سلمان  مرگ  حکم  که  فتوا،  این  تاریخ  کند.  بیدار 
را  شیطانی«  »آیات  کتاب  هندی تبار   بریتانیایی  نویسنده 
صادر می کند، ۲۵ بهمن ۱۳۶۷ یعنی  ۳۳ سال پیش است. 
در ماه های پس از صدور این فتوا هینوشی ایگاراشی مترجم 
ژاپنی »آیات شیطانی« در مقابل دفتر کارش در  ۴۴ ساله 
دانشگاه تسوکویا، در حومه توکیو،  با ضربات چاقو به قتل 
رسید. اتوره کاپریولو مترجم این کتاب به زبان ایتالیایی نیز 
در مقابل خانه اش در میلان،  با ضربات چاقو سخت مجروح 
شد. در اسلو به سمت ویلیام نیگارد ناشر نروژی کتاب سه 
گلوله شلیک و او را سخت مجروح کردند. در شهر سیواس 
در ترکیه، هتلی را که عزیز نسین نویسنده شهیر ترک در آن 
اقامت داشت به دلیل دفاع اش از آزادی بیان و حق انتشار 
رمان »آیات شیطانی«  به آتش کشیدند. این نویسنده جان 
سالم بدر برد، ولی  ۳۷ نفر در این واقعه مرگبار جان خود 
را از دست دادند. در اعتراضات مسلمانان متعصب و بیگانه 
با آزادی بیان که در هند و پاکستان در اعتراض به انتشار 
»آیات شیطانی«، قبل از صدور  فتوای خمینی، برگزار شد 
نیز عده ای در درگیری با پلیس جان سپردند. دفتر نشر »نیما« 
که ترجمه فارسی این کتاب را منتشر کرده است به آتش 
کشیده شد. سردبیر مجله »خلق« در سلیمانیه که بخشی 
از ترجمه کردی این کتاب را در سال ۲۰۱۰ منتشر کرده بود 
هدف حمله مسلحانه قرار گرفت. سردبیر از این حادثه جان 
سالم بدر برد ولی  برمی بهداد مترجم کتاب از آن زمان در 

خفا زندگی می کند.
جایزه برای جنایت

برای سر سلمان رشدی، که در ده سال اول پس از صدور 
این فتوا مخفیانه و تحت محافظت پلیس زندگی می کرد، 
نهادهای حکومتی در جمهوری اسلامی سه میلیون و ۳۰۰ 
هزار دلار جایزه تعیین کردند. جایزه ای که البته به هادی 
مطر جوان ۲۴ ساله آمریکایی لبنانی تبار که جمعه ۱۲ اوت 
۲۰۲۲ در یک نشست ادبی در غرب  نیویورک این نویسنده را 
کاردآجین کرد، به دلیل ناکام ماندنش در ارتکاب این جنایت 
به وی تعلق نخواهد گرفت. ولی اگر هادی مطر ناموفق بود، 
آیا افراد دیگری تلاش نخواهند کرد فتوای روح الله خمینی را، 
برای دریافت این جایزه و یا توهم گوشه ای از بهشت که 
به آنها وعده داده شده، به اجرا دربیاورند؟ فتوایی که علی 

خامنه ای رهبر کنونی جمهوری اسلامی نیز  در سال ۱۳۸۳ بر 
آن مهر تائید زد و گفت »غیرقابل تغییر« است.

در این میان، روزنامه های جمهوری اسلامی حتی اجرای ناکام 
این فتوا را جشن گرفتند! روزنامه حکومتی »جام جم« با 
توجه به اینکه ضربات چاقو به چشم راست رشدی آسیب 
روزنامه  این  شد!«  کور  شیطان  زد»چشم  تیتر  کرده،  وارد 
می نویسد »واقعیت این است ترور سلمان رشدی آنهم پس 
از ۳۳ سال به وضوح نشاندهنده  قدرت فرازمانی و فرامکانی 

انتقام جبهه حق علیه باطل است!«
آشنایی  نانوشته  و  نوشته  فتواهای  اینگونه  با  ایرانی ها  ما 
از ارزش های آن  نام اسلام و دفاع  داریم. فتواهایی که به 
صادر می شوند، ولی در حقیقت یا برای توجیه شکست ها و 
ناکامی های نظام هستند و یا تنها هدف شان خاموش ساختن 
اسلامی هستند  مخالف حکومت  که  است  کسانی  صدای 
ادیان مختلف نوشته  نقد  آثاری که در  یا مانند هزاران  و 
شده، به نقد اسلام و داستان ها و تأثیرات آن و روشنگری 
روح الله  سوی  از  رشدی  سلمان  قتل  فتوای  می پردازند.  
خمینی بلافاصله پس از انتشار »آیات شیطانی« صادر نشد. 
ناآگاه  اعتراض  متعصبان مذهبی و  از  فتوا ماه ها پس  این 
علیه این نویسنده در هند و پاکستان و چند ماه پس از بالا 
کشیدن »جام زهر«  و پذیرفتن قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت 
سازمان ملل متحد در ارتباط با آتش بس جنگ ایران و عراق 
منتشر شد. جمهوری اسلامی در بیش از چهار دهه ای که از 
عمرش می گذرد، هر بار با مشکلاتی در کشور مواجه شده، 
تلاش کرده است با بحران آفرینی در خارج از مرزهایش بر 
مشکلات داخلی سرپوش بگذارد تا بلکه حواس ها را منحرف 
کند. با پایان جنگ هشت ساله نیز مردم ایران منتظر بودند 
تا جمهوری اسلامی که دیگر بهانه جنگ را ندارد به بازسازی 
و رفع مشکلات کشور بپردازد. بجایش اما همزمان با سالگرد 
دهمین سالگرد انقلاب، فتوای قتل یک نویسنده در آنسوی 
را  غوغایی  و  شد  صادر  رمان  یک  نوشتن  جرم  به  جهان 
برانگیخت که همه توجهات داخل و خارج به آن جلب شد.

سوء قصد به آزادی بیان
»آیات  که  است  کرده  اعلام  کنون  تا  بارها  رشدی  سلمان 
در  است.او  نشده  نوشته  اسلام  با  ضدیت  در  شیطانی« 
این رمان اتفاقا وحشت خویش را از مطلق گرایی، که خود 
گرفتارش شد،  بیان می کند و هدف اش جلب توجه مخاطبان 

به ضرورت گفتگو، آزادی و حق انتقاد و پرسشگری

=آنچــه بــا فتــوای قتــل و همچنیــن ســوء قصــد بــه 
جــان ســلمان رشــدی مــورد حملــه قــرار گرفتــه، حــق 

آزادی اندیشــه و بیــان اســت.  



           و بردباری و تفاهم و درک متقابل است. این نویسنده 
حتی از مسلمانانی که با »آیات شیطانی« احساسات آنها 
جريحه دار شد نیز پوزش خواست. مشکل ولی احساسات 
به  بلکه دعوت مسلمانان متعصب  نبود،  جریحه دار شده 
نزدن در مقابل اسلام سیاسی و کسانی  زانو  فکر کردن و 
هیچ  و  کنند  حکومت  می خواهند  اسلام  نام  به  که  بود 
مخالفتی را بر نمی تابند. دقیقا به همین خاطر در سال های 
گذشته نویسندگانی چون علی اکبر سعیدی سیرجانی، احمد 
جعفر  محمد  مختاری،  محمد  شریف،  مجید  میرعلائی، 
پوینده و بسیاری دیگر در خود جمهوری اسلامی به قتل 
رسیدند. بسیار پیش از آن نیز در سال ۱۳۲۴ احمد کسروی 
توسط  شیعه  از جمله  مذاهب  نقد  و  پرسشگری  جرم  به 
»فداییان اسلام« در صحن دادگستری کشته شد. علی دشتی 
نیز روزنامه نگار و نویسنده دیگری بود که به دلیل نقد اسلام 

و کتاب معروف »۲۳ سال« مغضوب جمهوری اسلامی شد و 
در سن بالای هشتاد سالگی پس از انقلاب دستگیر و محکوم 
به اعدام گشت. وی در ۸۴ سالگی در بیمارستان درگذشت. 
شیطانی«  »آیات  رمان  جمله  از  آثار  این  همه  محتوای  با 
می توان موافق و یا مخالف بود. برخی از منتقدین ادبی این 
رمان سلمان رشدی را در مقایسه با یکی دیگر از کتاب های 
قبلی اش »بچه های نیمه شب« که پس از انتشار جایزه معتبر 
»بوکر« را دریافت کرد، ضعیف می دانند. مشکل اما بر سر 
ارزش ادبی »آیات شیطانی« نیست. می توان نگاهی انتقادی 
به این رمان داشت و حتی آنرا »توهین« به اسلام دانست، 
ولی هیچکدام از این نظرات نمی تواند حق یک نویسنده را 
برای ابراز نظراتش، هر چه باشد، چنان زیر سؤال ببرد که 

حکم مرگ او صادر شود! 
به جان سلمان  قتل و همچنین سوء قصد  فتوای  با  آنچه 
بیان  و  اندیشه  آزادی  گرفته، حق  قرار  رشدی مورد حمله 
از  برخی  در  روزها  این  هنرمند  و  نویسنده  ده ها  است. 
کشورها به خاطر ابراز نظرات خود که با عقاید حکومتی 
همخوانی ندارند در زندان هستند و یا در سال های گذشته 
به قتل رسیده اند. تلاش برای کشتن سلمان رشدی، سوء قصد 
به آزادی بیان و عقیده است و دقیقا به همین خاطر باید 
اتفاق را بسیار جدی گرفت. در همین روزها چندین  این 
نویسنده به خاطر حمایت از سلمان رشدی و محکوم کردن 
سوء قصد علیه وی، تهدید به مرگ شده اند. جی کی رولینگ 
آنهاست.   از  یکی  پاتر«  »هری  کتاب های  موفق  نویسنده 
تسلیمه نسرین نویسنده بنگلادشی  ساکن سوئد که تا کنون 

بنگلادش  افراطی  روحانیون  توسط  او  برای کشتن  فتوا  ده 
تهدید آمیز  پیام های  روزها  این  در  نیز  شده  صادر  هند  و 

دریافت کرده است.
مسئولیت غرب

سپاه  یا  لبنان  حزب الله  با  مطر  هادی  دقیق  رابطه  هنوز 
جمهوری  امنیتی  نهادهای  و  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
اسلامی در هاله ای از ابهام قرار دارد. این جوان ۲۴ ساله در 
شبکه های اجتماعی در حمایت از جمهوری اسلامی مطالبی 
منتشر می کرده است. هادی مطر در مصاحبه ویدئویی با 
»نیویورک  پست« از روح الله خمینی تمجید کرده و می گوید: 
او شخص  فکر می کنم  و  قائلم  احترام  آیت الله  برای  »من 
این  در  بیشترین چیزیست که می توانم  این  است.  بزرگی 
مورد بگویم.« البته او در همین گفتگو ارتباط خود را با سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی رد می کند. البته این در حالیست 

که طبق متن فتوای خمینی، برای اجرای آن، نیازی به ارتباط 
با هیچ کشور و سازمان و نهادی نیست و »مسلمانان غیور 
در سراسر جهان« می توانند »در هر نقطه« خودشان یا با 

سپردن به دیگری آن را اجرا کنند.
در این میان، آنچه نمی توان نادیده گرفت نقش سیاست های 
کشورهای غربی در هر دو سوی اقیانوی اطلس در ایجاد 
شرایطی است که چنین سوء قصد هایی را میسر می سازد. 
عقب نشینی  مداوم کشورهای غربی در مقابل سیاست های 
شک  بدون  اسلامی  جمهوری  تهاجمی  و  خشونت آمیز 
زمینه ساز اقداماتی چون سوء قصد به جان سلمان رشدی 
در قلب آمریکا هستند. لوایحی چون آنچه اخیرا در پارلمان 
بلژیک مبنی بر تبادل زندانیان با جمهوری اسلامی )بخوانید: 
به حبس  که  دیپلمات-تروریستی  اسدی  اسدالله  فرستادن 
ابد محکوم شده به تهران(، پذیرفتن بسیاری از خواست های 
مقامات نظام حاکم بر ایران در گفتگوهای اتمی و یا حضور 
مقامات ارشد این کشور در مجامع بین المللی )سفر ابراهیم 
رئیسی »قاضی مرگ« به نیویورک در هفته های آینده برای 
سخنرانی در مجمع عالی سازمان ملل متحد( همواره پیام 
اشتباهی را به تهران منتقل کرده اند: جمهوری اسلامی، ما 
در مقابل زیاده خواهی های شما، حتی جنایاتی که در خاک 
ما مرتکب می شوید، و یا زیرپا گذاشتن آشکار اصولی چون 
دمکراسی  سردمداران  عنوان  به  که  بیان  و  اندیشه  آزادی 
می بایست  به آنها وفادار باشیم، عقب نشسته ایم و واکنشی 

فراتر از بیانیه نشان نخواهیم داد!
احمد رأفت

==موانع رشد اقتصادی در ایران نه تحریم های خارجی بلکه 
مشکلات ساختاری و حقوقی در داخل است؛ همان ضعف و 
ناکارآمدی که به »تحریم داخلی« یا »خودتحریمی« معروف 

شده است.

سرنوشت مذاکرات هسته ای در حالی همچنان در هاله ای از 
ابهام قرار دارد که بیم و امیدها در اقتصاد ایران نیز به اوج 
خود رسیده است.  بخشی از فعالان اقتصادی امیدوارند با 
احیای برجام گشایشی در کشور و در روند کسب  و کارها 
ایجاد شود. برخی دیگر می گویند حتی اگر نتیجه مذاکرات 
منفی هم باشد، باز هم بهتر از بلاتکلیفی و انتظار بازار است. 
مشکلات ساختاری، نفوذ شبکه ای مافیاهای رانتی، نظام پولی 
و هزینه های غیرشفاف در کنار زیرساخت های در حال افول و 
ویرانی، این پرسش را مطرح می کند که حتی اگر برجام »احیا« 
شود آیا »گشایش اقتصادی« در زندگی مردم ایجاد خواهد شد؟
بیش از بیست سال است که مناقشات هسته ای و حمایت 
از تروریسم و پولشویی به نفع گروه های شبه نظامی، نه تنها 
تحریم های گوناگون  را بر کشور تحمیل کرده بلکه ایران در 

فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی )FATF( نیز قرار گرفت.
از  بخشی  دست کم  شدن  برداشته  احتمال  اما  روزها  این 
تحریم ها برخی فعالان اقتصادی و صنعتی را امیدوار کرده 
میان  دوباره ای  توافق  اگر  نیست  مشخص  هرچند  است. 
جمهوری اسلامی و غرب صورت بگیرد، شرایط و ضوابط آن 
به چه صورت خواهد بود اما اینکه مردم بتوانند اثرات آن 
را در زندگی واقعی خود و بطور بلندمدت احساس کنند با 

تردیدهای جدی روبروست.
ایران طی سال های گذشته بطور قانونی نتوانسته نفت بفروشد 
و بخشی از نفت تولیدی خود را بر روی نفتکش ها یا در 
انبارهای داخل کشور و انبارهای اجاره ای در کشورهایی چون 
چین و مالزی انبار کرده است. این بدان معناست که بلافاصله 
پس از برداشته شدن تحریم نفت خام و میعانات گازی ذخیره 
در انبارها که رقم آن حدود ۱۰۰ میلیون بشکه برآورد می شود 
آماده ی عرضه به بازار است. اگر مشتری برای این نفت وجود 
داشته باشد، درآمد حاصل از فروش آن همچون مُسکنی برای 
دولتِ بدهکار و گرفتار کسری شدید بودجه عمل خواهد کرد. 
اما آیا فضای رقابتی ایده آل برای ایران در بازار جهانی نفت 

فراهم است؟
توسعه نیافتگی صنعت نفت ایران، در رویارویی با رقبایی که 

با سرعت می تازند
شدید  کاهش  اسلامی  جمهوری  مقامات  که  شرایطی  در 
تحریم گره  با  را  گاز  و  نفت  از صادرات  درآمدهای حاصل 
می زنند اما نگاهی به وضعیت زیرساخت های حوزه انرژی در 
ایران نشان می دهد ایران نه تنها در اجرای برنامه های توسعه 
صنعت نفت و بهره برداری از میادین نفتی دچار تأخیر است 
بلکه حتی در حد تأمین نیاز داخلی نیز قادر به تولید و توزیع 
گاز نیست. در چنین شرایطی صنعت نفت ایران با پروژه های 
نیمه کاره و توسعه نیافته و بدهی سنگین، حتی در شرایط 

غیرتحریم نیز به سختی خواهد توانست جای رقبایی
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»گشایش اقتصادی« با 
توافق اتمی؟

برای مردم یا برای 
جمهوری اسلامی؟!



         چون عربستان و قطر و عراق را در فروش نفت و 
میعانات و گاز بگیرد.

ظرفیت تولید و میزان فروش نفت ایران دارای آمار رسمی و 
قابل استنادی نیست و آمارهای فروش و درآمد نفتی کشور هم 
سال هاست به بهانه تحریم منتشر نمی شود. آمارهایی نیز که 
از سوی مقامات جمهوری اسلامی مطرح می شود غیرشفاف و 
شعاری است. در یکی از آمارها ابراهیم رئیسی اوایل فروردین 
امسال مدعی شد در پاییز و زمستان گذشته در مجموع ۱۴ 
میلیارد دلار قرارداد و تفاهمنامه در صنعت نفت امضا شده 
است. چند روز بعد جواد اوجی وزیر نفت این رقم را »بیش از 
۱۶ میلیارد دلار« اعلام کرد و یک ماه بعدتر شرکت ملی نفت 

ایران این رقم را به نه و نیم میلیارد دلار کاهش داد!
اهداف  بر  پافشاری  با  اسلامی  جمهوری  که  سال هایی  در 
شدن  برداشته  برای  جهان،  و  منطقه  در  خود  ایدئولوژیک 
تحریم ها فرصت  ها را می سوزاند، کشورهای منطقه با سرعت 
در حال توسعه اقتصادی و تثبیت موقعیت خود  در بازارهای 

جهانی بودند.
قطر یکی از اصلی ترین رقبای ایران در بازار جهانی گاز است. 
صادرات منابع هیدروکربور قطر که بخش اعظم آن گاز مایع 
 ۱۰۰ رشد  میلادی  جاری  سال  نخست  ماه  شش  در  بوده، 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته و به حدود ۵۵ 

میلیارد دلار رسیده است.
یکی از مهمترین رقبای ایران در بازار نفت پادشاهی عربستان 
سعودی است. صادرات نفتی این کشور طی بهار امسال با 
۹۰ درصد افزایش به ۶۶ میلیارد دلاررسید و سبب شد درآمد 
نفتی این کشور در شش ماه نخست ۲۰۲۲ به بیش از ۱۱۵ 
میلیارد دلار برسد. صندوق بین المللی پول نیز پیش بینی کرده 
عربستان پرسرعت ترین رشد اقتصادی در ۱۱ سال اخیر را طی 
سال جاری ادامه خواهد داد. اقتصاد عربستان سعودی در 
سه ماهه دوم سال جاری میلادی یازده و هشت دهم  درصد 
بزرگتر شد و رشد تولید ناخالص داخلی در بخش غیرنفتی که 
محرکه ی اشتغالزایی است به رقم قابل توجه پنج و چها دهم  

درصد دست یافت.
عراق نیز که در سال های گذشته همواره با جنگ و درگیری های 
داخلی و خارجی و تغییر رژیم سیاسی روبرو بوده توانسته 
در بازار انرژی از ایران پیشی بگیرد بطوری که در شش ماه 
نخست سال جاری میلادی و درست همزمان با کنُد شدن روند 
مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی و غرب، درآمدهای ارزی 
عراق تنها از صادرات نفت خام به بیش از ۶۱ میلیارد دلار 
رسیده و به حریفی جدی برای ایران در بازار جهانی نفت 

تبدیل شده است.
در مقابل، رشد اقتصادی ایران در یک دهه گذشته نه تنها 
تقریبا صفر بوده بلکه در نیمی از دهه ۹۰ خورشیدی منفی 
بوده است. در دهه ۸۰ خورشیدی هم که تحریم هسته ای در 
کار نبود، رشد اقتصادی ایران بطور میانگین حدود پنج درصد 

گزارش شده است.
قابل توجه اینکه ایران در دهه ۹۰ خورشیدی، دوران پسابرجام 
اما جمهوری اسلامی  نیز داشت  را  و برداشته شدن تحریم 
ناکارآمد نتوانست از آن به سود مردم بهره ببرد. در عوض، 
بطور  سال ۹۷  از  و  یافت  افزایش  کشور  نفتی  بدهی های 
میانگین هر سال ۱۰ میلیارد دلار به بدهی شرکت ملی نفت 
ایران افزوده شد. تورم بر اساس ادعای مرکز آمار ایران به مرز 
۵۵ درصد رسیده ولی کارشناسان آن را بیش از اینها ارزیابی 

می کنند.
توافق جدید و تکرار پسابرجام: هیچ برای مردم!

تغییر شرایط در دوران پسابرجام در سال ۹۴  به  امیدواری 
در جامعه ایران خیلی بیش از امروز بود ولی به دلیل همان 
تجربه، افکار عمومی امروز چندان امیدواری به گشایش در 
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ارزی  درآمدهای  رفتن  باد  بر  ندارد.  توافق هسته ای  صورت 
با برداشته شدن تحریم پس از برجام، سرکوب شدید مردم 
در اعتراضات دی ماه۹۶ و اعتراضات بعد از آن، تشدید روند 
مداخله جویانه جمهوری اسلامی در منطقه با افزایش درآمد 
ناشی از برجام، و تشدید شکاف میان مردم و حکومت باعث 
مورد  در  رژیم  محافل  برخی  جوّسازی های  حنای  که  شده 

»احیای برجام« دیگر برای مردم رنگی نداشته باشد.
نگاهی به آمار پروژه های نیمه تمام در دوران پسابرجام نشان 
می دهد درآمدهای ارزی برای پیشبرد این پروژه ها هزینه نشد. 
همچنین در دوران پسابرجام میزان فساد و رانت برای مقامات 
حکومتی و نزدیکانشان به شدت افزایش یافت. پرونده های 
فساد اقتصادی افرادی چون مهدی جهانگیری برادر اسحاق 
جهانگیری، حسین فریدون برادر حسن روحانی تا فرزندان و 
دامادها و اقوام دیگر مقامات حکومتی نشان می دهد افزایش 
درآمدهای جمهوری اسلامی با تقویت و گسترش شبکه مافیا و 

رانت و فساد آن ارتباط  مستقیم دارد.
هرچند دولت روحانی مدعی بود در فاصله برجام تا بازگشت 
به  اما  کند  ایجاد  اقتصادی  رشد  توانسته  تحریم ها  دوباره 
دست آوردن رقمی به عنوان رشد اقتصادی به مدد افزایش 
درآمدهای خام فروشی نفت بوده و در زمینه درآمد غیرنفتی 
نه تنها پیشرفتی وجود نداشت بلکه ایران نتوانست با جذب 
سرمایه گذاری به تولید اشتغال بپردازد. همچنین درآمد ناشی از 
خام فروشی نفت در زیرساخت های اقتصادی و برای تقویت 
بنیه ی اقتصاد و تولید هزینه نشد و به همین دلیل بلافاصله با 
اعلام خروج دونالد ترامپ از برجام روزگار سیاه رکود تورمی به 

اقتصاد کشور بازگشت!
ارز حاصل از خام فروشی نفت برای »از مردم بهتران«!

در چنین شرایطی دولت ابراهیم رئیسی نیز قادر نخواهد بود 
در صورت توافق هسته ای احتمالی اقتصاد کشور را به نفع 
مردم رونق ببخشد. قابل پیش بینی است که درآمدهای ارزی 
ایران نسبت به دوران تحریم با افزایش روبرو خواهد شد اما 
این افزایش درآمد نخواهد توانست به شکل پایدار، کیفیت 

زندگی مردم را بهبود ببخشد.
بانک  به  سنگین  بدهی  و  بودجه   کسری  با  رئیسی  دولت 
میراث  بدهی ها  این  از  بخشی  البته  که  روبروست  مرکزی 
دولت حسن روحانی است. به دلیل ساختار غیرشفاف، مبلغ 
دقیق کسری بودجه مشخص نیست. دولت به تازگی افزایش 
حقوق بازنشستگان و اجرای طرح رتبه بندی آموزگاران را نیز 

  محمدجواد ظریف، هتل کوبورگ وین؛ ۱۴ژوییه ۲۰۱۵

وارد مرحله اجرا کرده که به معنای افزایش هزینه های دولت 
است. درآمدهای دولت بر خلاف ادعای مقامات دولتی، با 
کاهش روبرو بوده. بدهی به بانک مرکزی نیز که با استقراض 
و پیش خور کردن ارز ناشی از صادرات صورت گرفته در امرداد 
گذشته رقمی معادل  ۱۶۵.۵ هزار میلیارد تومان عنوان شده 
بود. دولت رئیسی مدعی است که طی یک سال گذشته این 
رقم را به ۱۳۳.۸ هزار میلیارد تومان کاهش داده است. حتی 
اگر ادعای دولت رئیسی درست باشد بدهی دولت به بانک 
مرکزی در ایران، بیش از درآمد نفتی عربستان سعودی طی 
شش ماه نخست امسال است. این مقایسه نشان می دهد 
حتی با برداشته شدن تحریم ها نیز دولت برای پرداخت این 

بدهی راه  درازی در پیش دارد!
بودجه ۱۴۰۱ سهم صندوق  اساس لایحه  بر  از سوی دیگر 
توسعه ملی از محل منابع حاصل از صادرات نفت، میعانات 
گازی و خالص صادرات گاز۴۰ درصد است. این صندوق در 
عمل در اختیار علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی است و 
او تصمیم می گیرد این مبالغ کجا و به چه منظور هزینه شود. 
این در حالیست که نظام الدین موسوی سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس شورای اسلامی اسفند سال گذشته گفته بود در سال 
۱۴۰۱ و بر اساس نظر علی خامنه ای و قوانین بالادستی باید 
سهم ۴۰ درصد از درآمد حاصل از فروش یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار بشکه نفت بطور کامل به صندوق توسعه ملی واریز 

شود.
این بدان معناست که صندوق توسعه ملی از ابتدای امسال 
تا کنون از وزارت نفت طلبکار بوده و اگر تحریم ها برداشته 
شود باید کل مبلغ پیش بینی شده در لایحه بودجه به این 
صندوق پرداخت شود. در نتیجه از هم اکنون مشخص است 
حتی در صورت احیای برجام و پس از آنکه به فرض دولت 
بدهی هنگفت خود را به بانک مرکزی پرداخت کرد، ۴۰ درصد 
از درآمد نفت و گاز ایران به صندوق توسعه ملی می رود و 
مستقیم وارد چرخه اقتصاد یا بهبود زیرساخت ها نخواهد شد 

و در نتیجه مردم از آن سهمی نخواهند داشت.
در این میان باید سهم خواهی جریان های سیاسی، سازمان های 
به  بودجه رسانی  و  نظامی  و  امنیتی  ارگان های  و  تبلیغاتی 
نیروهای نیابتی رژیم و گروه های ترویستی و مسلح منطقه را 
نیز در نظر گرفت. تنها در یک نمونه حشمت الله فلاحت پیشه 
عضو پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی گفته 
جمهوری اسلامی برای حفظ حکومت ...    ادامه در صفحه  ۳۹
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==»آنچه امروز من و خانواده ام را به حرکت در می آورد، 
همدلی جوانان ایران با یاد و خاطره شاه و دریافت اینهمه 
محبت از جانب کسانی است که دیروز با ما می جنگیدند، 
در حالی که امروز بطور طبیعی از حمایت از آن انقلاب 

پشیمان شده اند.«
==»به این فکر کنید که ایران روزگاری چقدر با ثبات و 
آباد بود و امروز در چه وضعیتی تحت حکومت آیت الله ها 
قرار دارد. اکنون عده ای بیشتر متوجه شده اند که در زمان 

پهلوی چه خدماتی انجام شده است.«
آمدیم،  قاهره  به  تبعید  ابتدای  در  ما  که  ==»زمانی 
روزنامه نگاران خارجی به کوچه و خیابان رفتند تا ببینند 
که آیا مردم واکنش ناخوشایندی دارند یا نه. اما واقعیت 
برعکس بود؛ مردم در خیابان به آنها پاسخ دادند که شاه 
به کشور ما خوش آمده است. زیرا در زمانی که مصریان 
دوران سختی را پشت سر می گذاشتند، شاه به آنها کمک 

کرده بود.«
سادات  خانواده  نیز  بودیم  باهاما  در  ==»وقتی 
می خواست برای ما یک هواپیمای مصری بفرستد تا ما را به 
قاهره ببرد. اما آمریکایی ها جواب منفی دادند و هواپیمای 
آن  برای  زیادی  هزینه  ما  کردند.  پیشنهاد  ما  به  را  خود 
هواپیما پرداختیم و در حالی که در حال پرواز روی اقیانوس 
بودیم، وسط مسیر، خلبانان ناگهان در آزور فرود آمدند 
و به ما گفتند منتظر مجوز پرواز هستند! درواقع آمریکا 
در حال مذاکره با دولت انقلابی ایران بود که ما را به آنها 
تحویل دهد! خوشبختانه تعطیلات نوروز بود، وزرا پایتخت 
را ترک کرده بودند، تلفنی در دسترس نبودند و نمی توانستند 

تصمیم بگیرند!«
این  خارج،  در  چه  و  داخل  در  چه  ایرانیان،  ==»اکثر 
رژیم مذهبی را نمی خواهند و در میان آنها جوانان زیادی  

طرفدار پادشاهی هستند.«
تاکید  همواره  نیز  اخیر  سال های  در  رضا  ==»پسرم 
کرده که به دفاع از تمامیت ارضی ایران، به آزادی سیاسی، 
و  دارد  اعتقاد  دولت  از  دین  به جدایی  و  زنان  آزادی  به 
می خواهد ایرانی ها آزادانه انتخاب کنند که نظام و ساختار 

سیاسی آینده ایران چگونه باید باشد.«
ایران  در  سلطنت  اگر  ارشد،  فرزند  اصل  اساس  ==»بر 
باشد، نور جانشین پدرش می شود. قانون اساسی قدیمی 
 ما جایگاه مهمی  را برای زنان به رسمیت می شناخت. زمانی 
که شاه مرا به عنوان نایب السلطنه منصوب کرد، هدفش 
برجسته کردن نقش و اهمیت زنان در یک کشور مسلمان 

در خاورمیانه بود.«
==شهبانو فرح به این پرسش که »اگر هر زمان شرایط 
هستید؟«   خود  کشور  به  بازگشت  آماده  آیا  دهد،  اجازه 
پاسخ می دهد: »بله، امیدوارم چنین شود؛ اما مهمترین چیز 
برای من آزادی ایران و ایرانیان است. اگر روزی بتوانم به 

کشورم برگردم، برایم شادی بزرگی خواهد بود.«

وبسایت روزنامه ایتالیایی »لیبرو« در گفتگویی طولانی با 
شهبانو فرح پهلوی که ۱۲ اوت ۲۰۲۲ منتشر شد با عنوان 
»آنها پادشاهی می خواهند؛ من آماده ام برگردم« به خدمات 
پهلوی ها و نظرات شهبانو در ارتباط با انقلاب۵۷ و شرایط 
کنونی ایران و نقش شاهزاده رضا پهلوی و شاهدخت نور و 

بازگشت به ایران در شرایطی که امکانش وجود داشته باشد 
پرداخته است. کیهان لندن ترجمه دقیق و کامل این گفتگو 

را در اختیار خوانندگان قرار می دهد.
گزارشگر »لیبرو« که در سالگرد درگذشت دومین پادشاه 
پهلوی )پنجم امرداد ۱۳۵۹( به قاهره سفر کرده می نویسد: 
ریاست  نشان  با  شدم،  وارد  آن  به  که  ساختمانی  ورودی 
و  سرباز  از  پر  و  شده  مزین  آن  دروازه ی  روی  جمهوری 
محافظ است. در یک اتاق نشیمن خنک در طبقه همکف، 
شهبانو فرح پهلوی به همراه دختر یکی از امیران کشورهای 
حاشیه خلیج فارس که برای ادای احترام به حضور شهبانو 

رسیده، از من استقبال می کند.
اما شهبانو  اروپا می گذرد،  ما در  از آخرین دیدار  ماه ها 
زیبایی با وقار و آرامش با صلابت خود را همچنان حفظ 
کرده است. او در مصر بسر می برد تا مانند هر سال یاد و 
خاطره همسرش، دومین پادشاه پهلوی، محمدرضاشاه، را که 
به مدت چهل و دو سال در آرامگاهی از سنگ سبز مسجد 
سلطنتی الرفاعی در آغوش آرامش ابدی جای گرفته، گرامی  

بدارد.
در سال ۱۹۷۹ در ایران، انقلاب اسلامی کشور را منفجر 
و نظام پادشاهی را سرنگون می کند. خانواده شاهنشاهی 
کشور را ترک می کنند و آیت الله خمینی قدرت را به دست 
می گیرد. از آن زمان اودیسه  ی پهلوی ها آغاز می شود. تقریبا 
هیچ کشوری حاضر به میزبانی از آنها نبود. در ۲۷ ژوئیه 
۱۹۸۰ شاه که مدتی بیمار بود در سن شصت سالگی در 
ایران،  تبعید  در  شهبانوی  برای  امروز  تا  درگذشت.  قاهره 
و  رسالت  یک  ایرانیان  و  کشورش  مشکلات  به  پرداختن 
مأموریت سرنوشت ساز به شمار می رود که به وی نیز انرژی 

و شهامت می بخشد.
==علیاحضرت، چهل و دو سال از درگذشت محمدرضاشاه 
پهلوی می گذرد که روزگاری هم محبوب و هم منفور مردم 
کشورش بود. چهره ی او چنان فراگیر در جامعه ایران حضور 
مرگ  از  پس  را  خود  محبوبیت  می رسد  نظر  به  که  دارد 

دوباره به دست آورده. از داستان زندگی او به عنوان یک 
انسان و یک سیاستمدار چه باقی مانده است؟

– آنچه بیش از همه برایم جالب است این است که پس از 
سال ها و پس از آنهمه سخنانی که علیه ما گفته شد، بسیاری 
از کسانی که در آن زمان با ما مخالف بودند، از جمله برخی 
از سیاستمداران خارجی که اصلاً طرفدار پیشرفت و توسعه 
ایران نبودند، متوجه آنچه شده اند که شاه برای کشور ما 
ایرانیان  انجام داده است.  و مهمترین نکته این است که 
متولد پس از انقلاب نیز امروز این حقیقت را می بینند و 
پهلوی  به  و عشق شدید  احساس همدردی  نوبه خود  به 
در حال افزایش است. در سال های اخیر در ایران تظاهرات 
خیابانی متعددی برگزار شده که جوانان با صدای بلند شعار 
کلمه:  واقعی  معنای  )به  شاد!  روحت  رضاشاه  می دادند: 
رضاشاه روحت شاد(. شاه در مورد مسائل کشور، مورد علاقه 
مردم و در عین حال مورد نفرت گروه های مختلف سیاسی 
و عقیدتی بود. اما آنچه امروز من و خانواده ام را به حرکت 
و  شاه  خاطره  و  یاد  با  ایران  جوانان  می آورد، همدلی  در 
دریافت اینهمه محبت از جانب کسانی است که دیروز با 
ما مبارزه می کردند، در حالی که امروز از حمایت از انقلاب 

پشیمان هستند.
==همسر شما با پیروی از دیدگاهی که از پدرش رضاشاه 
به ارث برده بود، مسیر حرکت ایران را به سوی مدرنیته 
سرعت بخشید و با درآمدهای حاصل از فروش نفت، ایران 
تنها در دو نسل از قرون وسطا به جهان توسعه یافته معاصر 
منتقل شد. آیا درست است که او در پایان سلطنت خود 

دوست داشت راه را برای یک نظام لیبرال تر هموار کند؟
که  ایران  که  کنید  فکر  این  به  است.  درست  این  -بله، 
هنوز »پارس/ پرشیا« نامیده می شد، در زمان روی کار آمدن 
رضاشاه در سال ۱۹۲۵ چه بود و با خروج ما در سال ۱۹۷۹ 
به چه اهدافی رسیده بود. بهداشت، آموزش و توسعه، در 
همه بخش های کشور ساختاری شده بود و جلو می رفت. 

آنچه با گذشت زمان، ایرانیان بیشتر و بیشتر متوجه 

متن کامل گفتگو با وبسایت ایتالیایی »لیبرو«؛ 
شهبانو فرح پهلوی: »آنها پادشاهی می خواهند؛ من آماده ام برگردم«
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         می شوند این است که شاه قصد داشت به محض 
اینکه رشد و توسعه تثبیت شد، سیاست داخلی را به معنای 
آزادی بیشتر باز کند و به نسل های جدید فرصت های بیشتری 
بدهد؛ یک  جامعه مدرن تر در اواسط دهه ۱۹۸۰. شاه قصد 
داشت تاج پادشاهی را به پسرمان رضا )ولیعهد( بسپارد تا 

انتقال به یک سلطنت کاملا مشروطه را تکمیل کند.
==جشن های فراموش نشدنی ۲۵۰۰ ساله پادشاهی ایران 
در تخت جمشید، انتقاد شدید علیه شاه را به دلیل استفاده 
هنگفت از بودجه دولتی برانگیخت. هدف شما و حکومت 

از برگزاری آن جشن  چه بود؟
به  را  ایران  فرهنگ  و  تاریخ  که  بود  این  پادشاه  -هدف 
مردم خود ایران و تمام جهان نشان دهد؛ کشوری که مهد 
کشورهای  سران  همه  تقریباً  است.  بوده  بزرگ  تمدن های 
جهان برای این جشن به تخت جمشید آمدند. متأسفانه در 
آن زمان برخی رسانه های بین المللی که علیه ما بودند، همراه 
از  انتقاد  را روی  افکار عمومی  خاصی، تمام وقت خود  با 
ما متمرکز کردند. به همین دلیل خیلی تعجب می کنم که 
وضعیت امروز ایران که به شدت بدتر شده و اصلا  با زمان 
شاه قابل مقایسه نیست، چرا هیچکدام از آنها در این سال ها 
انتقادات مشابهی را نسبت به صاحبان قدرت در جمهوری 
اسلامی مطرح نکرده اند! در آن زمان مجموعه ای از منافع 
خارجی علیه ما وجود داشت که مربوط به افزایش شدید 
قیمت نفت می شد. آنها مخالف این واقعیت بودند که ایران 

در حال تبدیل شدن به یک قدرت بزرگ بود.
==آیا جشن های ۲۵۰۰ ساله باعث رونق اقتصاد شد؟

شد  مجهز  جدید  زیرساخت های  از  بسیاری  به  -ایران 
بزرگراه ها،  می گیرند.  قرار  استفاده  مورد  نیز  امروزه  که 
فرودگاه ها، صدها مدرسه و بیمارستان ساخته شد. کارگران 
حقوقی داشتند که با آن خانواده های خود را تأمین می کردند، 
دانش آموزان می توانستند در مدارس یک وعده غذا بخورند، 
و زنان در بسیاری از موارد نقش مهمی  در دولت و اداره 
کشور داشتند. البته ما مشکلات داخلی زیادی هم داشتیم، 
کشور ما یک کشور در حال توسعه بود با همه تضادهایش. 
اما همه چیز به نفع مردم انجام می شد، در حالی که امروز 
متأسفانه اکثریت جمعیت ایران در فقر شدید بسر می برد، با 
زنان بدرفتاری می شود و حقوق آنها زیر پا گذاشته می شود. 
می کنند.  اعتراض  خود  حقوق  برای  آموزگاران  و  کارگران 
والدین تنگدست به دلیل فقر اقتصادی خانواده ، فرزندان 
خود را می فروشند. به این فکر کنید که ایران روزگاری چقدر 
با ثبات و آباد بود و امروز در چه وضعیتی تحت حکومت 
آیت الله ها قرار دارد. اکنون عده ای بیشتر متوجه شده اند که 

در زمان پهلوی چه خدماتی انجام شده است.
==ایرانیان بسیاری از سراسر جهان به قاهره می آیند تا 
در آرامگاه دومین پادشاه پهلوی در مسجد الرفاعی ادای 
آرام  نیز  مصر  پادشاه  فاروق  که  همانجایی  کنند؛  احترام 
گرفته است. در زبان فارسی تعبیری هست که می گوید: 
در قلمرو شاهان، شاه هرگز نمی میرد. آیا ایران در شرایط 

کنونی شاهد حرکت به سوی تغییرات احتمالی است؟ 
-بله، زیرا اکثر ایرانیان، چه در داخل و چه در خارج، این 
رژیم مذهبی را نمی خواهند و در میان آنها جوانان زیادی  
طرفدار پادشاهی هستند. از اوایل دهه ۱۹۵۰ محمدرضاشاه 
روابط دوجانبه محکمی  با ایتالیا داشت. دوستی با انریکو 
ماتی رئیس »انی« ]شرکت نفت و گاز ایتالیا[ به نفع توافق 
نفتی بود که بازار جهانی سوخت را با پایان دادن به انحصار 
»هفت خواهران« تغییر داد. زمانی که در مقطعی تمام دنیا 
خرید نفت ما را متوقف کردند، انریکو ماتی تصمیم گرفت 
به خرید نفت ایران ادامه دهد و قوانین تحمیل شده توسط 
شرکت های بزرگ را زیر پا بگذارد و درآمد حاصل از آن را بین 

کشورهای تولیدکننده تقسیم کند. متی بعداً دچار سانحه 
هوایی شد که در آن جان خود را از دست داد. همه فکر 
می کردند به دلیل توافقی که با ایران داشت، می خواستند از 
شّر او خلاص شوند. نفت همیشه سرچشمه ی هم خوشبختی 

و هم بدبختی ما بوده است.
==در این میان، شما همیشه رابطه قوی خود را با صحنه 

فرهنگی ایتالیا حفظ کرده اید.
-من ایتالیا و ایتالیایی ها را تحسین می کنم. ایتالیا کشور 
از  فراتر  نیز  ما  و  است  تمدن  و  فرهنگ  از  بزرگی سرشار 
روابط سیاسی و تجاری، روابط فرهنگی زیادی با کشور شما 
داشتیم. استادان ایتالیایی زیادی  برای تعمیر و مرمت آثار 
باستانی به ایران آمدند و ایران شناسان ایتالیایی وجود دارند 

که بهتر از من فارسی صحبت می کنند.
==وقتی به پایتخت مصر می آیید چه احساسی دارید؟

-احساس می کنم در خانه دوم خود  هستم؛ از دولت و 
مهربانی  و  دوستی  با  همیشه  که  سپاسگزارم  مصر  مردم 

فراوان از ما پذیرایی می کنند.
زمانی که ما در ابتدای تبعید به قاهره آمدیم، روزنامه نگاران 
خارجی به کوچه و خیابان رفتند تا ببینند که آیا مردم واکنش 
ناخوشایندی دارند یا نه. اما واقعیت برعکس بود؛ مردم در 
خیابان به آنها پاسخ دادند که شاه به کشور ما خوش آمده 
است. زیرا در زمانی که مصریان دوران سختی را پشت سر 

می گذاشتند، شاه به آنها کمک کرده بود.
==مراسم بزرگداشت انور سادات رئیس جمهوری مصر 
نیز همزمان در قاهره برگزار می شود. او تنها رئیس دولتی 
به  را  خانواده اش  و  پادشاه  انقلاب ۱۹۷۹  از  پس  که  بود 

گرمی پذیرفت. چه خاطره ای دارید؟
و  سادات  جمهور  رئیس  مصر،  از  خانواده ام  و  -من 
همسرش جهان سادات بسیار سپاسگزاریم، زیرا زمانی که 
قدرتمندترین کشور جهان که دوست ما بود )ایالات متحده( 
نمی خواست ما را بپذیرد، تنها کسی که شهامت میزبانی از 
ما را داشت پرزیدنت سادات بود. او این انسانیت را داشت 
که پادشاه بیمار را در کشور خود جای دهد و امنیت ما را 
تضمین کند. پرزیدنت سادات به کارتر رئیس جمهور وقت 
آمریکا که نمی خواست مصر از ما پذیرایی کند گفت: جیمی، 
او دیگر  اینجا و زنده می خواهم! در آن زمان  را   من شاه 
با کارتر صحبت کند و معاون خود مبارک را  نمی خواست 

برای این کار می فرستاد. زمانی که ما در باهاما بودیم نیز 
خانواده سادات می خواست برای ما یک هواپیمای مصری 
بفرستد تا ما را به قاهره ببرد. اما آمریکایی ها جواب منفی 
دادند و هواپیمای خود را به ما پیشنهاد کردند. ما هزینه 
که در حال  و در حالی  پرداختیم  آن هواپیما  برای  زیادی 
پرواز روی اقیانوس بودیم، وسط مسیر، خلبانان ناگهان در 
آزور فرود آمدند و به ما گفتند منتظر مجوز پرواز هستند! 
درواقع آمریکا در حال مذاکره با دولت انقلابی ایران بود که 
ما را به آنها تحویل دهد! خوشبختانه تعطیلات نوروز بود، 
وزرا پایتخت را ترک کرده بودند، تلفنی در دسترس نبودند و 

نمی توانستند تصمیم بگیرند!
با فرهنگ خاورمیانه است؛  ==ایران یکی از کشورهای 
تعهد شما به فرهنگ و هنر با ایجاد موزه بزرگ هنرهای 
معاصر کاملا مشخص است. چه امیدی برای بازگشایی کل 

این مجموعه عظیم به روی عموم باقی مانده؟
-وقتی برای تأسیس این موزه فعالیت می کردم با خودم 
گفتم: در دنیا اینهمه آثار هنری ایرانی وجود دارد، چرا آثار 
هنری از کشورهای دیگر در ایران وجود نداشته باشد؟ ما 
توان خرید آثار باستانی را نداشتیم و به همین دلیل به هنر 
آثار  این  قیمت   ۱۹۷۰ دهه  اوایل  در  کردیم.  فکر  معاصر 
به اندازه امروز نبود. بعد از انقلاب این موزه تعطیل شد 
آورده شده  گرد  آن  در  که  آثاری  مبادا  بودم  نگران  من  و 
بود تخریب یا فروخته شود. خوشبختانه تقریباً همه آن در 
زیرزمین نگهداری می شد، زیرا آن آثار را با اخلاق  اسلامی 
ناسازگار می دانستند. فقط یک تابلو از طریق یک محفل 
فاسد معامله شد. من با بسیاری از هنرمندان جوان ایرانی 
نامه  من  به  موزه  این  درباره  اغلب  که  ارتباط هستم  در 

می نویسند.
==پادشاه سیاست های فرهنگی کشور را به عنوان ملکه 
بطور کامل به شما تفویض کرده بود. نه تنها هنر معاصر 
بلکه کاوش های باستان شناسی، موزه فرش، جشنواره شیراز 
و بسیاری ابتکارات دیگر؛ چه پروژه ای بیشتر از همه شما 

را به وجد آورد؟
متنوع  و  بزرگ  هنرمندان  که  شیراز  جشنواره  -مسلماً 
جهان  سراسر  از  را  پیشرو  و  سنتی  هنری  جلوه های  ترین 
گرد می آورد. من به عنوان شهروند  کشوری با تمدن بزرگ، 
همیشه به هنر و فرهنگ علاقه زیادی داشته ام. موزه فرش و 
گلستان را هم به یاد دارم که مجموعه های دوره قاجار را گرد 
آورد. متأسفانه بعدها گویا به عنوان پادگان سپاه  پاسداران 
انقلاب اسلامی مورد استفاده قرار گرفت. اما من فقط با هنر 
سر و کار نداشتم، به فعالیت های اجتماعی خود نیز اهمیت 
زیادی می دادم: برای زنان، برای بیماران، برای جذامیان. با 
کمک هموطنانم، از جمله زنان، برنامه های بسیاری را در 

زمینه های اجتماعی و بشردوستانه به پایان رساندیم.
قدرت  نبوده؛  کم  تراژدی   و  شکوه  شما  زندگی  ==در 
مقاومت شما در برابر ضربات سرنوشت از کجا سرچشمه 

می گیرد؟
-فاجعه از دست دادن دخترم لیلا و پس از آن پسرم علیرضا 
سبب غم و اندوهی بی پایان شد. با خود گفتم: باید خودم 
را برای بچه های زنده ام، برای نوه هایم و برای هموطنانم که 
فرزندانشان را به دست این رژیم در ایران از دست داده اند، 
برای  حفظ کنم. من سعی می کنم مثبت بمانم، از زندگی  
همه چیزهای خوب تشکر می کنم و سعی می کنم هرگز 

منفی نگر نباشم.
تا ۱۹۷۹ حرف های خمینی برای  ==در سال های ۱۹۷۸ 
انقلابیون در نوار صوتی ضبط می شد و سپس در مساجد 
مخفیانه پخش می شد. امروز اعتراض به رژیم آیت الله ها در 

شبکه های اجتماعی دست به دست می شود. 

شهبانو فرح  پهلوی و شاهدخت نور پهلوی
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       نظر شما در مورد رسانه های اجتماعی چیست و 
چگونه از طریق آنها ارتباط برقرار می کنید؟

-این رویداد بسیار مهمی است زیرا به لطف شبکه های 
اجتماعی، ایرانی ها از خیلی چیزها آگاه شده اند. من نیز از 
آنها استفاده می کنم و از همین طریق اغلب با هموطنانم 
با صدا ضبط  را  پیام ها  پیام می نویسم،  ارتباط هستم.  در 
می کنم، گاهی اوقات با هموطنانم صحبت می کنم، صحبت 
با جوانانی که بعد از انقلاب اسلامی به دنیا آمده اند برایم 
بسیار خوشحال کننده است و به من شهامت زیادی می دهد. 
می توان گفت در جامعه ایران از دیرباز تمایل شدیدی به 

استفاده از فناوری وجود داشته است.
ایرانیان  از  بسیاری  توسط  رضا،  شاهزاده  شما،  ==پسر 
داخل و خارج کشور به عنوان رهبر مخالفان رژیم بنیادگرای 
اسلامی در تهران شناخته می شود. به گفته برخی ناظران 
مستقل بین المللی، او می تواند فردی باشد که هم آزادی را 
به ایران بیاورد و هم تمامیت ملی سرزمین را حفظ کند. 

شاهزاده چه برنامه ای دارد؟
-پسرم رضا در سال های اخیر نیز همواره تاکید کرده که به 
دفاع از تمامیت ارضی ایران، به آزادی سیاسی، به آزادی زنان 
و به جدایی دین از دولت اعتقاد دارد و می خواهد ایرانی ها 
آزادانه انتخاب کنند که نظام و ساختار سیاسی آینده ایران 

چگونه باید باشد.
==شما بسیار مشتاق همبستگی خانواده خود هستید که 
در تبعید در ایالات متحده و اروپا زندگی می کنند. نوه های 
شما نور، ایمان، فرح و ایریانای کوچک دختران نسل جدید 
هستند. آیا داستان کشور خود و پدربزرگشان را برای آنها 

تعریف می کنید؟
-ایریانا هنوز کمی کوچک است، اما من حتما با همه آنها 
در مورد زندگی خودمان صحبت می کنم. آنها خاطرات من و 
کتاب های پدربزرگشان را خوانده اند، حتی اگر درگیر زندگی 
را  آنها  باز هم همیشه سعی می کنم  باشند  دخترانه خود 

تشویق به آگاهی از زندگی خانوادگی و کشورشان کنم.
به  جدید  اعتراضات  اخیر،  هفته های  در  ایران  ==در 
وضعیت زنان و به  ویژه علیه اجباری بودن حجاب اسلامی 
بالا گرفته. پهلوی ها آغازگر توانمند ساختن زنان در تاریخ 
معاصر کشور بودند. آیا نوه شما شاهدخت نور، دختر بزرگ 

شاهزاده رضا، وارث سلسله پهلوی به شمار می رود؟
ایران  در  سلطنت  اگر  بله.  ارشد،  فرزند  اصل  اساس  -بر 
باشد، نور جانشین پدرش می شود. قانون اساسی قدیمی  ما 
جایگاه مهمی  را برای زنان به رسمیت می شناخت. زمانی 
نایب السلطنه منصوب کرد، هدفش  به عنوان  که شاه مرا 
برجسته کردن نقش و اهمیت زنان در یک کشور مسلمان 

در خاورمیانه بود.
==اکثریت قریب به اتفاق جمعیت ایران که بحران های 
جمهوری اسلامی را تحمل می کنند زیر سی سال هستند. 
آیت الله  نه سال های  و  دیده  را  دوران شاه  نه  که  نسلی 

خمینی را. چه آینده ای برای آنها متصور هستید؟
-من می خواهم همچنان مثبت باقی بمانم. مطمئنم روزی 
نور بر تاریکی پیروز می شود و ایران دوباره از خاکستر خود 

متولد خواهد شد.
==اگر هر زمان شرایط اجازه دهد، آیا آماده بازگشت به 

کشور خود هستید؟
-بله، امیدوارم چنین شود؛ اما مهمترین چیز برای من آزادی 
ایران و ایرانیان است. اگر روزی بتوانم به کشورم برگردم، 

برایم شادی بزرگی خواهد بود.

*منبع: وبسایت لیبرو
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

از سیاست های  از ما که تجربه دست اول  == بسیاری 
منحط تهران داریم، مدت هاست به غرب در مورد مماشات 
با تهدیدات جمهوری اسلامی هشدار داده ایم. رژیم از روز 
اول استقرار خود دست به ترور زده است، از جمله ترور 
پسرعمه ی خود من، شهریار شفیق. همان زمان که خمینی 
برای نخستین بار با بی شرمی در حکم غیرقابل توجیه خود 
برای قتل سلمان رشدی در ۱۴ فوریه ۱۹۸۹ خدا را به یاری 
پاسخگو  مورد  در  غربی  و رهبران  رسانه ها  با  من  گرفت، 
کردن رژیم  به خاطر این دعوت گستاخانه به خشونت، 

صحبت کردم.
دو  هر  در  غربی  قدرت های  که  می رسد  نظر  ==به 
را  شهروندانشان  که  را  درس هایی  اطلس  اقیانوس  سوی 
می توانست امن نگه دارد و همچنین مخالفانی را که به آنها 
اسلامی  اگرچه جمهوری  فراموش کرده اند.  پناه می دادند، 
هرگز اصول انقلابی و عقیدتی خود را کنار نگذاشته و تن 
به هیچ  توافقی نداده است اما در یک دهه گذشته رژیم 
به دلیل همین فراموشی کشورهای غربی توانسته خود را 
از انزوا خارج کند. مقامات جمهوری اسلامی در پانل های 
پر زرق و برق انجمن های بین المللی پذیرفته می شوند و در 
مذاکراتی که در صدر خبرها قرار می گیرند در شیک ترین 

هتل های اروپا شرکت می کنند.
== مماشات با رژیم اما هرگز قادر به  حل هیچیک از 
مشکلات جهان در ارتباط با جمهوری اسلامی نیست زیرا 
است  غرب  موجودیت  غرب،  با  اسلامی  حکومت  مشکل 
اسلام سد می کند.  به سمت خلافت جهانی  را  آن  راه  که 
هرگونه تلاش برای سازش و مماشات با این رژیم رادیکال 
نشاندهنده ضعفی است که تهران می تواند از آن به سود 

خود استفاده کند.

شاهزاده رضا پهلوی در یادداشت کوتاهی که ۱۸ اوت در 
وال استریت ژونال منتشر شده به حکم قتل سلمان رشدی 
بنیانگذار  و  اسلامی  انقلاب  رهبر  خمینی  روح الله  توسط  
جمهوری اسلامی در ایران پرداخته است. وی به شدت به 
سیاست مماشات کشورهای غربی با جمهوری اسلامی انتقاد 
کرده و تأکید کرده است با سازش و مماشات هیچکدام از 
مشکلات جهان با جمهوری اسلامی حل نخواهد شد بلکه 
کامل  متن  ترجمه  کرد.  خواهد  گستاخ تر  را  اسلامی  رژیم 
این یادداشت توسط کیهان لندن در اختیار مخاطبان قرار 

می گیرد.
آورده  شیطانی«  »آیات  خود  شاهکار  در  رشدی  سلمان 
برای توجیه مسائل غیرقابل  از خدا  »انسان ها نخست  که 
توجیه استفاده می کردند.« شاید خود رشدی نیز نمی دانست 
تا چه اندازه این واقعیت در زندگی خود وی اثبات می شود. 
ماه ها پس از انتشار رمان »آیات شیطانی«، آیت الله روح الله 
خمینی در حکمی »از همه مسلمانان غیور در سراسر جهان« 
خواست »تا در هر نقطه« سلمان رشدی را »سریعا اعدام 

نمایند«*
از قرار معلوم هفته گذشته »هادی مطر«  در پاسخ به 
ندای آیت الله اقدام کرد و نزدیک بود به زندگی رشدی پایان 
دهد. این در حالیست که اگرچه رژیم اسلامگرا در کشور من 
و مهاجمی که به نظر می رسد از آن الهام گرفته، مسئولیت 
این حمله را بر عهده دارند، اما سیاستمداران غربی نیز در 

فعال ماندن چنین روندی نقش داشته اند.

بسیاری از ما که تجربه دست اول از سیاست های منحط 
با  مماشات  مورد  در  غرب  به  مدت هاست  داریم،  تهران 
روز  از  رژیم  داده ایم.  اسلامی هشدار  تهدیدات جمهوری 
اول استقرار خود دست به ترور زده است، از جمله ترور 
پسرعمه ی خود من، شهریار شفیق. همان زمان که خمینی 
برای نخستین بار با بی شرمی در حکم غیرقابل توجیه خود 
برای قتل سلمان رشدی در ۱۴ فوریه ۱۹۸۹ خدا را به یاری 
گرفت، من با رسانه ها و رهبران غربی در مورد پاسخگو کردن 
رژیم  به خاطر این دعوت گستاخانه به خشونت، صحبت 

کردم.
برای  خردمندانه  اقداماتی  زمان  آن  در  بریتانیا  دولت 
جمهوری  ساختن  پاسخگو  و  رشدی  سلمان  از  محافظت 
روابط  فتوا،  این  به  واکنش  در  لندن  داد.  انجام  اسلامی 
دیپلماتیک خود را با تهران قطع کرد. سه سال بعد، دولت 
آلمان در واکنش به قتل مخالفان ایرانی در خاک آلمان از این 
اقدام پیروی کرد. رژیم به سرعت به یک حکومت منزوی 

تبدیل شد.
که  کرد  وادار  را  اسلامی  جمهوری  قاطعانه  واکنش  این 
دست و پای خود را جمع کند. شهروندان بریتانیایی و آلمانی 
تا حد زیادی از دسیسه های آن در امان ماندند. پاسخ قوی 
غرب تمایلات ماهوی و خرابکارانه رژیم تهران را تغییر نداد، 

اما آن را مهار کرد.
دو  هر  در  غربی  قدرت های  که  می رسد  نظر  به  اکنون 
را  شهروندانشان  که  را  درس هایی  اطلس  اقیانوس  سوی 
را که به  امن نگه دارد و همچنین مخالفانی  می توانست 
آنها پناه می دادند، فراموش کرده اند. اگرچه جمهوری اسلامی 
هرگز اصول انقلابی و عقیدتی خود را کنار نگذاشته و تن 
به هیچ  توافقی نداده است اما در یک دهه گذشته رژیم 
به دلیل همین فراموشی کشورهای غربی توانسته خود را 
از انزوا خارج کند. مقامات جمهوری اسلامی در پانل های 
پر زرق و برق انجمن های بین المللی پذیرفته می شوند و در 
مذاکراتی که در صدر خبرها قرار می گیرند در شیک ترین 

هتل های اروپا شرکت می کنند.
پذیرش رژیم در غرب به طرزی بی سابقه آن را در یک 

ردیف برابری اخلاقی  با کشورهای غربی قرار  

شاهزاده رضا پهلوی درباره تداوم خطر جمهوری اسلامی و هشدار به غرب: 

مانند رهبران دهه نود از پرنسیپ های خود دفاع کنید!
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                     داده است. این امر باعث ایجاد اعتماد به نفس در 
میان هواداران رادیکال تهران که این رژیم را منبع الهام انقلابی 
برای اقدامات رادیکال می دانند در سراسر جهان شده است.

این تغییر وضعیت و مماشات با رژیم اما هرگز قادر به  
حل هیچیک از مشکلات جهان در ارتباط با جمهوری اسلامی 
موجودیت  غرب،  با  اسلامی  حکومت  مشکل  زیرا  نیست 
غرب است که راه آن را به سمت خلافت جهانی اسلام سد 
می کند. هرگونه تلاش برای سازش و مماشات با این رژیم 
رادیکال نشاندهنده ضعفی است که تهران می تواند از آن به 

سود خود استفاده کند.
در چند هفته گذشته، اینجا در ایالات متحده، سه شهروند 
آمریکایی، از جمله مقامات ارشد این کشور، نزدیک بود با 
جان خود تاوان سیاست های نادرست غرب را بپردازند. پس 
از حمله به سلمان رشدی، یک روزنامه وابسته به رژیم، نقل 
قولی را که اغلب از دیکتاتور کنونی کشورم نقل می شود، 
منتشر کرد. علی خامنه ای گفته است »تیر« خمینی »روزی 
به هدف خواهد خورد«. درواقع این کار با توجه به بستری 
شدن رشدی در بیمارستان و آسیب شدیدی که به وی وارد 

آمده، انجام شده است!
تیرهای  دادن  صیقل  حال  در  خامنه ای  علی  همزمان 
بیشتری است و از ساده لوحی سیاست گذاران غربی استفاده 
می کند. تیرهایی که افراد بی گناه بیشتری را نشانه می گیرند. 
ادامه مذاکرات با واشنگتن بر سر توافق هسته ای جدید در 
وین، به علی خامنه ای و گروه جنایتکارش نشان داده است 
که می توانند در عمل از مکافات قتل هایی که انجام داده و 

می دهند خلاص شوند.
فقدان استراتژی سیاسی غرب همچنین زندگی را برای مردم 
ایران که مهم ترین قربانیان دیرباز این رژیم هستند، بدتر 
می کند. مماشات غرب با رژیم، به تهران  جرأت می دهد تا با 
مصونیت بیشتر با ما رفتار کند و مخالفان رژیم را که نگرانند 
مبادا غرب ترسوتر از آن باشد که به حمایت از آرمان های 

عادلانه  آنها بپردازد، تضعیف می کند.
من برای آقای رشدی آرزوی بهبودی فوری و کامل دارم. 
او نبود، بلکه علیه غرب و  این حمله حقیرانه فقط علیه 
همه آزاداندیشان بود. زمان آن فرا رسیده است که جهان به 
فراخوان های مردم ایران توجه کند تا با این رژیم به عنوان 
یک حکومت یاغی، که هست، رفتار کند و به هموطنانم در 

مبارزات آزادیخواهانه شان کمک نماید.
نشان  تهران  به  باید  شما  میلادی،  نود  ده  رهبران  مانند 
دفاع  و شهروندانش  پرنسیپ های خود  از  که غرب  دهید 
می کند. اگر این کار را نکنید، آنوقت می ترسم که »تیر«های 

بیشتری به نام خدا به شهروندان بی گناه اصابت کند.

*منبع: وال استریت ژورنال
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

  *حکم خمینی درباره قتل سلمان رشدی و ناشران کتاب 
»آیات شیطانی«/ ۲۵ بهمن ۱۳۶۷ / »به اطلاع مسلمانان 
غیور سراسر جهان می رسانم مؤلف کتاب »آیات شیطانی« 
که علیه     اسلام و پیامبر و قرآن، تنظیم و چاپ و منتشر 
شده است، همچنین ناشرین مطلع از     محتوای آن، محکوم 
به اعدام می باشند. از مسلمانان غیور می خواهم تا در هر 
نقطه که     آنان را یافتند، سریعاً آنها را اعدام نمایند تا دیگر 
کسی جرأت نکند به مقدسات مسلمین     توهین نماید و هر 
کس در این راه کشته شود، شهید است ان شاءالله. ضمناً 
اگر کسی     دسترسی به مؤلف کتاب دارد ولی خود قدرت 
اعدام او را ندارد، او را به مردم معرفی     نماید تا به جزای 

اعمالش برسد. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته. «

==»تلاش برای قتل نویسنده برجسته، سلمان رشدی، تنها 
آخرین نمونه ای است که نشان می دهد رژیم تروریست و 
جنایتکار در ایران برای خفه کردن آزاداندیشان تا کجا پیش 

خواهد رفت.«
==»قدرت های غربی با ادامه مذاکره، به این رژیم سرکش 
برابری اخلاقی داده اند، و به این کارزار وحشیانه ترور که 
از بالاترین سطح رژیم فرمان می گیرد، جسارت و قدرت و 

شجاعت بخشید ه اند.«

شاهزاده رضا پهلوی طی پیامی در واکنش به ترور سلمان 
رشدی نوشته که تلاش برای قتل نویسنده برجسته، سلمان 
رشدی، فقط تازه ترین نمونه ای است که نشان می دهد رژیم 
تروریست و جنایتکار در ایران برای خفه کردن آزاداندیشان تا 

کجا پیش خواهد رفت.
و  هندی  بریتانیایی-  مشهور  رمان نویس  رشدی  سلمان 
نویسنده ۷۵ ساله کتاب »آیات شیطانی« روز جمعه ۱۲ اوت 
)۲۱ امرداد( هنگام سخنرانی در نیویورک با چاقو مورد حمله ی 
یک اسلامیست قرار گرفت. هادی مطر تروریست ۲۴ ساله ای 
که به سلمان رشدی حمله کرد ساکن نیوجرسی، لبنانی تبار و 
نزدیک به حزب الله لبنان و در ارتباط با سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی بود.
طریق  از  مطر  هادی  داد  گزارش  »وایس«  خبری  پایگاه 
شبکه های اجتماعی با اعضای سپاه پاسداران در تماس مستقیم 
بود. یک مقام اطلاعاتی خاورمیانه گفت »مشخص است« که 
در مقطعی قبل از حمله، مطر با »افرادی که بطور مستقیم 
با نیروهای قدس سپاه پاسداران ارتباط داشته یا نزدیک به آن 

بوده اند، تماس داشته است.«
یک مقام ناتو در بخش مبارزه با تروریسم از یک کشور 
اروپایی گفت شواهد نشان می دهد این حمله »هدایت شده« 
بوده و به نظر می رسد یک سرویس اطلاعاتی بدون حمایت یا 
مداخله مستقیم، از طریق یکی از هواداران )سپمات ها( این 

اقدام را کرده است.
رژیم  بنیانگذار  و  اسلامی  انقلاب  رهبر  خمینی  روح الله 
جمهوری اسلامی در ۱۴ فوریه ۱۹۸۹ فتوای قتل سلمان رشدی 
را به خاطر نوشتن کتاب »آیات شیطانی« صادر کرد. در این فتوا 
آمده است »به اطلاع مسلمانان غیور سراسر جهان می رسانم، 
مولف کتاب آیات شیطانی که علیه اسلام و پیامبر و قرآن، 
تنظیم و چاپ و منتشر شده است و همچنین ناشران مطلع از 
محتوای آن، محکوم به اعدام اند. از مسلمانان غیور می خواهم 
تا در هر نقطه که آنان را یافتند، سریعا آن ها را اعدام کنند.«
اقدام به ترور سلمان رشدی  سه دهه پس از فتوای خمینی 
رهبر انقلاب اسلامی در ایران و بنیانگذار جمهوری اسلامی که 
با آن برای نخستین بار بنیادگرایان اسلامی به قدرت دولتی 
در یک کشور مهم و استراتژیک مانند ایران دست یافتند، با 

واکنش های زیادی روبرو شده است.
در یکی از تازه ترین واکنش ها شاهزاده رضا پهلوی در پیامی 
نوشته که »تلاش برای قتل نویسنده برجسته، سلمان رشدی، 
تنها آخرین نمونه ای است که نشان می دهد رژیم تروریست 
و جنایتکار در ایران برای خفه کردن آزاداندیشان تا کجا پیش 
خواهد رفت. حقیقتا این رژیم انقلابی با تمام موجودیت خود، 
الهام بخش چنین حملات شنیعی است. از مدافعان حقوق بشر 

واکنش شاهزاده رضا پهلوی به ترور سلمان رشدی؛

 این حمله، نماد ماهیت رژیمی است که به آن الهام 
بخشیده است

و مخالفان ایرانی تا شهروندان و مقامات خارجی، از ایالات 
متحده آمریکا تا فرانسه، از آرژانتین تا لبنان و سوریه، و تا خود 
مردم ایران آنهم بطور روزانه، جمهوری اسلامی مدت هاست 
که با کارزار خشونت و ترور خود، جهان را به گروگان گرفته 

است.«
شاهزاده رضا پهلوی تأکید کرده که قدرت های غربی با ادامه 
مذاکره، به این رژیم سرکش، برابری اخلاقی داده اند و به این 
کارزار وحشیانه ترور که از بالاترین سطح رژیم فرمان می گیرد، 

جسارت و قدرت و شجاعت بخشید ه اند.
او افزوده که »آقای رشدی نزدیک بود تاوان این سیاست 
ناشی از اشتباه محاسباتی را با جانش بدهد. اکنون که او در 
حال بازیابی سلامتش است، برایش بهبودی سریع و کامل آرزو 
می کنم و به فکر او و خانواده اش در این زمان دشوار هستم. 
باشد که او به زودی و با تنی سالم، نزد کتاب ها و نوشته هایش 

که علاقمندان بسیاری دارد، بازگردد.«
حمله  »این  که  آمده  پهلوی  رضا  شاهزاده  پیام  پایان  در 
نفرت انگیز، تنها حمله به آقای رشدی نبود؛ بلکه حمله ای به 
همه آزاداندیشان بود. این حمله، نماد ماهیت رژیمی است که 
به آن الهام بخشیده است. سرانجام وقت آن رسیده که جهان 
به صدای ملت ایران که مدت هاست نادیده گرفته شده، توجه 
کند و به آنها در مبارزه شان برای آزادی کمک نماید، و یکبار 
برای همیشه همچون حکومتی مطرود با این رژیم رفتار کند 

که خود همواره آن را به اثبات رسانده است.«
ده ها فعال فرهنگی و هنری و سیاسی ایرانی نیز در بیانیه ای 
مشترک حمله تروریستی به سلمان رشدی را محکوم کرده و 

نوشته اند: »قلب ما با او می زند!«
در این بیانیه آمده که »حمله به سلمان رشدی و آثار او، 
حمله به آزادی بیان و آزادی اندیشه است و نفی این آزادی ها 
کلیه حقوق انسانی را در معرض خطر قرار می دهد. فراموش 
نکنیم که تنها چند ماه پیش از فتوای قتل رشدی، خمینی 
با فتوای دیگری حکم بر قتل زندانیان سیاسی داد و بر پایه 
آن هزاران تن در زندان های مختلف به دار آویخته شدند. 
تروریسم اسلامی که امروز سلمان رشدی را در معرض مرگ 
قرار داده سال هاست در سراسر جهان و به ویژه در کشورهای 

موسوم به اسلامی قربانی می گیرد.«
الاهه بقراط روزنامه نگار، نویسنده و سردبیر کیهان لندن 
در مطلبی با عنوان »نون والقلم و ما »لا«یسطرون! سلمان 
رشدی و آیه های شیطانی اش« که مهر ۱۳۷۷ با این عبارت 
که »اندیشه مرز ندارد« شروع کرده بود نوشت: »اگر قلم 
ننویسد و اگر زبان به سخن گشوده نشود، چگونه می توان 
به اندیشه ها پی برد؟ و هنگامی که اندیشه پر می کشد و بال 
می گشاید، دو راه بیشتر ندارد: یا باید بیان گردد و یا خفقان 
بگیرد و پنهان شود. برای دومی دلیلی جز سانسور، فشار و 
تهدید وجود  ندارد و در چنین شرایطی می باید همچنان به 

قلم و آنچه نمی نویسد سوگند یاد کرد!«
در بخش دیگری از این مطلب که به معرفی رمان »آیات 
»اگر  که  بود  آمده  پرداخته  نیز  آن  مباحث  و  شیطانی« 
مسلمانان متعصّب از بخش هایی از کتاب »آیه های شیطانی« 
برآشفتند، بسیاری از مسلمانان نیز واکنشی نشان ندادند و 
یا به گفتگو درباره آن پرداختند. قطعاً نمی توان گفت اوّلی ها 

مسلمان ترند، لیکن می توان گفت دوّمی ها بردبارترند.«
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نمی شدیم، تا اکنون شاهد گسترش سریع برنامه هسته ای ایران 
باشیم.«

در همین ارتباط گزارش شده است که یائیر لاپید نخست وزیر 
اسرائیل از طریق واسطه ها به اروپا و آمریکا پیام داده که در 
پیش نویس توافق هسته ای که »متن نهایی« آن را اروپا تدوین 
کرده امتیازاتی فراتر از توافق هسته ای ۲۰۱۵ به رژیم ایران 
داده شده که با خط قرمزهای خود دولت بایدن نیز همخوانی 

ندارد.
واقعیت این است که پیشنهاد اروپا که نسخه نهایی آن را 
ارائه  اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول  بورل  جوزپ 
همزمان  آنها  ولی  گرفته  قرار  بایدن  دولت  قبول  مورد  داد 
ادعا می کنند »امتیاز خاصی به جمهوری اسلامی نداده اند«. 
جمهوریخواهان از یکسو و مقامات اسرائیل از سوی دیگر آن 
را باج  دادن به رژیم ایران می دانند. در این میان،  گزارش ها 
حاکی از آن است که مقامات جمهوری اسلامی ظاهرا آن را 
نپذیرفته اند و خواستار گنجاندن اصلاحیه هایی در آن هستند.

به  یا زود طرفین دستیابی  برخی تحلیلگران می گویند دیر 
توافق را اعلام می کنند اما آنچه مشخص است اینکه هنوز 
اختلافات کلیدی میان جمهوری اسلامی و آمریکا و همچنین 
آژانس حل نشده باقی مانده است. مسائلی که همانها باعث 
شد بعد از یکسال و نیم همچنان گفتگوهای مربوط به برجام 
در بن بست بماند. شبیه همین وضعیت در دولت باراک اوباما 
نیز وجود داشت که در نهایت منجر به »معامله پنهان« بین 
جمهوری اسلامی و دولت وقت ایالات متحده شد. معامله ای 
و  ایران  منافع  علیه  اسلامی،  جمهوری  سود  به  عمدتا  که 

همچنین خود آمریکا و متحدان منطقه ایش بود!
اتمی  فعالیت های  مشکوک  ابعاد  اضافه  به  مسئله  همین 
جمهوری اسلامی سبب شده تا برخی تحلیلگران و مقامات 
اسرائیلی و غربی بیان کنند که رژیم ایران به دنبال وقت کشی 
است و دولت آمریکا و اتحادیه اروپا در این وقت کشی حتی 
اگر هم نخواهد، اما در عمل با جمهوری اسلامی همدستی 

می کند.

==برخی منابع گزارش داده اند علاوه بر تبادل زندانی ها بین 
ایران و آمریکا، آزاد ساختن فوری ۷ میلیارد دلار پول مسدود 
شده ایران در دو بانک کره جنوبی و ابطال سه فرمان اجرایی 
امضا شده توسط دونالد ترامپ پس از خروج از برجام، از 

مفاد »بسته پیشنهادی« اروپایی ها برای احیای برجام است.
==گفته شده در مدت ۱۲۰ روز جمهوری اسلامی مجاز به 
فروش ۵۰ میلیون بشکه نفت خواهد بود و تمهیدات لازم برای 

دریافت پول آن صورت خواهد گرفت.
==همچنین ادعا شده بر اساس پیشنهاد اروپا دست کم ۱۷ 
بانک ایران از فهرست تحریم ها خارج می شود که به احتمال 
زیاد شامل بانک مرکزی هم خواهد شد... حدود ۱۵۰ نهاد از 
جمله »ستاد فرمان اجرایی امام« که زیر نظر علی خامنه ای 

اداره می شود نیز از تحریم ها خارج می شوند.
==سناتور جیم ریش عضو ارشد کمیته روابط خارجی سنا 
بایدن  دولت  از  ایران  رژیم  نوشت  توییت  رشته  یک  در 
باج خواهی کرده و برای تضمین برجام از آمریکا خواسته تا 
پرونده مربوط به تحقیقات آژانس را ببندد و از شرکت های 
غربی فعال در ایران محافظت کند و به ایران اجازه دهد تا 
در صورت خروج دولت آمریکا از توافق فعالیت برای ساختن 

تسلیحات هسته ای را شدت بخشد.
فرابرجامی  امتیازات  ارائه  آمریکا  ملّی  امنیت  ==شورای 
به جمهوری اسلامی را رد کرده است و گفته »هرگز چنین 

شرایطی را نمی پذیریم!«

هرچند هنوز جزئیاتی از طرح پیشنهادی اروپا موسوم به »متن 
نهایی« برای احیای برجام بطور رسمی منتشر نشده اما از 
یکسو منابع وابسته به جمهوری اسلامی می گویند »متن اروپا 
غیرقابل قبول است« و در پاسخ به آن اصلاحیه مکتوب ارسال 
کرده اند و از سوی دیگر، آمریکا کمتر از دو روز پس از ارائه 
پیشنهاد اروپا گفت این شبیه همان است که خودمان در ماه 

مارس تهیه کرده بودیم و آن را پذیرفت.
آنطور که سی ان ان به نقل از »منابع ناشناس« گزارش داده 
است، در پاسخ جمهوری اسلامی به »متن نهایی« بر روی ارائه 
تضمین ها یا »دریافت غرامت« در صورت خروج مجدد آمریکا 

از برجام پافشاری شده است.
برخی منابع گزارش داده اند در این متن که اروپایی ها آن را 
آمده است که طی ۱۲۰ روز  دانسته اند  »غیرقابل مذاکره« 

طرفین باید اقداماتی مثل تبادل زندانیان را انجام دهند.
از مفاد این »بسته پیشنهادی« آزاد ساختن فوری ۷ میلیارد دلار 
پول مسدود شده ایران در دو بانک کره جنوبی و ابطال سه 
فرمان اجرایی امضا شده توسط دونالد ترامپ پس از خروج 
از برجام نیز دیده می شود. در این ۱۲۰ روز جمهوری اسلامی 
مجاز به فروش ۵۰ میلیون بشکه نفت خواهد بود و تمهیدات 

لازم برای دریافت پول آن صورت خواهد گرفت.
همچنین ادعا شده است که بر اساس پیشنهاد اروپا دست کم 
از فهرست تحریم ها خارج می شوند که به  ایران  بانک   ۱۷
احتمال زیاد شامل بانک مرکزی نیز خواهد شد. همچنین گفته 
شد حدود ۱۵۰ نهاد از جمله »ستاد فرمان اجرایی امام« که 
زیر نظر علی خامنه ای اداره می شود نیز از تحریم ها خارج 

می شوند.
بایدن مدعی شده است که تحریم های  این حال دولت  با 

غیرهسته ای، مانند تحریم های اعمال شده مرتبط با تروریسم، 
برنامه موشکی ایران یا نقض حقوق بشر را لغو نخواهد کرد.

در واکنش به این گزارش ها که اینسو و آنسو منتشر شده، 
سناتور جیم ریش عضو ارشد کمیته روابط خارجی سنا در یک 
رشته توییت سیاست های بایدن در مورد »احیای برجام« را 
به باد انتقاد گرفت و نوشت: »رژیم ایران برای تضمین برجام 
از دولت بایدن خواسته تا پرونده مربوط به تحقیقات آژانس 
را ببندد و از شرکت های غربی فعال در ایران محافظت کند 
و به ایران اجازه دهد تا در صورت خروج دولت آمریکا از 
یافتن به تسلیحات هسته ای را  توافق، فعالیت برای دست 

شدت بخشد.«
این سناتور جمهوریخواه همچنین افزود: »مطالبات رژیم ایران 
باج خواهی است و به عنوان شکستی بزرگ پس از خروج 
فاجعه بار آمریکا از افغانستان در سیاست خارجی بایدن ثبت 

خواهد شد.«
جیم ریش در بخش دیگری از توییت خود نوشت با اشاره به 
اینکه »معامله اتمی با رژیم ایران امنیت شرکای ما را تهدید 
ایران همچنان به ترور مقامات  خواهد کرد« گفت: »رژیم 
اوکراین در  علیه  را  پهپادهای خود  و  داده  ادامه  آمریکایی 
اختیار روسیه گذاشته و حمله به سربازان و منافع ما را ادامه 

می دهد.«
شورای امنیت ملیّ آمریکا در واکنش به صحبت های سناتور 
جیم ریش، موافقت دولت بایدن با ارائه ی امتیازات فرابرجامی 
جمله  از  اتمی  توافق  احیای  روند  در  اسلامی  جمهوری  به 
بسته  یا  و  توافق  از  مجدد  خروج  عدم  برای  تضمین  ارائه 
ابعاد  درباره  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  تحقیقات  شدن 
نظامی پروژه های اتمی جمهوری اسلامی و معافیت تحریمی 

شرکت های غربی فعال در ایران را تکذیب کرد!
به دولت و  با کنایه  توییتی  امنیت ملی آمریکا در  شورای 
سیاستمداران پیشین آمریکا، ضمن رد این گزارش ها اعلام کرده 
است: »ما هرگز چنین شرایطی را نمی پذیریم. ما همچنین 
هیچوقت از توافقی که داشت به درستی کار می کرد خارج 

یک »معامله پنهان« دیگر بین رژیم ایران و آمریکا با »متن نهایی«
 اروپا در برابر چشم همه؟!

با وجود اینکه امضای توافق اتمی تصمیم مستقیم علی خامنه ای بود اما ولایتمداران باور دارند »برجام« اشتباه بود!



سقوط اصفهان 
تاجداری محمود افغان

با  آنان  درگیری  و  سلطنتی  عمارات  به  گرسنگان  هجوم 
محافظان، شاه سلطان حسین را متوجه ساخت که اگر وضع 
به همان منوال ادامه یابد شورش داخلی نه تنها تاج و تخت، 
که جان خودش و بستگانش را تهدید می کند. یک روز صبح، 
جامه های فاخر سلطنتی را از تن درآورد و به رسم عزاداران، 

لباس سیاه پوشید و پای پیاده به میان مردم رفت.
شاه، در حالی که می گریست و مانند زنان فرزندمرده بر سینه 
می کوفت و نوحه می خواند، از کوچه و خیابان گذشت. بر 
سر جنازه هایی که اینجا و آنجا، روی زمین تلنبار بود ایستاد 
و اشک ریخت. با اهالی شهر که آنها نیز از مشاهده چنین 
اوضاع دستخوش رقتّ و تأثر شده و عزا گرفته بودند اظهار 
همدردی کرد. گاه خطاب  به غلامان و خادمان خود و گاه 
خطاب به مردم کوچه و بازار، سخنانی تسلیت آمیز بر زبان 
می آورد و به سبب آن که قادر نیست در برابر شئامت بخت 
و حکم سرنوشت کاری صورت دهد ابراز شرمندگی می کرد. 
کروسینسکی می نویسد: »شاه از خواب غفلت بیدار شده و 
تیره بختی خود را دریافته بود. در کوچه و بازار، به مشاهده 
دچار  بودند،  شده  تلف  گرسنگی  از  که  خلقی  جنازه های 
ترحم شد. مثل ابر بهاری اشک می ریخت و به صدای بلند 
ای  می گفت  متوجه شده،  خادم  و  ندیم  به  و  می گریست 
گرفتارآمدگان به محبت من که در بحر بلا افتاده اید از شما 
شرمسارم، در این قضیه چاره ای جز تسلیم و رضا نیست. بنای 
دولت خود را خراب کردم. الوداع ای تخت شاهی، الوداع ـ 

الوداع ای ملک ایران، الوداع«.
گفتار و رفتار شاه در آن روز نشانۀ پایان کار سلطنتش بود. 
با این رفتار و این سخنان، در حقیقت اذهان را برای شنیدن 
خبر تسلیم آماده کرد. جز این هم چاره ای نمانده بود. سپاه 
سرما در راه بود و سپاه قزلباش نه رمق مقاومت داشت و 
نه روحیه جنگیدن. در بازگشت به قصر، شاه سلطان حسین 
پیامی برای محمود فرستاد و آمادگی خود را برای تسلیم بدون 

شرط اعلام داشت.
فرمانده  و  اصفهان  دربار  نمایندگان  بین  مذاکراتی  متعاقباً، 
شورشیان آغاز شد. مذاکراتی که کم و کیف مبادلۀ قراردادها 
و تسلیم شهر از سوی پادشاه شکست خورده به سردار فاتح 
را در بر می گرفت. هنگامی که همه چیز آماده شد محمود، 
اسبی زین و یراق کرده برای شاه فرستاد تا بر آن سوار شود 
و به فرح آباد برود. در اصطبل شاهی تنها سه شتر باقی مانده 
بود که شاه سلطان حسین، روز دوم آبان )24 اکتبر 1722( 
وقتی عازم حرکت شد دستور داد آنها را بکشند و گوشتشان را 

بین گرسنگان قسمت کنند.
را  او  لشکر  درباریان و سران  از  شاه، در حالی که گروهی 
همراهی می کردند روانۀ  دیدار محمود افغان شد. این عده 
حرکت  آهسته  بودند  دوخته  زمین  بر  چشم  که  حالی  در 
می کردند و اهالی با سکوتی غم انگیز و چشمانی اشک آلود 
آنان را بدرقه می کردند. در گزارش نمایندۀ شرکت انگلیسی 
هند شرقی آمده است: »مقرر گردید که شاه شخصاً به اردوی 
دشمن رفته در آنجا سرنوشت زندگی و سلطنت خود را  به 
اختیار محمود واگذار کند. پادشاه قوی شوکت ایران نیمه شب 
یازدهم محرم 1135 بدون هیچگونه جلال و جبروت و شکوه 
و وقار سلطنتی از قصر خود خارج شد. او همانند فردی بینوا 
و پریشانحال لباس پوشیده بود. از آنجا که غم و اندوه از سر و 
روی ملازمانش می بارید چنین می نمود که مراسم تشییع رسمی 

آن اعلیحضرت صورت می گیرد«.
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احمد احـرار

محمود در قصر فرح آباد اقامت داشت، همان قصری که شاه 
سلطان حسین به مانند قصر »ورسای« برای خود ساخته و 
آراسته بود. دو تن از ملازمان شاه، پیشاپیش خود را به فرح آباد 
رساندند تا ورود او را اعلام دارند. اما به آنها گفته شد که 
فرمانده استراحت کرده است و تا بیدار شدن او، شاه باید 
منتظر بماند. به روایت کلراک: »شاه و همراهان، پس از عبور 
به طرف راست، آهسته در جهت  پیچیدن  و  زاینده رود  از 
غرب به جانب فرح آباد روانه شدند. در آن هنگام که شاه برای 
احداث این قصر، وقت زیادی گذاشت و از صرف مال ذره ای 
دریغ نکرد، هرگز به خاطرش نمی گذشت که روزی بدین حال، 
اینچنین ذلیل و درمانده به آن قدم نهد. اما جز این، خفت 

و خواری دیگری هم در برابر داشت. چون به پای کوه صفّه 
رسید از فرح آباد پیامی زننده رسید که اطلاع می داد محمود 
خفته است. افغانها  پس از آن که شاه و همراهانش را مدتی 
ادامه  اجازۀ  آنها  به  از سر لطف  آفتاب نگهداشتند  در زیر 

حرکت دادند«!
یک راهب فرقه کرملی ـ الکساندر زیگیسموند ـ که خود ناظر 
قضایا بوده است حکایت می کند: »شاه ساعت 11 شب بر 
اسب نشست. چشمانش پر از اشک بود. بیست و چهار تن از 
ملازمان به دنبال او تاج سلطنتی را حمل می کردند. بر این تاج 
کوچک یک الماس درشت و یک پر بلند نصب شده بود. شاه، 
ناگزیر از لابلای اجساد پراکنده در شهر به حرکت درآمد تا به 
دست خود تاج و تخت صفوی را تسلیم دشمن خونخوار کند. 
ناظر خرج کمپانی هلند، یک کشیش انگلیسی، آقای فراست، 
دوازده مرد و زن ایرانی و نگارندۀ این سطور شاهد ماجرا 
بودیم. شاه از یکی از غلامان دستمالی گرفت تا اشک خود 

را پاک کند«.
کروسینسکی می نویسد: »هرچند که ذهن مردم برای تماشای 

چنین صحنه ای آماده شده بود با این حال آنان تاب تحملش 
را نداشتند. البته مثل دو روز قبل که در دیدار شاه از شهر، 
همراه او به گریه و زاری پرداخته بودند، بیقراری نمی کردند و 
برعکس، سکوتی سنگین و مرگبار، به مراتب رقت انگیزتر و پر 
معناتر از آن، بر فضا حاکم بود. در نگاه سرگردان و بهت زدۀ 

مردم شگفتی، ترحم، درماندگی و نومیدی خوانده می شد.«
محمود افغان، در یکی از تالارهای قصر فرح آباد شاه سلطان 
حسین را به حضور پذیرفت. او توصیۀ سرداران سپاهش برای 
رفتن به استقبال شاه را نپذیرفت. تنها، زمانی که شاه سلطان 
حسین وارد تالار شد و دستها را برای در آغوش کشیدن وی 
گشود، از جای برخاست. ژوزف آپی سالیمیان مترجم و منشی 
ارمنی آنژ دو گاردان کنسول فرانسه که در مراسم حضور داشته 
است جریان واقعه را چنین گزارش می کند: »محمود  در گوشۀ 
تالار بر مخدّه زربفت تکیه زده بود. شاه به گوشه دیگر تالار 
هدایت شده در آنجا قرار گرفت. آنگاه، پس از ادای تحیّات 
خطاب به محمود گفت: فرزندم، چون ارادۀ قادر متعال بر 
آن قرار گرفته است که من بیش از این سلطنت نکنم و تو بر 
تخت سلطنت بنشینی، من با رضایت خاطر سلطنت خود را 
به تو واگذار می کنم و از خداوند توفیق ترا در امر سلطنت و 
برقراری امنیت و عدالت خواستارم. پس از ادای این کلمات، 
شاه جقّۀ پادشاهی را از دستار برگرفته به امان الله سپرد تا به 
محمود تسلیم کند. ولی متوجه شد که محمود از این حرکت 

خوشش نیامده است. جقه را از امان الله بازگرفت و پیش رفت 
و به دست خود آن را بر کلاه محمود ـ که همچنان نشسته 
بود ـ نصب کرد. بعد، بازگشت و در جای خود نشست. آنگاه 
حاضران قهوه و شربت نوشیدند و محمود رو به پادشاه کرده 

گفت من عهد کرده ام که همیشه ترا به جای پدر بدانم«.
به روایت »کروسینسکی« شاه از محمود خواست او را پدر 
بداند، زنان او را محترم بدارد، شاهزادگان را برادران خود بداند، 
ایران حرمسرا را در رفاه نگهدارد و کشور  برابر رسم دربار 
از درِ  اداره کند. رفتار شاه موجب شد محمود  را به خوبی 
ملایمت درآید. حالتی انسانی به خود گرفت و از شاه دعوت 
کرد در کنار او بنشیند. در این موقع، شاه فرمانی را مبنی بر 
تفویض تاج و تخت به محمود افغان که به توشیح خودش و 
امضای وزیرانش رسیده بود از آستین درآورد و تسلیم محمود 
کرد. سپس بزرگان کشور در برابر شاه جدید سر فرود آوردند 
و بر زانوی او بوسه زدند. همان روز اصفهان، بدون درگیری، 

به تصرف سربازان افغان درآمد.
 در شمارۀ آینده: حکومت و حکومتگران جدید

اصفهان

زنشر
با



... طی هشت سال، از اسفند 1323 )از دورۀ چهاردهم تا 
آغاز نخست  وزیری دکتر مصدق( سید ضیاءالدین طباطبائی 
رهبر اکثریت مجلس شورای ملی و گردانندۀ اصلی سیاست 
فیروز  با همکاری مظفر  کار  آغاز  در  که  او  بود.  مملکت 
مبارزۀ شدیدی را علیه دربار شروع کرده بود به تدریج به 

شاه نزدیک شد.
طی این سالها سید فراز و نشیبهای فراوان دید، فحشها 
شنید، به زندان افتاد. در جریان وقایع آذربایجان و مسأله 
صدرالاشراف  ساعد(،  )محمد  ساعدالوزاره  حامی  او  نفت 
نخست  )ابراهیم حکیمی(  الملک  و حکیم  )محسن صدر( 
وزیران آن زمان بود، ولی این رجال دوره های گذشته قادر 
نبودند بر اوضاع آشفتۀ کشور مسلط شوند. سرانجام شاه و 
مجلسیان دست به دامان احمد قوام شدند. او وقتی در سفر 
مسکو از استالین و مولوتف این گله را شنید که »دولت ایران 
دم از دوستی با اتحاد جماهیر شوروی می زند، ولی در همان 
ضیاءالدین  سید  مانند  شوروی  خورده  قسم  دشمنان  حال 
طباطبائی و جمال امامی آزادانه به فعالیت مشغول هستند« 
با کمک مظفر فیروز برنامه  ریزی کرد تا نمایندگان مجلس 
چهاردهم که سعی می کردند به عنوان جلوگیری از دخالت 
نشوند  موفق  کنند،  تمدید  را  دوره  آن  خارجی،  اشغالگران 
نقشۀ خود را عملی سازند. در نتیجه به محض آنکه عمر 
مجلس به پایان رسید، مأموران شهربانی سید را گرفتند و به 
زندان انداختند. 24 سال قبل )از آن( سید ضیاء پس از کودتا 
قوام السلطنه را زندانی کرد. اکنون نوبت قوام نخست وزیر 

بود که سید را به زندان بیندازد.
قوام السلطنه چنان صحنه آرایی کرده بود که درست در 
لحظه ای که »سادچیکف« سفیر جدید اتحاد جماهیر شوروی 
در کاخ نخست وزیری از فعالیت های مخرب سید ضیاء و 
عواملش شکوه می کرد، سرتیپ صفاری رئیس شهربانی وقت 
اجازۀ ورود خواست و دست را به علامت احترام بالا برد و 
خطاب به قوام با لهجۀ گیلانی شیرین خودش ـ که تا آخر 

عمر حفظ کرده بود ـ گفت: 
اثر  بر  که  می رساند  جناب اشرف  اطلاع  به  بدینوسیله  ـ 
دستور آن جناب، سید ضیاءالدین طباطبائی نمایندۀ سابق 
مجلس تحت بازداشت درآمد و هم اکنون که مشغول عرض 

این گزارش هستم، او در راه زندان می باشد.
لبهای قوام زیرک به خنده باز شد. وقتی مترجم جریان را 

علیوکیلیراد،این»قاتلبیگناه«ونقشاودرتوطئهقتل
دکترشاپوربختیار
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برای اطلاع سادچیکف بازگو کرد، نیش سفیر شوروی به نوبۀ 
خود تا بناگوش باز شد.

اول  روز  در  طباطبائی  ضیاءالدین  سید  ترتیب  این  به 
سین  هفت  سفره  مقابل  نشستن  جای  به   1325 فروردین 
حکومت  پنج  مادۀ  طبق  قوام السلطنه  دستور  به  منزلش 
نظامی زندانی شد. او تا روز 27 اسفند آن سال در زندان 
شهربانی بازداشت بود که سرانجام در آن روز به علت بیماری 

به منزل منتقل شد.
زیادی  فعالیت   1330 اردیبهشت  تا  دوره  این  در  سید 
نداشت. پس از ترور رزم آرا، دولت محلل حسین علاء روی 
کار آمده بود، اما بازیگران پشت صحنه ترتیبی داده بودند 
که سید ضیاءالدین طباطبائی را به نخست وزیری انتخاب 
کنند. در ششم اردیبهشت علاء به طوری غیرمنتظره استعفا 
داد. دکتر مصدق و یارانش مشکوک شدند و چون به آنها 
و  نشسته  کاخ سلطنتی  در  اکنون  که سید هم  رسید  خبر 
منتظر ابراز تمایل مجلس است، دکتر مصدق که بارها و بارها 
پیشنهاد نخست وزیری را رد کرده بود، آن روز همین که 
جمال امامی پیشنهاد کرد دکتر مصدق نخست وزیر شود تا 
خودش مسأله نفت را حل کند، او پذیرفت و در میان بهت 
و حیرت نمایندگانی که منتظر بودند کلمۀ »نه« را از دهان 
او بشنوند تا سید را به نخست وزیری برسانند، دکتر مصدق 
با رأی نمایندگان به نخست وزیری رسید و دورۀ جدیدی در 

تاریخ معاصر آغاز شد.
سید در طول 27 ماه نخست وزیری دکتر مصدق فعالیتی 
نداشت. او تا 28 مرداد 1332 عملاً خانه نشین بود. اما بعد 
از آن به عنوان مشاور شاه هفته ای یک روز به کاخ می رفت 

و دربارۀ مسائل سیاسی اظهارنظر و راهنمایی می کرد.
طبابت سید ضیاء

از جمله علومی که سید ادعا می کرد در آن تبحر دارد علم 
پزشکی بود. امکان نداشت کسی در حضور سید ضیاءالدین 
طباطبائی از یک بیماری سخت یا از دردی مختصر در نقطه ای 
از بدن شکوه بکند و سید بی درنگ به منظور مداوای او 
دستورهایی ندهد. سید ضیاءالدین طباطبائی به داروهای 
بیماری ها  برای مداوای  او  نداشت.  اعتقادی  »اسپسیالیته« 

داروهای گیاهی و سنتی تجویز می کرد. آشنایانش عقیده 
داشتند او کتاب »تحفۀ حکیم مؤمن« اثر معروف »محمد 
مؤمن« طبیب مخصوص شاه سلیمان صفوی را خوانده و برای 
مداوای بیماری ها از دستورهای او استفاده می کند. جالبترین 
طبابتی که از سید شنیدم مداوای بیماری آنژین شاه در آستانۀ 

سفر او به اتحاد جماهیر شوروی بود.
بعد از خاتمه جنگ، دوران نزدیکی اتحاد جماهیر شوروی با 
کشورهای همسایه فرا رسید. شوروی ها از شاه دعوت کردند 
به آن کشور سفر کند. از گوشه و کنار شنیده می شد عده ای 
از رجال ـ البته به صلاح دید کشورهای غربی به ویژه آمریکا ـ 
با این سفر نظر موافق ندارند. دو روز قبل از شروع این سفر، 
سید ضیاء برای دیدار شاه و خداحافظی به ملاقات او رفت.

از رؤسای  تازه وارد کاخ شده بود که یکی  آن روز سید 
تشریفات به دیدن او جلو آمد و گفت:

ـ اعلیحضرت بیمار و بستری هستند و به توصیۀ پزشکان 
کسی را نمی پذیرند.

سید او را کنار زد و گفت:
دیدن  برای  برسان  عرض  به  برو  نیستم.  »کسی«  من  ـ 

ایشان آمده ام.
سید این را گفت و به راه افتاد. وقتی به اتاق خواب رسید، 
با یکی دیگر از رؤسای تشریفات روبرو شد. او هم سعی 
داشت به سید بفهماند که شاه کسی را نمی پذیرد. آنها که 
مشغول جر و بحث بودند، گاهی درِ اتاق باز می شد، کسی 
می رفت و کسی می آمد. شاه صدای سید ضیاء را شناخت. 

دستور داد او را به اتاق راهنمایی کنند.
ظاهر حال شاه نشان می داد تب شدیدی دارد. در کنار 
تختخواب تعدادی شیشه دوا و جعبه های قرص روی میز 
دیده می شد و عده ای از پزشکان نظامی و غیرنظامی و ژنرالها 

جمع بودند. شاه خطاب به سید گفت:
ـ تب سختی کرده ام. حالم بد است.

سید گفت:
ـ و حتمًا پزشکان به اعلیحضرت توصیه کرده اند از رفتن به 

سفر خودداری فرمایید.
شاه از این سخن یکه خورد:

نیستم.  به حرکت  قادر  دارم.  بله... تب شدیدی  بله...  ـ 
پزشکان »آنژین« تشخیص داده اند.

سید از جا برخاست، به طرف شاه رفت، نبض شاه را گرفت، 
چشم و زبان شاه را معاینه کرد و گفت:

ـ همین طور است. تب شدید است، ولی اعلیحضرت به 
سفر خواهند رفت.

شاه با حیرت گفت:
ـ با این تب؟

سید ضیاء جواب داد:
ـ خیر، بدون این تب!

بعد دستور داد هر چه دوا، قرص، شربت و آمپول 
             کنار تخت شاه بود بردارند. گفت:

ـ من تب اعلیحضرت را ظرف چند ساعت پایین می آورم. 
فقط باید قول بدهید هیچیک از پزشکان اینجا نمانند و هیچ 

یک از این دواها را هم نخورید.

 شاپور بختیار

علی وکیلی راد، یکی از آدمکشان اعزامی برای کشتن دکتر شاپور 
بختیار که اخیراً از زندان آزاد و از فرانسه اخراج شد، در تهران مورد 
استقبال رسمی قرار گرفت. معاون وزارت امور خارجه به گردن او 
گل آویخت و مقامات رسمی رژیم بر بیگناهی او اشک ریختند. 
در منتهای وقاحت گفته شد علی وکیلی راد بی گناه به زندان رفت 
و نوزده سال از عمر عزیز خود را در زندان فرانسه گذراند. خود او 
هم مدعی شد که از جهنم نجات یافته و به بهشت بازگشته است.
برای اثبات »بی گناهی« این جلاد، مدرکی بهتر از اوراق پرونده و 
صورتجلسه دادگاه محاکمۀ متهمین به قتل بختیار وجود ندارد. با 
استفاده از کتاب »در دادگاه قاتلان بختیار« گردآوردۀ پری سکندری، 
بخش کوچکی از این پرونده را که منحصراً به وکیلی راد مربوط 

می شود برای مطالعه شما برگزیده ایم که می خوانید.

زنشر
با
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسیوبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

ایادی پزشک             بعد نگاهی به دکتر عبدالکریم 
مخصوص شاه کرد و گفت:

ـ البته تیمسار ایادی استثنا هستند. ایشان هم فقط باید 
کارهای مرا نگاه کنند. اگر چیزی به نظرشان خلاف مصلحت 

آمد تذکر بدهند!
بعد سید گفت:

ـ اگر اعلیحضرت دستور بدهند اتاق خلوت شود کار بهتر 
انجام خواهد شد.

کرد  پزشکان  و  ژنرالها  رؤسای تشریفات،  به  نگاهی  شاه 
که نشان می داد منظورش آن است که به سخنان سید گوش 
بدهند. سید ضیاء گفت که دو سه نفر بمانند و به یکی از 

آنها گفت:
ـ زود یک تشت بزرگ بیاورید.

رئیس تشریفات به شاه نگاه کرد. شاه با اشارۀ سر حرف 
سید را تأیید کرد. او رفت و پس از ربع ساعت با یک تشت 

کوچک برگشت.
سید تقریباً فریاد کشید:

ـ من گفتم تشت بزرگ. تشت مسی! پلاستیکی هم باشد 
مانع ندارد.

و به دنبال او، سید یک نفر دیگر را دنبال یک پارچ آب 
آوردن  منظور  به  را  سومی  و  بزرگ،  حولۀ  دو  و  گرم  نیم 

نمک فرستاد.
سید چیزهائی می خواست که معمولاً در کاخ سلطنتی پیدا 
نمی شد یا از نوع کوچک و لوکس آن بود، به این جهت آن 
روز چند بار عصبانی شد. او هر وقت عصبانی می شد زبانش 
می گرفت و هر وقت زبانش می گرفت بیشتر عصبانی می شد.
سرانجام همه چیز آماده شد. نمک آشپزخانه، تشت بزرگ، 
آب نیم گرم، حوله. سید آب و نمک را در تشت ریخت. خوب 
هم زد. کتش را کند. آستینهایش را بالا زد و دستور داد تشت 
را کنار تختواب شاه بردند. به شاه اشاره کرد پاهایش را یکی 

یکی داخل تشک پر از آب بکند.
به سپهبد دکتر ایادی ـ سرلشکر آن زمان ـ دستور داد نمک را 
در تشت آب بریزد و به هم بزند. به یک ژنرال گفت پاهای 
شاه را یکی یکی ماساژ بدهد و به یکی از رؤسای تشریفات 

دستور داد پاها را با حوله خوب خشک کند.
آن روز سید ضیاءالدین طباطبائی ـ نخست وزیر پیشین 
ایران ـ تا نیمه های شب در کاخ ماند. عمل پاشویه را چند 
بار تکرار کرد. برای تقویت قلب و عروق دستور چند نوع 
عرق گیاهی مثل عرق بیدمشک، عرق نعنا، عرق بهار نارنج 
و... داد. آخر شب دکتر ایادی هم قبول کرد تب شاه که بعد 

از ظهر بالای 39 درجه بود شکست و پایین آمد.
سید خسته و کوفته از جا بلند شد، برای روز بعد سفارشاتی 
کرد و از سعدآباد خارج شد. روز بعد با آنکه خبر داشت 
حال بیمارش بهتر شده، بازهم به عیادت او رفت تا مأموران 
معذور تصمیم شاه را جهت مسافرت عوض نکند. حال شاه 
خوب شد و با وجود نقاهت آمادگی داشت که به سفر برود.

چند روز بعد اشرف، سید را دید و گفت:
آن سرعت  به  را  برادرم  که  خواندید  افسونی  چه  ـ شما 

معالجه کردید؟
سید گفت:

ـ هیچ. فقط خواستم نشان بدهم که طب سنتی ما از طب 
مدرن مؤثرتر است.

وقتی کودتاچی جلو کودتا را می گیرد!
یک نیمه شب سال 1336 سید ضیاءالدین طباطبائی به 

دربار تلفن کرد که برای امر مهمی باید فوراً شاه را ملاقات 
کند. او به امیران کشیک شبانۀ کاخ گفت: »به شاه اطلاع 
بدهید آماده باشند. من هم اکنون برای امر مهمی به کاخ 
می آیم« و بدون آنکه منتظر تأیید یا مخالفت امیران کشیک 

دربار باشد به سوی سعدآباد حرکت کرد.
سید ضیاء وقتی به سعدآباد رسید، دقایقی از دو بعد از 
نیمه شب گذشته بود. رسم دربار شاه آن بود که علاوه بر 
افسران گارد که کشیک داشتند، هر شب دو تن از امیران 
مورد اعتماد شاه تا صبح بیدار می ماندند. وقتی سید وارد 
کاخ شد، امیران کشیک که او را می شناختند به استقبالش 
رفتند و احترام نظامی به جای آوردند. سید عرض سلام و 

جواب با عجله پرسید:
ـ آیا به اعلیحضرت گفته اید به دیدنش می آیم؟

آنها جرأت نکرده بودند شاه را برای چیزی که از اهمیت آن 
اطمینان نداشتند بیدار کنند. بیدار کردن شاه در نیمه شب 
دلیل قانع کننده  ای لازم داشت. سید دلیلی ارائه نکرده بود. 

شاه شبها دیروقت به اتاق خواب می رفت و آن شب دیرتر 
از همیشه رفته بود. دو امیر با تردید به هم نگاه می کردند 

که سید نگاهی به ساعت خود کرد و گفت:
ـ ساعت نزدیک دو و نیم بعد از نیمه شب است. اگر شما 
تا قبل از ساعت 3 اعلیحضرت را به اینجا نیاورید یا مرا نزد 

ایشان نبرید، مسئولیت همۀ رویدادها با شما خواهد بود!
تهدید سید چنان قاطع و صریح بود که بلافاصله یکی از آنها 
رفت تا جریان را به اطلاع شاه برساند. چند دقیقه نگذشته 
بود که شاه خواب آلود در حالی که ربدوشامبری به تن داشت 

وارد دفتر شد. وقتی در آنجا چشمش به سید افتاد، گفت:
ـ چه شده؟ این وقت شب به دیدن من آمدید؟

سید در حالی که کلاه پوست خود را از سر بر می داشت، 
گفت:

دانستم شخصاً  بود که لازم  اعلیحضرت، مسألۀ مهمی  ـ 
به خدمت برسم!

شاه قیافه ای به خود گرفت که نشان می داد آمادۀ شنیدن 
سخنان سید است، اما او نگاهی به آن دو امیر کرد. شاه متوجه 

شد. با سر به آنها اشاره کرد به اتاق دیگر بروند.
وقتی سید با شاه تنها ماند، بار دیگر نگاهی به ساعت 

خود کرد. هنوز چند دقیقه به ساعت 3 مانده بود. گفت:
ـ خبر بسیار مهمی دارم، ولی اعلیحضرت قبلاً باید در دو 

مورد قول بدهند.
شاه با خنده ای تصنعی گفت:

ـ من نشنیده و ندانسته چطور می توانم قول بدهم!
سید جواب داد:

ـ اعلیحضرت، موضوع جدی است. قول شما هم لازم است. 
چون فقط با این شرط جریان را به اطلاع من رسانده اند.

شاه می دانست سید ضیاء بی دلیل حرفی نمی زند. قبول کرد.
سید گفت:

ـ شرط اول آن است که اعلیحضرت سؤال نفرمایند چه کسی 
خبر را به من داده و من چگونه از ماجرا مطلع شده ام. قول 

دوم آن است که دستور اعدام هیچکس صادر نشود!
لحظه به لحظه بر حیرت شاه افزوده می شد. با لحنی که 

کمی نگرانی از آن آشکار بود گفت:
را  جریان  زودتر  حالا  می دهم.  قول  مورد  دو  هر  در  ـ 

شرح بدهید.
سید وقتی مطمئن شد، گفت:

ـ هم اکنون در یکی از پادگانهای تهران حالت آماده باش 
داده شده. سربازان مسلح با تانکهای مجهز آمادۀ حرکت به 

سوی کاخ هستند!
رنگ شاه پرید. به شدت تکان خورد:

ـ یعنی خیلی ساده می خواهید بگویید کودتایی در حال 
وقوع است؟

سید جواب داد:
ـ همین طور است قربان و برای همین من اینقدر عجله 
وقت  از  ساعتی  اعلیحضرت  کشیک  امیران  ولی  داشتم، 

گرانبهارا هدر دادند. اما هنوز وقت باقی است.
شاه سعی کرد اقدام عجولانه ای نکند، چون فکر می کرد 
مقامی یا کسی که از چنین ماجرای مهمی اطلاع پیدا کرده و 
جریان واقعه را به اطلاع او رسانده حتمًا فکر چارۀ کار را هم 
کرده است. اتفاقاً این فکر درست بود. چون سید ادامه داد:

ـ هم اکنون و بدون فوت وقت به چند تن از افسران مورد 
از  مکانیزه  گروه  یک  رأس  در  بدهید  دستور  خود  اعتماد 
افراد گاردی به آن پادگان )سید اسم پادگان را به شاه گفت( 
بروند. گروههای دیگر در اینجا آمادۀ دفاع باشند تا اگر آنها 
موفق نشدند جلوی حمله را بگیرند تا در اینجا اغفال نشویم.

سید سپس ادامه داد:
ـ افسرانی که به پادگان می روند باید بلافاصله افسران یاغی 
را بازداشت و سربازان را خلع سلاح کنند و چاشنی قسمت 
)این یک اصطلاح فنی بود( تانکها را از کار بیندازند تا قادر 

به انجام عملیات تهاجمی نباشند.
شاه بلافاصله فرماندۀ گارد را احضار کرد و دستوراتی

علی وکیلی راد، محمد آزادی و فریدون بویراحمدی قاتلان دکتر شاپور بختیار



         داد و در همان حال تلفنهایی کرد. در این لحظه 
رنگ شاه به شدت پریده بود. او در حالی که تند تند در 

اتاق قدم می زد گفت:
ـ کودتایی علیه من در حال انجام است، آن وقت شما از من 
قول گرفته اید به عاملین کودتا کاری نداشته باشم. علاوه بر آن 
نپرسم چه کسی این کودتا را لو داده، چون احتمالاً خود آنها 
مشوق کودتا بودند که بعداً به عللی منصرف شدند. اما باز 
خوب است از من نخواسته اید به آنها نشان و مدال هم بدهم!

سید بار دیگر نگاهی به ساعت خود کرد تا شاه را متوجه 
حساسیت وضع کند. آنگاه گفت:

ـ اعلیحضرت می دانند که من در زمینۀ کودتا اطلاعات کافی 
دارم. یک بار کودتا کردم. پدر اعلیحضرت به تخت نشست. 
این بار آمدم جلوی کودتایی را بگیرم تا اعلیحضرت راحت به 
تخت بنشینند. اگر من از اعلیحضرت خواسته ام قولی بدهند، 
به جهت این است که فقط به این شرط آن اطلاعات بسیار 

مهم به من داده شده است.
شاه نگاهی به ساعت دیواری کرد. چند دقیقه از 3 صبح 
یا واقعاً جدی است.  بود  این یک شوخی  آیا  بود.  گذشته 
یک بار دیگر به وسیلۀ تلفن داخلی از وضع جویا شد تا 
ببینددستوراتی که داده عمل شده یا کودتاچیان در کاخ هم 
عواملی داشته اند. او می دانست کودتا شوخی بدار نیست. 
کوچکترین غفلتی می تواند حوادث مهمی به بار بیاورد. در 
همان ایام در عراق و سوریه چند کودتا به وقوع پیوسته 
بود. وقتی شاه فمید یک تیپ مکانیزه از لشگر گارد در راه 
پادگان مورد نظر است و در کاخ هم حالت آماده باش داده 

شده، بار دیگر رو به سید ضیاء کرد و گفت:
ـ من می دانم شما در زمینۀ کودتا اطلاعات زیادی دارید، 
اما این هم درست نیست که من عاملان کودتا را آزاد بگذارم. 

این کار مشوق آنها برای اقدامات بعدی خواهد شد.
سید جواب داد:

ـ من نگفتم اعلیحضرت آنها را آزاد بگذارند. خواهش من 
فقط آن بود که آنها را اعدام نکنید. شما هم قول دادید!

به شنیدن این حرف خیال شاه راحت شد.
کودتا همان شب سرکوب شد. هیچیک از عاملان کودتا 
و  شدند  برکنار  خود  مشاغل  از  همه  اما  نشدند،  اعدام 
به  نام عاملان کودتا  از گفتن  بیشترشان زندانی شدند.سید 
نگارنده خودداری کرد. بعدها که جریان کودتای سپهبد قرنی 
برملا شد فکر کردم شاید این ماجرا مربوط به او باشد و یا یک 
کودتای دیگر که هرگز فاش نشد. اما فکر می کنم انگلیسی ها 
باعث لو رفتن کودتا بودند. انتخاب سید برای رساندن پیام به 

شاه احتمال دخالت آنها را زیادتر می کند.
شاه بعد از 28 مرداد 1332 به این نتیجه رسید که گذشته 
از رجال شاغل، با عده ای از رجال قدیمی رابطه برقرار کند 
و از آنها به عنوان واسطه بین خود و طبقات مختلف مردم 
استفاده کند. یکی از این مشاوران سید ضیاءالدین طباطبائی 
او  کودتای  می دانست  که  طباطبائی  سید ضیاءالدین  بود. 
باعث سلطنت رضاشاه و محمدرضا شاه شده، بعد از یک 
دورۀ کوتاه مخالفت و بی اعتنایی تصمیم گرفت نسبت به 
شاه حالت یک حامی و راهنما را پیدا کند. شاه هم که بعد از 
مدتی دانست سید با توجه به سن و سال بالایش دیگر هوسی 

در سر ندارد، به او اجازه می داد هر چه می خواهد بگوید.
سید ضیاءالدین طباطبائی هفته ای یک روز دوشنبه ها با 
شاه و شهبانو ناهار می خورد و با تجربه و علاقه ای که در امر 
کشاورزی و باغداری داشت، نظارت باغ بزرگ کاخ سعدآباد را 
هم به عهده گرفته بود. او وقتی در ناحیۀ سردسیر سعدآباد 
نخستین موز پرورشی را که به عمل آورده بود به شاه و 
شهبانو داد، آنها قبول کردند که سید اگر یک نخست وزیر 

ایده آل نیست، باغبان خوبی است...              ادامه دارد
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==پایگاه خبری »وایس« گزارش داد هادی مطر از طریق 
تماس  در  پاسداران  سپاه  اعضای  با  اجتماعی  شبکه های 

مستقیم بود.
==یک مقام ناتو در بخش مبارزه با تروریسم از یک کشور 
»هدایت  حمله  این  می دهد  نشان  شواهد  گفت  اروپایی 
شده« بوده و به نظر می رسد یک سرویس اطلاعاتی بدون 
هواداران  از  یکی  طریق  از  مستقیم،  مداخله  یا  حمایت 

)سپمات ها( این اقدام را کرده است.
==یک مقام اطلاعاتی خاورمیانه گفت: »مشخص است« 
که در مقطعی قبل از حمله، مطر با »افرادی که بطور مستقیم 
با نیروهای قدس سپاه پاسداران ارتباط داشته یا نزدیک به آن 

بوده اند، تماس داشته است.«

پایگاه خبری »وایس« گفته اند  به  امنیتی آمریکا  مقامات 
هادی مطر ضارب سلمان رشدی نویسنده سرشناس بریتانیایی 
هندی تبار با اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ارتباط 
بوده اما هنوز هیچ مدرک رسمی وجود ندارد که رژیم ایران 

این حمله را سازماندهی کرده باشد.
پایگاه خبری »وایس« یکشنبه ۱۴ اوت )۲۳ امرداد( گزارش 
داد هادی مطر از طریق شبکه های اجتماعی با اعضای سپاه 

پاسداران در تماس مستقیم بود.
یک مقام »ناتو« )پیمان  آتلانتیک شمالی( در بخش مبارزه 
با تروریسم از یک کشور اروپایی گفت شواهد نشان می دهد 
این حمله »هدایت شده« بوده و به نظر می رسد یک سرویس 
اطلاعاتی بدون حمایت یا مداخله مستقیم، از طریق یکی از 

هواداران خود )سپمات ها( این کار را کرده است.
این مقام ناتو که مجاز به دادن اطلاعات بیشتری درباره 
این پرونده نبود، گفت: »باید ارتباطات ضارب دقیق بررسی 
شود… تحقیقات بیشتر اطلاعات بیشتری در مورد ماهیت 

دقیق ارتباطات او آشکار خواهد کرد.«
بر اساس این گزارش، هیچ مدرکی وجود ندارد که مقامات 
دست  رشدی  به  حمله  سازماندهی  در  اسلامی  جمهوری 
داشته باشند. مقامات امنیتی که تماس هادی مطر را از طریق 
شبکه های اجتماعی با عوامل سپاه پاسداران تایٔید کرده اند، 
در مورد ماهیت این ارتباط توضیحی نداده اند زیرا تحقیقات 
هنوز تکمیل نشده است. آنها هنوز مشخص نکرده اند که چه 
کسی این تماس را آغاز کرده، چه زمانی انجام شده، یا در مورد 

چه چیزی در این ارتباطات صحبت شده است.
یک مقام اطلاعاتی خاورمیانه گفت: »مشخص است« که 
در مقطعی قبل از حمله، مطر با »افرادی که بطور مستقیم 
با نیروهای قدس سپاه پاسداران ارتباط داشته یا نزدیک به آن 

بوده اند، تماس داشته است.«
دیپلماتیک نمی تواند در مورد  به دلایل  که  نیز  مقام  این 
این  آیا  که  نیست  »مشخص  گفت:  کند،  صحبت  پرونده 
ترور با حمایت مستقیم انجام شده یا یکسری خط و ربط و 

هادی مطر با اعضای 
سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در تماس بود؛ 

یک جوان ۲۴ساله متولد 
آمریکا چرا باید بخواهد 
سلمان رشدی را بکُشد؟!

»چشم شیطان کور شد« واکنش روزنامه »جام جم« وابسته 
به صدا و سیمای جمهوری اسلامی به سوء قصد هادی مطر 

علیه سلمان رشدی

دستورالعمل  برای انتخاب هدف به مطر داده شده است.«
آمریکا  متولد  ساله   ۲۴ جوان  »یک  گفت:  همچنین  وی 
سایر  با  مقایسه  در  نمی رود!  رشدی  سلمان  سراغ  خودسر 
دشمنان مدرنی که رژیم ایران به عنوان هدف تعیین کرده 
است حتا توجیه یک هوادار دلباخته ی جمهوری اسلامی نیز 
کار  قرار دهد  را هدف  باید سلمان رشدی  اینکه چرا  برای 

سختی است.«
خانواده مطر اهل روستای یارون در جنوب لبنان هستند، 
منطقه ای که عمیقاً رژیم ایران و نیروهای حزب الله با هم در 
ارتباط هستند. حزب اللهی که جمهوری اسلامی در اوایل دهه 

هشتاد میلادی از بنیانگذاران اصلی آن به شمار می رود.
البته تا کنون هیچ نشانه ای مبنی بر پیوستن مطر به گروه  
حزب الله یا طی کردن آموزش نظامی در سفر به لبنان وجود 
ندارد. بر اساس گزارش رسانه های محلی، مقامات حزب الله از 
خبرنگاران خواسته اند تا از رفتن به روستای یارون خودداری کنند.

یکی از فرماندهان رده میانی حزب الله از یک روستای مجاور 
یارون که بنا به دلایل امنیتی نخواست نامش مشخص شود، 
گفت: »بیشتر خانواده ها در یارون از مقاومت ]حزب الله و 
ربطی  پسر  این  اما  می کنند…  حمایت  اسلامی[  جمهوری 
به حزب الله ندارد، ما او را نمی شناسیم و نمی خواهیم درگیر 

دسیسه های بین المللی با افرادی شویم که نمی شناسیم.«
یک مقام ارشد امنیتی لبنان که به دلایل دیپلماتیک نخواست 
نامش اعلام شود گفت »ما هرگونه اطلاعاتی که برای تکمیل 
تحقیقات بتواند کمک کند ارائه خواهیم داد اما توانایی ما 
برای کمک کردن محدود است. بعید می دانم کسی قبول کند 
که به آن پسر برای آموزش ترور اعتراف کند. گروه هایی که 
درگیر چنین اقداماتی هستند حفاظت اطلاعات را کاملا در 

نظر می گیرند.«
این مقام اطلاعاتی خاورمیانه گفت »تعداد انگشت شماری 
از اعضای سپاه قدس وجود دارند که بدون اینکه نیاز به گرفتن 
تایٔید از فرماندهان بالاتر حکومت داشته باشند برای انجام 
چنین اقداماتی خط و ربط مشخص کرده یا چنین حمله ای 
داخلی  امنیتی  نیروهای  در  ویژه  به  می کنند،  هدایت  را 
سپاه پاسداران و سازمان اطلاعات سپاه ]ساس[ که اغلب در 
تشکیلات شان رقبایی نیز دارند و سرشان به جناح های مختلف 

سیاسی وصل است.«
این مقام امنیتی همچنین افزود: »به نظر می رسد رویه ای 
وجود دارد که در آن اعضای سازمان های مختلف، عملیات های 
مستقل را برنامه ریزی و فعال می کنند، مانند ماجرای اخیر 
بولتون که در آن عوامل جمهوری اسلامی به قاتل ها پول نیز 

پیشنهاد می کنند.«
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-ما فکر می کنیم مسائل پادمانی ]مرتبط با ابعاد نظامی 
خود  قوت  به  همچنان  اسلامی[  جمهوری  اتمی  پروژه های 
باقیست، ایران باید دلیل وجود ذرات اورانیوم را توضیح دهد 
که هنوز این کار را نکرده. آژانس اصرار دارد بررسی کند مسئله 
چیست. این تحقیقات مربوط به اتفاقات ماقبل تاریخ نیست. 
آنها می خواهند بدانند که آن اورانیوم هایی که در آن سایت ها 
آثارش کشف شد امروز کجا هستند و مطمئن شوند همه 
چیز تحت مقررات پادمانی آژانس قرار دارد. بنابراین ایران 
باید توضیح دهد این ذرات اورانیوم مربوط به چیست و کجا 

هستند. هیچ راه فراری هم وجود ندارد.
این  -آیا آمریکا حاضر است به شرکت های غیرآمریکایی 
امتیاز را بدهد که با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تجارت 

کنند و اساساً تحریم های آمریکا را دور بزنند؟
-ما هیچ مذاکره ای برای کاهش استانداردهای خود در مورد 
آنچه شرکت های اروپایی یا سایر شرکت ها در صورت تمایل به 
تجارت با ایران باید انجام دهند، نداشته و نخواهیم داشت. 
آنها باید به تحریم های ما احترام بگذارند. تحریم ها به خوبی 
مشخص شده است. وزارت خزانه داری استانداردهای بسیار 
روشنی را برای کارهایی که شرکت ها باید انجام دهند و نوع 
بررسی دقیقی که باید انجام دهند، ارائه می کند. هر گزارشی 
بر خلاف این،  که ادعا کند ما آن استانداردها را پایین می آوریم 

و بر سر استانداردها مذاکره خواهیم کرد، کاملاً اشتباه است.
-در مورد لغو تحریم ها، ایران چقدر امتیاز می گیرد؟ بعضی 
می گویند رژیم ایران به ده ها میلیارد دلار از پول  های بلوکه 
شده خود دسترسی پیدا می کند و می تواند ده ها میلیارد دلار 

بیشتر نفت بفروشد.
-توجه کنید، من به شما عدد نمی دهم، زیرا عدد گفتن بیشتر 
گمانه زنی است. اما می توانم بگویم دارایی هایی هستند که 
مسدود شده اند، پول ها مربوط به زمانی است که ایران تحریم  
نبود و نفت می فروخت و اکنون در حساب های بانکی در 
سراسر جهان است. اگر آنها به توافق هسته ای پایبند باشند، 

گفته  »پی بی اس«  شبکه  با  مصاحبه  در  مالی  ==رابرت 
که  را توضیح دهد  اورانیوم  دلیل وجود ذرات  باید  »ایران 
هنوز این کار را نکرده. آژانس اصرار دارد بررسی کند مسئله 
چیست. این تحقیقات مربوط به اتفاقات ماقبل تاریخ نیست. 
آنها می خواهند بدانند که آن اورانیوم هایی که در آن سایت ها 

آثارش کشف شد امروز کجا هستند.«
==»ما هیچ مذاکره ای برای کاهش استانداردهای خود در 
مورد آنچه شرکت های اروپایی یا سایر شرکت ها در صورت 
تمایل به تجارت با ایران باید انجام دهند، نداشته و نخواهیم 

داشت. آنها باید به تحریم های ما احترام بگذارند«.
==»محدودیت های اصلی که جمهوری اسلامی را از داشتن 
مواد شکاف پذیر کافی برای ساخت بمب دور می کند تا سال 

۲۰۳۱ ادامه خواهد داشت«.
باید  دیدگاهی  هر  و  لباس  هر  در  آمریکایی  ==»هر 
محافظت شود که این شامل مقامات سابق هم می شود. ما 
در این مسئله همه یک موضع واحد داریم و فکر می کنم 
اگر  که  است  کرده  دریافت  را  پیام  این  ایران  حکومت 

شهروندان ما را تهدید کند، قاطعانه پاسخ خواهیم داد«.
یکسال و نیم پس از آغاز مذاکرات فرسایشی برای »احیای 
برجام« میان جمهوری اسلامی و آمریکا با میانجیگری اروپا  این 

گفتگوها همچنان بی نتیجه مانده است.
و  ایران  امور  در  متحده  ایالات  ویژه  نماینده  مالی  رابرت 
نماینده آمریکا در مذاکرات اتمی وین که  از حامیان پیگیر 
احیای برجام است در مصاحبه با برنامه »NewsHour« در 
شبکه »پی بی اس« که ۱۲ اوت )۲۱ امرداد( منتشر شد با اشاره 
به ادامه تحریم ها علیه جمهوری اسلامی تاکٔید کرده تا بر سر 
همه مسائل از جمله اختلافات جمهوری اسلامی و آژانس حل 

نشود هیچ توافقی صورت نخواهد گرفت.
لغو  احتمال  درباره  شیفرین«  »نیک  مصاحبه  این  در 
تحریم های جمهوری اسلامی، اختلافات آژانس با رژیم ایران و 
اقدامات تروریستی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی علیه منافع 

آمریکا پرسش هایی را با رابرت مالی مطرح کرده است.
-آیا در مورد لغو تحریم ها توافقی با جمهوری اسلامی کردید؟

درباره همه  که  زمانی  تا  زیرا  ندارد  توافقی وجود  -هیچ 
چیز توافق نشود، درباره هیچ چیزی توافق نمی شود. موضع 
ما همانطور که از روز اول گفته ایم روشن است. اگر ایران 
مسائلی را که گفتیم حل کند، ما آماده هستیم که به توافق 
اما  هستیم  تحریم ها  کاهش  آماده  ما  بازگردیم.  هسته ای 

جمهوری اسلامی باید گام هایی را که مشخص شده بردارد.
-جمهوری اسلامی ایران خواستار امتیازی خارج از توافق 
تحقیقات  توقف  برای  درخواست  آن  از  بخشی  که  است 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد اورانیوم کشف شده در 
سایت های اعلام نشده است در  حالی که  آژانس می گوید 
و  نداده  معتبری  پاسخ  آنها  مورد  در  اسلامی  جمهوری 
می خواهد پرونده این تحقیقات بسته شود. آیا ایالات متحده 

در مورد این تحقیقات امتیازی خواهد داد؟
-نه، باز هم این را روشن اعلام کردیم… مواضع خود را 
روشن بیان کردیم تا همه بشنوند، ما هیچ فشاری به آژانس 
وارد  مانده  باقی  مسائل  بستن  برای  اتمی  انرژی  بین المللی 
نمی کنیم. پرونده زمانی بسته خواهد شد که ایران از نظر فنی 
پاسخ های معتبری را که آژانس از آنها خواسته است، ارائه دهد. 
به محض اینکه آنها این کار را انجام دهند و به محض اینکه 
آژانس رضایت دهد، ما هم رضایت می دهیم، اما قبل از آن نه.
-آیا هیچگونه توافق سیاسی و نه فنی، می تواند در این 
ایران  اسلامی  جمهوری  بگویم  واضح تر  شود،  انجام  مورد 
معتقد است در توافق هسته ای اولیه بر سر مسائل پادمانی 
توافق شد و پرونده آن بسته شد و بررسی اقدامات قبلی 

نمی تواند مانع از توافق جدید شود. شما چه می گویید؟

رابرت مالی در مصاحبه با »پی بی اس«:

 تا بر سر همه چیز 
توافق نشود هیچ 

توافقی در کار نیست؛ 
برای توافق رضایت 

آژانس مهم است

می توانند به آنها دسترسی پیدا کنند. البته قبلاً می توانستند 
نفت بفروشند و در آمد آن را به دست آورند و اکنون قادر به 
انجام آن نیستند اما باید گوشزد کنیم که به چه دلیل تحریم  
شدند؟! این تحریم ها برای دستیابی به توافق برای محدود 
کردن برنامه هسته ای آنها و اطمینان از اینکه ایران نمی تواند 
به سلاح هسته ای دست یابد، اعمال شد… از وقتی پرزیدنت 
ترامپ تصمیم گرفت از توافق خارج شود، برنامه هسته ای 
ایران تشدید شد و رفتارهای منطقه ای خود را تهاجمی تر کرد.

آن  با   ۲۰۱۵ سال  برجام  در  ایران  که  -محدودیت هایی 
موافقت کرد، شامل »بندهای غروب« نیز می شود که یکی 
از اولین بندها مربوط به سال ۲۰۲۳ است و بعد به آنها 
اجازه تولید با سانتریفیوژهای پیشرفته داده می شود. چرا فکر 
می کنید هنوز هم این معامله ارزش احیا دارد؟! آنهم در حالی 
که فقط یکسال تا زمان انقضای استفاده از سانتریفیوژهای 

پیشرفته باقی مانده است؟!
-این اتفاقی نیست که دقیقا می افتد. در سال ۲۰۲۳ آنها 
از  برخی  روی  بر  بیشتری  توسعه  و  تحقیقات  می توانند 
را  آن  اجازه نصب  اما  انجام دهند  سانتریفیوژهای پیشرفته 
ندارند. بیایید موضوع را اینگونه نگاه کنیم. محدودیت های 
اصلی که جمهوری اسلامی را از داشتن مواد شکاف پذیر کافی 
برای ساخت بمب دور می کند تا سال ۲۰۳۱ ادامه خواهد داشت.

وضعیتی که امروز در آن قرار گرفتیم نتیجه خروج ترامپ 
از برجام است و ایران تنها چند هفته با دستیابی به مواد 
شکاف پذیر کافی برای ساخت بمب فاصله دارد. بنابراین، اگر 
می توانستیم به توافقی دست یابیم که ایران را چندین ماه از 
داشتن مواد شکاف پذیر کافی برای بمب دور کند، باید این را با 

واقعیتی که امروز در آن زندگی می کنیم مقایسه کنیم.
-اروپایی ها می گویند متنی که پیشنهاد داده اند متن نهایی 

معامله است. آیا اینطور است؟
-اروپایی ها که هماهنگ کننده مذاکرات اند معتقدند در 
آن  منافع دو طرف در  داده اند حداکثر  ارائه  که  پیشنهادی 
میز  آنچه روی  از  فراتر  گرفته شده و نمی خواهند  نظر  در 
کنند. ما هم در حال  گذاشته اند درباره چیز دیگری بحث 
بررسی متن هستیم تا مطمئن شویم که مطابق با دستورالعمل 
رئیس جمهور است و بسیار واضح در مورد معامله اعلام کرد 

که باید مطابق منافع امنیت ملی ایالات متحده باشد.
-وزارت دادگستری آمریکا این هفته یکی از اعضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را به توطئه برای ترور جان بولتون 
اقدامات  آیا  کرد.  متهم  آمریکا  ملی  امنیت  سابق  مشاور 
تهدیدآمیز جمهوری اسلامی برای ترور مقامات ارشد سابق به 
تلافی ترور قاسم سلیمانی ادامه خواهد داشت؟ و آیا تداوم 

این تهدیدات شما را نگران  نمی کند؟
– من وارد اقداماتی که وزارت دادگستری انجام داده نمی شوم 
اما آنچه را وزیر خارجه و  و آنچه اعلام کرده اند گویاست. 
مشاور امنیت ملی گفته اند تکرار می کنم و آن این است که 
طبق گفته های رئیس جمهور هر آمریکایی در هر لباس و هر 
دیدگاهی باید محافظت شود که این شامل مقامات سابق هم 
می شود. ما در این مسئله همه یک موضع واحد داریم و فکر 
می کنم حکومت ایران این پیام را دریافت کرده است که اگر 

شهروندان ما را تهدید کند، قاطعانه پاسخ خواهیم داد.
گفتنی است که این مصاحبه اندکی پیش از آن منتشر شد که 
سلمان رشدی نویسنده انگلیسی- هندی که فتوای قتل وی در 
۱۴ فوریه ۱۹۸۹ توسط روح الله خمینی رهبر انقلاب اسلامی و 
بنیانگذار جمهوری اسلامی صادر شد، در آغاز یک سخنرانی در 
غرب نیویورک هدف سوء قصد قرار گرفت. وی که از ناحیه 
گردن با ضربات چاقو زخمی شده بود به بیمارستان منتقل شد. 
ضارب یک جوان ۲۴ ساله ساکن نیوجرسی و طرفدار حزب الله 

لبنان و جمهوری اسلامی بلافاصله دستگیر شد.

رابرتمالیمسئولامورایرانوزارتخارجهآمریکا
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نمی توان از طلسم آن رهایی یافت. اینک نویسنده مهاجر و 
تبعیدی آن )مهاجر از هند به انگلستان و تبعیدی از زندگی به 
وادی مرگ( گمان می کند به خاطر شیطنت ادبی اش بخشوده 
می شود. اگرچه شاید او به راحتی می توانست به وطن خود 
سفر کند، اما بعید به نظر می رسد بتواند به آسودگی در تبعید 

زندگی خویش را سر کند.
تاریخ  در  نظیر  بی  و  دردناک  نمونه  یک  رشدی  ماجرای 

ادبیات است. به راستی، چرا؟

 ماجرای رشدی
سلمان رشدی در ۱۹۴۷ در بمبئی به دنیا آمد و در چهارده 
سالگی با خانواده خود که به دلیل مسلمان بودن  مورد آزار 

به  آنجا  از  و  پاکستان  به  نخست  می گرفت،  قرار  هندوها 
انگلستان رفت. او پنج داستان بلند که همگی جایزه برده اند 
و چند مجموعه داستان های کوتاه نوشته است. داستان های 
او به کند و کاو در مسایل اجتماعی، فقر، نژاد پرستی، تبعید 
و  مهاجرت، جستجوی هویتّ و عدالت می پردازند و از بخت 
بد »آیه های شیطانی« نه تنها بهترین اثر رشدی، بلکه از آثار 
ادبی برجسته است. ممکن است پرسیده شود چرا از بخت 
بد؟ از یک سو برای یک نویسنده مجازاتی بالاتر از این نیست 
که بیشترین اظهارنظر کنندگان کتابش، اثر او را اصلاً نخوانده 
باشند! هم لعنت کنندگان و هم مدافعان او غالباً »آیه های 
شیطانی« را نخوانده اند، بلکه جسته و گریخته شنیده اند. و 
از سوی دیگر مضمون اثر آنچنان در سایه مسایل غیر هنری و 
غیر ادبی قرار گرفته که در واقع از آن همواره در عرصه ای که 

اساساً به آن تعلق ندارد نام برده می شود.
»آیه های شیطانی« بلافاصله پس از انتشار در سال ۱۹۸۸ از 
جانب مسلمانان متعصّب مورد حمله قرار گرفت و بر سر آن 
کتابسوزی در انگلستان و زد و خوردهای منجر به مرگ در 
پاکستان و هند روی داد. در ۱۴ فوریه ۱۹۸۸ آیت الله خمینی 
از طریق رادیو مسلمانان را به قتل نویسنده و ناشر کتاب فرا 
خواند. این ماجرا نشان داد که جامعه بشری و یا دست کم 
بخش سزاوار توجهی از آن هنوز ظرفیت گفت و شنود نداشته 

و به رویارویی و برخورد بیشتر تمایل دارد. در این 

==هنگامی که اندیشه پر می کشد و بال می گشاید، دو راه 
بیشتر ندارد: یا باید بیان گردد و یا خفقان بگیرد و پنهان شود. 
برای دومی دلیلی جز سانسور، فشار و تهدید وجود  ندارد و 
در چنین شرایطی می باید همچنان به قلم و آنچه نمی نویسد 

سوگند یاد کرد!
تا مدت ها  و  تخیل و جادوست  از  کتاب سرشار  ==این 
نمی توان از طلسم آن رهایی یافت. اینک نویسنده مهاجر و 
تبعیدی آن )مهاجر از هند به انگلستان و تبعیدی از زندگی به 
وادی مرگ( گمان می کند به خاطر شیطنت ادبی اش بخشوده 
می شود. اگرچه شاید او به راحتی می توانست به وطن خود 
سفر کند، اما بعید به نظر می رسد بتواند به آسودگی در تبعید 

زندگی خویش را سر کند.

با  را  سودایی  و  دیوانه  نامتوازن،  دنیای  این  ==رشدی 
تصویر  مسخ  و  تطور  دگردیسی،  ناگهانی،  دگرگونی های 
می کند. دنیایی که هر جا و هر زمان می تواند باشد و در عین 
حال هیچ جا و هرگز. جنگ، تظاهرات، مواد مخدر، ازدیاد 
جمعیت، بی خانمانی و  مهاجرت ویژگی های این جهانند. 
انسان ها در موقعیت های گوناگون زمانی، مکانی و اجتماعی 
تکرار می شوند: در نقش رستگار، گنهکار، ملکه و یا مستخدم. 
در جاهلیه، هند، سرزمینی ناشناخته و یا لندن. رشدی این 
تکرار را توسط نام که اهمیت ویژه ای به آن داده است، نشان 
می دهد. برای نمونه چهار زن با نام عایشه در کتاب وجود 
دارند که در زمان های گوناگون یکی همسر ماهوند است، 
دیگری ملکه سرزمین دژ )دش(، آن یکی مجنون دختری در 

هند و آخرین نیز مستخدمی است در لندن.
سلمان رشدی روز ۱۲ اوت ۲۰۲۲ پیش از آنکه سخنرانی خود 
را در مراسم مؤسسه »چاتوآکوا« در غرب نیویورک آغاز کند 
مورد حمله یک مهاجم قرار گرفت که با چاقو ضربات متعدد 
به گردن وی وارد آورد. رشدی بلافاصله به بیمارستان منتقل 
شد. مهاجم دستگیر و از سوی پلیس یک جوان ۲۴ ساله ساکن 
نیوجرسی به نام »هادی مطر« معرفی شد. عکس های وی در 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی منتشر شده و صفحات وی در 
فضای مجازی نشانگر حمایت ضارب از حز ب الله لبنان و رژیم 
جمهوری اسلامی است. روح الله خمینی رهبر انقلاب اسلامی 

رمان  انتشار  از  پس  یکسال  اسلامی  جمهوری  بنیانگذار  و 
»آیه های شیطانی« فتوای قتل سلمان رشدی را در ۱۴ فوریه 
۱۹۸۹ اعلام کرد. بعدها برای اجرای این فتوا جایزه میلیونی نیز 

از سوی مقامات رژیم اسلامی ایران تعیین شد.
این گزارش درباره سلمان رشدی و محتوای رمان وی تقریبا 

۲۵ سال بیش در کیهان لندن چاپ شد.
***

الاهه بقراط )بازنشر از مهرماه ۱۳۷۷( – اندیشه مرز ندارد. 
آن را کرانه ای نیست. بیان و تصویر آن لیکن مرزهایی دارد که 
انسان ها با توافق همگانی یا بدون آن ترسیم کرده اند. مرز 
آزادی بیان کجاست؟ این بحث را نیز پایانی نیست چرا که هر 

کس و هر گروهی را نظری است و دلیلی.

در هنر و ادبیات شیطنت و بازیگوشی وجود دارد. لیکن 
اینکه آیا این بازیگوشی ها آزادند به حریم ارزش ها و اعتقادات 
انسان ها دست اندازی کنند نیز ماجرایی است هنوز بی پایان. 
واقعیت این است که مرزهای آزادی در هر کشوری بنا بر 
آنچه  می کند.  تغییر  بردباری  و  فرهنگ  فراخور  و  پیشینه 
مسلّم است اینکه از یک سو آزادی بی مرز نیست چرا که با 
مسئولیت همراه است و از سوی دیگر انسان از چنان ظرفیتی 
و  را هر چه وسیع تر ساخته  آن  که گستره  است  برخوردار 
مرزهای آن را همواره به پس براند. اگر قلم ننویسد و اگر 
زبان به سخن گشوده نشود، چگونه می توان به اندیشه ها پی 
برد؟ و هنگامی که اندیشه پر می کشد و بال می گشاید، دو راه 
بیشتر ندارد: یا باید بیان گردد و یا خفقان بگیرد و پنهان شود. 
برای دومی دلیلی جز سانسور، فشار و تهدید وجود  ندارد و 
در چنین شرایطی می باید همچنان به قلم و آنچه نمی نویسد 

سوگند یاد کرد!
»آیه های  کتاب  از  از بخش هایی  متعصّب  اگر مسلمانان 
شیطانی« برآشفتند، بسیاری از مسلمانان نیز واکنشی نشان 
ندادند و یا به گفتگو درباره آن پرداختند. قطعاً نمی توان گفت 
اوّلی ها مسلمان ترند، لیکن می توان گفت دوّمی ها بردبارترند.

»آیه های شیطانی« خود همچون آیه های شیطانی بر جهانی 
نازل گشت که گویا ضد شیطان است، لیکن دست در دست 
او دارد. این کتاب سرشار از تخیل و جادوست و تا مدت ها 

نون والقلم و ما »لا«یسطرون! 
سلمان رشدی و آیه های شیطانی اش

خمینی ۲۵ بهمن ۱۳۶۷ فتوای قتل سلمان رشدی را صادر کرد سلمان رشدی پس از انتشار »آیه های شیطانی«

زنشر
با
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           ماجرا، از یک اثر ادبی آنچنان موضوع سیاسی 
ساخته شد که همگی مضمون اصلی کتاب را که همانا تکرار 
به  است،  بشر  تاریخ  در  تمدن ها  و  فرهنگ ها  رویارویی  و 
فراموشی سپردند. در این میان بر کسی پوشیده نیست که 
آنچه در این ماجرا تعیین کننده است نه مضمون کتاب، نه 
جان نویسنده و نه حتا آزادی بیان، بلکه روابط بین المللی و 
سیاسی دولت هاست. به عنوان دلیلی سزاوار تأمل توجه کنید 
به این واقعیت که مشابه چنین ماجرایی در مورد »تسلیمه 
نسرین« نویسنده بنگلادشی به سرعت به فراموشی سپرده 

شد.

»دنیای غرب و دنیای غیر«
چهار سال پس از انتشار »آیه های شیطانی« بود که ساموئل 
هانتینگتون بنیادگرای غربی نظر جنجالی خویش را درباره 
منتشر   )The clash of civilizations( تمدن ها«  »برخورد 
ساخت )۱۹۹۳( و به مذاهب از جمله اسلام در این برخورد 
به عنوان محرک جای ویژه ای داد. شاید ماجرای رشدی نیز 
در پرداخت چنین نظریه ای بی تأثیر نبوده باشد. لیکن آنچه 
سزاوار توجه است اینکه سلمان رشدی در کتاب خود از این 
برخورد و اینکه اتفاقاً فرهنگ سفید و غرب محرک آن است 
سخن می گوید و انسان هایی را تصویر می کند که از نبود یک 
فضای عادلانه برای گفت و شنود و همزیستی فرهنگ ها و 
تمدن ها رنج می برند. همزیستی فرهنگ ها که لزوم آن امروز 
در پدیده مهاجرت بیش از پیش خود را می نمایاند یکی از 
مهمترین موضوعات »آیه های شیطانی« است. در غرب که در 
این قرن، موج بزرگ مهاجرت از کشورهای آسیایی و آفریقایی 
را به گونه ای تحمیلی پذیرفته است، به این جنبه از کتاب 
که مهمترین مضمون و بیشترین حجم آن را تشکیل می دهد 
پرداخته نشده و نمی شود. جنجالی که بر سر کتاب راه افتاد، 
بهترین راه فرار غرب از زیر بار پرسش هایی بود که »آیه های 

شیطانی« در برابر آن مطرح می سازد.
در مجموعه داستان های کوتاه »شرق و غرب« که در ۱۹۹۴ 
انتشار یافت، سلمان رشدی باز هم به موضوع مهاجرت و 
رویارویی فرهنگ ها می پردازد. آدمی بی اختیار به یاد اصطلاح 
و ادعای مشهور آقای هانیتینگتون می افتد که دنیا را به »غرب 
و غیر« )The west and the rest( تقسیم کرده است. این 
تقسیم بندی که آن را می توان »دارالغرب و دارالغیر« نیز نامید، 

دقیقاً آن روی سکه »دارالاسلام و دارالحرب« است!
اگر »آیه های شیطانی« پیش از آنکه به مضمون درگیری بی 
معنی ای که آتش بیار معرکه آقای هانتینگتون نیز گشت تبدیل 
شود، با بردباری خوانده می شد، شاید هرگز چنین ماجرایی بر 
سر آن پیش نمی آمد. آن اندازه که تا کنون به ماجرای رشدی 
از زاویه سیاسی، حقوقی و حاکمیت ملیّ پرداخته شده، به 
مضمون اصلی کتاب که محور این ماجرا بود، توجه شایسته 
نشده است. گفتنی درباره این اثر چند بعدی بسیار است. در 

این نوشته تنها به برجسته ترین خطوط آن پرداخته می شود.
کتاب در نهُ فصل تنظیم شده که ظاهراً ربطی به یکدیگر 
نام های »ماهوند« و  با  ندارند. در فصل های دوم و چهارم 
»عایشه« است که رشدی به ظهور دین نوین، مسائل اعتقادی و 
مذهبی و نیز به گونه ای غیر مستقیم به انقلاب ایران می پردازد و 
تصویری سراسر شک و تردید نسبت به این وقایع ارائه می دهد.

مسیحیان اروپا در قرون وسطا حضرت محمد را به تحقیر 
»ماهوند« می نامیدند که تغییر یافته کلمه محمد در زبان های 
قدیمی انگلیسی و فرانسوی است و به معنای »شیطان« است. 
رشدی نه تاریخ  نوشته است و نه مقاله سیاسی و تحقیقی. او 
به تمامی این ماجراها از دیدگاهی هنری و تخیلی نگریسته و 
در این رهگذر، از واقعیت، روایت، تاریخ و تخیل بهره گرفته 
است. در ادبیات نیز می توان به گفت و شنود پرداخت. اتفاقاً 

این عرصه صورت  در  بیشتر  فرهنگی  تأثیرگذاری  و  مراوده 
می گیرد. می توان همواره در همه چیز تردید کرد و در پایان به 
قطعیت پیشین بازگشت و یا به قطعیت نوینی دست یافت. 
برخورد اروپای قرون وسطا را با حضرت محمد و دین نوین نیز 
در همین نبرد کهنه و نو و تردید در باورها می باید بررسی نمود.

 تردید، تکرار و تناسخ
»برای آنکه دوباره متولد شوی، نخست باید مرگ را پذیرا 
سواحل  در  هواپیما  یک  سقوط  و شرح  آوا  این  با  گردی«. 
انگلستان که طی آن دو مرد هندی، یکی هنرپیشه سینما و 
دیگری هنرپیشه رادیو، جان سالم به در می برند، آغاز می شود 
تا دنیای پر تضادی را تصویر کند که ارواح، رستگاران، گنهکاران، 

نژاد پرست ها و غیره همگی مضمون آن را می سازند.
همین دو هنرپیشه نیز خود به دو تناقض، نماد خیر و شّر، 
بدل می شوند. این دنیا از دیرباز تکرار شده و انسان ها و 
وقایع نیز در آن خود را تکرار می کنند. »آیه های شیطانی« 
سرشار از سور رآلیسمی است که از یک سو در زمان و مکان 
جاری است و از سوی دیگر خمیرمایه خود را از روایت های 
مذاهب گوناگون، وقایع تاریخی و خشونتِ واقعیت می گیرد.

رشدی این دنیای نامتوازن، دیوانه و سودایی را با دگرگونی های 
ناگهانی، دگردیسی، تطور و مسخ تصویر می کند. دنیایی که هر 
جا و هر زمان می تواند باشد و در عین حال هیچ جا و هرگز. 
جنگ، تظاهرات، مواد مخدر، ازدیاد جمعیت، بی خانمانی و  
مهاجرت ویژگی های این جهانند. انسان ها در موقعیت های 
گوناگون زمانی، مکانی و اجتماعی تکرار می شوند: در نقش 
رستگار، گنهکار، ملکه و یا مستخدم. در جاهلیه، هند، سرزمینی 
ناشناخته و یا لندن. رشدی این تکرار را توسط نام که اهمیت 
ویژه ای به آن داده است، نشان می دهد. برای نمونه چهار زن با 
نام عایشه در کتاب وجود دارند که در زمان های گوناگون یکی 
همسر ماهوند است، دیگری ملکه سرزمین دژ )دش(، آن یکی 
مجنون دختری در هند و آخرین نیز مستخدمی است در لندن.

 تردید، خیر و شّر
رشدی در کنار پدیده تکرار و تناسخ به خیر و شّر و دوآلیسم 
نیز می پردازد، لیکن به شیوه خود. اگر مانوی ها معتقد به 
وجود مجزای خیر و شّر بودند، رشدی به امکان وحدت این دو 
در یک وجود اشاره می کند. توحیدی که در خود دوگانه است. 
او خدا، شیطان، فرشتگان و پیامبران را موجوداتی معمولی 
معرفی می کند و آنها را در موقعیت هایی قرار می دهد که 
از تمیز خیر و شّر باز می مانند و همزمان این پرسش وسوسه 
انگیز را مطرح می سازد: کدام نیرو، خدا یا شیطان بر جهان 

حکومت می کند؟!
»آیه های شیطانی« با طنزی بی نظیر زندگی معاصر را به 
نقد می کشد و با مبالغه و کنایه، نقد و نقیضه تلاش می کند 
تا حقایق تاریخی اعصار و جوامع را بکاود. در این رهگذر، 
رشدی در کنار استفاده از روایت های گوناگون در دین یهود، 
استناد  اسلام  جهان  در  روایتی  به  هندوئیسم  و  مسیحیت 
می کند که مطابق آن در سوره نجم پس از آیه های نوزده و 
بیست آیاتی نازل می شوند که نه از جانب پروردگار، بلکه از 

زبان شیطان است.
از بت های مکه )که  آیات می بایستی سه بت  این  طبق 
در کتاب جاهلیه نام دارد( یعنی لات الاهه مادر، عُزی الاهه 
زیبایی و عشق، و منات الاهه سرنوشت از جانب خداوند یکتا 
تأیید شوند. چنین تأییدی اگرچه ممکن بود به گسترش دین 
نو یاری رساند، لیکن اساساً با پیام آن که همانا توحید بود، 
مغایرت داشت. از این رو دریافته می شود که این آیات از زبان 

شیطان بوده که در هیأت جبرئیل روی نمایانده بود.
این روایت دستاویزی است که بر اساس آن نویسنده تلاش 

می کند اندیشه خویش را درباره منطق جهان و انسان تصویر 
نماید. او می گوید بی اعتقادی خود نیز گونه ای اعتقاد است. 
تنها تردید است که اعتقاد نیست. و به این ترتیب از متعصّبان 
ایدئولوژیک و مذهبی فاصله گرفته و با سنگ پایه تردید و 
تلاش برای درک »دیگری« )رشدی همین کلمه را در کتاب 
بس  گامی  می اندیشد  او  جز  که  است(  برده  کار  به  خود 
جدی در تفهیم همزیستی برمی دارد. شوربختی اینجاست که 
این آرزو در مورد او و کتابش تحقق نمی یابد چرا که دنیای 
هنر و شیطنت های ادبی او با واقعیات تلخ و خشن هنوز 
بسیار فاصله دارد. مسلمانان متعصّب که مدعی اند دینشان 
نامیده  بردباری  دین  ابراهیمی  ادیان  دیگر  با  مقایسه  در 
می شود، تحمل همنشینی با جادوی خیال و سفر به یک دنیای 

سوررآلیست را نداشتند.
تردید  و  انسان  از سرسختی  رؤیا  در  آنکه  از  پس  رشدی 
تاریخی او سخن می گوید، بار دیگر به روشنی تأکید می کند: 
»اراده داشتن یعنی مخالفت کردن، یعنی تسلیم نشدن، یعنی 
عقیده دیگری داشتن. می دانم. این شیطان است که سخن 
می گوید« چرا که شیطان خود جاه و مقام بر سر مخالفت، 
تسلیم نشدن و عقیده دیگر گذاشت. اینک انسان که برای 
دفاع از فردیتّ و حریم خود اراده و خواست به رخ می کشد و 
از عقیده »خود« به عنوان »دیگری« سخن می گوید، آیا همان 
شیطان نیست؟ آیا تردید، خواستن و بر عقیده دیگر بودن 
عملی شیطانی نیست؟ آیا این شیطان نیست که بر جهان 

حکومت می کند؟ آیا…
الزاماً خوش اندیش و نو اندیش نیست. زمانی  دگراندیش 
دگراندیش یک رژیم فاشیستی در کشورهای سوسیالیستی 
پناه می جست و دگراندیش همان کشور سوسیالیستی اگر 
بخت با او یار می بود، جایش یا در زندان بود و یا پناه جستن 
در سکوتی که می بایست او را به دهه نود برساند. حقیقتِ 
نسبیت و تردید در قطعیت، سنگ بنای دنیایی است که رشدی 
می سازد تا آن را دوباره بر اساس همان منطق تخریب کند. و 
این یعنی تکرار، تکرار مرگ و تولد دوباره، مرگ پدیده های 
کهنه و تولد اندیشه های نو. تکراری که هر بار به شکل نوینی 

عرضه می شود.

 مضمون اصلی: تبعید و مهاجرت
هسته اصلی »آیه های شیطانی« پدیده مهاجرت در تاریخ 
و موج بزرگ مهاجرت در قرن بیستم است. در این کتاب از 
ابتدا تا انتها همه در حال هجرتند! رنج، هراس، درد، انزوا، 
پشیمانی، نبرد و رؤیای جاودانی آرامش جا به جا در این کتاب 

تکرار می شود.
رشدی در هزارتوی زمان و  مکان و موقعیت سیاسی و 
فرهنگی می کاود. »یاکوب توبس« در کتاب »معاد شناسی در 
غرب« می نویسد: »بیگانه بودن یعنی از جای دیگری آمدن. در 
اینجا در خانه خود نبودن. این اینجا همان بیگانگی و هراس 
است. زندگی ای که در اینجا جریان دارد، در بیگانگی می گذرد 
و سرنوشت فرد بیگانه را بر دوش می کشد« و برای نویسنده 
مهاجر گویا این بیگانگی را پایانی نیست چرا که پس از سی 
سال اقامت در انگلستان، داستان های رشدی سرشار از رنج 
حاصل از این بیگانگی است. از این روست که هنگامی که با 
طنزی گزنده از هویت تأیید نشده، زبان مادریِ بریده شده، 
شوخک های ترجمه ناشدنی، امیدهای ناکام و عشق های از 
»مفهوم  دردناک  کنایه ای  به  می گوید،  سخن  رفته  دست 
فراموش شده کلمات میان تهی و پر طنین، سرزمین، تعلق، 
وطن« را نیز بر آنها می افزاید. بر همین اساس، او استعاره 
مسخ و دگرگونی جسمی مهاجران را به کار می گیرد. این مسخ 
در واقع از دیدگاه نژادپرستانه کشور میزبان است: زنی که 

بخشی از بدنش به اسب آبی تبدیل شده، بازرگانان
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            نیجریه ای که میمون شده اند و سنگالی هایی که به 
مارهای لزج مبدل گشته اند. در این هنگام است که حتا یک 
هندی که خود را تبعه درجه یک کشور انگلستان می داند، 
حقیقت تلخی را در می یابد: »این سفیدها هستند که ما را 
تعریف می کنند… تمام ماجرا همین است. قدرت توصیف در 
دست آنهاست و ما باید تسلیم تصویرهایی شویم که آنها از ما 
در ذهن خود می سازند«. یک مهاجر حتا اگر تابعیت انگلیسی 

هم داشته باشد باز کسی نیست جز یک غیر انگلیسی!
روزی در سرزمینی دور به جهانگردی برخوردم که انگلیسی 
را با لهجه آلمانی حرف می زد. به عمد از او پرسیدم که آیا 
خارجی است؟ او با تعجب گفت: »نه! من آلمانی هستم!« 
این پاسخ بیشتر به یک شوخی شبیه بود. از سر لجبازی گفتم: 
»درست است که شما آلمانی هستید، اما در این کشور، خارجی 
به حساب می آیید!« او با اصرار تکرار کرد: »نه، من خارجی 
نیستم، آلمانیم!« کلمه »خارجی« برای او ناخوشایند و بیشتر به 
معنای »غیر آلمانی« بود تا موقعیتی جغرافیایی و قراردادی. این 
کلمه در کشور وی به عنوان ناسزا به کار می رود. او شاید هرگز 
فکر نکرده بود که آن خارجی هایی که در آلمان زندگی می کنند 
نیز »خارجی« نیستند و مانند وی از کشوری دیگر آمده اند.
بر  پیش گفتاری  در  سارتر  پل  ژان  پیش  حدود چهل سال 
کتاب »نفرین شدگان زمین« از فرانتس فانون، از دست رفتن 
هویت بومیان کشورهای مستعمره را به نوعی مسخ انسان به 
حیوان تشبیه ساخت. او نوشت: »من ادعا نمی کنم که ممکن 
نیست انسان را به یک حیوان تبدیل ساخت، لیکن می گویم 
این کار ممکن نیست مگر اینکه مقاومت او را به تمامی در 
هم شکست«. قصه تلخی است. تطبیق در یک دوره یعنی 
همرنگ شدن با فرهنگ استعمارگر و در دورانی دیگر یعنی 
ادغام و حل شدن در کشور پناه دهنده. همواره این انسان 
»غیر غربی« است که چه به عنوان میزبان در دوران استعمار 
و چه به عنوان مهمان ناخواسته در دوران پناهندگی و »ارتقاء« 
کشورهای مستعمره به »جهان سوم« باید تغییر هویتّ دهد و 
از »خود« به »دیگری« تبدیل شود. رشدی به تصویر خودمحوری 
می پردازد. غرب  خودبرتربین  فرهنگ  سفید،  فرهنگ 

روند تطبیق مهاجران در »آیه های شیطانی« با ایثار همراه 
بدون  می دهند  دست  از  را  خود  هویتّ  و  نام  آنها  است. 
آنکه نام و هویتّ نوینی دریافت کنند. آنها به کسی تبدیل 
کسی  واقعاً  آنکه  بدون  نبوده اند،  آن  از  پیش  که  می شوند 
شده باشند. آنها در نمی یابند روند تبدیل، چه هنگام و چگونه 
آغاز می شود. اما یک چیز مسلمّ است: تغییر و  مسخ با نام 
مهاجر که هویتّش در آن پنهان است آغاز می گردد و سرانجام 
همدردی ای نیست جز خواندن این ترانه: »کفش های زیبایم 
ژاپنی اند، شلوارم انگلیسی است، کلاه روسی بر سر دارم، لیکن 

خون من هندی است«.
در چنین شرایطی آدمی به تدریج مرگ را پذیرا می شود 
بدون آنکه دوباره متولد شود. برخی تغییر را با تولد اشتباه 
می گیرند حال آنکه تغییر و مسخ، تولد دوباره نیست، از دست 

دادن هویتّ است.
در عین حال رشدی یک سویه به قضایا نمی نگرد. او آگاه 
است که انسان مهاجر از یک سو با رنج، اهانت، یأس و درد 
درگیر است و  از سوی دیگر با دنیایی تازه و ارزش هایی نوین 
آشنا می شود. او تضاد بین این دو دنیا را می کاود. اندیشه 

نسبیت و تردید در هر دو دنیا راه دارد.
می شود،  آغاز  دوباره  تولد  و  مرگ  با  شیطانی«  »آیه های 
ماجراها از سر می گذراند و در آخرین بند به مرگ و تولد 
دوباره باز می گردد: »هنگامی که کهنه از مرگ سر باز می زند، 

نو نمی تواند متولد شود«.
*این مطلب نخستین بار در نشریه هفتگی کیهان لندن 

)شماره ۷۲۷( ۱۶ مهر ۱۳۷۷ چاپ شد.

== احتمالا جنگ اوکراین آوازه »ماهان ایر« را که در بازار 
جهانی خطوط هواپیمایی یک شرکت کوچک و بی اهمیت 
است جهانی خواهد کرد. نهادهایی مهم بین المللی از جمله 
ناتو بایستی به زودی برنامه پروازهای این شرکت را مورد 

توجه بیشتری قرار دهند.

علی صدرزاده )ژورنال۲۱( – بعد از اینکه علی خامنه ای 
رهبر جمهوری اسلامی بی پرده و بدون هیچگونه شرط و 
شروطی از جنگ افروزی پوتین در اوکراین حمایت کرد، اینک 
ارسال حمایت های مادی و ترابری وی نیز برای جنگ پوتین 
آغاز شده است. در این رابطه شرکت هواپیمایی ماهان که 
در ظاهر به عنوان یک شرکت تجاری در خطوط هوایی ثبت 

شده، نقش ویژه ای ایفا می کند.
»ماهان ایر« نامی   است که باید به خاطر سپرد. در بازار 
جهانی خطوط هواپیمایی یک شرکت کوچک  و بی اهمیت 
محسوب می شود. موسسه ای  که به علت آلوده شدن در 
جنگ های منطقه ای، حداقل برای جمهوری اسلامی ایران به 
فاکتور مهمی  تبدیل شده است. احتمالا جنگ اوکراین آوازه 
»ماهان ایر« را جهانی خواهد کرد. نهادهای مهم بین المللی 
از جمله ناتو بایستی به زودی برنامه پروازهای این شرکت را 

مورد توجه بیشتری قرار دهند.
زمان  در  چه  اسلامی،  جمهوری  تاریخ  به  ایر«  »ماهان 
حال و چه در آینده شکل خواهد داد. فهم چگونگی تاریخ 
پیدایش، گسترش و عملکرد این شرکت هواپیمایی، به فهم ما  
از پستوهای  پیچیده قدرت ملا ها در جمهوری اسلامی ایران 
الیگارشی خانوادگی ،چه  کمک می کند زیرا عواملی مانند 

اصلاح طلب وچه  اصولاگرای رادیکال در آن دخیل هستند.

یک واحه و یک شرکت هواپیمایی
ماهان شهر کوچکی در استان کرمان، واحه ای در حاشیه 
کویر است و پر طرفدار و معروف به آب و هوای مطبوع. در 
ماهان آرامگاه پایه گذار یکی از بزرگترین فرقه های صوفیان 
ایران قرار دارد. علی اکبر هاشمی  رفسنجانی »جعبه سیاه« 
جمهوری اسلامی و همچنین سردار مخوف قاسم سلیمانی 

از همین منطقه اند.

جمهوری اسلامی و جنگِ پوتین؛ مأموریت 
مقدس در جنگ اوکراین؟!

خوش و بش علی خامنه ای و ولادیمیر پوتین در تهران / تابستان ۱۴۰۱

غرق   بطرز مشکوک   تهران  در شمال  استخری  در  اولی 
شد و دومی  به دستور دونالد ترامپ  رئیس جمهور پیشین 
آمریکا در فرودگاه بغداد کشته شد. یکی از آنها به نحوی 
ادعای اصلاح طلبانه و عملگرایی داشت و دیگری رادیکال 
و مسئول صدور انقلاب اسلامی بود. همزیستی این دو تن 

نمونه روشنی از ترکیب قدرت و الیگارشی در تهران است.

شرکت هواپیمایی خانواده ها
مطالب  می توان  ایر«  »ماهان  شرکت  وبسایت  در 
شگفت انگیزی در مورد چگونگی تأسیس این شرکت مطالعه 
کرد. همه چیز با یک گفتگوی تلفنی آغاز شد. یک تاجر 
می زند.  زنگ  کرمان  استاندار  به  دوبی  از  ناشناس  مصری 
استاندار کرمان پسرعموی همسر رفسنجانی است که در آن  
دوران رئیس جمهور قدرتمند جمهوری اسلامی بود که قدرتش 
از قدرت رهبر نظام هم فراتر می رفت. بعد ها کفه  قدرت 
بین این دو به نفع رهیر جمهوری اسلامی  تغییر یافت. گفته 
می شود که  مرگ رفسنجانی در راستای تثبیت بیشتر قدرت 
علی خامنه ای و به دستور او انجام گرفته است؛  اما بگذریم.
تاجر مصری  پیام  مهمی  به استاندار کرمان منتقل می کند: 
آیا ایران  حاضر است با دریافت چهار هواپیمای دست دوم 
از وام هایی که دومن پادشاه پهلوی به مصر داده صرف نظر 
کند؟ شاه ایران  چهارده سال پیش از آن و در پی »انقلاب 
اسلامی« به مصر رفت و در آنجا درگذشت و به خاک سپرده 
شد. استاندار کرمان به رئیس جمهوری اسلامی در تهران زنگ 
می زند. وی موافقت می کند. تاجر مصری به کرمان می آید و 
در فرودگاه پس از  پانزده دقیقه با استاندار به توافق می رسد. 
و بدین ترتیب فرودگاه کرمان محل تولد »ماهان ایر« می شود. 
اما یک شرکت خصوصی  است که  نوپا  شرکت هواپیمایی 
زیرمجموعه یک هلدینگ مذهبی به نام »مولی الموحدین« 
است. این هلدینگ به خانواده رفسنجانی تعلق دارد. »ماهان 
به صورت  می شود  موفق  این شرکت  می یابد.  توسعه  ایر« 
قانونی و غیرقانونی در بازار های جهانی هواپیما های قدیمی، 
ولی هنوز قابل استفاده، مانند بوئینگ، ایرباس و هواپیماهای 
و  توپولوف  روسی  مدل های  همچنین  و   BAE بریتانیایی

ایولوشین را خریداری کند.
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           هواپیمای اختصاصی و از رده خارج شده آنگلا 
مرکل در خدمت »ماهان ایر«

»ماهان ایر« در پی دست و پا کردن یک چهره شیک و 
  The Spirit of Excellence لوکس برای خود است و با شعار
در وبسایت خود تبلیغ می کند.  ۵ بوئینگ ۷۴۷ و ۲۷ ایرباس 

به ناوگان هواپیمایی این شرکت تعلق دارد.
رده  از  ولی  اختصاصی  هواپیمای  که  است  توجه  جالب 

است.  ایر«  »ماهان  ناوگان  جزو  مرکل  آنگلا  شده ی  خارج 
بود:  داده  گزارش  نوامبر ۲۰۱۱   در ۲۰  اشپیگل  هفته نامه 
»ایرباس شماره ۳۰۴-۳۱۰ در روز ۱۸ نوامبر از کی یف پایتخت 
از  اوکراین به تهران تحویل داده شد. این تغییر وتحولات 
لوکس  موتوره  دو  این جت  نماند.  پنهان  کارشناسان  چشم 
)VIP( که یک شماره شناسایی ۱۰+۲۲ غیرعادی نیز دارد، 
در  که ۲۰ سال  است  آسایشی  فراوان  امکانات  با  ماشینی 
خدمت دولت آلمان بوده و تا چند ماه پیش صدراعظم و 

وزرای کابینه را به گوشه و کنار جهان می برده است.

مسیر های غیرعادی با چراغ خاموش
شرکت  یک  برای  که  ایر«  »ماهان  هواپیماهای  از  یکی 
ونزوئلایی فعالیت می کند و اکنون بیش از پنج هفته است 
که در فرودگاهی در  آرژانتین زمینگیر شده، نظر بسیاری 
از سازمان های امنیتی کشورهای مختلف را به خود جلب 
کرده است. سرنخ معمای این هواپیما ظاهرا یافتنی نیست: 
یک مسیر غیرعادی، فرستنده های خاموش و مسافران ثبت 
نشده در هواپیما که گویا متعلق به سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی هستند. به این جهت بازرسی دقیق بوئینگ ۷۴۷ 

برای کشف ارتباط آن با تروریسم در جریان است.
جمبو جت مدل ۱۹۸۶ که ۱۴ سال در خدمت »ماهان 
ایر« با شماره شناسایی EP-MND پرواز کرده است امروز 
با شماره شناسایی YV353 فعال است. این هواپیمای باری 
به  است.  داشته  فراوانی  پرواز های  گذشته  هفته های  در 
تکرار در بلگراد، مکزیکوسیتی، در مسکو و تهران در پرواز 
بوده است. در کنار ۱۴ مسافر ونزوئلایی ۵ تن ایرانی هم در 
هواپیما حضور داشته اند. ۱۹ خدمه برای یک هواپیمای باری 
بسیار زیاد است! برای هواپیماهای باری معمولا  یک چهارم 
این تعداد)۵ تن( به عنوان خدمه پیش بینی شده است. از 
آن گذشته ایرانی های حاضر در هواپیما ثبت نشده بوده اند. 
این جنجال فعلا به اینجا رسیده است که هواپیما اجازه ترک 

آرژانتین را یافته، اما ایرانی ها نه!

یک  فقط  ایر«  »ماهان  برای  تجاری  هواپیمایی  شرکت 
پوشش است

عنوان یک شرکت هواپیمایی خصوصی  به  ایر«  »ماهان 
تا دور کره زمین داشته است.  پرواز های متعددی به دور 
از پکن تا پاریس.  مقصد های  ثابت اما از دیرزمان دمشق، 
بیروت و بغداد هستند. پایتخت کشورهایی که به عنوان 
محسوب  تهران  در  ملا ها  حکومت  استراتژیک«  »عمق 
می شوند و بایستی برادران و هم پیمانان مذهبی به صورت 
مستمر هم از لحاظ تسلیحاتی و هم نیروی انسانی مورد 

حمایت قرار گیرند.
قاسم سلیمانی سردار  جنگ های داخلی منطقه از »ماهان 
ایر« نیز هرگاه که اراده می کرد، استفاده می نمود. او نیز از 
کرمان می آید و روابط آنجا را به خوبی می شناسد. »شرکت 
نظامی  استراتژیک  بخش  به  تبدیل  هواپیمایی«  تجاری 
حکومت اسلامی می شود. ایالات متحده آمریکا »ماهان ایر« 
را در سال ۲۰۱۱ به لیست سیاه اضافه کرد. کلیه دارایی های 
این شرکت در ایالات متخده آمریکا ضبط و هرگونه رابطه 
تجاری با آن ممنوع شد. وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد 
که »ماهان ایر« از  نقشه های ترور  سپاه پاسداران حمایت 
در  اروپایی  کشور  آخرین  عنوان  به  فدرال  ألمان  می کند. 
سال ۲۰۱۹ هرگونه همکاری با »ماهان ایر« را تحت عنوان  
مسائل امنیتی و »به خطر انداختن موقعیت سیاست خارجی 
آلمان فدرال« ممنوع اعلام کرد. در جنگ سوریه عملا کارکرد 
پرواز های  می شود.  روشن  کاملا  هواپیمایی«  »شرکت  این 
برای کمک رسانی همه جانبه  به دمشق  این شرکت  روزانه 
لجستیک  بازوی  مثابه  به  آن  دینی«. عملکرد  »برادران  به 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی کاملا مشهود است از جمله 
چندملیتی  تروریست های  به  همه جانبه  خدمات رسانی 

حاضر در سوریه.
اما اکنون جنگ بزرگتری در جریان است: جنگ اوکراین.

افزایش بی سابقه پرواز های »ماهان ایر« به مسکو
بعد از دیدار ولادیمیر پوتین در روزهای ۱۹ و ۲۰ ژوئیه از 
تهران و پس از گذشت تنها سه روز از آن دیدار رئیس حمل 
و نقل هوایی جمهوری اسلامی ایران، محمدی بخش، اعلام 
کرد که تعداد پروازهای »ماهان ایر« به مسکو به  ۳۵ پرواز 
در هفته افزایش یافته است. او همچنین گفت که با طرف 
روسی توافق شده است که بطور عمده هرگونه باری، بدون 
هیچگونه محدویتی و با مسئولیت »ماهان ایر« حمل و نقل 
شود. جالب توجه است که یک روز پیشتر »ماهان ایر« اعلام 
کرده بود از این پس مرتب  به گروژنی پایتخت چچن نیز 
پرواز می کند. فقط می شود حدس و گمان زد که محموله 
توجه  مورد  می تواند  که  چیزی  چیست،  هواپیما ها  این 
سازمان های امنیتی مختلف باشد. دو هفته قبل از این ماجرا 

روزنامه بریتانیایی گاردین گزارش داده بود که سپاه پاسداران 
راکت های ضد تانک و همچنین سیستم راکتی را که در برزیل 
تولید شده اند و در عراق مستقر هستند  از طریق  شرکت 
»ماهان ایر«  به روسیه حمل کرده است.  گاردین در ادامه 
گزارش خود اضافه می کند که سیستم های ایرانی باور ۳۷۳ 
که شبیه سیستم های اس ۳۰۰ روسی هستند نیز  به مسکو 
پایتخت  به  ایر«  »ماهان  پرواز های  تعداد  شده اند.  حمل 
بلاروس نیز افزایش یافته است. به قول فاطمی  امین وزیر 
حمل و نقل جمهوری اسلامی در مینسک »این محموله ها 
اظهارات ۲۲  این  تاریخ  آلات هستند.  ماشین  بطور عمده 
تهران است. از  پوتین  از دیدار  ژوئیه درست دو روز بعد 

دفاع از اسلام
و  توضیحات  از  وقایع موجی  این  از  بعد  یکروز  درست 
تبلیغات  مذهبی سیاسی و توجیهات برای شرکت در این 
می توان  چگونه  شد.  بافته  بهم  غریب  و  عحیب  عملیات 
تصور کرد که یک کشور اسلامی شیعه، که یک آیت الله رهیر 
دینی و سیاسی آن است، در جنگ روسیه علیه اوکراین در 
برای حفظ اسلام شرکت کند. جنگی که  اروپای دوردست 
این  که  تنها هدفی  ولی  باشد  داشته  متنوع  اهداف  شاید 

جنگ دنبال نمی کند، اهداف مذهبی است.
دو روز بعد از عزیمت پوتین از تهران به مسکو، روزنامه 
کیهان تهران به قلم حسین شریعتمداری، میرزابنویس علی 
خامنه ای در تهران، تحت عنوان  »با دم شیر بازی نکنید«  به 
روشن ترین بیان در سرمقاله اعلام کرد: »امنیت ملی ایران و 
مبارزه روسیه علیه آمریکا در اوکراین تنگا تنگ بهم مربوط 
هستند. زیرا بعد از اوکراین ایران هدف بعدی ناتو است. از 
این جهت منطقی و قابل فهم است  که ایران از عملیات 
روسیه  در اوکراین  حمایت می کند.« و روزنامه جوان ارگان 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یکروز بعدتر اضافه می کند: 
»ناتو را باید، هرجا که می توان محدود و محصور کرد. امروز 
در اوکراین، قبل از اینکه فردا مجبور شویم، در ایران جلوی 
اسلامی  جمهوری  برای  روسیه  با  همکاری  بایستیم.«  آنها 
که  گاه  هر  زیرا  می شود.  محسوب  پیشگیرانه  دفاع  یک 
سرزمین اسلامی مورد تعرض قرار گرفت، چنین دفاع مقدسی 
به  می شود.  شمرده  جایز  مجتهدین  تمام  نظریه  اساس  بر 
مثال های فراوانی در این باب در تاریخ اسلامی ارجاع داده 
می شود. برای نجات جان تعداد زیادی از مسلمان اشکالی 
ندارد که جان تعداد کمتری  مسلمان فدا شود. این مطالب 

با روایت های متنوع مذهبی به زبان عربی تائید می شوند.

زیارتگاه مقدس در اوکراین؟!
»آیا قرار است زیارتگاهی مقدس هم در اوکراین کشف 
که  می کند  مطرح  علیزاده  حسین  را  پرسش  این  شود؟!« 
در  اسلامی  جمهوری  سفیر  و  دیپلمات  عنوان  به  سال ها 
در   تقلب  از  بعد  او  است.  کرده  کار  مختلف  کشور های 
سبز«  »جنبش  بی رحمانه  سرکوب  و   ۱۳۸۸ سال  انتخابات 
کناره گیری کرد.  کلیه مقام های دولتی  از  و  ایران خارج  از 
پرسش او کنایه است به فعالیت های جنگ افروزانه پرهزینه 
که  سوریه  در  اسلامی  جمهوری  مادی  چه  و  انسانی  چه 
آنرا تحت عنوان »دفاع از حرم« توجیه مذهبی می کند. در 
نزدیکی دمشق دو زیارتگاه شیعی وجود وارد. »اکنون باید 
در اوکراین زیارتگاهی پیدا کنیم!« پرسشی که نه تنها این  

دیپلمات سابق که همه ایرانیان دارند.

*منبع: وبسایت ژورنال۲۱
*نویسنده: علی صدرزاده

*ترجمه و تنظیم: حسام وثوقی

ماهان ایر
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قصد  از سوء  بعد  رشدی  گزارش ها، سلمان  اساس  بر   ==
قدرت تکلّم ندارد و بخشی از عصب های دست او در ناحیه 
بازو قطع شده و احتمالاً یک چشم خود را از دست خواهد 

داد.
==به گفته پلیس نیویورک ضارب سلمان رشدی یک جوان 
مسلمان ۲۴ ساله ساکن نیوجرسی با نام »هادی مطر« است 
که شیفته رهبران جمهوری اسلامی و شیعه گری و همسو با 

آرمان های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است.
و  خامنه ای  علی  پزشک مخصوص  پسر  مرندی  ==محمد 
مشاور تیم مذاکره کننده اتمی جمهوری اسلامی در توییتی 
نوشت:  »من برای نویسنده ای که نفرت و تحقیر بی پایان 
نسبت به مسلمانان و اسلام را به همراه داشته است، اشک 
نمی ریزم. او یک بازیچه امپراتوری است که به عنوان یک 
رمان نویس پسااستعماری ظاهر شده  است. اما، آیا عجیب 
احتمالی،  هسته ای  توافق  به  شدن  نزدیک  با  که  نیست 
بولتون  جان  کشتن  برای  تلاش  مورد  در  ادعاهایی  آمریکا 

مطرح کرده و اکنون این اتفاق می افتد؟«
فعالان  و  مبلغان  از  شماری  اصلاح طلبان  بر  ==علاوه 
رسانه  ای حامی خامنه ای نیز سوء قصد به سلمان رشدی را 
با برجام مرتبط دانستند. این ادعا در حالیست که جمهوری 
اسلامی با پذیرش معامله اتمی می تواند این »توطئه« را که 

در ذهن این افراد پرورده می شود، خنثی کند!
بیت  »تریبون  به  که  تهران  چاپ  »کیهان«  ==روزنامه 
به  تروریستی  حمله  از  استقبال  با  است  مشهور  رهبری« 
و  خوانده  »وظیفه شناس«  و  »دلاور«  را  ضارب  رشدی، 
نوشته است »هزاران آفرین صد بارک الله. باید آن دست را 

بوسه باران کرد!«

سلمان رشدی نویسنده سرشناس انگلیسی هندی تبار که روز 
جمعه در جریان سخنرانی در نیویورک مورد سوء قصد قرار 
گرفت بعد از عمل جراحی اکنون دستگاه تنفس مصنوعی 
به او وصل شده و پزشکان گفته اند ممکن است یک چشم 

خود را از دست بدهد.
بر اساس گزارش ها این نویسنده ۷۵ ساله و مدافع سرسخت 
آزادی بیان قدرت تکلمّ ندارد و بخشی از عصب های دست 

او در ناحیه بازو قطع شده است.
جوان  یک  رشدی  سلمان  ضارب  نیویورک،  پلیس  گفته  به 
مسلمان ۲۴ ساله ساکن نیوجرسی به نام »هادی مطر« است.
تحقیقات پلیس نشان می دهد او از هواداران حزب الله لبنان 
و جمهوری اسلامی است و مرید رهبران رژیم اسلامی ایران 
است. هادی مطر در فیس بوک خود در حمایت از جمهوری 
اسلامی،  سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و شیعه گری مطالبی 

منتشر کرده  است.
همراه  به  خامنه ای  علی  و  خمینی  روح الله  از  تصاویری 
و همچنین  اسلامی  انقلاب  پاسداران  نیروهای قدس سپاه 

قاسم سلیمانی در صفحه فیس بوک او دیده می شود.
رانندگی  گواهینامه  یک  مطر  هادی   NBC گزارش  به  بنا 
جعلی نیوجرسی با خود داشت. یک مقام پلیس گفته فعلاً 
اما  نشده  مشخص  پاسداران  سپاه  با  ضارب  قطعی  پیوند 
تاثٔیر شیعه گری  اولیه نشان می دهد  او تحت  ارزیابی های 

چاقوکشی که به سلمان 
رشدی حمله کرد از عاشقان 

جمهوری اسلامی است؛ 
خط و نشان »ولایتمداران« 

برای نویسندگان و 
روزنامه نگاران دگراندیش!

و همسو با آرمان های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده 
است.

برخی رسانه های بین المللی با »بنیاد ۱۵ خرداد« وابسته به 
آن  مدیران  با  تا  گرفتند  تماس  امام«  فرمان  اجرایی  »ستاد 
معرفی  در  نهاد  این  کنند.  صحبت  قصد  سوء  این  درباره 
فعالیتش هایش نوشته  یکی از اقدامات برجسته  این بنیاد، 
تعیین جایزه برای قتل سلمان رشدی نویسنده  کتاب »آیات 
شیطانی« بوده که ضمن انعکاس گسترده  در جهان باعث شد 
این نویسنده مجبور شود دور از فضای عمومی زندگی کند.
روزنامه »کیهان« چاپ تهران که به »تریبون بیت رهبری« 
مشهور است با استقبال از حمله تروریستی علیه رشدی در 
ستون »گفت و شنود« ضارب را »دلاور« و »وظیفه شناس« 

خواند و نوشت »هزاران آفرین صد بارک الله. باید آن دست 
را بوسه باران کرد.«

محمد مرندی  پسر پزشک مخصوص علی خامنه ای و مشاور 
تیم مذاکره کننده جمهوری اسلامی در توییتی نوشت:  »من 
به  نسبت  بی پایان  تحقیر  و  نفرت  که  نویسنده ای  برای 
مسلمانان و اسلام را به همراه داشته است، اشک نمی ریزم. 
او یک بازیچه امپراتوری است که به عنوان یک رمان نویس 
پسااستعماری ظاهر شده  است. اما آیا عجیب نیست که با 
نزدیک شدن به توافق هسته ای احتمالی، آمریکا ادعاهایی 
در مورد تلاش برای کشتن جان بولتون مطرح کرده و اکنون 
که  فردیست  زبان  از  سخنان  این  می افتد؟«  اتفاق  این 
تنها  نه  تروریستی اش  است که جنایات  خدمتگزار رژیمی 
آشکار و عیان است بلکه مقامات و رسانه های وابسته اش 

نیز قتل دگراندیشان را می ستایند!
محمد ابطحی رئیس دفتر محمد خاتمی در دولت موسوم به 
اصلاحات نیز در توییتی نوشت »همه اتفاقات جنجالی و 
پر هزینه سیاسی مثل خبر ترور بولتون با سیصدهزار دلار! 
و یا حمله به سلمان رشدی، در آستانه توافق برجام انجام 
یا مخالفان آمریکایی  می شود. چه مخالفان داخلی برجام 
اسراییلی برجام پشت این قضایا باشند، مردم ایران قربانی 
هستند.« حال آنکه جمهوری اسلامی می تواند خیلی راحت 
»توافق برجام« مورد ادعای مرندی و ابطحی را قبول کند و 
»توطئه«هایی را که در ذهن متوهم وابستگان نظام پرورده 

می شود، به آسانی خنثی نماید!
علاوه بر اصلاح طلبان شماری از مبلغان و فعالان رسانه  ای 
حامی خامنه ای نیز سوء قصد به سلمان رشدی را با برجام 
مرتبط دانسته اند. علی اکبر رائفی پور که خود را نظریه پرداز 
می پندارد در توییتی نوشت »اینکه پس از ۴۰ سال  سلمان 
دقیقا  اینکه  اما  بحث  یک  رسید  اعمالش  سزای  به  رشدی 
در آستانه به ثمر رسیدن مذاکرات برجامی و پس از آنکه 
خبرهایی از ترور جان بولتون، پمپئو و نیز هشدار آنتونی 
بلینکن مبنی بر ترور مسئولان پیشین آمریکایی این اتفاق 
میکونوس  شبیه  چیز  همه  است…  تأمل  محل  داده  رخ 

است!«
ریتوییت های  و  توییت ها  در  نیز  رژیم  معروف  لابیگران 
فتوای  گویا  که  پرداخته اند  موضوع  این  توجیه  به  متعدد 
قتل سلمان رشدی دیگر اعتبار نداشته و آنها نیز مانند دیگر 

وابستگان رژیم آن را مرتبط به معامله اتمی می دانند!
قصد  سوء  مجازی  شبکه های  در  نظام  حامیان  از  شماری 
نویسنده  یک  به  چاقو  با  اسلامگرا  یک  و حمله ی  خونین 
در  اسلامی«  جمهوری  »اقتدار  را  بیان  آزادی  مدافع 
دورترین نقاط دنیا دانسته و از »مقاومت« تقدیر کرده اند. 
و  نویسندگان  ویژه  به  نظام  مخالفان  برای  همزمان  آنها 
روزنامه نگاران مخالف و مدافع دمکراسی و آزادی بیان خط 

و نشان کشیده اند.
هنوز مقامات ارشد جمهوری اسلامی نسبت به این اقدام 
که  خطی  اما  نداده اند  نشان  رسمی  واکنش  تروریستی 
چالش  به  می کنند  دنبال  فقیه  ولایت  رژیم  رسانه های 
کشیدن نهادهای امنیتی آمریکا در محافظت از آنهایی است 

که علیه جمهوری اسلامی و اسلامگرایان فعال اند.

هادی مطر
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او ادعا کرد که »سلمان رشدی با اهانت به مقدسات اسلامی 
و با عبور از خطوط قرمز بیش از یک و نیم میلیارد مسلمان 
و همچنین خطوط قرمز همه پیروان ادیان الهی خود را در 
معرض خشم و غضب به مردمی قرار داد نه تنها مسلمان ها 
بلکه همه پیروان ادیان الهی از اینکه به مقدسات یک دین 
و  اهانت شده رنجور شده  و  الهی  الهی و آسمانی رسول 

رنجور هستند.«
این تکذیب و اعلام برائت کردن جمهوری اسلامی از هادی 
مطر ضارب سلمان رشدی در حالیست که همان تحقیقات 
اولیه نشان می دهد وی نه تنها شیفته ایدئولوژی  جمهوری 
انقلاب اسلامی بوده  پاسداران  تاثٔیر سپاه  اسلامی و تحت 
بلکه با عناصری از این گروه تروریستی از طریق شبکه های 

اجتماعی )فیس بوک( در تماس بوده است.
شماری از مقامات جمهوری اسلامی و وابستگان به نظام و 
همچنین رسانه های رسمی با تایٔید فتوای روح الله خمینی 
در مورد قتل رشدی این اقدام تروریستی را ستوده و علیه 
دولتمردان آمریکا از جمله مایک پمپئو و دونالد ترامپ و 
نیز روزنامه نگاران و نویسندگان مخالف جمهوری اسلامی 
داده اند  هشدار  و  کشیده  نشان  و  خط  کشور  خارج  در 
که سرنوشت سلمان رشدی باید درس عبرت سایرین باشد. 
سوء  و  خمینی  فتوای  اسلامی  جمهوری  مقامات  درواقع 
قصد علیه رشدی را تایٔید می کنند اما با آگاهی از پیامدهای 
رد  را  آن  در  داشتن  دست  رسمی  به صورت  آن  بین المللی 
می کنند چنانکه گزارش وزارت دادگستری ایالات متحده در 
مورد تلاش برای ترور جان بولتون مشاور پیشین امنیت ملی 

آمریکا را نیز رد کردند.
جواد کریمی قدوسی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
شورای اسلامی یکی از مقامات جمهوری اسلامی است که 
ناخواسته به نقش رژیم ایران در چنین عملیات تروریستی 
به صراحت اعتراف می کند. قدوسی به ایلنا گفته »جمهوری 
پاسدار به قلب دشمن ندارد،  اعزام یک  به  نیازی  اسلامی 
از  که  می شوند  پیدا  باغیرتی  افراد  کشور  همان  در  چون 
مواضع ما مطلع هستند و آتش به اختیارند و هر کجا که این 
فرصت نصیب شان شود، انتقام را از امثال ترامپ و پمپئو و 

اینها خواهند گرفت!«
آمریکا  امنیتی  و  قضایی  نهادهای  گزارش  به  اشاره  با  وی 
در مورد برنامه ریزی جمهوری اسلامی برای کشتن مقامات 
اطلاعاتی  سرویس های  نگاه  »از  افزود:  آمریکایی  پیشین 
این موضع کاخ سفید بسیار  این حوزه،  دنیا و کارشناسان 
مسخره و ناشیانه بود چون همه می شناسند یک سرویس 
تا  دهد  انجام  اقدامی  بخواهد  اگر  امنیتی  دستگاه  یک  و 
زمانی که کسانی هستند که با نام دیگر، زبان دیگر، ملیت 

با  بیانیه ای  در  آمریکا  خارجه  وزیر  بلینکن  ==آنتونی 
محکوم کردن حمله تروریستی به سلمان رشدی، رسانه های 
وابسته به رژیم ایران را عامل دامن  زدن به خشونت علیه 

این نویسنده دانست.
==ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ادعا کرد »به صورت قطعی و رسمی هرگونه ارتباط ضارب 
و  می کنیم  تکذیب  را  اسلامی  جمهوری  با  رشدی  سلمان 

کسی حق ندارد ایران را متهم کند.«
ملی  امنیت  کمیسیون  عضو  قدوسی  کریمی  ==جواد 
اسلامی  »جمهوری  گفته  ایلنا  به  اسلامی  شورای  مجلس 
نیازی به اعزام یک پاسدار به قلب دشمن ندارد، چون در 
همان کشور افراد باغیرتی پیدا می شوند که از مواضع ما 
مطلع هستند و آتش به اختیارند و هر کجا که این فرصت 
نصیب شان شود، انتقام را از امثال ترامپ و پمپئو و اینها 

خواهند گرفت«.
==این نماینده اعتراف کرد »به فرض اینکه ایران بخواهد 
انتقام بگیرد، به همان افراد میداندار کوچه محلات منهتن 
نیویورک هم از راه دور یک سفارشی کند و یک پولی به 
آنها بدهد آنها می توانند آن کار را انجام دهند تا اینکه یک 
پاسدار را از ایران به نیویورک بفرستند که احتمال خطرش 

خیلی زیاد است«.
==اتفاقا این ترفند برای نمونه در ترور میکونوس به کار 
گرفته شد و برای قتل مخالفان رژیم در برلین، چند لبنانی 
اجیر شدند که البته پس از ارتکاب جنایت عین هادی مطر 

ضارب سلمان رشدی دستگیر و به زندان محکوم گشتند!

آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در بیانیه ای که یکشنبه 
حمله  کردن  محکوم  با  شد  منتشر  امرداد(   ۲۳( اوت   ۱۴
تروریستی به سلمان رشدی، رسانه های وابسته به رژیم ایران 
را عامل دامن  زدن به خشونت علیه این نویسنده دانست. 
همزمان در ایران یک نماینده مجلس شورای اسلامی تهدید 
کرد اگر بنا به انتقام باشد در کوچه ها و محلات نیویورک 

پول می دهیم و کار را انجام می دهند!
»به ویژه  آمده  آمریکا  خارجه  وزیر  بیانیه  از  بخشی  در 
رشدی  علیه  که  نسل هاست  برای  ایران  دولتی  نهادهای 
تحریک به خشونت کرده اند و رسانه های وابسته به رژیم 
از سوء قصد به جان وی ستایش به  عمل  نیز اخیراً  ایران 

آورده اند. این نفرت انگیز است.«
اسلامی  جمهوری  خارجه  وزارت  سخنگوی  کنعانی  ناصر 
دوشنبه ۲۴ امرداد ادعا کرد »به صورت قطعی و رسمی« 
»هرگونه ارتباط ضارب سلمان رشدی با جمهوری اسلامی را 

تکذیب می کنیم و کسی حق ندارد ایران را متهم کند!«

جواد کریمی قدوسی
 نماینده مجلس شورای اسلامی: 

جمهوری اسلامی می تواند 
به »افراد میداندار کوچه 
محلات« نیویورک پولی 
بدهد تا »کار« را انجام 

دهند!
پاسدار جواد کریمی قدوسی عضو سپاه خراسان و نماینده عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی

دیگر می توانند آن کار را انجام دهند هیچوقت نفرات اصلی 
خودش را به میدان نمی فرستد!«

اتفاقا این ترفند برای نمونه در ترور میکونوس به کار گرفته 
شد و برای قتل مخالفان رژیم در برلین، چند لبنانی اجیر 
مطر  هادی  عین  جنایت  ارتکاب  از  پس  البته  که  شدند 
به زندان محکوم گشتند!  ضارب سلمان رشدی دستگیر و 
بعدا برنامه ریز آنها »کاظم دارابی« نیز دستگیر و به حبس 
ابد محکوم و پس از پانزده سال آزاد و بلافاصله به دامان 
جمهوری اسلامی اخراج شد! در دادگاه میکونوس بود که 
با مستندات غیرقابل رد اثبات شد که تصمیم قتل مخالفان 
جمهوری اسلامی در داخل و خارج کشور نخست توسط 
خمینی و سپس توسط جانشین وی »خامنه ای« گرفته شده 

و می شود.
حالا جواد کریمی قدوسی در تکمیل اعترافات تهدیدآمیزش 
انتقام  بخواهد  ایران  اینکه  فرض  »به  است:  کرده  اضافه 
بگیرد، به همان افراد میداندار کوچه محلات منهتن نیویورک 
هم از راه دور یک سفارشی کند و یک پولی به آنها بدهد 
پاسدار  اینکه یک  تا  انجام دهند  را  کار  آن  آنها می توانند 
ایران به نیویورک بفرستند که احتمال خطرش خیلی  از  را 
زیاد است. بنابراین این ادعا اصلاً قواره فنی خودش را ندارد، 
صرفا یک ادعایی ست با کاربرد های مختلفی که آنها تحلیل 

می کنند.«
گروه های  و  افراد  آندسته  به  واکنش  در  قدوسی  کریمی 
سیاسی جمهوری اسلامی که برنامه ریزی برای ترور مقامات 
کردن  مختل  برای  اسرائیل  سوی  از  توطئه ای  را  آمریکایی 
مذاکرات برجام می دانند نیز گفت: »اگر رژیم صهیونیستی 
بخواهد بازی مذاکرات و توافق را برهم بزند با نفوذی که 
در کاخ سفید دارد به خاطر اشراف لابی صهیونیستی، خیلی 
راحت این کار را می کند. آنقدر هم دستش خالی و ناتوان 
از نفوذ در هیات حاکمه آمریکا نیست که اینگونه بخواهد 

مذاکرات را برهم بزند.«
قدوسی اضافه کرد: »عده ای در داخل می آیند و به خاطر 
بزرگ کردن بحث برجام و مذاکره می گویند این آنقدر خوب 
برای خراب کردنش می آید و  است که رژیم صهیونیستی 

چنین طرح هایی می نویسد.«
امثال  داخل«  در  »عده ای  از  قدوسی  کریمی  منظور 
اصلاح طلبان و برخی چهره های نزدیک به تیم مذاکره کننده 
خامنه ای  مخصوص  پزشک  پسر  مرندی  محمد  جمله  از 
نوع  این  از  اسلامی  جمهوری  کردن  مبراّ  برای  که  هستند 
کار  در  دست هایی  گویا  که  می کنند  تبلیغ  چنین  جنایات 
است تا با این اقدامات نگذارند برجام  که در عمل مُرده، 

احیا شود!
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زیرا می دانند که در انتخابات جدید آرای بیشتری را از دست 
خواهند داد.«

علی الحیاتی یکی دیگر از معترضان عراقی که کلیت نظام 
سیاسی این کشور را فاسد می داند، در گفتگو با کیهان لندن 
می گوید »مقتدی صدر زمانی نورچشمی جمهوری اسلامی 
بود و تنها پس از آنکه  دریافت رهبران ایران شخصیت های 
دیگری چون نوری المالکی را به او ترجیح می دهند از تهران 
فاصله گرفت و در سفری به ریاض تلاش کرد حمایت رقبای 
جمهوری اسلامی را به دست آورد. مقتدی صدر با سیاست های 
آمریکاستیز و دشمنی شدیدی که با اسرائیل دارد، نمی تواند 
عراق را از وضعیت کنونی خارج سازد و راه را برای عادی سازی 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، و مبارزه با فساد گسترده باز 
کند. پریدن از دامان نوری المالکی به زیر عبای مقتدی صدر 
انتخاب معقولی نیست و بسیاری از مردم به ویژه جوانان 

حاضر نیستند وارد این بازی قدرت بشوند.«
عرفان رشید خطر جنگ بین جناح های شیعه را بسیار جدی 
دانسته و معتقد است که »فقط مرجعیت شیعه در نجف و به 
ویژه آیت الله علی سیستانی می توانند از این فاجعه پیشگیری 
کنند.« در روزهای گذشته هم مقتدی صدر و هم رقبای او در 
نجف با آیت الله سیستانی ملاقات کردند. جمهوری اسلامی نیز 
غیرمستقیم از این روحانی ایرانی تبار که هواداران بسیاری در 
عراق دارد خواسته  است که برای جلوگیری از آنچه می تواند 
به جنگ داخلی جدیدی منجر شود، قدم به میدان بگذارد. 
اسلامی  و جمهوری  سیستانی  علی  آیت الله  بین  اختلافات 
بسیار گسترده هستند. این مرجع شیعه بارها علیه ولایت فقیه 
موضع گرفته و مخالف حضور روحانیت در سیاست است. این 
مسئله آخر یکی از دلایل اختلاف آیت الله سیستانی با مقتدی 
صدر  و پدر او آیت الله محمدصادق نیز بوده و هست. در 
بودند  گفته  سیستانی  علی  آیت الله  نزدیکان  بارها  گذشته 
که این مرجع شیعه مقتدی صدر را یک »دیکتاتور افراطی« 
می داند که اگر به قدرت برسد یک »حکومت دینی به سبک 
جمهوری اسلامی بر عراق تحمیل « و لباس ولی فقیه را بر تن 

خواهد کرد.
شنبه ۱۳ اوت مقتدی صدر با صدور بیانیه ای هوادارانش را 
در تمام عراق فراخواند که برای حمایت از خواست او مبنی 
بر انحلال مجلس و برگزاری انتخابات جدید به بغداد بیایند. 
در »چارجوب  رقبای خود  به  تنها یک هفته  مقتدی صدر 
هماهنگی« شیعیان مهلت داده تا در مجلس به طرح انحلال 
پارلمان و تعیین تاریخ انتخابات جدید رای دهند. مقتدی صدر 
در نظر دارد در صورتی که شیعیان تحت حمایت جمهوری 
اسلامی این مهلت را نادیده بگیرند، با اشغال خیابان های بغداد 
با صدها هزار نفر از هوادارانش  آنها را وادار به عقب نشینی 
کند. بسیاری این بیانیه مقتدی صدر را نوعی اعلان جنگ 
دانسته و سرازیر ساختن صدها هزار نفر از هوادارانش را به 
پایتخت  خطرناک ارزیابی کرده و از هم اکنون صحبت از آغاز 

جنگ داخلی می کنند.
کیهان  با  گفتگو  ادامه  در  عراقی  روزنامه نگار  عرفان  رشید 
لندن هشدار می دهد »جنگ احتمالی بین گروه های شیعه 
تنها محدود به بغداد و یا جنوب نخواهد ماند و کل عراق و 
حتا مناطق سنی نشین و اقلیم کردستان را هم به آتش خواهد 
کشید. در اقلیم کردستان دو حزب اصلی کرد یعنی »حزب 
دمکرات« خانواده بارزانی و »اتحادیه میهنی« خانواده طالبانی 
هر کدام سرنوشت خود را با یکی از دو جبهه شیعه گره زده اند 
و در صورت بروز جنگ داخلی در مقابل یکدیگر قرار خواهند 
گرفت. در استان سنی نشین »الانبار« نیز جمهوری اسلامی 
می تواند روی برخی قبایل حساب کند، که در درگیری های 
احتمالی در حمایت از شیعیان وابسته به تهران اسلحه به 

دست خواهند گرفت.«

==معترضانی که در اکتبر ۲۰۱۹ علیه فساد مالی و ناکارآمدی 
سیستم سیاسی در عراق به خیابان آمدند می گویند در دعوا 
بین هواداران مقتدی صدر و نوری المالکی بی طرف بوده و 

خواهند ماند، زیر مشکل با این گروه یا آن گروه نیست.
==جوانان عراقی  که در اکتبر دو سال پیش با خواست مبارزه 
با فساد و ناکارآمدی نظام سیاسی به خیابان آمدند پریدن 
از دامان نوری المالکی به زیر عبای مقتدی صدر را اشتباهی 

بزرگ می دانند.
جمهوری  از  که  شیعه  روحانی  صدر  مقتدی  ==هواداران 
اسلامی فاصله گرفته و در انتخابات اکتبر سال گذشته بالاترین 
برگزاری  و  پارلمان  انحلال  خواهان  آورد،  دست  به  را  آرا 
انتخابات جدید است. پیشنهادی که گروه های تحت حمایت 
جمهوری اسلامی با آن مخالفت می کنند. حالا مقتدی صدر 
با صدور بیانیه ای هوادارانش را در تمام عراق فراخوانده که 
برای حمایت از خواست او مبنی بر انحلال مجلس و برگزاری 
انتخابات جدید به بغداد بیایند. وی به رقبای خود یک هفته 

مهلت داده است!
==»جنگ احتمالی بین گروه های شیعه تنها محدود به بغداد 
و یا جنوب نخواهد ماند و کل عراق و حتا مناطق سنی نشین 

و اقلیم کردستان را هم به آتش خواهد کشید.«

احمد رأفت – روز جمعه ۱۲ اوت ۲۰۲۲ دو گروه از شیعیان 
با دیگری مرکز شهر بغداد را به اشغال  عراق در مخالفت 
خود درآوردند. هواداران مقتدی صدر روحانی شیعه که خود 
را پرچمدار اصلاحات معرفی کرده و در انتخابات اکتبر سال 
گذشته توانسته بود ۷۳ نماینده راهی مجلس کند و هفته 
بودند، جمعه در  اشغال کرده  را  پارلمان   گذشته ساختمان 
مقابل آن تجمع کرده و خیمه زدند. در خارج از »محوطه 
سبز« که منطقه ی پارلمان، ساختمان های دولتی و سفارت های 
متشکل  هماهنگی«  »چارچوب  هواداران  است،  خارجی 
از احزاب شیعه که مخالفان مقتدی صدر و نیروهای تحت 
کردند.  تجمع  می گیرد  بر  در  را  اسلامی  جمهوری  حمایت 
بسیاری از افراد این گروه دوم، مسلح به خیابان آمدند، در 
حالی که شمار هواداران مقتدی صدر چند برابر مخالفان این 
روحانی شیعه بود. بنا بر توافق نانوشته ای هیچگونه درگیری 

بین دو گروه  رخ نداد.
لندن  کیهان  به  بغداد  در  عراقی  روزنامه نگار  عرفان  رشید 
می گوید »اسماعیل قاآنی فرمانده نیروی قدس که در روزهای 
گذشته به بغداد سفر کرده بود، نوری المالکی و دیگر رهبران 
گروه های هوادار خود را متقاعد ساخته که در شرایط کنونی 
هرگونه درگیری می تواند به گسترش حمایت های مردمی از 
گروه مقتدی صدر منتهی شود و از آنها خواسته بود دست 
دارند  تلاش  که  صدر  مقتدی  هواداران  نبرند.«  اسلحه  به 
اعتراض های مردمی اکتبر ۲۰۱۹ میلادی را به نام خود مصادره 
و  فساد   علیه  می گویند  و  کرده  انقلاب  از  صحبت  کنند، 
نفوذ بیش از حد جمهوری اسلامی در عراق قدم به میدان 

گذاشته اند.
محمود احمد که در اکتبر سال ۲۰۱۹ در خیابان بود و یکی 
از رهبران میدانی این حرکت مردمی به حساب می آید به 
کیهان لندن می گوید »ما در دعوا بین هواداران مقتدی صدر 
و نوری المالکی بی طرف بوده و خواهیم ماند، زیرا مشکل ما 
با این گروه یا آن گروه نیست. ما در اکتبر ۲۰۱۹ علیه فساد 
و سیستم بیمار سیاسی کشور به خیابان آمدیم و تمام احزاب 
را بدون استثناء مسئول وضعیت کنونی می دانیم. وابستگی 
بیشتر یا کمتر این گروه یا آن حزب به جمهوری اسلامی تنها 
یکی از مشکلات است. آنهایی که از حکومت فاسد تهران 
فاصله گرفتند، بهتر از آنهاییکه از فرماندهان سپاه پاسداران 
دستور می گیرند نیستند و همان اندازه فاسد و دزد هستند. 

مقتدی صدر حتا نام انقلاب اکتبر ]نامی که معترضان به جنبش 
مردمی سال ۲۰۱۹ داده اند[ را هم دزدیده است، در حالی که 
در شکل گیری این جنبش گسترده مردمی نقش نداشته است.«

قبل از اینکه مقتدی صدر حامیانش را به خیابان بیاورد، بارها 
و در اشکال مختلف خواهان انحلال مجلس کنونی و برگزاری 
انتخابات پیش از موعد شده بود. درخواستی که با مخالفت 
نیروهای شیعه تحت حمایت جمهوری اسلامی روبروست. 
مقتدی  »سائرون«  ائتلاف  گذشته  سال  اکتبر  انتخابات  در 
صدر توانست با به دست آوردن ۷۳ کرسی موقعیت خود را 
به عنوان مهم ترین ائتلاف در پارلمان جدید تثبیت کند، در 
حالی که گروه های تحت حمایت نیروی قدس بازنده از این 
انتخابات بیرون آمدند. با وجود این پس از گذشت تقریبا ده 
ماه هنوز دولتی انتخاب نشده است. در عراق برای انتخاب 
دولت جدید باید ابتدا رئیس جمهور جدید را انتخاب کرد. 
انتخاب رئیس جمهور احتیاج به دو سوم آرای پارلمان دارد، 
در حالی که ائتلاف صدری ها با دو حزب بزرگ سنی و حزب 
دمکرات کردستان عرق از چنین اکثریتی برخوردار نبوده است.

می افزاید  لندن  کیهان  با  گفتگو  ادامه  در  عرفان  رشید 
»استعفای نمایندگان گروه صدر از پارلمان نیز نتوانست کشور 
را از بن بست سیاسی خارج کند. هدف مقتدی صدر  انحلال 
مجلس و برگزاری انتخابات جدید بود که البته طبق قانون در 
اختیار خود پارلمان است ولی از آنجا که این مجلس نتوانسته 
در مهلت تعیین شده در قانون اساسی رئیس جمهور جدید 
را انتخاب کرده و دولت را تشکیل دهد، این روحانی شیعه 
از قوه قضائیه خواسته است که نمایندگان را  به خانه بفرستد 
و انتخابات جدید برگزار شود. این مسئله مورد قبول احزاب 
تحت حمایت جمهوری اسلامی و البته حکومت تهران نیست 

شبح جنگ 
داخلی بر عراق 
سایه انداخته 

است

تجمع گروه  در منطقه سبز بغداد؛ ۱۲ اوت ۲۰۲۲
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==شرکت کیهان شیران زرین وابسته به بنیاد مستضعفان 
امضاکننده این قرارداد عجیب با هند است.

دسترسی  راه  نزدیک ترین  اینکه  دلیل  به   چابهار  ==بندر 
کشورهای محصور در خشکی آسیای میانه شامل افغانستان، 
ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان، قرقیزستان و قزاقستان، به 

آب های آزاد است از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

به  بنیاد مستضعفان  به  وابسته  زرین  کیهان شیران  شرکت 
عنوان پیمانکار ایرانی طرف قرارداد هندی ها در بندر چابهار 
با امضای قراردادی عجیب، ٩٩ درصد از درآمد بندر چابهار را 
تا سه سال آینده در اختیار هندی ها قرار داده و ایران فقط 

سهمی یک درصدی از این قرارداد دارد!
بندر  »بهشتی«  اسکله  راهبری  واگذاری  از  ماه  از ۴۳  بیش 
 IPGL چابهار به شرکت هندی »ایندیا پورتز گلوبال لیمیتد« یا
می گذرد و در حال حاضر این بندر بر اساس اهدافی که تعیین 
شده، بجای آنکه تبدیل به قطبی جدید برای ترانزیت کالا 
و کانتینر بین هند، افغانستان و آسیای میانه و روسیه شود، 
به محلی برای کسب درآمد هند از تخلیه کالاهای اساسی و 

بارگیری مواد معدنی و ساختمانی تبدیل شده است.
پیش از این نیز زمزمه هایی از تخلفات سازمان بنادر و دریانوردی 
در بندر چابهار برای انتخاب شرکت پیمانکار ایرانی منتشر 
شده بود که نشان می داد در این مورد هم رانت های حکومتی 
منافع کشور را به بازی گرفته اند. شرکت کیهان شیران زرین 
وابسته به بنیاد مستضعفان شرکتی است که از سوی سازمان 
بنادر و دریانوردی به عنوان پیمانکار ایرانی منتخب شرکت 
هندی ایندیا پورتز گلوبال لیمیتد در بندر چابهار معرفی شد.
پس از همکاری شرکت کیهان شیران زرین به عنوان پیمانکار 
ایرانی طرف قرارداد هندی ها، آمار عملکردی اسکله »بهشتی« 
در چرخه مبادلات تجاری بین المللی و ترانزیت کالا و کانتینر 
تا ۸۰ درصد سقوط کرد و حتی محمولات گندم اهدایی دولت 
هند به مردم افغانستان که پیشتر از اسکله »بهشتی« بندر 
چابهار منتقل می شدند، از طریق خاک پاکستان به افغانستان 

می رسند.
اکنون خبرگزاری ایلنا در گزارشی اعلام کرده که شرکت کیهان 
شیران زرین در پیشنهاد خود به طرف هندی قائل به سهم 
۹۹ درصدی شرکت IPGL از درآمد عملیات تخلیه و بارگیری 
اسکله »بهشتی« شده یعنی شرکت کیهان شیران زرین فقط 
با سهم یک درصدی وارد این مناقصه شد و حاضر شده ۹۹ 
درصد درآمدهای اسکله »بهشتی« را تا ۳ سال آینده در اختیار 

اپراتور هندی قرار دهد.
در گزارش تکاندهنده خبرگزاری ایلنا آمده که آمارهای رسمی 
سازمان بنادر نشان می دهد که اساسا از ۱۹ ماه گذشته، اسکله 
»بهشتی« که به آن »بندر« هم می گویند، چابهار ۸۰ درصد 
داده  از دست  را  ترانزیتی خود  و  کانتینری  فعالیت های  از 
بطوری که مجموع عملیات کانتینری »بندر شهید بهشتی« 
بین سال های ٢٠١٩ تا ٢٠٢٠ که هنوز پیمانکار کیهان شیران 
زرین وارد بندر نشده بود از ۴٨۴۶ تی ئی یو به ٨٣٠۶ تی ئی 
یو رسیده یعنی رشد حدود ٧٠ درصد داشته اما در سال های 

»ایرانفروشی« اینبار به 
هند؛ ٩٩درصد از درآمد 
بندر چابهار تا سه سال 

به هند داده شد!

٢٠٢٠ تا ٢٠٢١ علمیات کانتینری با افت ٨٠ درصد به ١۴۵٠ 
تی ئی یو کاهش پیدا کرده است. البته همین میزان عملیات 
مربوط می شود به تخلیه کالاهای اساسی وارداتی و بارگیری 
که عملا  و ساختمانی صادراتی محدود شده  معدنی  مواد 
ارتباطی با بازاریابی و بازارسازی طرف هندی ندارد و ترافیک 
فعلی کشتی و کالا در اسکله »بهشتی« صرفا مرهون تصمیم 
دولت ایران در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی در خصوص 

توسعه محور شرق است.
و  اساسی  کالاهای  تخلیه  از  که  درآمدهایی  در حال حاضر 
بارگیری مواد معدنی و مصالح ساختمانی در چابهار حاصل 
می شود، چه هندی ها در چابهار باشند و چه نباشند، عملا 
متکی به نیاز بازار مصرف و تولید ایران است و این فعالیت ها 
نباید محملی برای کسب درآمد طرف هندی در ایران شود و 

آنها را از انجام تعهدات اصلی غافل کند.
در چنین شرایطی هند حتی به تعهدات خود در بندر چابهار 
مافیاهای  وجود  با  اسلامی  جمهوری  و  است  بی اعتنا  هم 
وابسته به بنیاد متضعفان حتی توان رویارویی با تخلفات هند 

را هم ندارد.
هفت سال پیش موافقتنامه تأسیس دالان حمل و نقلی و 
تجاری ایران، هند و افغانستان موسوم »توافقنامه چابهار« 
ایران و هندوستان، شرکت  امضا شد. بر اساس توافق میان 
نظر  زیر   )India Ports Global Limited )IPGL دولتی 
وزارت بنادر، کشتیرانی و آبراه های هند به عنوان اپراتور بندر 
چابهار انتخاب و قرار بر این بود که پس از گذشت دو سال 
از فعالیت اپراتوری در اسکله »بهشتی«، قرارداد ۱۰ ساله با 
آن امضا شود. اکنون در حالی که چند ماه از پایان قرارداد 
دو ساله هندی ها باقیمانده اپراتور هندی به تعهدات خود 
در قرارداد عمل نکرده و بندر چابهار را به اهداف مورد نظر 

نرسانده است.
در اردیبهشت امسال نیز گزارشی مبنی بر درخواست تعیین 
داوری بین المللی از سوی هند را برای حل اختلافات منتشر 
شد. در این گزارش آمده بود که هند اجازه استفاده از شش 
دستگاه جرثقیل سنگین ساحلی وارد شده به بندر »بهشتی« 

را هم نمی دهد.
روزبه مختاری رئیس هیئت مدیره انجمن کشتیرانی و خدمات 
وابسته درباره دلایل تعلل هندی ها در انجام تعهدات و انعقاد 
قرارداد ۱۰ ساله با شرکت )IPGL( گفته بود که »می توانستیم 
از بندر چابهار بهره برداری بسیار خوبی را داشته باشیم اما 
این موضوع شکل نگرفته و واقعیت این است که در واکاوی و 
نگاه درست باید گفت تمام وعده هایی که هم طرف ایرانی و 
هندی برای توسعه و رونق بندر چابهار به اقتصاد کشور ارایه 

کردند، به اجرا نرسید.«
روزبه مختاری افزوده بود که »باید اقداماتی انجام می شد که 

تجارت، اقتصاد و اشتغال در بندر چابهار به رونق برسند و برای 
تحقق این امر به بازاریابی و بازارسازی حرفه ای برای بندر چابهار 
نیاز داشتیم که تا به امروز متولی آن مشخص نشده است.«
رئیس هیئت مدیره انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ایران 
با اشاره به ضعف شرکت زیر مجموعه بنیاد مستضعفان به 
عنوان پیمانکار اپراتور هندی انتخاب شده، گفته بود که »اولین 
از بخش  که  بندر چابهار  اپراتور هندی در  ایرانیِ  پیمانکار 
خصوصی ایران بود، )از دی ماه ۱۳۹۷ تا دی ماه ۱۳۹۹(، بیش 
از مسئولیت تعریف شده خود برای افزایش حجم مراودات 
از بندر چابهار، دست به بازارسازی و بازاریابی زد و توانست 
تجار و شرکت های کشتیرانی را به سمت بندر چابهار جذب 
کند و تردد کشتی و کالا در آن  بندر را افزایش دهد. اما پس 
از آن، بخش خصوصی ایرانی را که ۲ سال پیمانکار هندی ها 
بود، کنار گذاشتند و شرکتی زیرمجموعه بنیاد مستضعفان را 
از دیماه ۱۳۹۹ به عنوان پیمانکار بندر شهید بهشتی چابهار 
معرفی کردند که از همان ابتدا انتخاب آن شرکت سوال برانگیز 
بود، چراکه تنها چند روز از ثبت آن شرکت می گذشت اما از 
طرف هندی ها برنده مناقصه پیمانکاری راهبری بندر شهید 

بهشتی اعلام شد.«
بندر چابهار در استان سیستان و بلوچستان و در کرانهٔ دریای 
اقیانوس هند واقع شده است. این شهر تنها بندر  مَکُّران و 
اقیانوسی ایران است که کشتی های اقیانوس پیما می توانند در 

اسکله آن پهلوگیری کنند.
بندر چابهار به  دلیل موقعیت راهبردی اش، که نزدیک ترین 
راه دسترسی کشورهای محصور در خشکی آسیای میانه شامل 
قرقیزستان  تاجیکستان،  ازبکستان،  ترکمنستان،  افغانستان، 
ویژه ای  اهمیت  دارای  است  آزاد  آب های  به  قزاقستان،  و 
در منطقه است اما تعلل جمهوری اسلامی در ده های اخیر 
بنادر  از  یکی  به  آن  تبدیل  و  بهره برداری  فرصت  نتوانسته 
که  اسکله ای  کند.  ایجاد  را  میانه  آسیای  تجاری  استراتژیک 
انقلاب اسلامی به اسم »بهشتی« نامگذاری  از  سال ها پس 
شده در سال ۱۳۵۰ توسط آمریکایی ها در بندر چابهار طراحی 
و شروع به ساخت شد اما با وقوع انقلاب این پروژه متوقف 
ماند و در دوران جنگ طی قراردادی با سنگاپور به پایان رسید.

چابهار سال هاست که در پی قراردادی با هند برای توسعه 
این بندر، به محلی برای رقابت هند با چین و پاکستان، و 

درآمدزایی این کشور از بندری در جنوب ایران شود.
قابل توجه اینکه منطقه آزاد چابهار ایران و »جبل علی« امارات 
دو منطقه هر دو در کریدورهای ترانزیتی هستند اما امارات 
طی چهار دهه گذشته با توسعه این منطقه توانسته درآمد 
»جبل علی« را به سالانه ۳/۵ برابر درآمد نفتی ایران برساند 
بطوری که این درآمد حتی قادر است اقتصاد امارات را از نفت 

بی نیاز کند.  
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جمعه ۲۸ مرداد  تا ۳ شهریورماه ۱4۰۱خورشیدی

با همه جُفت و جلا و تک و پو
 dans ma poche il n’y( دان مَه پشُ ایل نی یا مِم انَ سُل  سو

)a même un seul sou
ایرج استاد ساده نویسی محکم و سلیس و روان است. سبک او 
به شیوه ی »سهل و ممتنع« سعدی نزدیک است، اما جنبه ی 
»سهل« و روانی و سادگی در شعر او بیش از سادگی و روانی 

در شعر سعدی است.
در بُعد تفکر و اندیشه، ایرج بسیار دلیرتر از دیگران با خرافات 
و عقاید مندرس و  با دکانداران مذهب برخورد می کرد. وی 
در تقدس زدایی و تابوشکنی های فرهنگی و فکری و اجتماعی 
از این جهت در تاریخ  جسورترین شاعر زمانه ی خویش و 
ادبیات ایران با عبید زاکانی همردیف و همانند است.  در 
بعضی شعر ها نظریاتش جنبه ی الحادی به خود می گیرد مثلاً 
در مثنوی »انقلاب ادبی« حرف هایی دارد که بسا از روزگار 

خودش جلوتر بوده است:
گفت ان چاه کن اندر بُن ِ چاه

کای خدا، تا به کی این چاه سیاه
نه از این دلو شود پاره رسن
نه مرا جان به در آید ز بدن
رفت از دست به کلی بدنم

تا به کی کار؟ مگر من چدنم؟
کاش چرخ از حرکت خسته شود

در فابریک خدا بسته شود
موتور نامیه از کار افتد

ترنَ رشد ز رفتار افتد
زین زلازل که در این فرش افُتد

کاش یک زلزله در عرش افُتد
تا که بردارد دست از سر ِ ناس

شّر این خلقت ِ بی اصل و اساس
تا خدا ترکِ خدایی گوید

وز خدائیش جدایی جوید
ول کند کرسی و عرش و همه را

کم کند از دو جهان همهمه را
خشک گردد به رگ ِ هستی خون

لغو گردد عمل ِ کنُ فَیَکون
راه یابد به فلک غمّازی

انجمن سازی و پارتی بازی
انگلیسان به فلک رخنه کنند

نقشه ای طرح در آن صحنه کنند
حرف ِ نفتی به میان اندازند
در فلک مجلس شورا سازند

حزبی و لیدری و انجمنی
جعل ِ قانونی و درد وطنی

…
آخدا خوب که سنجیدم من
از تو هم هیچ نفهمیدم من

گر بوَد زندگی، این مردن چیست؟
اینهمه بُردن و آوردن چیست؟

تو چو آن کوزه گر بوالهوسی
که کند کوزه به هر روز بسی
خوب چون سازد و آماده کند
به زمین کوبد و درهم شکند

باز مرغ هَوسش پر گیرد
عمل ِ لغو خود از سر گیرد

یا تو آن نیستی ای خالق کـُل
که به ما وصف نمودند رسُُل

یا گر آن ذات قدیم فردی
ذات بی عاطفه و نامردی!

==ایرج مبارز بزرگ آرمان آزادی زنان است و همه ی استعداد 
خود را در نقد طنزآلود و همه ی ظرافت طبع خود را در 
هزل و تمسخر به کار می برد تا خروج زنان را از پوشش ها و 
بند های سنت و  تحجر و توحش،  تبلیغ و ترویج کند و از این 
بابت ایرج میرزا تا همین امروز در میان شاعران ایران نظیر و 

هم ارجی نیافته است.

انقلاب  پیروزی  که   ۱۲۸۵ امرداد   ۱۴ از  سال   ۱۱۶ امسال 
مشروطه با امضای فرمان توسط مظفرالدین شاه قاجار به 
تشکیل مجلس شورای ملی و تدوین قانون اساسی مشروطه 

پیروزی حقوقی خود را به ثبت رساند، می گذرد.
شاعر گرامی محمد جلالی چیمه )م. سحر( کتاب خود با عنوان 
»درباره شعر مشروطیت ایران« را برای انتشار در اختیار کیهان 
لندن قرار داده است تا همزمان با سالگردی دیگر از انقلابی 
مترقی و آزادیخواهانه که راه زندگی ایرانیان را به سوی جهان 
مدرن و »ایران نوین« در دوران پهلوی ها گشود، منتشر شود. 
کیهان لندن این مجموعه را در بخش های مختلف در اختیار 

خوانندگان قرار می دهد.
*****

بخش هفتم
ایرج میرزا

این شاهزاده ی تهیدست یک لاقبای رند روشنگر، قهرمان مبارزه 
با خرافات و ضدیت با جهل و اصول اخلاقی کهن و مندرس 
ودست و پا گیر آزادی کش  است. او با طعن نیشداری که 
یادآور سنت عبید زاکانی در طنز و تسخر است، دم و دستگاه 
فرهنگ پوسیده  اما  هنوز حاکم بر جامعه ی ایران را به سخره 

می گیرد.
ایرج مبارز بزرگ آرمان آزادی زنان است و همه ی استعداد 
خود را در نقد طنزآلود و همه ی ظرافت طبع خود را در 
هزل و تمسخر به کار می برد تا خروج زنان را از پوشش ها و 
بند های سنت و  تحجر و توحش،  تبلیغ و ترویج کند و از این 
بابت ایرج میرزا تا همین امروز در میان شاعران ایران نظیر و 

هم ارجی نیافته است.
مثنوی ها و قطعه های او ضد خرافات و ضد سنت غیرانسانیِ 
حجاب و مقنعه در دوران خودش همچون بمبی ترکیده و تأثیر 
بی مانند و غیرقابل بازگشت برجای گذاشته و آثار او هنوز 
هم پس ازحدود ۸۰ سال از مهم ترین و تأثیرگذارترین اشعار 

جهل ستیز و خرافه زدای روزگار محسوب می شود.
بر سر در کاروانسرایی

تصویر زنی به گچ بریدند
ارباب عمایم این خبر را
از مخبر صادقی شنیدند

گفتند که واشریعتا، خلق
روی زن ِ بی نقاب دیدند

آسیمه سر از درون ِ مسجد
تا سردر ِ آن سرا دویدند

ایمان و امان به سرعت برق
می رفت که مؤمنین رسیدند
این آب آورد، آن یکی خاک

یک پیچه ز گِل بر او بُریدند
ناموس به باد رفته ای را

با یک دوسه مشت ِ گِل خریدند
چون شرع ِ نبی از این خطر جَست

رفتند و به خانه آرمیدند
غفلت شده بود و خلق ِ وحشی

چون شیر درنّده می جهیدند
بی پیچه زن ِ گـُشاده رو را
پاچین ِ عفاف می دریدند

لب های قشنگ ِ خوشگلش را
مانند نبات می مکیدند

بالجمله تمام ِ مردم ِ شهر
در بحر ِ گناه می تپیدند

درهای بهشت بسته می شد
مردم همه می جَهنـمّیدند

می گشت قیامت آشکارا
یکباره به صور می دمیدند

طَیر از وکَـَرات، وَحش از حُجر
انجم ز سپهر می رمیدند

این است که پیش خالق و خلق
طُلابّ ِ علوم روسفیدند
با این عُلما، هنوز مردم

از رونق ِ مُلک ناامیدند!
فرم مثنوی و قطعه باب طبع اوست  و کوشش او در کاربرُد 
مفاهیم و کلمات جدید، چه ادیبانه و چه عامیانه، و نیز گرایش 
او به کاربرد کلمات فرنگی بیش از شاعران دیگر بود که البته 
این دست و دل بازی در آوردن واژه های فرنگی از اسباب و 
ابزار طنز و ظرافت سخن و شوخ طبعی او محسوب می شد و 

قصد دیگری در کار نبود.
بس که نتُ )note(  دادم و آنکت )enquête( کردم

اشتباه ِ بروت )brute( و نتِ )nette( کردم

ز من  مترس که خانم ترا خِطاب کنم؛ 
از او بترس که همشیره ات خطاب کند!

 درباره شعر مشروطیت ایران )۷(

محمد جلالی چیمه )م. سحر(

ایرج میرزا
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به عنوان شاعر در مسائل سیاسی دوران  ایرج             
مشروطیت بطور مستقیم دخالتی نداشت و حتی مبارزه جویی 
نقد  و  طنز  نیشخند  به  را  عارف  دوستش  »نظامیگری«  و 

می گرفت از جمله در »عارفنامه« به او گفت:
ترا من جان ِ عارف بنده باشم

دعاگوی توام تا زنده باشم
تو این کِرم سیاست چیست داری؟

چرا پا بر سِر افعی گذاری
سیاست پیشه مردم حیله سازند

نه مانند من و تو پاکبازند
تماماً حُقه باز و شارلاتانند

به هرجا هرچه پاش افتاد، آنند
به هر تغییر شکلی مُستعدند

گهی مشروطه، گاهی مستبدند
تو هم کمتر نیی از آن رنودا

کَهر کمتر نباشد از کبودا
…

سیاست دیدگان در هر لباسند
به خوبی یکدگر را می شناسند

همه دانند زین فن سودشان چیست
به باطن مقصد و مقصودشان چیست

از این رو یکدگر را پاس دارند
یکی شان گر به چاه افُتد درآرند

من و تو زود در شَرشّ بمانیم
که هم بی دست و هم بی دوستانیم

چو ما از جنس ِ این مردم سوائیم
نشان ِ کین و آماج ِ بلاییم

با وجود این، شعر ایرج همواره در کنار و همراه  شعر شاعران 
دیگر دوران مشروطیت از آرمان آزادی و عدالت و قانونخواهی 
حمایت کرده و به ویژه بیش از دیگران ضد خرافات و جهل 
بومی  سر ستیز داشته و منادی تجدد و مدرنیسم بوده است 
به خصوص برای آزادی زنان و رفع حجاب کوشیده و علمداران 
واپسماندگی و تحجر فکری و فرهنگی را به شدت انتقاد و 
ریشخند کرده است. باز هم در انتقاد از حجاب و محافظان و 

منادیان این رسم مندرس از وی بشنویم:
نقاب دارد و دل را به جلوه آب کند

نعوذوباللهّ اگر جلوه بی نقاب کند
فقیه شهر به رفع حجاب مایل نیست

چرا که هرچه کند حیله در حجاب کند
چو نیست ظاهر قرآن به وفق ِ خواهش او

رود به باطن و تفسیر ناصواب کند
از او دلیل نباید سؤال کرد که گرگ

به هر دلیل که شد برهّ را مُجاب کند
کس این معمّا پرسید و من ندانستم

هرآنکه حل کند آن را به من ثواب کند
به غیر ملت ایران کدام جانور است

که جفت ِ خود را نادیده انتخاب کند؟
کجاست همّت ِ یک هیأتی ز پردگیان
که مردوار ز رخ پرده را جواب کند؟

نقاب بر رخ ِ زن سدّ باب ِ معرفت است
کجاست دست ِ حقیقت که فتح ِ باب کند

بلی نقاب بود کاین گروه ِ مُفتی را
به نصفِ مردم ِ ما مالک الرقاب کند

به زهد ِ گربه شبیه ست زهُدِ حضرت ِ شیخ
نه بلکه گربه تشبّـــُه به آن جناب کند

…
ز من  مترس که خانم ترا خِطاب کنم

از او بترس که همشیره ات خطاب کند!

…
به دست کس نرسد قرص ِ ماه در دل ِ آب

اگرچه طالب ِ آن جهدِ بی حساب کند
تو نیز پرده ی عصمت بپوش و رُخ بفُروز

بِهـِل که شیخ ِ دَغا عوعو ِ کِلاب کند
به اعتدال از این پرده مان رهایی نیست

مگر مساعدتی دست ِ انقلاب کند
ز هم بدردّ این ابر های تیره ی شب

وثاق و کوچه پر از ماه و آفتاب کند
نیز بی مناسبت نیست بخشی از این شعر او را در هجو  رهبر 
متشرع و مستبد مشروعه خواه  و حامی  بزرگ استبداد صغیر 
»ممدلی شاهی« یعنی شیخ فضل الله نوری بخوانیم و همراه 
با جان ِ بیدار شاعر به ریش این ولی فقیهِ عصر مشروطیت 
بخندیم. به ویژه که اهداف شوم و برنامه های ضد آزادی و 
ضد انسانی او در دوران ما به وسیله ملایان جامه عمل پوشید 
و کشور ما و آینده چندین نسل را به دوزخ ولایت فقیه برد. 
این شعر ایرج در نفی و تمسخر کوشش های ضد آزادیخواهانه 
این شیخ بدنام و مرتجع سروده شده است. در آن روزگار شیخ 

فضل الله نوری را »حجه الاسلام« می نامیدند:
حجه الاسلام کُتک می زند

بر سر و مغزت دَگنـَک می زند
گر نرسد بر دَگنـَک دست او

دست به نعلین و چُسک می زند
این دو سه گر هیچکدامش نشد
با حَنَک و تحت ِ حَنـَک می زند
چَک زن ِ سختی بوَد این پهلوان

مُلتفتش باش که چَک می زند
دستش اگر بر فُکُلی ها رسد
گوزِ یکایک به الَک می زند

ور الَـَک ِ تنها کافی نشد
هم به الًـَک هم به دولک می زند

گویند آقا همه شب زیر ِ جُل
از تو چه پوشیده، کَمَک می زند
چون ببَردَ دست به سیخ ِ کباب

بر جگرِ ریش نمک می زند
نرَمَک نرَمَک به سرانگشت ِ خویش
دیم دَ دَ دَک، دیم  دَ دَ دَک می زند

مختصراً هر شب در جوف ِ پارک
یارو صدجور کَلَک می زند

حالا در حضرت ِ شابدولعظیم
شیخ در ِ دوز و کـَلَک می زند

انشااللّه دو روز ِ دگر
خیمه از آنجا به دَرَک می زند

[ادامه دارد]
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و اینها اتفاقاتی ست که به یاد ما مانده است. در ۱۹۸۹، ۱۲ 
-رشدی در شهر مومبای  ]بمبئی[،  نفر در یک تظاهرات ضدِّ
زادگاه نویسنده، کشته شدند؛ کتاب در آن شهر نیز طرد و 
ممنوع شده بود. پنج پاکستانی در وضعیتی مشابه در شهر 

اسلام آباد کشته شدند.
خودِ رشدی نیز تحت حفاظت ۲۴ساعته ی دولت بریتانیا، 
به زندگی پنهانی در انگلستان روی آورد. او برای بیش از یک 
دهه، با نام مستعار »جوزف آنتون« )که عنوان کتاب خاطرات 
او نیز هست(، از یک خانه ی امن به خانه ی امنی دیگر نقل 
مکان می کرد و به زندگی خود ادامه می داد. در شش ماه 
بار محل سکونت  او مجبور شد ۵۶  فتوا،  از  پس  نخست 
خود را تغییر دهد )کشور انگلستان نیز از موج هیجانات 
به  رشدی  کتاب  بردفورد،  شهر  در  نماند:  مصون  تشنج،  و 
دست مسلمانان به آتش کشیده شد و به درخواست پلیس، 
دو فروشگاهِ دبیلو-اچِ-اسمیت در بردفورد، نمایش و فروش 

کتاب را متوقف کردند(.
سلمان رشدی نیمی از زندگی خود را زیر سایه ی شمشیر 
یک جایزه برای سر خود سپری کرده است- مبلغی حدود 
۳۳ میلیون دلار از سوی جمهوری اسلامی ایران به هر فردی 
که او را به قتل برساند، وعده داده شده است. با این حال 
در سال ۲۰۱۵، سال ها پس از بیرون آمدن رشدی از زندگیِ 
»ما در  »اکسپرس« گفت:  فرانسوی  به مجله ی  او  پنهانی، 
سیاه ترین و تاریک ترین دورانی که تا حال شناخته ام زندگی 

می کنیم.«
اوج  در  را  حرف  این  رشدی  که  کنید  فکر  چنین  شاید 
دورانی به زبان آورد که درگیر زندگی پنهانی بود؛ دورانی که 
تمام آنهایی که به کتاب مرتبط بودند، مورد سوء قصد قرار 
می گرفتند. اما این حرف در سال ۲۰۱۵ گفته شد و بعید نبود 
که شما در یک مهمانیِ عصرانه با نوشیدنی های رنگارنگ 
در محله ی منهتن نیویورک با رشدی روبرو شوید، و یا اینکه 
او را در یک سالن سینما، دوشادوشِ یک زن زیبارو ببینید 
)عجبا که او پیش از آن با پادما لاکشمی ]هنرپیشه و مجری 

آمریکایی[ ازدواج کرده بود.(
پس چرا او در چنین زمانی از »تاریک ترین دورانی« سخن 
گفت که تا  حال شناخته است؟ پاسخ این است: او شاهدِ 
به  بی پایان  تعهد  یعنی  غربی-  ارزش های  همان  تضعیف 
بانیِ  و  باعث  که جملگی  بود  بیان-  آزادیِ  و  آزاداندیشی 

نجات زندگی او شده بودند.
او در مصاحبه با »اکسپرس« توضیح داد »اگر حملات به 
کتاب آیات شیطانی امروز اتفاق می افتاد، این افراد به دفاع 
از من برنمی خاستند و با توسل به همان استدلال های مشابه 
علیه من، مرا به توهین به یک اقلیت قومی و فرهنگی متهم 

می کردند.«
او مجبور نبود که به گمانه زنی روی بیاورد. او این حرف ها 

را به این دلیل زد که آنها دقیقا همین کار را نیز کردند.
دیدیم که وقتی سلمان رشدی تحت سخت ترین حملات 
و  ]نویسنده  ولف  تام  همچون  افرادی  بود،  تعرضات  و 
هیچنز  کریستوفر  آمریکایی[،  صاحب سبک  روزنامه نگار 
بریتانیایی-  نامدار  روزنامه نگار  و  منتقد،  ]نویسنده، 
بزرگ  نویسنده  و  ]رمان نویس  میلر  نورمن  آمریکایی[، 
آمریکایی و برنده جایزه ی پولیتزر[، جوزف برودسکی ]شاعر 

و مقاله نویس روسی- آمریکایی و برنده نوبل

== سال ها پس از بیرون آمدن رشدی از زندگیِ پنهانی، 
او در سال ۲۰۱۵ به مجله ی فرانسوی »اکسپرس« گفت: »ما 
تا حال شناخته ام  تاریک ترین دورانی که  در سیاه ترین و 
زندگی می کنیم.« چرا او در چنین زمانی از »تاریک ترین 
دورانی« سخن گفت که تا  حال شناخته است؟ پاسخ این 
است: او شاهدِ تضعیف همان ارزش های غربی- یعنی تعهد 
بی پایان به آزاداندیشی و آزادیِ بیان- بود که جملگی باعث 
و بانیِ نجات زندگی او شده بودند. او در این مصاحبه به 
همین حقیقت تلخ اشاره کرد و گفت: »اگر حملات به کتاب 
آیات شیطانی امروز اتفاق می افتاد، این افراد به دفاع از 
من برنمی خاستند و با توسل به همان استدلال های مشابه 
اقلیت قومی و فرهنگی  به یک  به توهین  علیه من، مرا 

متهم می کردند!«
واژه ها نماد خشونت اند  آنهایی که معتقدند  ==دیدگاه 
درباره ی قدرت و نفوذِ زبان، درست است. واژه ها می توانند 
آنچه  باشند.  غیرانسانی  و  توهین آمیز  نفرت انگیز،  زننده، 
بر زبان جاری می شود می تواند گوینده را سزاوارِ تحقیر، 
اعتراض، یا انتقادِ بی رحمانه کند. اما تفاوت میان تمدن و 
پاسخ  واژه ها  با  را  واژه ها  که تمدن،  است  این  وحشیگری 
می گوید، نه با چاقو و اسلحه و آتش! این یک خط مرز 
روشن و بی چون و چراست. هیچ بهانه ای برای محو کردنِ 
این مرزِ روشن، قابل  پذیرش نیست، حال چه از افراط گرایی 
از  دیگری  انواع  از  چه  و  باشد  یافته  سرچشمه  مذهبی 

بنیادگرایی ایدئولوژیک.
== امروزه فرهنگ ما تحت سلطه ی آنهایی ست که به 
این  به  که  آنهایی  مشغولند.  روشن  مرزِ  این  کردنِ  تیره 
آهنگ ها،  ترانه ی  واژه ها،  هنر،  که  اعتبار می بخشند  ایده 
در  که  کوتاهی  و  تحلیلی  مقالات  کودکان،  کتاب های 
مصداق  جملگی  می شوند،  منتشر  مجلات  و  روزنامه ها 
خشونت و خشونت ورزی اند. ما تا حد زیادی به این نوع از 
جهان بینی و التزاماتش عادت کرده ایم- التزاماتی همچون 
عذرخواهی، تواضع بیش از حد، حذف کردن، خوار و حقیر 
کردن خود؛ ما چنان به تمام اینها خو کرده ایم که دیگر حتی 

متوجه آنهم نمی شویم.

برَی وِایس )Common Sense( – ما در فرهنگی زندگی 
می کنیم که در بطن آن، شمار زیادی از افرادِ نامداری که 
نمادِ  واژه ها  معتقدند  نشسته اند  جایگاه ها  بالاترین  در 
خشونت اند. از این رو،  دیدگاه های آنها با آیت الله خمینی، 
که نخستین فتوا را در سال ۱۹۸۹ بر ضد سلمان رشدی صادر 
کرد، و همینطور، هادی مَطرَ، فرد بیست و چهارساله ای که 
ظاهرا دستورِ خمینی را با زدن چاقو به گردنِ این نویسنده 

در غرب نیویورک اجرا کرد، از بسیاری جهات هم سوست.
گروه نخست بر این باورند که انگیزه های آنها ریشه در 
اصول شمولیت و رواداری دارد- بدین معنا که می توان به 
ورزید؛  مبادرت  لیبرالیسم  از  بهتر  حتی  ساختاری  پی ریزیِ 
آرمانشهری که هرگز کسی در آن رنجیده خاطر نخواهد شد. 
ما گروه دوم را با نام متعصبان مذهبی می شناسیم. اما این 
ناشی از زیاده روی و بزُدلیِ افراد معتقد به نمادِ خشونت 
بودنِ کلام و واژه هاست که به قدرت گیری گروه دوم منتهی 
شده و ما را به این نقطه از تاریخ رسانده است؛ به لحظه ای 
که یک فرد متعصب، با چاقو به روی صحنه ی یک نشست 

شجاع ترین  از  یکی  پیکر  به  را  آن  و  می برَدَ  هجوم  ادبی 
نویسندگان زنده ی دوران فرود می آوَردَ.

من نیز بر همین صحنه ای که رشدی قرار بود سخنرانی 
از  بی نظیرتر  مکانی  نمی توان  بودم.  کرده  صحبت  کند، 
شهری  در  واقع  موسسه ای  کرد؛  تصور  چاتاکوا  مؤسسه ی 
با  ویکتوریا  ملکه  دورانِ  سبک  به  خانه هایی  با  کوچک 
ایوان های سرپوشیده و بدون قفل، یک دریاچه، پرچم های 
آمریکا و بستنی که در همه  جا دیده می شوند. این سازه در 
سال ۱۸۷۴ به دست پیروان مکتب مِتدُیست ]منشعب از 
کلیسای پروتستان انگلستان[ به عنوان محلی تابستانی برای 
معلمان کلاس های مذهبیِ روزهای یکشنبه ساخته شده بود. 
امروزه این مکان، جذب کننده ی آن پدر و مادرها و پدربزرگ 
و  ]روزنامه نگار  گروس  تِری  به  که  مادربزرگ هایی ست  و 
برنامه ساز نامدار رادیویی[ عشق می ورزند و هرگز فرصت 
بازیِ وُردل را از دست نمی دهند. چاتاکوا شاید آخرین جایی 
در آمریکا باشد که بتوان احتمال چنین رویداد وحشیانه ای 

را در آن متصوّر شد.
به همان میزان که این حمله، پلید و هولناک بود، ۳۳ سال 

نیز برای به نتیجه رسیدن آن تلاش شده بود: آیات شیطانی 
کتابی ست با رد پایی بسیار خونین.

در ماه ژوئیه ۱۹۹۱، هیتوشی ایگاراشی، مترجم ژاپنی و 
کار خود  از دفتر  بیرون  کتابِ »نکوهیده«  این  ۴۴ ساله ی 
در دانشگاه تسوکوبا واقعا در شمال شرق توکیو، با ضربات 
کاپریولو،  اتِوره  ماه،  قتل رسید. در همان  به  متعدد چاقو 
مترجم ایتالیایی این کتاب نیز ، اینبار در منزل خود در شهر 
میلان، با چاقو مورد حمله قرار گرفت. دو سال بعد، در ژوئیه 
ترکیِ  زبان  و مترجم  پرُکار  نویسنده ی  نسین،  عزیز   ،۱۹۹۳
کتاب، در هتلی واقع در شهر سیواس، هدف یک آتش افروزیِ 
عمدی قرار گرفت. با وجود آنکه او موفق به فرار شد، ۳۷ 
نفر دیگر کشته شدند. چند ماه بعد، اسلامگرایان، کمر به 
قتل ویلیام نیگارد، ناشر نروژی کتاب بستند. نیگارد خارج از 
منزل خود در شهر اوسلو هدف سه گلوله قرار گرفت و به 

شدت مجروح شد.

ما به هشدارِ سلمان رشدی توجه نکردیم؛ واژه ها نمادِ خشونت نیستند. 
خشونت، نمادِ خشونت است!

سلمان رشدی 
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            ادبیات ۱۹۸۷[ و سیموس هینلی ]شاعر ایرلندی و 
برنده نوبل ادبیات ۱۹۹۵[ به دفاع از او برخاستند. رهبری این 
گروه را سوزان سانتاگ ]نویسنده، فیلسوف، و فعال سیاسی 
انجمن  رئیس  زمان  آن  در  که  داشت  عهده  بر  آمریکایی[ 
قلم آمریکا بود و ترتیبی داده بود تا کتاب »آیات شیطانی« 
در محیط های عمومی خوانده شود. هیچنز به یاد می آوَردَ 
انجمن  که سانتاگ به ضربِ خجالت و شرمساری، اعضای 
را وادار کرد تا جانب رشدی را بگیرند و اندکی »استقامت 
تمام  درباره ی  خواندن  )برای  دهند  نشان  خود  از  مدنی« 
جنبه های این موضوع، به این صفحه  در وبسایت دانشگاه 
استنفورد مراجعه شود(. چنان شجاعتی، به ویژه نزد برخی از 

فروشندگان کتاب، موضوعی غیرواقع بینانه و انتزاعی نبود.
به کنُشِ قهرمانانه ی اندی راس، صاحب کتابفروشیِ کُدیز 
بوکس در شهر برکلی )که اکنون بسته شده( بنگرید که کتاب 
را برای فروش عرضه کرده بود و اندکی پس از صدور فتوا، 

مغازه اش هدف بمب گذاری قرار گرفت.
تا  سانتاگ  سوزان  و  میلر  نورمن  »برای  می گوید:  راس 
در  جان خود  انداختن  به خطر  درباره  تا  بود  آسان  حدّی 
در  آنها  باشد،  چه  هر  کنند.  عقیده صحبت  یک  از  دفاع 
بلندترین آپارتمان های شهر نیویورک زندگی می کردند. برای 
عرضه  خیابان  کنار  مغازه ای  در  را  کتاب  که  خرده فروشی 
کرده بود اما موضوع کاملا فرق می کرد. من مجبور بودم تا 
درباره ی چگونگی متعادل کردنِ تعهداتمان نسبت به آزادی 
به  را  کارکنانمان  واقعی که جان  تهدیدهای  برابر  بیان، در 

خطر می انداخت، تصمیم های به راستی دشواری بگیرم.«
پس از حادثه ی بمب گذاری، او تمام کارکنانش را به جلسه ای 
دعوت کرد: »من از جای خودم بلند شدم و به کارکنان گفتم 
که ما باید تصمیم سختی بگیریم. ما باید تصمیم بگیریم که 
آیا به فروش آیات شیطانی ادامه دهیم و زندگی هایمان را 
برای آنچه که بدان باور داریم به خطر اندازیم، و یا اینکه 
رویه ای محتاطانه تر پیش بگیریم و از ارزش های خود دست 
بشوییم. پس رأی گرفتیم. تمامی کارکنان متفقاً رأی به ادامه ی 
نمایش و فروش کتاب دادند. هنوز وقتی به آن لحظه فکر 
می کنم، اشک به چشمانم می آید. این بارزترین لحظه در 
۳۵ سال زندگی من در شغل کتابفروشی بود. همانجا بود که 
فهمیدم کتابفروشی پیشه ای خطرناک و براندازانه است، چرا 
که باورها، سلاح های قدرتمندی هستند… من از اینکه تبدیل 
به قهرمان شوم و در این راه جان دیگران را به خطر اندازم، 
احساس رضایت نمی کردم. در آن لحظه نمی دانستم که آیا 
این رفتار، برآمده از احساسِ شجاعت بود و یا حماقت. وقتی 

به آن اتفاق درخشانی که در گذشته روی داد می اندیشم، 
باید بگویم که آن روز، پرافتخارترین روز زندگی من بود.«

و این اتفاق به اواخر دهه ی ۸۰ میلادی بازمی گردد.
در سال ۲۰۱۵ اما آمریکا کشورِ بسیار متفاوتی بود.

وقتی رشدی در گفتگو با »اکسپرس« آن حرف ها را مطرح 
کرد، مصادف با زمانی بود که انجمن قلم آمریکا، پیشروترین 
جایزه ای  اختصاص  با  تا  گرفت  تصمیم  کشور،  ادبی  گروه 
تجلیل  به  فرانسوی،  فکاهیِ  هفته نامه ی  شارلی هِبدو،  به 
از آن بپردازد. چند ماه پیش از آن، دوازده تن از کارمندان 
شارلی هبدو در دفترهای کار خود به دست دو تروریست 
به قتل رسیدند. غیرممکن بود تا به نشریه ای بیاندیشیم که 

بیش از آن هفته نامه لایق قدردانی و بزرگداشت باشد.
با وجود این، واکنشی که از سوی بیش از ۲۰۰ نویسنده ی 
جایزه  این  اعطای  به  که  بود  این  شد  دیده  جهان  نامدار 
اعتراض کنند. نویسندگان معروفی همچون جویس کارول 
اوتس ]نویسنده و نمایشنامه نویس آمریکایی و برنده جایزه 
اُ-هِنری[، لوری مور ]نویسنده ی آمریکاییِ داستان های کوتاه 
و برنده جایزه ی آیریش تایمز[، مایکل کانینگهام ]رمان نویس 
آمریکایی و برنده جایزه ی پولیتزر[، ریچل کوشنر ]رمان نویس 
مایکل  بوکر[،  مَن  ادبیِ  جایزه  نامزدهای  از  و  آمریکایی 
ادبی  جایزه  برنده  و  کانادایی  نویسنده  و  ]شاعر  اونداتیه 
از  و  نیجریه ای-آمریکایی  ]نویسنده  کول  تجو  بوکر[،  من 
پیشگامان ادبیات آفریقا[، پیتر کِری ]رمان نویس استرالیایی 
]رمان نویس  دیاز  جونو  بوکر[،  من  ادبی  جایزه ی  برنده  و 

دومینیکنی- آمریکایی و برنده جایزه ی پولیتزر[ اظهار داشتند:
دلیل  به  دوستانشان  کشته شدن  شاهد  که  افرادی  شاید 
انتشار مجله ای فکاهی بودند، خود نیز اندکی مبرا از تقصیر 

نیستند!
و اینکه اگر چیزی یا مطلبی باعث رنجشِ یک گروه اقلیتی 

شود، چه بسا که نمی بایست چاپ و منتشر شود!
و اینکه آن کارتونیست ها، حتی آنهایی که کشته شده اند، 

افرادی بدون شک موهن و گستاخ بوده اند!
»بطور  که  کردند  متهم  را  قلم  انجمن  نویسندگان،  این 
گزینشی، به ارزش گذاریِ مطالب توهین آمیز پرداخته است: 
مطالبی که احساسات ضداسلامی، ضدمغرب، و ضدعرب را 

که پیشتر در دنیای غرب رایج بوده، تشدید می کند.«
»این موضوع  بود:  واکنش چنین  این  به  پاسخ رشدی  و 
ندارد.  محروم  یا  تحت ستم  اقلیت  یک  به  ارتباطی  هیچ 
ارتباط مستقیم آن اما معطوف به نبرد با اسلامِ متعصبانه 
منابع  دارای  و  بسیار سازماندهی شده  که  افراطی  است  و 

مالیِ سرشار است، و هدفش ایجاد وحشت و وادار کردنِ 
همه ی ما، چه مسلمان و چه غیرمسلمان، به سکوتی سنگین 

و ترس خورده است.«
حق با او بود. آنها اشتباه می کردند. و همانطور که شاید 
اگر سانتاگ امروز زنده بود توصیف می کرد، نقشی که بزُدلی 
و سُفلگیِ اجتماعیِ آن افراد در به وجود آمدن شرایطی که 
این روزها در آن گرفتار شده ایم ایفا کرده، نقش بی اهمیت 
و کوچکی نیست )در همین زمانی که مشغول نوشتن این 
جملات هستم، خبری در روزنامه ی نیویورک تایمز منتشر 
شد مبنی بر اینکه »انگیزه ی« ضاربِ رشدی »روشن نیست«. 

انگیزه ی او روشن نیست؟!(
خشونت اند  نماد  واژه ها  معتقدند  که  آنهایی  دیدگاه 
درباره ی قدرت و نفوذِ زبان، درست است. واژه ها می توانند 
آنچه  باشند.  غیرانسانی  و  توهین آمیز  نفرت انگیز،  زننده، 
تحقیر،  را سزاوارِ  گوینده  زبان جاری می شود می تواند  بر 
تفاوت میان تمدن و  اما  انتقادِ بی رحمانه کند.  یا  اعتراض، 
پاسخ  واژه ها  با  را  واژه ها  تمدن،  که  است  این  وحشیگری 
این یک خط مرز  اسلحه و آتش!  با چاقو و  نه  می گوید، 
روشن و بی چون و چراست. هیچ بهانه ای برای محو کردنِ 
این مرزِ روشن، قابل  پذیرش نیست، حال چه از افراط گرایی 
از  دیگری  انواع  از  چه  و  باشد  یافته  سرچشمه  مذهبی 

بنیادگرایی ایدئولوژیک.
امروزه فرهنگ ما تحت سلطه ی آنهایی ست که به تیره 
کردنِ این مرزِ روشن مشغولند. آنهایی که به این ایده اعتبار 
کتاب های  آهنگ ها،  ترانه ی  هنر،  واژه ها،   که  می بخشند 
و  روزنامه ها  در  که  کوتاهی  و  تحلیلی  مقالات  کودکان، 
و  خشونت  مصداق  جملگی  می شوند،  منتشر  مجلات 
خشونت ورزی اند. ما تا حد زیادی به این نوع از جهان بینی 
و التزاماتش عادت کرده ایم- التزاماتی همچون عذرخواهی، 
تواضع بیش از حد، حذف کردن، خوار و حقیر کردن خود؛ 
متوجه  دیگر حتی  که  کرده ایم  خو  اینها  تمام  به  چنان  ما 
آنهم نمی شویم. به همین خاطر است که افرادی همچون 
دیوید شَپِل ]استندآپ کمدین و بازیگر آمریکایی[ و جی . 
کی.  رولینگ [نویسنده نامدار بریتانیایی و خالق رمان های 
هری پاتر[ که از خود شجاعت و ایستادگی نشان می دهند، 

در دنیای ما بسیار کمیاب شده اند.
نهایت  در  اسلامگرایان  که  است   ۲۰۲۲ سال  در  البته 
فرود  رشدی  سلمان  پیکر  بر  را  خود  چاقوی  توانستند 
آوَرنَد. طبعا در همین زمانه است که واژه ها به راستی نمادِ 
خشونت اند و جی. کی. رولینگ زندگی دگرباشان را واقعا 
به خطر انداخته است و اینکه حتی صحبت کردن درباره ی 
تعبیر  برنجاند، چنین  را  است کسی  که ممکن  هر چیزی 
خواهد شد که شما دارید با گفتن این حرف ها، دیگری را از 
حق زندگی محروم می کنید! طبعا در همین زمانه ی سرشار 
از حماقت و ضعف و خودشیفتگی ست که مردی به روی 
صحنه هجوم می برَدَ و رشدی را کاردآجین می کند؛ کبد او را 
می دَردَ؛ بازویش را می برَُّد و چاقو را در چشم او فرو می کند. 

این، مصداق و نماد خشونت است.

Common Sense منبع: وبسایت*
نویسنده  و  روزنامه نگار  وایس  بری  *نویسنده: 
آمریکایی بین سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷ سردبیریِ بخش 
را  وال استریت ژورنال  روزنامه ی  کتاب  نقد  و  دیدگاه ها 
به عهده داشته و پس از آن برای ۳ سال سردبیر بخش 
نویسندگان مقالات فرهنگی و سیاسی  از  دیدگاه ها و 
روزنامه نیویورک تایمز بوده است. او همچنین سازنده ی 

پادکست Honestly است.
*ترجمه و تنظیم: م. مهدی مرادی
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به مردم بدهند! معلوم نیست علاوه بر پخش پلاستیک حامل 
تا چه میزان  این آب  این آب ها در محیط  زیست منطقه، 
می تواند پاسخگوی نیاز یک شهروند در طول شبانه روز باشد 
که دست کم یک تا یک و نیم لیتر آب در روز آنهم در فصل 

گرما می بایست بنوشد!
بخش دیگری از آنچه این وزارتخانه به عنوان مدیریت بحران 
آب جا می زند، قرار دادن »چاه های آب« در اختیار کشاورزان 
و شهرداری هاست تا هنگامی  که آب وارد مدار خود می شود، 

از چاه های آب برداشت کنند!
شهروندان در تصاویر و ویدئوهایی که از وضعیت بی آبی 
اینکه روزهاست آب  با  انتشار می دهند، می گویند  منطقه 
صداوسیمای  ولی  نیست  پاسخگو  نیز  مسئولی  و  ندارند 
جمهوری اسلامی حتی خبر قطع آب یک استان در ایران را هم 

پخش نکرده و آنان ندیده اند این موضوع مطرح شود.
گزارش های تأییدنشده ای نیز در شبکه های اجتماعی از استقرار 
ماشین آبپاش متعلق به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منتشر 
شده ولی تصاویر مربوطه جزئیات روشنی را بیان نمی کنند.

کاربران شبکه های اجتماعی از جمله توئیتر با استفاده از 
هشتگ های #شهرکرد #چهارمحال_و_بختیاری و #شهرکرد_
این استان بیان  از بی آبی در  آب_ندارد روایت های خود را 
می کنند. آنها همچنین به بی آبی  در سرچشمه های زاگرس 
اعتراض کرده اند.علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در سفر به استان 
چهارمحال و بختیار بی توجه به بحران جدی قطع یک هفته ای 
آب وعده اتصال شبکه آب را به امروز داده و در بازدید از 
تاسیسات آبی و تصفیه خانه های استان گفته، »برای تامین آب 
شرب شهرکرد و مناطق اطراف ۴ سامانه جاگزین برنامه ریزی 
شده که ۲ سامانه وارد مدار و ۲ سامانه دیگر تا ساعات و 

روزهای آتی وارد مدار می شوند.«
وی افزوده »با اتمام این کار کسری آب شرب شهر بطور کامل 
جبران می شود، در حال حاضر برخی از نقاط شهر با کمبود 

==در پی بارش های موسمی در شانزدهم امردادماه در 
مناطق  در  و جاری شدن سیل  استان چهارمحال وبختیاری 
مرکزی این استان، آب چشمه کوهرنگ تأمین کننده حدود ۶۰ 
درصد آب آشامیدنی شهرکرد و ۶ شهر دیگر، قطع شد و این 

وضعیت هم اکنون وارد نهمین روز خود شده است.
==وزارت نیرو می گوید، به روستاها و شهرهای بدون آب 
آشامیدنی آبرسانی سیّار می شود. تصاویر خبرگزاری ها نشان 
می دهد که چطور  وزارت نیرو برای حل بحران آب در یک 
استان وسیع و پُرآب، بسته های یک لیتری آب توزیع می کند! 
این وزارتخانه که مسئولیت تأمین آب و انرژی را بر عهده 
تا  فرستاده  بی آب  مناطق  داخل  به  را  وانت بارهایی  دارد، 
آب کیسه ای به مردم بدهند! معلوم نیست علاوه بر پخش 
پلاستیک حامل این آب ها در محیط  زیست منطقه، این آب 
تا چه میزان می تواند پاسخگوی نیاز یک شهروند در طول 
شبانه روز باشد که دست کم یک تا یک و نیم لیتر آب در روز 

آنهم در فصل گرما می بایست بنوشد!

قطع آب آشامیدنی در ۷ شهر و ۶۵ روستا در استان چهار 
بود،  ایران  نقطه  پرُآب ترین  روزگاری  که  بختیاری  و  محال 
وارد نهمین روز خود شده است. زنان و مردان شهرکرد در 
اعتراض به نداشتن چندین شبانه روز آب و ناتوانی مسئولان از 
مدیریت آب به خیابان ها آمده اند و شعار علیه شرایط موجود 

و مقامات مسئول سر داده اند.
در پی بارش های موسمی در شانزدهم امردادماه در استان 
چهارمحال  و بختیاری و جاری شدن سیل در مناطق مرکزی این 
استان، آب چشمه کوهرنگ که تأمین کننده حدود ۶۰ درصد 
آب آشامیدنی شهرکرد و ۶ شهر دیگر است، قطع شد. این 

وضعیت هم اکنون وارد نهمین روز خود شده است.
در حال حاضر شهرکرد و همچنین شهرهای فیل آباد، چلگرد، 
فارسان، بابا حیدر، پردنجان و ۶۵ روستای اطراف آنها، فاقد 
جریان آب لوله کشی برای تأمین آب آشامیدنی هستند و با 

تانکر در طول این روزها آب تهیه می کنند.
گزارش های میدانی همچنین از کدر شدن و فشار اندک آب  

در برخی نقاط خبر می دهند.
این درحالیست که در پنجمین روز قطع آب، شرکت آب و 
فاضلاب استان چهارمحال  و بختیاری اعلام کرد که آب کوهرنگ 
یکبار دیگر وارد مدار شده و خبرگزاری های حکومتی از جمله 
»تسنیم« با تمجید از علی اکبر محرابیان وزیر نیرو تیتر زدند: 

»حل سریع مشکلات آبی مردم در دستور کار محرابیان!«
رسانه های حکومت تلاش کرده اند تا سفر وزیر نیرو به استان 
چهارمحال و بختیاری را در پنجمین روز قطع آب منطقه  اقدامی 
»فوری« و اثرگذار نمایش دهند که با روش های »اضطراری« 
مانند اعزام ۱۳ دستگاه تانکر آبرسانی، ارسال ۵۰ هزار  آب 
بسته بندی یک لیتری و ارسال ۲۶ کیلومتر لوله ۱۱۰ به منظور 
آشامیدنی، مشکل  به شبکه آب  منابع آب زیرزمینی  اتصال 
بی آبی و قطع آب شهرها و روستاهای منطقه را مدیریت کنند!
آب  بدون  شهرهای  و  روستاها  به  می گوید،  نیرو  وزارت 
آشامیدنی آبرسانی سیّار می شود. تصاویر خبرگزاری ها نشان 
می دهد که چطور  وزارت نیرو برای حل بحران آب در یک 
استان وسیع و پرُآب، بسته های یک لیتری آب توزیع می کند! 
این وزارتخانه که مسئولیت تأمین آب و انرژی را بر عهده دارد، 
وانت بارهایی را به داخل مناطق بی آب فرستاده تا آب کیسه ای 

۹ روز بی آبی در ۷ شهر و ۶۵ روستای چهارمحال و بختیاری؛ فریاد ساکنان 
سرچشمه های زاگرس در مقابل استانداری: »آب، آب…«

قطع آب آشامیدنی در استان چهار محال و بختیاری وارد هفتمین روز شده و شرکت آبفا تانکری و کیسه ای به مردم آبرسانی می کند

جدی آب مواجه هستند. پیش بینی می شود در طی دو روز 
آینده شرایط نسبتا پایدار شود.«

محرابیان در حالی که مردم آب ندارند، ادامه داده »از مردم 
عزیز درخواست داریم تا در مصرف آب صرفه جویی کنند که 
امکان افزایش حجم مخازن در سطح شهر به وجود آید و آب 

بتواند به تمام شهر برسد!«
احمد راستینه نماینده شهرکرد، بن و سامان در مجلس شورای 
اسلامی، »انتقال های سنتی آب« و »زیرساخت های ضعیف 
انتقال آب و عدم وجود یک تصفیه خانه پیشرفته« را دلیل بروز 
مشکلات پس از سیل و کدر شدن چشمه کوهرنگ دانسته است.
ارتقای  تا  داده  دستور  نیرو  وزیر  راستینه،  گفته ی  به 
زیرساخت های انتقال آب برای تأمین آب نیمی از جمعیت این 

استان »سرعت بگیرد«.
نماینده »مجلس انقلابی« و وزیر دولت سیزدهم به ریاست 
»قاضی مرگ« در حالی به »سرعت« بخشیدن به آبرسانی پس از 
۹ روز بی آبی وعده می دهند که شهروندان در شهرکرد در اعتراض 
به بی آبی طولانی از روزهای گذشته به کف خیابان ها آمده اند.
جمعی از شهروندان و اهالی شهرکرد در اعتراض به بی آبی 
صبح امروز سه شنبه ۲۵ امرداد ۱۴۰۱ روبروی استانداری تجمع 
کردند. آنها در اعتراضات خود با خشم و انزجار فریاد می زنند: 
»استاندار حیاکن، صندلی رو رها کن«،  بر رئیسی«،  »مرگ 
»آب، آب، …«، »نماینده کجایی اینقدر بی حیایی«، »فقط کف 
خیابون، به دست میاد حقمون« و »بی شرف، بی شرف«. در 
این میان مشارکت زنان در تجمع اعتراضی مقابل استانداری 

بسیاری چشمگیر بوده است.
بر مبنای ویدئوهایی که در شبکه های اجتماعی منتشر می شوند، 
بجای پاسخگویی مسئولان، آنها نیروی انتظامی را به محل 
اعتراض گسیل کرده و شهروندان را تهدید به بازداشت کرده اند.
در یک رویداد عجیب و دردناک، مسئولان انتظامی برای 

خاتمه دادن به تجمع معترضانی که برای آب اعتراض 
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فریبا  رافعی،  رضایی، حجت الله  بیژن  اسلامی،  الناز   ==
اسدی، کاظم علینژاد، مهدی فتحی و یاشار تبریزی زندانیان 
سیاسی محبوس در زندان های کشور با بیانیه »بازگشت به 
مشروطه راه نجات ملت ایران است« اعلام همبستگی کردند.
== ۱۰ تن از وکلای دادگستری، فعالان سیاسی و فعالان 
مدنی درون کشور نیمه امرداد با انتشار بیانیه ای نوشتند: 
ایران  مردم  به  عقل،  و  ملت  اصالت  به  بازگشتی  »چنین 
این فرصت را می دهد که بتوانند آزادانه در مورد نظام های 

سیاسی و یا اصولی که باید دگرگون شود، گفتگو کنند.«

هفت تن از زندانیان سیاسی محبوس در ایران با پیوستن 
به بیانیه ای که در سالروز صدور فرمان مشروطه از سوی ۱۰ 
تن از وکلای دادگستری، فعالان سیاسی و فعالان مدنی درون 
کشور صادر شده بود اعلام کردند که »بازگشت به مشروطه 

راه نجات ملت ایران است«.
الناز اسلامی، بیژن رضایی، حجت الله رافعی، فریبا اسدی، 
کاظم علینژاد، مهدی فتحی و یاشار تبریزی زندانیان سیاسی 
بامداد جمعه ۲۸  محبوس در زندان های کشور هستند که 
مرداد ۱۴۰۱ با بیانیه »بازگشت به مشروطه راه نجات ملت 

ایران است« اعلام همبستگی کردند.
شماری از فعالان سیاسی و مدنی داخل ایران ۱۳ مرداد ۱۴۰۱ 
در بیانیه ای مشترک به مناسبت یکصد و شانزدهمین سالگرد 
انقلاب مشروطه، اعلام کردند ریشه اصلی همه مشکلات مردم 
در ایرانِ امروز »انقلاب۵۷« بوده و تأکید کرده اند برای رهایی 
از این شرایط »بر این باوریم بازگشت به مشروطه راه نجات 

ملت ایران است.«
در این بیانیه که از سوی ۱۰ تن از وکلای دادگستری، فعالان 
سیاسی و فعالان مدنی درون کشور امضا شده، آمده بود که 
»معتقدیم با صورت بندی نبرد میان نظام مشروعه و انقلاب۵۷ 
در برابر نظام مشروطه، راهکار، بازگشت به مشروطه و قانون 
اساسی آن به عنوان دستاورد عقلی انسان ایرانی ست که به 
روی ترمیم و تکمیل بر پایه عقل، اندیشه و نیازهای اجتماعی 

گشوده است.«
آرش کیخسروی، احسان قدیری، اکبر امینی ارمکی، سجاد 
محمدی،  سعید  جلیلیان،  سعید  آبادی،  همت  مشهدی 
و  قاسمی  مرتضی  سلطانی،  محمد  بروجردی،  غلامحسین 
مهریار ظفرمهر امضاکننده بیانیه »بازگشت به مشروطه راه 

نجات ملت ایران است« بودند.
امضاکنندگان تأکید کرده  بودند که بازگشت به مشروطه »نه 
تنها ما را در خروج از کژراهه یاری می دهد، بلکه کشور را از 
افتادن در وضعیت خلاء قدرت و یا وسوسه های نوپیدا برای 
درافکندن دولت های نوبنیاد اما در اصل بی بنیاد که چیزی جز 
فراهم کردن بستر هرج و مرج نیست، در امان نگه می دارد. 
چنین بازگشتی به اصالت ملت و عقل، به مردم ایران این 
فرصت را می دهد که بتوانند آزادانه در مورد نظام های سیاسی 

و یا اصولی که باید دگرگون شود، گفتگو کنند.«

اعلام همبستگی شماری 
از زندانیان سیاسی با 
بیانیه »بازگشت به 

مشروطه راه نجات ملت 
ایران است«

متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:
در یکصد و شانزدهمین سالگرد دستاورد ملی مشروطیت، ما 
نیز بر این باوریم بازگشت به مشروطه راه نجات ملت ایران است.

نگاهی دقیق به وضعیت امروز کشور، نشان می  دهد که 
نظام جمهوری اسلامی با وجود ادعاهای فراوان، در همه ی 
زمینه ها و تمامی جوانب و شاخص  های مربوط به حکمرانی 

شکست خورده و ایران را به نهایت ضعف کشانده است.
این نظام شرعی، که مبتنی بر نظریه حکومت فقیه بر پایه 
شریعت بجای معصوم بوده، در عمل دستاوردی جز تباهی، 
چپاول و نابودی منابع مادی، معنوی و استعدادهای میهن 

نداشته است.
در تمام این سال ها، پرسش بنیادین و اساسی پیش روی ما 
مردم، که نگران وضعیت نابسامان کشوریم اما همچنان به 

فرداها امید داریم، این بوده که چه باید کرد؟
در پاسخ به این پرسش، بر خلاف عده ای که مشکل را به 
سطح کارگزار تقلیل داده و می دهند، ما ریشه ی اصلی را در 

انقلاب۵۷ می دانیم.
وضع آشفته ی امروز ایران، فرآورده ی افکار، روش ها و بطور 
کلی مسیری ست که علیه نظام مشروطه بود و کوشید آن را  
براندازد و تعطیل کند. نظامی که نه تنها هزاران سال شیوه 
حکمرانی را به عنوان تجربه در خود داشت بلکه توانسته بود 
با تکیه بر دستاوردهای بشری و نظام های مدرن غربی، بر بنیاد 

نظریه های جدید حکمرانی و فلسفه ی سیاسی، کارآمد شود.
نظام  میان  نبردی  را  سیاسی  واقعی  صحنه  همچنان  ما 
مشروطه و مشروعه می بینیم بنابراین با نگاهی روی به آینده 
و با تأکید بر دستاوردهای خرد بشری و تجربه ی انسان مدرن 
در عرصه کشورداری، مدیریت، دموکراسی، حقوق و ارزش های 
ایران،  و شکوه کشورمان  به سرفرازی  پایبندی  با  و  انسانی 
معتقدیم با صورت بندی نبرد میان نظام مشروعه و انقلاب ۵۷ 
در برابر نظام مشروطه، راهکار، بازگشت به مشروطه و قانون 
اساسی آن به عنوان دستاورد عقلی انسان ایرانی ست که به 
روی ترمیم و تکمیل بر پایه عقل، اندیشه و نیازهای اجتماعی 

گشوده است.
یاری  کژراهه  از  خروج  در  را  ما  تنها  نه  بازگشت  این 
می دهد، بلکه کشور را از افتادن در وضعیت خلاء قدرت و 
یا وسوسه های نوپیدا برای درافکندن دولت های نوبنیاد اما در 
اصل بی بنیاد که چیزی جز فراهم کردن بستر هرج و مرج 

نیست، در امان نگه می دارد.
چنین بازگشتی به اصالت ملت و عقل، به مردم ایران این 
فرصت را می دهد که بتوانند آزادانه در مورد نظام های سیاسی 

و یا اصولی که باید دگرگون شود، گفتگو کنند.
ما هنگامه ی چهاردهم امرداد، یکصد و شانزدهمین سالگرد 
دستاورد ملی مشروطیت را با این امید گرامی می داریم تا 
گامی بلند در مسیر بزرگ داشت جنبش  مشروطه و تحقق 

اراده ی مردم برای رسیدن به ایرانی آزاد و آباد برداریم.
پاینده ایران

طرح از قلمفرسا

             می کنند،، تانکرهای آب را بین معترضان تشنه 
برده اند تا آنان را از صف اعتراض خارج کنند.

در ویدئوها مردم یکدیگر را به پیوستن به اعتراض تشویق 
مردم،  دیگر  همراهی  به  تأکید  با  شهروند  یک  و  می کنند 
هشدار می دهد، اگر قطع آب ادامه پیدا کند، منجر به شیوع 
انواع بیماری های ویروسی و گوارشی در منطقه می شود. این 

در حالیست که اساسا حیات همه چیز از آب است و به همین 
دلیل آن را مایه حیات می نامند!

از  تصویر«   ۱۵۰۰« دیگر۷ حساب حقوق بشری  از سوی 
ضعیف شدن اینترنت در شهرکرد خبر داده و نوشته است: 
»در برخی نقاط دیگر ایران نیز آب هر روز برای مدتی قطع 

می شود و اینترنت هم ضعیف تر از پیش شده است.«
مردم استان چهارمحال و بختیاری آبان ماه پارسال نیز در 
اعتراض انتقال آب بین حوضه ای و بدون در نظر گرفتن تبعات 
و نیاز به مبدأ انتقال اعتراض کرده بودند. وزارت نیرو وعده 
»عدالت آب« را در عرض ۲ سال داد ولی حالا پس از هشت 

ماه به قطع آب رسیده است!
کارشناسان وعده ی مدیریت بحران حوضه  بحران زده ی آبریز 
زاینده رود در ۲ سال را امری غیرممکن می دانند. به ویژه اینکه 
بحران آب هم اکنون دیگر محدود به یک حوضه آبی نیست و  
حتی به استان های شمالی رسیده است. این در حالیست که 
گزارش ها از سفرهای یکساله ی ابراهیم رئیسی به استان های 
مختلف نشان می دهد که همه این استان ها یک خواست 

حقوقی مشترک دارند: تأمین آب و مقابله با بی آبی!
پیشتر بارها کشاورزان و شهروندان خوزستان و اصفهان به 
نبود آب ناشی از انتقال آب  بین حوضه ای بدون در نظر گرفتن 
نیاز مبدأ اعتراض کرده اند. حالا در استان چهارمحال و بختیاری 
نیز پس از اعتراض گسترده  به انتقال آب در آبان ماه پارسال،  باز 
مردم به خیابان ها آمده اند تا بگویند آب برای آشامیدن ندارند. 

پاسخ دولت، توزیع چند هزار پلاستیک  یک لیتری آب است!
استان چهارمحال و بختیاری نیز به عنوان یکی از پرُآب ترین 
مناطق ایران در سال های گذشته به دلیل سوء مدیریت منابع 
آبی کشور دچار خشکسالی شده ولی همچنان به عنوان مبدأ 
انتقال آب به مناطق دیگر مورد استفاده قرار گرفته است. 
این امر باعث آسیب  جدی به محیط زیست و حیات طبیعی 
در چهارمحال و بختیاری شده است اما با وجود اعتراضات، 
و  تخریبی  برنامه های  به  ناکارآمد  نهادهای  و  مسئولان 

غیرکارشناسی خود ادامه داده اند.
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==علیرضا عبدی رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با هشدار 
نسبت به تبعات افزایش تعداد جمعیت بازمانده از تحصیل 
اعلام کرد: »امروز آسیبی که از گروه بازماندگان از تحصیل 
متحمل می شویم ۹ برابر جمعیت جامانده از تحصیل است. 
گروه بازمانده از تحصیل جمعیت کمی دارد، اما آسیب های 

خیلی جدی برای جامعه به وجود آورده اند.«
وزارت  پرورشی  معاون  باقرزاده  اصغر  گذشته  ==هفته 
در  تحصیل  از  بازمانده  دانش آموزان  آمار  پرورش  و  آموزش 
کشور را بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار نفر اعلام و مهم ترین دلایل 
آن را »نداشتن اینترنت، عدم دسترسی به آموزش از راه دور، یا 

اجبار به کار کردن دانش آموزان« عنوان کرد.
==این در حالیست که کمتر از یکسال پیش، علیرضا کاظمی 
سرپرست وزارت آموزش و پرورش تعداد دانش آموزان ترک  
تحصیل کرده را حدود یک میلیون نفر اعلام کرده و گفته 
بود: »آمار ها نشان می دهد حدود ۲۱۰ هزار دانش آموز دوره 
ابتدایی و حدود ۷۶۰ هزار دانش آموز دوره متوسطه، تارک 

تحصیل داریم.«

با سقوط آزاد جامعه در درهّ عمیق فقر، بیکاری و گرانی، 
شمار دانش آموزانی که برای کمک به تأمین هزینه های زندگی 
مجبور به ترک مدرسه و پایان دادن به ادامه تحصیل می شوند، 
افزایش چشمگیری پیدا کرده است. در این بین، وزارت آموزش 
و پرورش نیز گویا در یک همدستی پنهان تلاش می کند با 
آمارهای متناقض، این بحران حیاتی با پیامدهای بلندمدت را 

کمرنگ جلوه دهد.
از  زیادی  ایران، شمار  در  با شیوع ویروس کرونا  به ویژه 
کودکان شش تا ۱۸ سال ترک تحصیل کرده اند و یا به زبان 
حکومت از تحصیل »بازمانده اند«. در طول این سال ها همواره 
گزارش هایی از وزارتخانه آموزش و پرورش منتشر شده، مبنی 
بر تلاش این دستگاه برای بازگرداندن دانش آموزان به مدرسه 
و فراهم آوردن شرایط تحصیل برای این گروه. این درحالیست 
که عملا وضعیت اقتصادی جامعه و گرانی های نجومی که 
منجر به کاهش خرید جدی و خطرناک کالاهای خوراکی شده، 
تحصیل را از اولویت های خانواده های کم برخوردار و ضعیف 

اقتصادی خارج کرده است.
هم اکنون چنان امید به زندگی و بهبود شرایط در ایرانیان به 
واسطه بحران های متعدد کاهش یافته که تحصیل را به امری 
لوکس برای بخش برخوردار و با توانایی های مالی تبدیل کرده 
است. آینده ی تحصیل در مدرسه که خود را در کنکور سراسری 
امسال نیز بطور چشمگیرتری نشان داده،  حاکی از این است 
که تحصیل تنها برای افرادی منجر به موفقیت می شود که از 
نظر اقتصادی توانایی پرداخت هزینه های آن را داشته باشند و 

از سهم برندگان سود در جامعه به شمار بروند.
وزارت آموزش و پرورش بجای هشدار نسبت به وضعیت 
موجود و تأکید بر فراهم آوردن امنیت اقتصادی خانواده ها 
در راستای جلوگیری از شکل گرفتن جمعیت کثیری از افرادی 
که فاقد تحصیلات ابتدایی تا متوسطه هستند، هر سال به 
ارائه آمار متناقض و متفاوت از ترک تحصیل کنندگان می پردازد.

بر این اساس، وزارت آموزش و پرورش، بی توجه به دلایل 
و  کودکان  روی آوردن  و  ترک تحصیل کنندگان  شمار  افزایش 
نوجوانان به مشاغل خُرد و بیگاری چون دستفروشی، شاگردی 
و پادویی، فقط به اعلام آمارهای مخدوش خود ادامه می دهد.

فقدان قوانین در زمینه حقوق کودکان و نوجوانان نیز عرصه 
را برای عدم جلوگیری و ممنوعیت کار کودکان گسترده و آسان 
نموده و خانواده ها کم برخوردار و بدون بضاعت مالی را وا 
می  دارد تا کودکان خود را برای تأمین دخل و خرج خانواده 

روانه بازار نیروی کار ارزان کنند.
در سکوت آموزش و پرورش روز شنبه ۲۲ امرداد علیرضا 

نسبت  با هشدار  سوادآموزی  نهضت  سازمان  رئیس  عبدی 
به تبعات افزایش تعداد جمعیت بازمانده از تحصیل اعلام 
کرد: »امروز آسیبی که از گروه بازماندگان از تحصیل متحمل 
می شویم ۹ برابر جمعیت جامانده از تحصیل است. گروه 
بازمانده از تحصیل جمعیت کمی دارد، اما آسیب های خیلی 

جدی برای جامعه به وجود آورده اند.«
هفته گذشته اصغر باقرزاده معاون پرورشی وزارت آموزش 
و پرورش آمار دانش آموزان بازمانده از تحصیل در کشور را بین 
۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار نفر اعلام و مهم ترین دلایل آن را »نداشتن 
اینترنت، عدم دسترسی به آموزش از راه دور، یا اجبار به کار 

کردن دانش آموزان« عنوان کرد.
این در حالیست که کمتر از یکسال پیش، علیرضا کاظمی 
سرپرست وزارت آموزش و پرورش تعداد دانش آموزان ترک  
تحصیل کرده را حدود یک میلیون نفر اعلام کرده و گفته 
بود: »آمار ها نشان می دهد حدود ۲۱۰ هزار دانش آموز دوره 
ابتدایی و حدود ۷۶۰ هزار دانش آموز دوره متوسطه، تارک 

تحصیل داریم.«
جمعیت  از  نفر  هزار  تا ۴۰۰  یکساله، ۳۰۰  آمار  این  در 
بازماندگان از تحصیل کم شده و روشن نیست، چطور چنین 
آماری می تواند صحت داشته باشد و چه اتفاقی افتاده که این 
چندصد هزار تن دیگر جزو ترک تحصیل کنندگان نیستند! با 
اینهمه بحران های اساسی، قابل تصور نیست که وزارت آموزش 
و پرورش توانسته باشد آنها را با قانع کردن خانواده های آنان 
به مدرسه بازگردانده باشد! ضمن اینکه وضعیت اقتصادی و 

معیشتی خانوارها با تورم فزاینده به نسبت پارسال بسیار بدتر 
شده و وضعیت معیشتی مردم هیچ چشم انداز مثبتی پیدا 

نکرده است.
سال  در  می دهد،  گزارش  ایران  آمار  مرکز  آنچه  اساس  بر 
تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل 
آمار  این  یافت.  افزایش  دانش آموز«  و ۸۷۱  هزار   ۹۷۰« به 
ترک تحصیل در دوره ابتدایی با رشد ۵۰درصدی به نسبت سال 
تحصیلی قبل خود )۱۳۹۹ – ۱۳۹۸( به ۲۱۰ هزار نفر رسیده 

است.
طبق این آمار، تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل در 
مقطع ابتدایی، در فاصله سه دوره تحصیلی رو به افزایش بوده 
است، چنانکه در سال تحصیلی ۱۳۹۵-۱۳۹۶ تعداد بازماندگان 
از تحصیل در مقطع ابتدایی »۱۶۱ هزار و ۸۶۷ نفر« بود ولی 
در سال تحصیلی ۱۴۰۰ – ۱۳۹۹ به »۲۱۰ هزار و ۲۲۱ نفر« 

افزایش یافت.
همچنین تعداد بازماندگان از تحصیل در مقطع متوسطه 
دوم در سال تحصیلی ۱۳۹۶ ۱۳۹۵-، حدود »۳۷۰ هزار و ۳۶۳ 
نفر« بوده که در سال تحصیلی ۱۴۰۰ – ۱۳۹۹ این تعداد هم 

به »۵۶۵ هزار و ۹۱۵ نفر« افزایش یافته است.
تعداد پسران بازمانده از تحصیل در مقطع ابتدایی در سال 
تحصیلی ۱۳۹۶ – ۱۳۹۵، حدود ۸۲ هزار و ۴ نفر بوده که در 

سال ۱۳۹۹-۱۴۰۰ به »۱۱۳ هزار و ۳۹۶ نفر« رشد یافته اند.
این آمار در ارتباط با دختران بازمانده از تحصیل در مقطع 
ابتدایی، حدود ۷۹ هزار و ۸۶۳ نفر بوده که در سال تحصیلی 
۱۴۰۰ – ۱۳۹۹ به ۹۶ هزار و ۸۲۵ نفر رسید که نشان دهنده 
افزایش شمار دختران بازمانده از تحصیل در مقطع ابتدایی 

است.
تعداد پسران بازمانده از تحصیل در مقطع متوسطه دوم در 
سال تحصیلی ۱۳۹۶ – ۱۳۹۵ حدود ۱۶۶ هزار و ۵۰۸ نفر بود 
که در سال تحصیلی ۱۴۰۰ – ۱۳۹۹ به حدود »۲۸۴ هزار و ۶۷ 
نفر« رسید. آمار دختران در این سال تحصیلی در مقطع مشابه، 
حدود »۲۰۳ هزار و ۸۵۵ نفر« بوده که در سال تحصیلی ۱۴۰۰ 

– ۱۳۹۹ به »۲۸۱ هزار و ۸۴۸ نفر« افزایش داشت.
طبق اعلام رضوان حکیم زاده معاون مقطع ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش، پیش از کرونا تعداد بازماندگان از تحصیل 
در پایه اول ابتدایی ۳۹ هزار و ۷۸۸ نفر بوده که در دوران 
افزایش مشکلات  و  بیکاران  تعداد  افزایش  دنبال  به  کرونا، 
معیشتی خانواده هایی که دچار ناامنی شغلی و از دست دادن 
منبع درآمد خود شده بودند، این آمار ناگهان به »۸۷ هزار 

تن رسید.«
به گفته ی این مقام مسئول در وزارت آموزش و پرورش در 
اسفندماه پارسال، در سال تحصیلی ۱۴۰۰ – ۱۳۹۹، »۷۲هزار 

کودک« از تحصیل در دوره اول ابتدایی بازمانده اند.
فقر فرهنگی و امتناع والدین از تحصیل فرزندان، فقر مالی 
خانواده ها، کار کودکان، معلولیت کودکان، مهاجرت از روستا 
ازدواج زودرس  و  بدون شناسنامه  افزایش کودکان  به شهر، 
دختران که تابعی از وضعیت معیشتی خانواده های فقیر و 
نیازمند است از جمله دلایل بازماندگی کودکان از تحصیل 

عنوان شده است.
کودکان  آموزشی  کارگاه  در   ۱۳۹۶ شهریور  گزارش  طبق 
بازمانده از تحصیل در همکاری با کمیسیون ملی یونسکو، 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده بود که حدود یک سوم از 
کودکان و نوجوانان بین ۶ تا ۱۸ سال، در خارج از نظام رسمی 
آموزش و پرورش قرار داشته و محروم از تحصیل هستند.   طبق 
همین گزارش اعلام شد که در سال تحصیلی ۱۳۹۶ – ۱۳۹۵، 
نرخ خالص ثبت نام در دوره دوم متوسطه ۵۶/٧٩ برای دختران، 
٨۵/٨۴ درصد برای پسران، ٢۴/٨٢ درصد میانگین کشوری و 

برای دانش آموزان ١۵ تا ١٧ساله هم ٨٧ درصد است.

افزایش بیسوادی در 
ایران جدی و خطرناک 
است! واقعیت ترک  
تحصیل کودکان: 

۶۰۰هزار یا ۹۷۰ هزار یا 
بیشتر؟!
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==در روزهای گذشته یک ویدئو در شبکه های اجتماعی 
انتشار یافته که نشان می دهد تعدادی حشره روی عکس های 
نمایشگاه »مینیمالیسم و کانسپچوآل آرت« در موزه هنرهای 
معاصر تهران رژه می روند! این حشرات روی اثری از »برنارد 
برند« و »هیلا بشر« هنرمندان مفهومی آلمان مشاهده شده اند 
که در سال ۲۰۱۹ در حراج کریستیز به مبلغ ۳۳۵ هزار پوند 

فروخته شد!
== امروز محمود سالاری، معاون امور هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی از محل موزه هنرهای معاصر پس از ورود 
جنجال برانگیز حشره ها بازدید کرده و گفته است: »پس از 
بررسی های کارشناسان مرتبط، از این اثر و سایر آثار موجود در 
نمایشگاه داشتم، خوشبختانه این اثر هیچگونه آسیبی ندیده 
و حشره مزبور ضمن پاکسازی اصولی توسط متخصصان، در 

هیچیک از آثار نمایشگاه دیده نشده است.«
==دکتر سعید فلاح فر کارشناس آثار هنری ولی این احتمال را 
می دهد که حضور حشرات به »دوره سکوت« و بازسازی موزه 
که ۲ سال به طول انجامید، مربوط باشد، »دورانی که گنجینه 
نیاز به جابجایی داشت و در این جابجایی موضوع قرنطینه 

خیلی جدی مورد توجه قرار نگرفت.«
==در دهه هفتاد میلادی، شهبانو فرح پهلوی ابتکار تأسیس 
موزه هنرهای معاصر تهران را بر عهده گرفت و مجموعه ای 
گرانبها و بی نظیر از آثار هنرمندان مدرن جهان از جمله پابلو 
پیکاسو، فرانسیس بیکن و اندی وارهول را در این موزه گرد 
آورد. آن آثار اکنون یکی از مهمترین  مجموعه های جهان در 
عرصه ی هنر مدرن غرب محسوب می شوند و قیمت گذاری بر 

برخی از آثار این موزه امکان پذیر نیست.

در  پهلوی  فرح  شهبانو  که  گرانبهایی  و  ارزشمند  گنجینه 
دهه هفتاد میلادی با تأسیس موزه هنرهای معاصر در تهران 
گرد آورد، هم اکنون دچار آفت   و هجوم حشرات شده و آثار 
اندی  تا  گرفته  پیکاسو  از  جهان  مدرن  هنرمندان  مهمترین 

وارهول در خطر نابودی هستند.
اجتماعی  شبکه های  در  ویدئو  یک  گذشته  روزهای  در 
انتشار یافته که نشان می دهد تعدادی حشره روی عکس های 
نمایشگاه »مینیمالیسم و کانسپچوآل آرت« در موزه هنرهای 

معاصر تهران رژه می روند!
پیشتر نیز شیرجه زدن داخل اثر منحصر به فردهاراگوچی 
از  گسترده ای  موج  معاصر  هنرهای  موزه  در  ژاپنی  هنرمند 
اعتراض  و خشم عمومی نسبت به تخریب علنی آثار هنری و 
تبدیل کردن این موزه ی دوران پهلوی و یادگار خدمات فرهنگی 

شهبانو فرح به سیرکی جهت آکروبات بازی برانگیخت.
بشر«  »هیلا  و  برند«  »برنارد  از  اثری  روی  حشرات  این 
هنرمندان مفهومی آلمان مشاهده شده اند که در سال ۲۰۱۹ 

در حراج کریستیز به مبلغ ۳۳۵ هزار پوند فروخته شد!
موضوع وجود حشرات در موزه هنرهای معاصر و رو و 
درون آثار هنری واکنش های بسیار و نگرانی  جدی در مورد 
سلامت آثار و گنجینه ی ارزشمند موزه به دنبال داشته است. 
کارشناسان وجود حشرات در این موزه را نوک کوه یخی بحران 

در یکی از ۱۰۰ موزه مهم دنیا می دانند.
در دهه هفتاد میلادی، شهبانو فرح پهلوی ابتکار تأسیس 
موزه هنرهای معاصر تهران را بر عهده گرفت و مجموعه ای 
گرانبها و بی نظیر از آثار هنرمندان مدرن جهان از جمله پابلو 
پیکاسو، فرانسیس بیکن و اندی وارهول را در این موزه گرد 
آورد. آن آثار اکنون یکی از مهمترین  مجموعه های جهان در 
عرصه ی هنر مدرن غرب محسوب می شوند و قیمت گذاری بر 

برخی از آثار این موزه امکان پذیر نیست.
شهبانو فرح پهلوی نقش بسیار موثری در توسعه هنر ایران 
نمایشگاه های  و  موزه ها  ایجاد  واسطه  به  کشور  تا  داشت 

مختلف به پناهگاه امنی برای هنر و فرهنگ جهان تبدیل 
شود. وی همچنین مجموعه  ارزشمند و منحصر به فردی از 
آثار ون گوگ، پیکاسو و روتکو را خریداری و برای هنردوستان 
ایران گرد آورد که با روی کار آمدن جمهوری اسلامی این روند 

نه تنها متوقف شد بلکه با تخریب نیز روبرو گشت.
یا  کاغذ  »بید  را  موزه  حشرات  تجسمی  هنرهای  فعالان 
ماهی نقره ای« تشخیص داده اند که به عنوان آفت موزه ها 
هم شناخته می شوند و از کاغذ، پارچه، فرش تغذیه می کنند. 
عکس های  دستی،  چاپ های  کاغذی،  آثار  توصیف  این  با 
چاپ شده روی کاغذ عکاسی و رنگ های طبیعی در گنجینه 
موزه  هنرهای معاصر تهران خوراک خوبی برای این حشرات 

محسوب می شود.
کاغذی  بید  زیست  محل  کارشناسان،  توضیح  اساس  بر 
محیط های تاریک، مرطوب و گرم است و به همین دلیل یکی از 
آفات و تهدید های جدی برای گنجینه موزه ها و کتابخانه ها به 
شمار می رود. این حشرات معمولا در روشنایی دیده نمی شوند 
مشاهده  روز  در  آنها  از  تعدادی  اتفاقی  صورت  به  اگر  و 
شود به معنی وجود تعداد زیادی از آنها در ساختمان است.
عمدتا موزه های جهان با شروع فصل بهار وجود این آفت و 
دیگر آفت ها را در فضای موزه کنترل می کنند، امری که به نظر 
می رسد در مورد موزه هنرهای معاصر نه تنها رعایت نشده، 
بلکه اجازه تخم گذاری و زاد و ولد  نیز به این حشرات داده 

شده است.
واکنش مقامات مدیر موزه و همچنین معاونت هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی به »بیدزدگی« آثار موزه، اطمینان و وعده 
دادن به رفع مشکل و تأکید بر این بوده که اثر مشاهده شده 
در ویدئوی مربوطه، »عکس بوده و هیچ آسیبی ندیده است!«
عبادرضا اسلامی کولایی رئیس موزه هنرهای معاصر تهران با 

آفت  و حشره بلای جان 
تابلوهای موزه هنرهای 

معاصر؛ نوک کوه یخ نابودی 
گنجینه  ای ارزشمند از تاریخ 

هنر دنیا؟!
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پس از دو سال تعطیلی موزه هنرهای معاصر به بهانه بازسازی، 
می روند! بالا  تابلوها  از  موزه حشرات  نمایشگاه  محل  در 

اشاره به اینکه هنوز نوع این حشره شناسایی نشده، احتمال 
داد، علت حشره زدگی ها »جابجایی آثار برای نمایشگاه اخیر 
باشد و اینکه برخی آثار پس از سال ها از گنجینه موزه بیرون 
آمده اند و این تغییر فضا در بروز چنین عواملی تاثیرگذار بوده 

است.«
رئیس موزه هنرهای معاصر به عنوان مسئول منحصر به 
فردترین آثار هنری خارجی و داخلی در سطح بین المللی درباره 
وضعیت گنجینه موزه توضیح داد: »هم گنجینه آثار و هم 
فضاهای عمومی موزه همه نیاز به سمپاشی و مراقب دائمی 
دارند و این کار باید با یک استاندارد زمانی مشخص انجام شود. 
گنجینه موزه به طور مدام با سیستم گرمایش و سرمایش تحت 
مراقبت است اما وقتی که آثار از آن خارج می شوند، ممکن 

است دچار مشکل شوند.«
حالا امروز محمود سالاری، معاون امور هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی از محل موزه هنرهای معاصر پس از ورود 
جنجال برانگیز حشره ها بازدید کرده و گفته است: »پس از 
بررسی های کارشناسان مرتبط، از این اثر و سایر آثار موجود در 
نمایشگاه داشتم، خوشبختانه این اثر هیچگونه آسیبی ندیده 
و حشره مزبور ضمن پاکسازی اصولی توسط متخصصان، در 

هیچیک از آثار نمایشگاه دیده نشده است.«
گنجینه  به  نسبت  هنری  جامعه  »حساسیت  افزود:  او 
ارزشمند موزه بزرگترین سرمایه برای میراث داری از این ثروت 
ملی است و ما در معاونت امور هنری تمام تلاشمان را برای 
حفظ، نگهداری و رفع برخی مشکلات باقی مانده از مرمت 

موزه انجام خواهیم داد.«
دکتر سعید فلاح فر کارشناس آثار هنری ولی این احتمال را 
می دهد که حضور این حشرات به »دوره سکوت« و بازسازی 
موزه که ۲ سال به طول انجامید، مربوط باشد، »دورانی که 
گنجینه نیاز به جابجایی داشت و در این جابجایی موضوع 
قرنطینه خیلی جدی مورد توجه قرار نگرفت. قرنطینه شامل 
جابجایی آثار و حتی ورود آثار و ابزار جدید می شود. از ورود 
تاسیسات تا بیل و کلنگ تا مصالحی که وارد موزه می شود 
اینها  همه  می شود.  موزه  وارد  امانت  به  که  آثاری  و حتی 

می توانند حامل تخم حشرات و لاروها و… باشند.«
اثرگذاری   زمینه  در  جدی  بررسی های  خواستار  فلاح فر 
سمپاشی ها و میزان آنها و اینکه »این حشرات چه مقدار زمان 

برای تخم گذاری، رشد و بلوغ نیاز دارند« شده است.
او ضمن تاکید بر اینکه »تکذیب و یک بررسی گذرا« دورانش 
به پایان رسیده و دیدن یک حشره می تواند آغاز یک فاجعه 
پنهان باشد، هشدار داد: »حشرات و لاروها ممکن است در 
لایه های مختلف ساختمان و اثار هنری وجود داشته باشد و از 

چشم پنهان باشند.«
کارشناس آثار هنری در مورد تکثیر حشرات هشدار داد: »نکته 
مهم آن است که این حشرات در طول دوران چند ماهه تکثیر 
می شوند و این نشان می دهد این اتفاق خلق الساعه ای نیست 

و باید به پیشینه درازتری مراجعه کرد برای آسیب شناسی.«
مشاهده حشرات در داخل موزه هنرهای معاصر حتی باعث 
شده تا انجام مرمت و بازسازی موزه اساسا با تردید روبرو شود. 
کارشناسان می گویند، امکان دارد تا مسئولان وزارتخانه ارشاد 
اسلامی و موزه، ۱۶ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان هزینه مرمت 
را صرف حفاظت از موزه و آثارش نکرده باشند و در بهترین 
حالت، فقط رطوبت سازه را رفع کرده باشند. این امر به ویژه 
می تواند منطقی نیز باشد، چرا  که در طول دو سال بسته بودن 
موزه به بهانه بازسازی، سخنان مسئولان در پاسخ به چگونگی 
بازسازی ها و حفاظت ها، مبهم و پرسش برانگیز بوده است. 
و  نقاشان  انجمن  جمله  از  هنری  انجمن های  بین،  این  در 
مجسمه سازان نیز در برابر بحرانی که می تواند مهم ترین آثار 

هنری جهان را نیست و نابود کنند، سکوت کرده اند.
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مالک  اسلامی:  شورای  مجلس  عمران  کمیسیون  ==رئیس 
سازمان  و  شهرداری  و  داشته  فراوانی  تخلفات  ساختمان 
نظام مهندسی نیز »علیرغم مشهود بودن تخلفات در حین 

ساخت« کوتاهی کرده و به تخلفات توجهی نکردند.
به  خردادماه  دوم  نیمروز  در  آبادان  متروپل  ==ساختمان 
دلیل تخلفات در ساخت و شکستن ستون های ساختمان فرو 
ریخت و طبق آمار رسمی ۴۳ تن در این حادثه مرگبار جان 

باختند و دست کم ۳۷ نفر مصدوم شدند.

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی اعلام کرده بر 
اساس تحقیقات این کمیسیون، علاوه بر حسین عبدالباقی 
نظام  سازمان  و  آبادان  شهرداری  متروپل،  ساختمان  مالک 
متروپل  ساختمان  ریزش  مقصران  جمله  از  نیز  مهندسی 
هستند و ناظر تعیین شده بر این پروژه نیز وظایف خود 
این کمیسیون در گزارش  انجام نداده است.  به درستی  را 
اولیه نیز که هفته پیش منتشر شد بر تخلف دستگاه ها و 
سازمان های دولتی و نظارتی در روند ساخت متروپل تأکید 

کرده بود.
مجلس  عمران  کمیسیون  رئیس  کوچی  رضایی  محمدرضا 
اطلاعات   ۱۴۰۱ مرداد   ۲۳ یکشنبه  امروز  اسلامی  شورای 
ساختمان  ریزش  متهمان  و  متخلفان  با  رابطه  در  جدیدی 
متروپل آبادان را بر اساس تحقیقات کمیسیون عمران مجلس 

ارائه کرد.
اسلامی  شورای  مجلس  عمران  کمیسیون  رئیس  گفته  به 
گزارش کمیسیون عمران از حادثه ریزش ساختمان متروپل 
آماده و تقدیم هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی ارسال 
شده که هفته جاری در صحن علنی مجلس قرائت خواهد 

شد.
آبادان  کنار مالک، شهرداری  ما در  »از نظر  افزوده که  او 
و سازمان نظام مهندسی بیشترین تخلف را داشتند و البته 
دستگاه های ناظر نیز به وظایف خودشان به خوبی عمل 

نکردند.«
بر اساس توضیحات محمدرضا رضایی کوچی، »از ابتدای کار 
در انتخاب مشاور و ناظر پروژه کوتاهی صورت گرفته  چرا 
که فرد و شرکت مذکور صلاحت کافی نداشته و مجوز آن 
نیز غیرقانونی بوده است. همچنین در حین ساخت و ساز 
نیز ناظرهای متعددی تغییر کردند و علی رغم ارائه گزارش 
آبادان،  شهرداری  به  متروپل  ساختمان  نامناسب  وضعیت 
این مجموعه توجهی به تخلفات نکرده است و همچنین 
مسئولان در رده های مختلف نیز که از این وضعیت اطلاع 

داشتند، در انجام وظایف خود کوتاهی کردند.«

اعلام مقصران ریزش متروپل از سوی 

رئیس کمیسیون عمران:

 حسین عبدالباقی، 
شهرداری آبادان 
و سازمان نظام 

مهندسی
رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تأکید کرده 
که حسین عبدالباقی مالک ساختمان تخلفات فراوانی داشته 
و شهرداری و سازمان نظام مهندسی نیز »علیرغم مشهود 
بودن تخلفات در حین ساخت« کوتاهی کرده و به تخلفات 

توجهی کردند.
او در ادامه گفته که »انتظار داشتیم وزارت راه و شهرسازی 
نیز به عنوان ناظر عالیه و منطقه آزاد نیز به عنوان متولی 
موضوع  این  به  آبادان  آزاد  منطقه  در  عمرانی  مدیریت 
ورود کرده و وظایف قانوین خودشان را انجام می دادند که 

متاسفانه آنها نیز کوتاهی کردند.«
کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی ۱۶ امرداد نیز در 
گزارشی اولیه از تحقیقات راجع به ساخت و ریزش ساختمان 
متروپل اعلام کرده بود که مجری طرح و پیمانکار و همچنین 
مهندسی،  سازمان  آبادان،  شهرداری  حکومتی  دستگاه های 
به  متهم  شهرسازی  و  راه  مسکن،  وزارت  و  آزاد  مناطق 

تخلفات متعدد در عملیات ساخت  و ساز بنا شده اند.
در گزارش اولیه کمیسیون عمران، دلایل فنی ریزش ساختمان 
متروپل شرح داده شده و اعلام شده بود که  »تخلفات اداری 
و انتظامی برخی اشخاص در بروز این حادثه محرز است. 
لازم است به قید فوریت و در کنار رسیدگی قضایی پرونده 
اداری و انتظامی برای متخلفان تشکیل و برای رسیدگی به 

مراجع ذیربط تسلیم شود.«

اولیه  گزارش  در  اسلامی  شورای  مجلس  عمران  کمیسیون 
پیمانکار،  ساختمان،  مجری  مالک،  عبدالباقی  حسین  نیز 
ناظر و سازمان نظام مهندسی  آبادان، مهندسان  شهرداری 
استان و کشور، سازمان مناطق آزاد و منطقه آزاد اروند، اداره 
کل راه و شهرسازی استان خوزستان و وزارت راه و شهرسازی 
قانون« در روند ساخت و  ناقض  به عنوان »متخلف و  را 

بهره برداری و از مقصران ریزش ساختمان برشمرده بود.
ساختمان متروپل آبادان در نیمروز دوم خردادماه به دلیل 

فرو  ساختمان  ستون های  شکستن  و  ساخت  در  تخلفات 
ریخت و طبق آمار رسمی ۴۳ تن در این حادثه مرگبار جان 
باختند و دست کم ۳۷ نفر مصدوم شدند.مالک این ساختمان 
خوزستان  استان  در  رانتخواران  از  یکی  عبدالباقی  حسین 
است که طی دو دهه از آجیل فروشی به همراه برادرانش در 
مغازه پدری در آبادان به یکی از مافیاهای زمین و ساختمان 

تبدیل شد.
بر اساس گزارش ها، بسیاری از مقامات شهر آبادان و استان 
خوزستان در روند تبدیل شدن حسین عبدالباقی به مافیای 
اقتصادی از وی حمایت کرده اند. حسین عبدالباقی با پولپاشی 
و رشوه  مسیر خود را برای زمینخواری و ساخت وسازهای 
بناهای  کلان در استان خوزستان هموار کرده بود. ساختن 
اداری،  تجهیزات  ارسال  حکومتی،  نهادهای  برای  مختلف 
نصب کولر در ادارات و سازمان ها، و آسفالت محوطه  های 
متعلق به دستگاه های حکومت و انواع رشوه در غالب هدیه 
و به اصطلاح نیکوکاری از جمله این پولپاشی ها بوده است.

ریزش  از  پس  روزهای  نخستین  در  که  دیگری  گزارش های 
ساختمان منتشر شد شد نیز نشان می داد که بیش از یک 
سال پیش عدم رعایت استانداردهای ایمنی و فنی در این 
ساختمان گزارش شده و حتی در مورد ریزش این ساختمان 
هشدار داده شده بود. در یک مورد از این گزارش ها که نامه 
رئیس وقت سازمان نظام مهندسی آبادان درباره ۱۴ مورد 
تخلف در ساخت متروپل بوده، این نامه به شهرداری آبادان، 
امام  جمعه، رئیس وقت شورای اسلامی شهر، فرمانداری ویژه 
شهرداری  حراست  مدیریت  و  شهرسازی  معاونت  آبادان، 
آبادان ارسال شده اما هیچ اقدامی از سوی مسئولان صورت 

نگرفته است!
گزارش ها نشان می دهد مجتمع برج های دوقلوی متروپل به 
قدری سست بود که ستون اصلی و حمل کننده مجتمع ها 
نشست و طبله کرده بود. تصاویر و ویدئوهای منتشر شده 
در فضای مجازی نیز چنین چیزی را نشان می دهد. مالک 
این ساختمان داربست هایی در اطراف پروژه کشیده بود 
که برخی مدعی هستند با هدف پنهانکاری وضعیت وخیم               
ساختمان انجام گرفته است. نخستین ساختمان متروپل پیش 
از این به بهره برداری رسیده بود و ساختمان دوم این پروژه 
دوقلو که از آن به عنوان »مگاپروژه متروپل« یاد شده، در 
آخرین مراحل ساخت قرار داشت اما بهره برداری از طبقات 

پایینی آن آغاز شده بود.
درباره  بحران  مدیریت  سازمان  رئیس  نامی  محمدحسن 
سازه »متروپل« گفته بود، »در متروپل بسیاری از آهن ها به 

درستی جوش نخورده بودند و باید ۳۷۰ ستون زده

از راست، حسین عبدالباقی و مجید عبدالباقی
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           می شد که ۲۷۰ ستون شد و سیمان و تجهیزات 
ناظر  و  طراح  مهندسان  بنابراین  می شد  پودر  ساختمان 
مسئولیت دارند و اگر ساختمانی بر اساس کم کاری ها فرو 
ببینند قوه قضائیه به شدت برخورد  بریزد و مردم آسیب 

می کند.«
امرداد  طی  متروپل  پرونده  به  رسیدگی  دادگاه  جلسه  سه 
جاری در شعبه ۱۰۱ دادگاه کیفری ۲ شهر اهواز برگزار شد. 
علی دهقانی رئیس کل دادگستری خوزستان ۱۰ مرداد ۱۴۰۱  
دادگاه در جمع  غیرعلنی  نخستین جلسه  برگزاری  از  پس 
خبرنگاران گفت: »متهمان این حادثه ۲۱ نفر هستند که همه 
آن ها در دادگاه حاضر شدند که همگی بازداشت هستند و 

از زندان به جلسه دادگاه اعزام شده اند.«
رئیس کل دادگستری خوزستان گفته بود که »در این جلسه 
اظهارات ۲۲ نفر از اولیای دم متوفیان استماع شد و برخی 
از وکلای آنان نیز اظهارات خود را بیان کردند. بعضا متوفیان 
از  به نمایندگی  نفر  اند که یک  اعضای یک خانواده بوده 

اولیای دم در جلسه دادگاه حاضر شد.«
حاشیه های ریزش ساختمان متروپل و جلب شدن توجه ها 
از رانتخواران حوزه  به هلدینگ عبدالباقی به عنوان یکی 
ساخت در ایران که به برخی مقامات منطقه ای و کشوری 

متصل بودند، همچنان ادامه دارد.
با وجود ادعای مقامات حکومتی بر اینکه حسین عبدالباقی 
منابع محلی  اما  مانده و درگذشته است  آوار متروپل  زیر 
همچنان معتقدند حسین عبدالباقی چند ثانیه پیش از ریزش 
ساختمان از ساختمان خارج شده و برای فرار از خشم مردم 
و قانون، به یکی از کشورهای حاشیه خلیج فارس گریخته 

است.
از سوی دیگر مجید عبدالباقی برادر حسین عبدالباقی مالک 
ساختمان متروپل آبادان ظهر امروز شنبه اول مرداد ۱۴۰۱ 
در حال ورود به پارکینگ محل سکونتش مورد حمله افراد 

مسلح قرار گرفت و درگذشت.
حذف برادر حسین عبدالباقی پیش از تشکیل دادگاه با توجه 
به اطلاعات او از روابط پیچیده برادرش با مقامات محلی و 
یا  کشوری ممکن است کار مافیاهای وابسته به حکومت 
دیگر  احتمال  که  این در حالیست  باشد.  امنیتی  نهادهای 
که  است  شهروندی  ده ها  خون  دادخواهی  شده،  مطرح 
در پی ریزش ساختمان متروپل جان باخته اند و یا مجروح 

شده اند.
همزمان با آغاز برگزاری جلسات دادگاه رسیدگی به پرونده 
ساختمان متروپل آبادان، دو نفر به اتهام »نبش قبر مجید 
ساختمان  این  مالک  عبدالباقی  حسین  برادر  عبدالباقی« 
بازداشت شدند. به گفته دادستان شهرستان دهاقان »این 
اقدام توسط دو نفر که اهل آبادان بودند« انجام شده و 
هدف از این نبش قبر هم پی  بردن به صحت و سقم دفن 

مجید عبدالباقی در این قبر بوده است.
از سوی دیگر اواخر خردادماه در حالی اعلام شد تخریب 
بنای باقیمانده از ساختمان متروپل آبادان به قرارگاه »خاتم  
الانبیاء« سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سپرده شده که طی 
روزهای گذشته خبرهایی غیررسمی از بازگردادن این ساختمان 
است. شده  منتشر  عبدالباقی  هلدینگ  به  ویران  نیمه 

آبادان  شهر  در  منابعی  سوی  از  که  خبرها  این  اساس  بر 
منتشر شده هلدینگ عبدالباقی حکم عدم تخریب ساختمان 
متروپل را از دادگاه گرفته و در مقابل، قرارگاه »خاتم الانبیاء« 
از  قرارداد  خسارت  بابت  تومان  میلیارد   ۱۰ حدود  رقمی 
منطقه آزاد اروند دریافت خواهد کرد. منابع مطلع در شهر 
آبادان اظهار می کنند که در صورت تأیید این خبر از سوی 
منابع رسمی، شاهد مافیایی قدرتمندتر از دادستانی و قانون 

در شهر آبادان هستیم!

==محمدصالح هاشمی گلپایگانی دبیر ستاد »امر به معروف« 
در تشریح اقدامات جدید در طرح »عفاف و حجاب« خبر داد 
که »جریمه نقدی« »به جای پرونده سازی و مجازات هایی که 

در قانون آمده است« خواهد نشست.
معروف«  به  »امر  ستاد  دبیر  رضایی  مهدی  ==همزمان 
کاربری  که در عکس حساب  را  کارمندانی  خراسان رضوی 
شبکه های اجتماعی شان حجاب را رعایت نمی کنند تهدید به 
تصمیم »کمیته انضباطی« و تشکیل پرونده با عنوان »تخطی 
از قانون« کرد که پیامدهایی تا حد »اخراج« در پی خواهد 

داشت.
==جریمه  علاوه بر خود »بدحجاب«ها شامل رؤسا و مدیران 
»بدحجاب«  سرنشینان  و  رانندگان  و  کار  و   کسب   مراکز 
اتومبیل ها، ساکنان و مدیران ساختمان ها و »خانه  ها«یی که 

افراد »بدحجاب« به آنجا رفت  و آمد دارند نیز می شود!

دبیر ستاد »امر به معروف« از دریافت »جریمه نقدی« از 
زنان و دخترانی خبر داد که »بدحجاب« و »متخلف« محسوب 
و  »پرونده سازی  برای  جایگزینی  را  اقدام  این  و  می شوند 

مجازات هایی« دانسته که »در قانون آمده است«!
محمدصالح هاشمی گلپایگانی دبیر ستاد »امر به معروف« در 
تشریح اقدامات جدید در طرح »عفاف و حجاب« خبر داد، 
»جریمه نقدی« »بجای پرونده سازی و مجازات هایی که در 

قانون آمده است« خواهد نشست.
بدحجاب  است: »در طرح عفاف و حجاب ستاد،  گفته  او 
دیگر مجرم نیست بلکه متخلف است و بجای پرونده سازی 
و مجازات هایی که در قانون آمده است، شخص جریمه نقدی 

می شود.«
همزمان مهدی رضایی دبیر ستاد »امر به معروف« خراسان 
رضوی کارمندانی را که در عکس حساب کاربری شبکه های 
اجتماعی شان حجاب را رعایت نمی کنند تهدید به اقدام »کمیته 
انضباطی« و تشکیل پرونده با عنوان »تخطی از قانون« کرده 

که پیامدهایی تا حد »اخراج« در پی خواهد داشت.
بر اساس طرح »حجاب و عفاف«، انتشار تصاویر فاقد »حجاب 
شرعی« در فضای مجازی منجر به »محرومیت از یک یا چند از 
حقوق اجتماعی و نیز محرومیت از فعالیت در فضای مجازی 

به مدت شش ماه تا یک سال خواهد شد«.
در همایش »ملی عفاف و حجاب« که دبیران شورای امر به 
معروف و نهی از منکر سه قوه در آن حضور داشتند، گلپایگانی 
تأکید داشته است، »طرح عفاف و حجاب برای اصلاح وضعیت 
نابسامان و بلاتکلیف حجاب است و این ستاد با این طرح 

می خواهد گشت ارشاد را از مردم به سوی مسئولان ببرد.«

او از دستگاه هایی مانند وزارت میراث فرهنگی و گردشگری نیز 
در این زمینه انتقاد کرده و گفته که در تشکیل »شورای امر به 
معروف« کم کاری کردند چه برسد به ساماندهی بحث حجاب!
هاشمی گلپایگانی بار دیگر از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
انتقاد کرده و گفته »در دولت انقلابی، وزارت ارشاد انقلابی 
مجوز اکران فیلمی را می دهد که امر به معروف را زیر سوال 

می برد و چند برابر بودجه ستاد، فروش می کند.«
این دبیر ستاد »امر به معروف« حتی صداوسیمای جمهوری 
اسلامی را نیز در فهرست نهادهای کم کار در حوزه حجاب 
اجباری قرار داده با این انتقاد که »متاسفانه در دهه احیای 
امر به معروف، صداوسیما با ستاد همکاری نکرد، حتی فیلم 
یا کلیپی در این مدت با موضوع امر به معروف درست نکرد. 
صداوسیما بجای ساختن فیلم هایی با مضامینی همچون امر 
به معروف اقدام به پخش مجدد فیلم هایی مثل مختارنامه و 
شب دهم می کند که تکراری است و مردم را زده کرده است.«

او در مورد اعمال فشار بر دانش آموزان مدارس برای رعایت 
حجاب اجباری نیز گفت، »در بحث استخدام دستگاه های 
دولتی متاسفانه معلمانی که هیچگونه آموزشی ندیده اند از 
مهر امسال وارد مدارس می شوند و قرار است بدون هیچگونه 

آموزشی ۳۰ سال به فرزندان ما آموزش بدهند!«
از اوایل تیرماه امسال با راه اندازی طرح »حجاب و عفاف« که 
در ۱۲۰ صفحه در زمستان پارسال توسط ستاد امر به معروف 
و نهی از منکر تنظیم شده، دستگاه ها و سازمان های دولتی 
موظف شده اند تا به عنوان بازوهای سرکوب  نظام، جامعه زنان 
را در مراکز کسب  و کار و ادارات  رصد کرده و بیش از پیش 

تحت فشار و آزار قرار دهند.
آنگونه که ستاد »امر به معروف« می گوید، زنان با پوشش های 
غیرمنطبق بر ایده آل های حکومت می بایست بجای شلاق، 
دستگاه  بودجه   تا   بپردازند  »جریمه«  زندان،  و  بازداشت 
سرکوب گر آنها از جیب همین زنانی تأمین شود که آزادی آنان 

زیر پا گذاشته می شود!
قابل توجه اینکه که جریمه  علاوه بر خود »بدحجاب«ها شامل 
رؤسا و مدیران مراکز کسب  و  کار و رانندگان و سرنشینان 
و  ساختمان ها  مدیران  و  ساکنان  اتومبیل ها،  »بدحجاب« 
»خانه  ها«یی که افراد »بدحجاب« به آنجا رفت  و آمد دارند 

نیز می شود!
مبلغ جرائم مربوط به »بدحجابی« در این طرح به روشنی اعلام 
نشده ولی انتشار تصاویر و محتوای »خلاف عفت عمومی« یا 
»تبلیغ علیه حجاب اسلامی« در شبکه های اجتماعی، شامل 
»۹۱ روز تا ۲ سال یا جزای نقدی از پنج میلیون تا چهل میلیون 

ریال یا هر دو مجازات« می شود.

کفگیر حسابی به 
ته دیگ خورده! 

»بدحجاب ها« جریمه 
نقدی می شوند! 

درآمدزایی دولت با 
سرکوب آزادی!
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==کاربران زیادی اعلام کردند اگر از پلتفرم های تلگرام و 
توییتر خارج شوند، امکان بازگشت به این پلتفرم ها را به 
راحتی ندارند و دریافت کد تاییدیه برای این دو پلتفرم به 

دست کاربران نمی رسد.
==در برخی استان ها کد تائیدیه اینستاگرام و واتساپ نیز 

با اختلال همراه است.
==یک کارشناس حوزه آی تی می گوید یک اختلال عمدی 
در کار است. همه این موارد نشان از سیستم پیچیده ای 

است که شبیه سیستم فیلترینگ چین است.

کاهش سرعت و قطع اینترنت در کنار اختلال در اینستاگرام 
و تلگرام سبب خشم و نارضایتی کاربران اینترنت در ایران 
اختلال  برای  بهانه  یک  هربار  دولت  هرچند  است.  شده 
اینترنت می آورد و اطمینان می دهد که »طرح صیانت« اجرا 
نشده اما کارشناسان معتقدند اتفاقاتی که برای اینترنت و 
شبکه های اجتماعی می افتد حتما اقداماتی برای فیلترینگ و 
محدود ساختن بیشتر اینترنت و فضای مجازی و آزمایش هایی 

است که با همین هدف انجام می شود.
سرعت اینترنت در ایران طی ماه های گذشته با اختلال زیادی 
روبرو بوده است. گزارش ها نشان می دهد که نیمی از سال 
گذشته کشور با اختلال شدید اینترنت روبرو بوده چنانکه  
۸۹درصد از اختلالات مربوط به وبسایت های بین المللی و 
۶۷درصد هم مربوط به ارتباطات اینترنتی اینستاگرام بوده 

است.
اختلال اینترنت در سال جدید هم ادامه پیدا کرد و تشدید 
در  اینترنت  داده های  مراکز  امسال  اردیبهشت ماه  در  شد. 
ایران ۲۵ برابر مشابهان خارجی با اختلال ارتباطات اینترنتی 
روبرو بوده اند. آخرین گزارش وبسایت »اسپید تست« نشان 
از چند پله سقوط رتبه ایران در اینترنت سیار و رسیدن به 

رتبه ۷۰ دارد. رتبه اینترنت ثابت نیز به ۱۴۶ رسیده است.
ایران  در  اینستاگرام  از  استفاده  برای  کاربران  پیش  چندی 
دچار مشکل شدند و از روز گذشته نیز کاربران زیادی اعلام 
کردند اگر از پلتفرم های تلگرام و توییتر خارج شوند، امکان 
بازگشت به این پلتفرم ها را به راحتی ندارند و دریافت کد 

تاییدیه برای این دو پلتفرم به دست کاربران نمی رسد.
در برخی استان ها کد تائیدیه اینستاگرام و واتساپ نیز با 
اختلال همراه است هرچند گزارش های کمی درباره اختلال 
در دریافت پیامک تاییدیه این دو اپلیکیشن غیرفیلتر شده 

دریافت شده است.
آنها می گویند پس از هر بار خروج )Log out( از تلگرام، 
برای ورود مجدد به حساب کاربری، پس از ثبت شماره تلفن 
همراه، کد فعالسازی حساب به شماره موبایل آنها ارسال 

نمی شود.
تا کنون هیچکدام از نهادهای داخلی کشور مسئولیت این 
مشکل را نپذیرفته اند و همچنین از سوی شرکت تلگرام هم 
اطلاعیه ای مبنی بر بروز اشکال در این خصوص منتشر نشده 

است.
تلگرامی  کانال  در  اطلاعات  فناوری  کارشناس  نوری  میلاد 
خود به کاربران درون ایران نوشته که »در صورت مسدود 
شدن تماس تلفنی، در صورتی که شما روی همه دستگاه ها 
از حساب تلگرام خود خارج شوید، امکان ورود مجدد وجود 

نخواهد داشت.«
او در ادامه راهکاری برای حل این مشکل به کاربران داده 
)موبایل،  دستگاه  یک  روی  را  خود  حساب  »حتما  است: 
لپ تاپ، نسخه وب، …( نگه دارید تا کد فعال سازی بجای 
پیامک، بر روی خود تلگرام برای شما ارسال شود. اگر حساب 
تلگرام خود را فقط بر روی یک موبایل دارید، حتما بر روی 
کامپیوتر هم وارد شوید تا در صورت بروز مشکلات مختلف، 

ادامه اختلال اینترنت 
در ایران؛ 

اینبار شبکه های 
اجتماعی و 
پیام رسان ها

امکان ورود مجدد به حساب تلگرام برای شما فراهم باشد.«
دسترسی  مشکل  درباره  آی تی  حوزه  کارشناس  اقبال  آرین 
به شبکه های اجتماعی در ایران طی روزهای گذشته گفته 
است که »این موضوع را نمی توان به کاهش سرعت اینترنت 
ارتباط داد. چرا که اگر کاهش سرعت در نظر گیریم، کل 
پهنای باند پایین می آید در صورتی که الان این مشکل را 
تنها روی اینستاگرام و یکسری سرویس هایی مثل گیت هاب 
می بینیم. این امر نشان می دهد که یک اختلال عمدی در 
کار است. همه این موارد نشان از سیستم پیچیده ای است 

که این سیستم رفتاری شبیه سیستم فیلترینگ چین است.«
روزنامه فرهیختگان در مطلبی انتقادی درباره قطع و اختلال 
در اینترنت و شبکه های اجتماعی نوشته که »هر چند وقت 
یکبار سرعت اینترنت خانگی به قدری کند شود که به زمان 
اینترنت خط محدود شود،  به  بازگردیم، دسترسی  دیال آپ 
فیلترشکن های قانونی و غیرقانونی محدود و مختل شوند و 
مقامی رسمی در کسوت نماینده مجلس بلند بگوید »طرح 
صیانت به شکل کمرنگ و غیرسمی دحال اجراست«؛ بعد 
هم از وزارت ارتباطات بیایند قویا موضوع را تکذیب کنند 
که؛ »نگران نباشید، هنوز زمانش نرسیده، ایرادی اگر هست 
درآمده، حواس مان  جا  از  مخابراتی  دکل  که  این روست  از 
نبود حوضچه مخابراتی مان سوخت، پای فلانی رفت روی 
دل تان  به  بی مورد  نگرانی  اینکه  خلاصه  و  اینترنت  کابل 

راه ندهید، زمان اجرای طرح موسوم به صیانت که برسد، 
خودمان خبرتان می کنیم!«

در ادامه مطلب فرهیختگان آمده که »این چرخه اختلال، 
شایعه و تکذیب آنقدر با ریتم های مختلف تکرار شود که 
جامعه و رسانه ها را نسبت به موضوع صیانت بی تفاوت 
کند که فراموش کنیم عده ای کمر بسته اند به محدود کردن 
اینترنت جهانی، اصرار دارند طرح صیانت را در هر قالب 
و اسمی که شده به تصویب برسانند تا مخالفت با آن را، 
مخالفت با قانون بخوانند و با این قبیل ترفند ها، معترضان 
به طرح را ساکت کنند. اینجاست که زنگ خطر عادی شدن 
این چرخه باید به صدا درآید تا فراموش نکنیم بی تفاوتی 
نسبت به بیماری، مرض را دوچندان می کند. اینجاست که 
نباید اجازه دهیم قبح قضیه آنقدر بریزد که وقتی صبح با 
قطع و کنُدی اینترنت مواجه می شویم، ظهر نشده، شایعات 
اجرای صیانت از منابع و مراجع رسمی و غیررسمی به بیرون 

درز کند.«
همانطور که در مطلب روزنامه فرهیختگان هم تأکید شده 
مقامات هربار یک بهانه برای اختلال شدید در اینترنت ایران 
می آورند. در یکی از آخرین اظهارات حجت الله فیروزی عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس »تحریم« را مقصر اختلال 
اینترنت عنوان کرده و گفته »به دلیل تحریم هایی که در این 
چند ساله اعمال شده است، خرید تجهیزات مخابراتی برای 
و سهامداران حوزه  متولی  ارتباطات، مجموعه های  وزارت 

های تلفن همراه و اینترنت با مشکل مواجه شده است.«
او همچنین شیوه خصوصی سازی در وزارت ارتباطات را از 
دیگر دلایل اختلال در اینترنت دانسته است: »واگذاری حوزه 
مخابرات و بخشی که خصوصی سازی شده به صورت کامل 

انجام نشده یا با ایراد اتفاق افتاده است.«
اقدامات  بر  کارشناسان  همچنان  که  حالیست  در  اینهمه 
سازمانیافته جمهوری اسلامی برای محدودسازی اینترنت در 
ایران تأکید دارند. مهدی رزمی کارشناس حوزه آی تی درباره 
کاهش سرعت اینستاگرام می گوید که وزارت ارتباطات روی 
فضای مجازی و یک سری پروتکل هایی مثل HTPS دارد اثر 
می گذارد و اینطور که از شواهد پیداست، روی پهنای باند 

بین الملل هم دارند تفاوت قائل می شوند.
به گفته این کارشناس »از دو منظر فنی و اجتماعی می توانیم 
داخلی  تاثیر  و  فنی  موضوعات  اینکه  فرض  با  کنیم.  نگاه 
داشته باشد، که به نظر می آید همین طور هم است، وزارت 
ارتباطات روی فضای مجازی و یک سری پروتکل هایی مثل 
HTPS دارد اثر می گذارد و اینطور که از شواهد پیداست، 
روی پهنای باند بین الملل هم دارند تفاوت قائل می شوند. با 
توجه به شواهدی که درخصوص موضوعات زیر ساختی در 
حال اثر گذاشتن است، به نظر می آید که به صورت ناگفته و 

نانوشته یک سری تغییراتی دارد ایجاد می شود.«
اینترنت  شبکه  در  اختلالی سراسری  نیز  امسال  امرداد  اول 
موبایل در شهرهای مختلف ایران رخ داده و کاربران اینترنت 
موبایل »همراه اول« در تهران، تبریز، شیراز، اصفهان و مشهد 
هم گزارش می دهند که حتی برای دسترسی به گوگل هم با 
مشکلات جدی مواجه شده اند. طبق گزارش شبکه تشخیص 
اختلال در  این   )IODA( اینترنت تحلیل قطع  و  تجزیه  و 

استان هرمزگان بیشتر از سایر استان ها بوده است.
همچنین اتصال کاربران اینترنت موبایل »ایرانسل« وضعیت 
بدتری داشت و این اپراتور تقریبا از ساعت ۱۰ صبح دیروز 
این  بر  علاوه   است.  بوده  روبرو  اینترنت  کامل  قطع  با 
نرم افزارهای موبایل برخی از بانک ها مختل شده  و دسترسی 

به فیلترشکن ها هم دچار مشکل است.
این اختلال که به گفته مسئولین ناشی از آتش سوزی در یکی 

از مخازن ارتباطاتی منطقه هشت تهران بود اما
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زمینه  در  اقداماتی  موضوع  هم  زمان  همان             
صیانت  طرح  نامحسوس  اجرای  و  اینترنت  محدودسازی 

مطرح شد.
همزمان روزنامه دنیای اقتصاد در گزارشی به زیان ناشی از 
قطع اینترنت پرداخته و نوشته که اکثر دستگاه های کارتخوان 
بانکی  شبکه  به  طریق  این  از  و  می کنند  کار  اینترنت  با 
کارتخوان،  دستگاه های  قطع  با  نتیجه  در  هستند.  متصل 
عرضه کنندگان محصولات یا به دنبال این بودند که معاملات 
روزانه را لغو کنند یا از مشتریان درخواست می  کردند برای 

برآورده شدن تقاضای خود از پول نقد استفاده کنند.
از سوی دیگر، برخی نانوایی  ها که به سیستم جدید پرداخت 
مجهز شده اند نیز در روز گذشته نتوانستند خدمات خود را 
ارائه دهند و در نتیجه، پول نقد جایگزین خرید اینترنتی در 
نانوایی  ها شد. اختلال در فعالیت نانوایی ها طرح توزیع نان 

یارانه ای را نیز با بن بست روبرو کرد.
بر اساس این گزارش قطع اینترنت یا کاهش شدید سرعت آن 
سبب شده ۳۰ تا ۵۰  درصد از معاملات روزانه لغو و بنگاه  ها 

با زیان قابل توجهی روبرو شوند.
۱۳میلیون  که  است  آن  از  حاکی  آمارها  حاضر  حال  در 
که  شرایطی  در  دارد.  وجود  کشور  در  کارتخوان  دستگاه 
وضعیت بسیاری از کسب  و  کارها به دلیل افزایش سطح 
با  اجاره در هر حال  افزایش  و  تقاضاها  قیمت ها، کاهش 
فشار  می  تواند  این دست  از  اختلالاتی  روبروست،  مشکل 
و  خرد  عمدتا  که  مشاغل  این  درآمد  میزان  بر  مضاعف 

کم سرمایه  هستند، وارد کند.
و  شدید  اختلال  از  اینترنت  کاربران  نیز  تیرماه  اول  نیمه 
سرعت دارای نوسان اینترنت گزارش داده و گفتند  اختلال 
شدید روی پروتکل های رمزنگاری شده TLS و اخلال روی 
DNSها و در نهایت کاهش شدید کیفیت اینترنت وجود 

دارد.
وبسایت »زومیت« که به حوزه اینترنت و فناوری اطلاعات 
در  اینترنت  شدید  اختلال  روزهای  در  می پردازد  ایران  در 
تیرماه گزارش داد که از دو هفته پیش  اختلال شدید روی 
دیده  ایران  اینترنت  در  رمزنگاری  شده  پروتکل های  برخی 

می شود که »اقدامات دولت« پشت سر آن قرار دارد.
با  ایران  در  اینترنت  فعالان  برخی  گزارش،  این  اساس  بر 
انتشار اسناد و مدارکی تلاش می کنند ثابت کنند دولت »در 
حال ایجاد اختلال عمدی روی برخی پروتکل ها به خصوص 

پروتکل های رمزنگاری شده TLS است«.
در مقابل اما مقامات حکومتی اما اجرای طرح صیانت را 
و  اطلاع رسانی  مرکز  رئیس  سالم  مهدی  می کنند.  تکذیب 
روابط عمومی وزارت ارتباطات در اینباره گفته که »دسترسی 
هیچ  فردی به اینترنت محدود نشده و اگر کسی با اختلال 
در دسترسی به اینترنت مواجه است و در این زمینه اطمینان 
مصادیق  تعیین  کارگروه  سامانه  ازطریق  باید  دارد  کامل 
محتوای مجرمانه )کمیته فیلترینگ( شکایت خود را مطرح 

کند تا ادعایش توسط این کارگروه بررسی شود.«
وزارت  روابط عمومی  و  اطلاع رسانی  مرکز  رئیس  گفته  به 
ارتباطات »اگر بعد از این بررسی ها مشخص شود که فرد 
دسترسی های  و  می کرده  ارائه  قانونی  و  درست  سرویس 
غیرقانونی هم نداشته و به دلیل خطایی، سیستم اش فیلتر 

شده حتما مشکل اش رفع می شود.«
گروه  این  مشکل  رفع  برای  راه  تنها  همچنین  سالم  مهدی 
در  او  می داند.  فیلترینگ  کمیته  در  آنها  اعتراض  ثبت  را 
پیشنهادی عجیب می گوید کسانی که نسبت به دسترسی به 
وبسایت ها و سرویس های مختلف اعتراض دارند می توانند 
تا  بگذارند  ارتباطات  وزارت  اختیار  در  را  خود  آدرس   IP

مشکلات شان حل شود!

==پس از دهه ها تکذیب وجود یک فهرست از اسامی 
کسانی  که پروژه های سینمایی اجازه اخذ قرارداد کاری با آنان 
را ندارند، حالا وجود این لیست حذف و سانسور از سوی 
محمد خزاعی رئيس سازمان سینمایی دولت ابراهیم رئيسی 
معروف به »قاضی مرگ« تأیید شده و قرار است هفته آینده 

اعلام شود.
که چند  توسط حکومت  ==فشار و سرکوب سینماگران 
سالی با خجالت و  رودربایستی صورت می گرفت، دوباره 
شکل علنی به خود گرفته و بیش از ۷۰ سینماگر و فعال در 
این عرصه را که بیانیه ی »تفنگت را زمین بگذار« خطاب به 
یگان ویژه سرکوبگر در اعتراضات خوزستان را امضاء کرده اند 
در معرض بیکاری و ممنوعیت از فعالیت تا مدت نامعلومی 

قرار می دهد.
==رئيس سازمان سینمایی درباره توقیف »برادران لیلا« که 
در فستیوال فیلم کن به نمایش درآمده گفت »ما مشکلی برای 
برادران لیلا ایجاد نکرده ایم که آن را حل کنیم. این فیلم در 
حال طی شرایط طبیعی خود بود و خود دوستان یکسری 
از اصلاحات [سانسور] را انجام نداده و در مجامع بین المللی 

رسمًا اعلام کرده اند که از فیلم کم نمی کنند.«
این  غیرقانونی  »رفتار  از  ناشی  را  مشکل  ==خزاعی 
مانند  »اگر همین دوستان  دوستان«دانسته و گفته است: 
آقای مانی حقیقی و یا هومن سیدی که فیلم هایشان در 
حال حاضر در بازارهای بین المللی حضور دارند پروانه نمایش 
دریافت کرده بود هیچ مشکلی نداشتند.« محمد خزاعی با 
این حرف بطور تلویحی علیه مانی حقیقی و هومن سیدی 
چنین القاء کرده است که آنها با تن دادن به حذف و سانسور 
از  نمایش  پروانه  »خودسانسوری«،  پیشاپیش  رعایت  یا  و 

وزارت ارشاد اسلامی دریافت کرده اند!
در  »ممنوع الکارها«  از  فهرستی  تکذیب  دهه ها  از  پس 
سینما، حالا سازمان سینمایی می گوید، به زودی فهرستی از 
سینماگرانی را انتشار خواهد داد که اجازه فعالیت ندارند. 
سینماگران ممنوع از کار پیشتر بطور تلویحی از سوی وزیر 
ارشاد اسلامی اعلام شده اند: کسانی  که بیانیه »تفنگت را زمین 
بگذار« را امضاء کرده اند، با فیلم »عنکبوت مقدس« همکاری 
داشته اند و در فستیوال فیلم »کن« سخنان و رفتارهای خلاف 

داشته اند.
پس از دهه ها تکذیب وجود یک فهرست از اسامی کسانی  
را  آنان  با  کاری  قرارداد  اخذ  اجازه  پروژه های سینمایی  که 

ندارند، حالا وجود این لیست حذف و سانسور از سوی محمد 
خزاعی رئیس سازمان سینمایی دولت ابراهیم رئیسی معروف 
به »قاضی مرگ« تأیید شده و قرار است هفته آینده اعلام 

شود.
این فهرست در پی سه رویداد سینمایی- اجتماعی اخیر 
شده  علنی  سیزدهم  دولت  وزارتخانه  از سوی  علنی  بطور 
است. صدور بیانیه ی »تفنگت را زمین بگذار« در اعتراض به 
سرکوبگری یگان های ویژه حکومت در اعتراضات خوزستان، 
حضور سینماگران در فستیوال فیلم »کن« و رفتارهای آنان 
خارج از خطوط قرمز جمهوری اسلامی و در نهایت همکاری 
»عنکبوت  سینمایی  فیلم  با  ایران  داخل  سینماگران  برخی 
زنان در  زنجیره ای  قاتل  مقدس« درباره جنایات فجیع یک 
مشهد که مقامات حکومت، ندیده آن را علیه مقدسات و 

توهین به امام هشتم شیعیان تعبیر کرده اند.
و  »ممنوع الکارها«  اسامی  همواره  اینکه  وجود  با 
»ممنوع التصویرها« در اختیار حتی خود سینماگران مورد عتاب 
نیز قرار نمی گرفت ولی  پس از سال ها از ابتدای جمهوری 
اسلامی که اسامی سینماگران و هنرمندان  در روزنامه های 
اصلی منتشر می شد و توسط حاکم شرع و دادگاه های انقلاب 
از فعالیت  اسلامی احضار می شدند و سپس به ممنوعیت 
هنری و حتی زندان محکوم می شدند، حالا بساطی که همواره 
نظام  این  استقرار  از  پس  می شود.  علنی  دوباره  بوده،  باز 
ضدهنر بسیاری از سینماگران محبوب و معروف قبل از انقلاب 
مانند محمدعلی فردین، ناصر ملک مطیعی و بهروز وثوقی از 
سینمای ایران حذف شدند. سیاستی که در تمام بیش از چهار 

دهه جمهوری اسلامی ادامه یافته است.
پس از آن دوران، تا کنون دست کم در روزنامه ها از چنین 
فهرستی خبری نبود و حتی دولت ها به دلیل نگاه  ابزاری   
در  هنری،  چهره های  و  سینماگران  و  سینما  به  تبلیغاتی  و 
دوره هایی از جمله انتخابات های نمایشی، وجود این فهرست 
را تکذیب می کردند ولی دولت سیزدهم این خط را نیز پشت 
سر گذاشته و نه تنها از وجود چنین فهرستی خبر می دهد، 
بلکه  قرار است آن را روی میز و مقابل سینماگران و رسانه ها 

قرار دهد.
این  از  پس  هنرمندان  قبال  در  حکومت  یکدست  اقدام 
صورت می گیرد که دو سینماگر امضاکننده بیانیه »تفنگت 
را زمین بگذار«، محمد رسول اف و مصطفا آل احمد، توسط 

مأموران امنیتی دستگیر شدند و  خبر بازداشت

بازگشت به اول انقلاب با انتشار اسامی »ممنوع الکارها« در سینما؛ 

اعتراف وزارت ارشاد اسلامی به تداوم حذف: »کوتاه نمی آییم«!
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جمعه ۲۸ مرداد  تا ۳ شهریورماه ۱4۰۱خورشیدی

==نوازنده جوان ویولن سل  ۳ ژوئن ۱۹۹۲ در اتریش و در 
خانواده ای از موسقیدانان ایرانی متولد شده است. او در ارکستر 
»دیوان غربی- شرقی« به ابتکار »دانیل بارنبویم« موسیقیدان، 
رهبر ارکستر و پیانیست پُرآوازه، نوازندگی اصلی ویولن سل را 
بر عهده داشته است. کیان سلطانی در تور جهانی این ارکستر 
با اجرای کنسرتوی معروف بتهوون برای ویولن، ویولن سل و 

پیانو در سال ۲۰۱۵ به شهرت جهانی رسید.
==به نظر کیان سلطانی، کنسرتو ویولن سل ادوارد الگار یک 
قطعه  برجسته در میان تمامی  آثار موسیقی کلاسیک دنیاست. 
وی می گوید تأثیری تراژیک در این اثر وجود دارد. موومان 
اول آن سرنوشت را به تصویر می کشد و دارای وجهی تغزلی 
است. اما سرنوشت، پس از چند بار کوبیدن در، به ناگهان 
کنار گذاشته می شود و موسیقی روح جوانی و شادی می یابد. 
موومان سوم آن پیامی بسیار عمیق و جدی می رساند. بین 
سولیست و ارکستر دیالوگی برقرار می شود که دارای لحظات 
پایانی  بخش  در  آن  همگی  که  است  امیدوارکننده  و  شاد 
کنسرتو از بین می رود. در پایان موومان چهارم باز سرنوشت 

بر در می کوبد.

»پرامز« بی بی سی یکی از مهم ترین و بزرگترین جشنواره های 
موسیقی کلاسیک دنیاست که برای مدت هشت هفته در 
ماه های اوت و سپتامبر دربریتانیا برگزار می شود. جشنواره در 
شکل اولیه اش در سال ۱۸۹۵ توسط »روبرت نیومن« تأسیس 
شد ولی از سال۱۹۲۷ به بعد تا کنون– به استثنای سال های 
جنگ جهانی دوم- توسط بنگاه خبررسانی BBC  اداره و برگزار 

شده است.
هر دوره این جشنواره شامل کنسرت  ارکسترهای سمفونیک 
هال،  آلبرت  رویال  اصلی  تالار  در  پاپ  و  جاز  موسیقی  و 
کنسرت های موسیقی مجلسی در تالار کادوگان لندن، اجرای 
آخرین  در  ویژه  به  بریتانیا  سراسر  پارک های  در  موسیقی 
شب »پرامز« و نیز کارگاه های آموزشی برای کودکان است. 
این جشنواره یکی از رویدادهای مهم موسیقی کلاسیک نه 
فقط در بریتانیا بلکه در سراسر دنیاست. برخی حتی »پرامز« 
موسیقی جهان«  دموکراتیک ترین جشنواره  و  »بزرگترین  را 

توصیف کرده اند.
»پرامز« مخفف عبارت promenade concert به معنای 
از  باز  به کنسرت های فضای  کنسرت گردشگاهی است که 
جمله در پارک ها لندن اتلاق می شود. در این کنسرت ها که در 
بسیاری از کشورهای اروپا رایج است تماشاگران می توانند حین 
شنیدن موسیقی قدم بزنند و در رفت و آمد باشند. »پرامز« 
تا آغاز جنگ جهانی در تالار کوینز لندن برگزار می شد ولی 
این تالار در جریان یکی از بمباران های لندن توسط آلمان نازی 
چنان تخریب شد که امکان برگزاری کنسرت در آن میسر نبود. 

بنابراین، بعد از سال های جنگ جهانی دوم بخش

درخشش کیان 
سلطانی نوازنده 
ویولن سل در 

جشنواره »پرامز« 
بریتانیا

           نیز در همان شامگاه توسط خبرگزاری حکومتی 
»ایرنا« رسانه ای شد.

فشار و سرکوب سینماگران توسط حکومت که چند سالی 
دوباره شکل  می گرفت،  رودربایستی صورت  و   با خجالت 
علنی به خود گرفته و بیش از ۷۰ سینماگر و فعال در این 
عرصه را که بیانیه ی »تفنگت را زمین بگذار« خطاب به یگان 
ویژه سرکوبگر در اعتراضات خوزستان را امضاء کرده اند در 
معرض بیکاری و ممنوعیت از فعالیت تا مدت نامعلومی قرار 

می دهد.
رئیس سازمان سینمایی در توضیحات خود گفته در فهرست 
اولیه، »در مجموع نام ۶ نفر اعلام شده بود که تعداد آن تا 
امروز کم شده است و هفته بعد مشخص می شود که به 
عنوان مثال تدوینگر “عنکبوت مقدس” در چه شرایطی قرار 
می گیرد.« هایده صفی یاری تدوینگر »عنکبوت مقدس«، است 
که برنده »سیمرغ« جشنواره حکومتی »فجر« نیز هست! وی 
برای همکاری با ابراهیم حاتمی کیا در »آژانس شیشه ای« این 
جایزه را بدست آورد و هنوز بر سر ممنوعیت اش از کار بحث 

و گفتگو جریان دارد.
که  گفته  صریحا  سینمایی  سازمان  رئیس  خزاعی  محمد 
این فهرست »وضعیت سینماگرانی را که در ماجرای بیانیه 
دچار  کن  جشنواره  حاشیه های  و  خوزستان  به  مربوط 
مشکل شدند« نیز »مشخص« می کند. اسامی این فهرست 
و  محمدزاده  نوید  است؛  روشن  حدودی  تا  نیز  هم اکنون 
فرشته حسینی همسرش که روی فرش قرمز فستیوال »کن« 
به سبک فیلم های هالیوودی یکدیگر را بوسیده اند و عوامل 
فیلم سینمایی »برادران لیلا« به ویژه ترانه علیدوستی که در 
نشست مطبوعاتی از محدودیت های زنان در اجتماع ایران 

سخن گفت.
با  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  سیاست  بین  این  در 
دوره های قبل از جهات دیگری نیز متفاوت است و به نظر 
می رسد یک راه حل برای مشکل ممنوع الکاری یک سینماگر 
پیدا کرده تا آثارش با او گره نخورند و درِ کشوی ممنوع الکارها 
برای سودجویی و  باشد که  باز  آنقدر  و فیلم های ممنوعه 
درآمدزایی حوزه هایی که در اختیار و نظارت ارشاد اسلامی 
قرار دارند بتوان از فیلم های آنها سوء استفاده کرد. آنگونه که 
محمد خزاعی در سخنان اخیر خود گفته است: »اگر کسی 
ممنوع الکار شده باشد عطف به ماسبق نمی شود و فیلم های 
گذشته ای که بازی کرده و یا ساخته اند دچار مشکل نمی شود.«
رئیس سازمان سینمایی ارشاد اسلامی این مسیر را نیز برای 
امضاءکنندگان بیانیه  »تفنگت را زمین بگذار« باز گذاشته تا 
امضای خود را پس بگیرند: »یکسری از دوستان برای بیانیه ۱۷۰ 
نفر و یکسری دیگر از دوستان نیز در حاشیه جشنواره فیلم 
کن دچار مشکلاتی شده اند. در این راستا و درباره بیانیه ۱۷۰ 
نفر درخواستی کردیم که گفتند این جریان مربوط به سازمان 
سینمایی نیست، همچنین از کسانی که این بیانیه را امضا نکرده 
و اطلاعی نسبت به آن نداشتند خواستیم رسمًا اعلام کنند تا 
دچار مشکلات عدیده نشوند، اما اینکه کدام یک از این دوستان 
ممنوع الکار هستند، تا آخر هفته آینده رسمًا اعلام می شود.«
اینکه چه کسانی فهرست ممنوعیت ها را تهیه کرده اند نیز 
اعلام نشده ولی از سخنان محمد خزاعی اینگونه بر می آید که 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نقش مهمی در تهیه 
آن داشته است. خزاعی توضیح داد: »این لیست در جلسات 
متعددی مطرح شده و تعداد آن کم یا زیاد شده است و قرار 
است آخرین لیست تا آخر هفته آینده در اختیار ما قرار گیرد، 
البته ما تلاش کرده ایم که برخی از دوستان که اسامی آنها 

مطرح شده از این لیست کنار گذاشته شوند.«
خزاعی بار دیگر بر »دلسوزی« وزیر ارشاد اسلامی تأکید 
کرد و گفت: »تاکید می کنم که من ندیدم آقای اسماعیلی نام 

شخص خاصی را بیاورد، بلکه گفته است تمام هنرمندانی که 
نام آنها به  عنوان ممنوع الکار اعلام شوند، سعی خواهد کرد 
که عطف به ماسبق نشود و سرمایه، تهیه کننده و کارگردان و 
گروه تولید دچار آسیب نشوند. این به آن معنا است که جلوی 
آثاری که افراد ممنوع الکار در آن حضور دارند گرفته نشود و 
شرایط طبیعی اکران را طی کند. البته این مسئله خیلی فرق 
می کند با آثار جدیدی که قرار است این افراد در آن حضور 

داشته باشند.«
به  لیلا«  »برادران  فیلم  درباره  سینمایی  سازمان  رئیس 
کارگردانی سعید روستایی هم چنین گفت: »سازمان سینمایی 
هرگونه همکاری و مشارکت با عوامل این فیلم داشته است 
و ما جلسات مکرری قبل از اعزام دوستان داشتیم و حتی 
ابتدا این  پیشنهاد اصلاح مواردی نیز داده شد. دوستان در 
موارد را قبول و بعد نپذیرفتند و رسمًا اعلام کردند که هیچ 
پلانی حذف و یا سانسور نمی شود و در نهایت این فیلم بدون 
پروانه نمایش بین الملل در جشنواره های خارجی حضور پیدا 
کرد. تاکید می کنم که قوانینی که در حال اجرا است، قوانین 
دوره ما نیست، قوانینی است که از قبل در سازمان سینمایی 
بوده که براساس آن هرکسی که می خواهد در عرصه بین المللی 
را  بین المللی  پروانه نمایش  باید  آن  از  قبل  کند  پیدا  حضور 

دریافت کند.«
وی ادامه داد: »ما نسبت به برادران لیلا سختگیرانه برخورد 
نکردیم بلکه از روز اول با حضور در سازمان سینمایی بر ۳ 
به  ما مربوط  بحران های  از  تاکید کردم که یکسری  مسئله 
این سه مسئله است و شامل قانونگرایی، استانداردسازی و 
عدالت محوری است. زمانی که بخواهیم این سه مورد را اجرا 

کنیم باید برای همه اجرا شود!«
به  »بازگشت  را  دولت  اقدامات  سینمایی  سازمان  رئیس 
از آن »کوتاه« نمی آیند و  قانون« در سینما تعبیر کرده که 
گفته است: معتقدم اگر قانون به سینما بازگردد تمام مشکلات 
سینمای ایران حل می شود که شامل قانون در اکران، اعتبارات، 

حمایت، نمایش و جشنواره است.
وضع«  را  »قانون  که  نبوده اند  آنان  داشته  تأکید  خزاعی 
کرده اند، بلکه تمام قوانین در سازمان سینمایی بوده، »بعضی 
اجرا می شده و بعضی کمرنگ تر بوده است، چرا یک فیلم در 
دوره مدیریت گذشته باید پروانه ساخت بگیرد اما برای پروانه 
نمایش دچار مشکل شود. این به آن معنا است که در جایی 
قانون شکنی شده است. یعنی وقتی فیلمنامه را می خوانید 
می بینید که فیلمنامه با قانون منطبق نیست، گاهی فیلمنامه 
منطبق است اما اصل موضوع اشکالاتی داشته که تذکراتی در 
هنگام دریافت پروانه ساخت گرفته که رعایت نکرده است.«

در  که  لیلا«  »برادران  سینمایی  فیلم  توقیف  درباره  وی 
فستیوال فیلم کن به نمایش درآمده گفت که »ما مشکلی 
برای برادران لیلا ایجاد نکرده ایم که آن را حل کنیم. این فیلم 
در حال طی شرایط طبیعی خود بود و خود دوستان یکسری 
از اصلاحات ]سانسور[ را انجام نداده و در مجامع بین المللی 
رسمًا اعلام کرده اند که از فیلم کم نمی کنند. مسئله بعدی اظهار 
نظرهایی بود که انجام دادند و همه اینها دست به دست هم 

دادند که تبدیل به جریان شود.«
خزاعی مشکل را نه مشکل سازمان سینمایی بلکه ناشی از 
»رفتار غیرقانونی این دوستان« دانسته و گفته است: »اگر 
همین دوستان مانند آقای مانی حقیقی و یا هومن سیدی که 
فیلم هایشان در حال حاضر در بازارهای بین المللی حضور دارند 
پروانه نمایش دریافت کرده بود هیچ مشکلی نداشتند.« محمد 
خزاعی با این حرف بطور تلویحی علیه مانی حقیقی و هومن 
سیدی چنین القاء کرده است که آنها با تن دادن به حذف و 
سانسور و یا رعایت پیشاپیش »خودسانسوری«، پروانه نمایش 

از وزارت ارشاد اسلامی دریافت کرده اند!
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             اصلی »پرامز« به تالار رویال آلبرت هال منتقل شد. 
فضایی هم در وسط این تالار در این جشنواره به شنوندگان 
ایستاده اختصاص یافته که قیمت بلیت آن بسیار پایین تر از 

قیمت صندلی هاست.
اواسط قرن هجدهم  از  باز  لندن، کنسرت های فضای  در 
در پارک های این شهر برگزار می شده است. اما کنسرت های 
مشابه در فضاهای بسته از سال ۱۸۳۸  به بعد در لندن رواج 
یافت و چندی بعد به یکی از شاخصه های عرصه موسیقی 
در لندن قرن نوزدهم تبدیل شد. »رابرت نیومن« بنیانگذار 
این جشنواره آرزو داشت با ارائه قیمت ارزان بلیت در یک 
آن  در  که  تشریفات  که  تکلف  بدون  و  غیررسمی   فضای 
خوردن، نوشیدن و سیگار کشیدن و رفت و آمد برای حاضران 
باشد، مخاطبان بیشتری را به موسیقی جذب کند و  مجاز 
جنبه ی مردمی  به کنسرت های موسیقی کلاسیک ببخشد. او 
این هدف خود را در سال ۱۸۹۴ به »هنری وود« که دومین 
مدیر جشنواره »پرامز« است در میان گذاشت. با مرگ ناگهانی 
نیومن در سال ۱۹۲۷، بنگاه بی بی سی تحت مدیرت »هنری 
وود« اداره آنرا به عهده گرفت و این جشنواره را به خوبی پیش 
برد بطوری که نام »وود« بیشتر یادآور جشنواره »پرامز« است.

روز ۱۴ اوت امسال در صد و هفتمین دوره این جشنواره، 
در برنامه اصلی  »پرامز« در تالار رویال آلبرت هال،  برای 
پنجاه و نهمین بار کنسرتوی ویولن سل ادوارد آلگار آهنگساز 
شهیر انگلیسی، اجرا شد. سولیست این اجرا، کیان سلطانی 
نوازنده چیره دست ویولن سل ایرانی- اتریشی بود که با تسلط 
کم نظیری این اثر زیبا را نواخت. رهبری ارکستر فیلارمونیک 
بی بی سی را در این اجرا اوا اولیکانن از فنلاند بر عهده داشت.
بسیاری از آثار ادوارد الگار  وارد رپرتوار موسیقی کلاسیک 
او  آثار  معروف ترین  از  است.  شده   بین المللی  و  بریتانیایی 
می توان از جمله به »واریاسیون های انیگما«، »راهپیمایی های 
با شکوه و با عظمت«، کنسرتو برای ویولن و ویولن سل، و دو 
سمفونی اشاره کرد. او همچنین قطعات آواز از جمله »رویای 

جرونتیوس«، موسیقی مجلسی و ترانه  نیز ساخته است.
در  انگلیسی  آهنگساز  یک  عنوان  به  اغلب  الگار  اگرچه 
نظر گرفته می شود، اما سلیقه او بیشتر تحت تاثیر موسیقی 
اروپایی شکل گرفت. او نه تنها از نظر موسیقی، بلکه از نظر 
اجتماعی هم خود را نسبت به جامعه انگلیس یک خارجی 
تحت  رسمی   کلاسیک  موسقی  محافل  در  زیرا  می دانست 
سلطه آکادمیسین ها، وی آهنگسازی متفاوت و خودآموخته 

بود.
کنسروتو ویولن سل نسبتاً کوتاه ادوارد الگار »اپوس ۸۵« 
آخرین اثر برجسته و تکمیل شده اوست. الگار آن را پس از 
جنگ جهانی اول ساخت، زمانی که موسیقی او دیگر شاید 
چندان مد نبود. ولی بعد از دهه ۶۰ با اجرای نوازنده مشهور 
و جوان بریتانیایی، ژانکلین دوپره، این قطعه به جایگاه رفیع  

آثار پرطرفدار الگار ارتقاء یافت.
است،  پرشور  و  غنایی  که  الگار  ویولن  کنسرتو  برخلاف 
مرثیه مانند  و  اندیشمندانه  اثری  بیشتر  سل  ویولن  کنسرتو 

)رکوئیم( است.
این  کنسرتو که برای بسیاری از علاقمندان موسیقی کلاسیک 
اما در زمان اجرای های نخستین  بسیار شناخته شده است 
آن، در یک قرن پیش،  بسیار نوآورانه و متفاوت بود. ادوارد 
الگار این اثر را در دوران بلافاصله پس از جنگ جهانی اول 
ساخت؛ جنگی که به قیمت کشتار بیش از ۲۰ میلیون انسان 
تمام شد و  شاید این قطعه را بتوان نوعی مرثیه و سوگواری 
برای کشته شدگان جنگ و همسر الگار تلقی کرد که در همان 

دوران درگذشت.
الگار خودش این اثر را به عنوان برخورد انسان با زندگی 
توصیف کرده است. اثری شخصی و سرود افسوسانه ی مردی 

که پیرانه سر به گذشته خود و جهان پیرامونش می نگرد. انسانی 
غمگین که در عین حال خود را به نومیدی نمی سپارد. کنسرتو 
ویولن سل ادوارد الگار که بسیار ژرف است و از  دل آهنگساز 
جوشیده، از همان نت های نخست شنونده را میخکوب کرده 
کنسرتو،  این  پایانی  بخش   در  می دهد.  قرار  تاثیر  تحت  و 
نغمه آغازین آن دوباره با آوای نوید به گوش می رسد هرچند 

کمی آمیخته به تردید که آیا اراده انسان پیروز خواهد شد.
در  قطعه ای  چنین  تک نواز  یا  سولیست  سلطانی  کیان 
جشنواره »پرامز« بوده است. این نوازنده جوان ویولن سل  ۳ 
ژوئن ۱۹۹۲ در اتریش و در خانواده ای از موسقیدانان ایرانی 
به  غربی- شرقی«  »دیوان  ارکستر  در  او  است.  متولد شده 
ابتکار »دانیل بارنبویم« موسیقیدان، رهبر ارکستر و پیانیست 
پُرآوازه، نوازندگی اصلی ویولن سل را بر عهده داشته است. 
کیان سلطانی در تور جهانی این ارکستر با اجرای کنسرتوی 
معروف بتهوون برای ویولن، ویولن سل و پیانو در سال ۲۰۱۵ 

به شهرت جهانی رسید.
سلطانی نواختن ویولن سل را از سن چهار سالگی آغاز کرد و 
در ۱۲ سالگی تحصیلات موسیقی خود را نزد »ایوان مونیگتی« 
در آکادمی  موسیقی شهر بازل پی گرفت. او این رشته را به 
عنوان عضوی از برنامه تک نوازان جوان در آکادمی  »کرونبرگ« 
در تاونوس آلمان و آکادمی  بین المللی موسیقی در لیختن اشتاین 

به پایان رسانده است.
 Credit Suisse کیان سلطانی جایزه هنرمند جوان جایزل
2017 در جشنواره لوسرن و جایزه برنشتاین ۲۰۱۷ جشنواره 
او  است.  کرده  دریافت  را  هولشتاین  شلسویگ-  موسیقی 
در سال ۲۰۱۴ نیز جایزه لویتپول جشنواره کیسینجر سامر را 
دریافت کرده بود. در سال ۲۰۱۳ جایزه اول مسابقه ویولن 
سل پائولو در هلسینکی فنلاند را از آن خود کرد. او همچنین 
برنده جایزه اول مسابقه بین المللی ویولن سل کارل دیویدوف 
در لیتوانی و مسابقه بین المللی ویولن سل »آنتونیو جانیگرو« 
در کشور کرواسی شده و در سال ۲۰۱۴ به عضویت بنیاد »آنه 

سوفی موتر« نوازنده شهیر  آلمان درآمد.
نخستین حضور کیان سلطانی در جشنواره »پرامز« به سال 

۲۰۱۵ بر می گردد. کیان سلطانی بدون شک یکی از مطرح ترین 
نوازندگان ویولن سل نسل خود است.

به نظر کیان سلطانی، کنسرتو ویولن سل ادوارد الگار یک 
قطعه  برجسته در میان تمامی  آثار موسیقی کلاسیک دنیاست. 
وی می گوید تأثیری تراژیک در این اثر وجود دارد. موومان 
اول آن سرنوشت را به تصویر می کشد و دارای وجهی تغزلی 
است. اما سرنوشت، پس از چند بار کوبیدن در، به ناگهان 
کنار گذاشته می شود و موسیقی روح جوانی و شادی می یابد. 
موومان سوم آن پیامی بسیار عمیق و جدی می رساند. بین 
سولیست و ارکستر دیالوگی برقرار می شود که دارای لحظات 
پایانی  بخش  در  آن  همگی  که  است  امیدوارکننده  و  شاد 
کنسرتو از بین می رود. در پایان موومان چهارم باز سرنوشت 

بر در می کوبد.
کیان سلطانی ارکستراسیون این اثر را شگفت انگیز و بی نظیر 
می داند. هرچند که این کنسرتو برای ویولن سل نوشته شده 
ولی این ساز بلندترین صدا را در آن ندارد، بلکه نوعی توازن 
و هماهنگی بین ارکستر و  ویولن سل برقرار است بطوری 
که درخشش و برجستگی ساز سولیست در طول اثر همواره 

جاریست.
پس از اجرای این اثر توسط ارکستر فیلارمونیک بی بی سی، 
یکی از مجریان برنامه که خود نوازنده ویولن سل است  گفت که 
در این اجرا، کیان سلطانی کلیشه نوازی نکرد و با هنر نوازندگی 
خود انرژی و ماهیت درونی این اثر را به نمایش گذاشت.
از تشویق ممتد و چندباره حاضران در سالن، کیان  پس 
سلطانی اعلام کرد که قطعه ای برای ویولن سل و ارکستر را 
که خودش بر منبای نغمه ای فولکلوریک اوکراینی تنظیم کرده 
اجرا خواهد کرد. سلطانی گفت که این قطعه که »مینکای 
دوست داشتنی« نام دارد  در اصل نغمه ای شاد بوده و حدود 
۲۰۰ سال پیش لودویک وان بتهوون تنظیمی  غمناک از آن 
تدوین کرد. سلطانی افزود که تنظیم او چیزی بین دو تفسیر 
عمناک و شاد است. اجرای این اثر توسط کیان سلطانی ادای 
احترام به مردم رنجدیده اوکراین بود که در جنگی که پوتین 

به آنها تحمیل کرده است روزگار دهشتناکی را می گذرانند.

کیان سلطانی در کنار نوازنده و رهبر ارکستر شهیر آرژانتینی دانیل بارن بویم / اجرای کنسرتو ویولن سل از دورژاک / ارکستر 
مجلسی برلین



صفحه۳۸شماره1۸41
جمعه ۲۸ مرداد  تا ۳ شهریورماه ۱4۰۱خورشیدی

داده  گزارشی هشدار  در  تسلیحات«  کنترل  ==»انجمن 
بود با توجه به میزان ذخایر »اورانیوم ۲۳۵« با غلظت ۶۰ 
درصد، جمهوری اسلامی ظرف ۱۰ روز می تواند در صورت 
افزایش غنی سازی مواد کافی برای ساخت یک بمب اتم ۲۵ 

کیلوگرمی را به دست آورد.
در  آمریکا  کنگره  به  وابسته  »هیل«  خبری  ==پایگاه 
گزارشی می نویسد به نظر می رسد، عملیات نظامی اسرائیل 
علیه فرماندهان ارشد گروه جهاد اسلامی ارتباط زیادی با 

برنامه هسته ای ایران دارد.
==پاسدار اسماعیل کوثری نماینده مجلس شورای اسلامی 
گفته  زیست  محیط  فعالان  به  معاند  »کشورهای  گفته 
بودند که از برخی نقاط که به ظن آنها مشکوک بوده، خاک 

جمع آوری کنند تا مورد آزمایش قرار گیرد«.
==کوثری هشدار داده »جاسوس های اجنبی باید بدانند 
که دستگاه های امنیتی ما آنها را به حال خود رها نکرده و 

نمی کنند و دائما در حال رصدشان هستند«.
==وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی در همکاری با قوه 
قضائیه جمهوری اسلامی برای مقابله با اقدامات اسرائیل از 
طریق عوامل خود در ایران برنامه  ریخته است. اسماعیل 
با  نشستی  در  اسلامی  جمهوری  اطلاعات  وزیر  خطیب 
مقامات قضایی تاکٔید کرد »مقابله تهاجمی با اقدامات رژیم 

صهیونیستی اولویت اول وزارت اطلاعات است«.
که  امنیتی  اتمی-  پازل  این  قطعات  چیدن  هم  ==کنار 
چندان هم پراکنده نیست، نشان می دهد که یک توافق 
با  اتمی  بحران  به  نمی تواند  نیز  برجام«  »احیای  و  دوباره 
در  آن  خطرناک  و  خرابکارانه  نقش  و  اسلامی  جمهوری 
منطقه پایان دهد. اینکه این برنامه چه ضرر و زیان های 
جبران ناپذیر برای محیط زیست و سلامتی مردمی که در 
اطراف تأسیسات اتمی زندگی می کنند و در بسیاری موارد 
اصلا اطلاعی از این موضوع ندارند، بجای خود! موضوعی 

که کارشناسان و رسانه ها بیشتر باید به آن بپردازند.

طبق آخرین گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی که خرداد 
ماه ۱۴۰۱ به شورای حکام ارائه شد ذخایر اورانیوم غنی شده 

ایران به ۱۸ برابر حد مجاز در برجام رسیده است.
 ۲۰۲ می تواند  تنها  اسلامی  جمهوری  اتمی  توافق  طبق 
کیلوگرم اورانیوم ذخیره کند اما این میزان به بیش از ۳۸۰۰ 

کیلوگرم رسیده است.
همچنین میزان ذخایر اورانیوم ۶۰ درصدی ایران به بیش از 
۴۳ کیلوگرم رسیده. این در حالیست که کارشناسان می گویند 

برای ساخت بمب اتم اورانیوم با غنای ۹۰ درصد نیاز است.
را  پیشنهادی خود  اروپایی ها طرح  آنکه  از  پیش  چندی 
کنترل  »انجمن  دهند،  ارائه  توافق«  نهایی  »متن  عنوان  به 
تسلیحات« در گزارشی هشدار داد با توجه به میزان ذخایر 
»اورانیوم ۲۳۵« با غلظت ۶۰ درصد، جمهوری اسلامی ظرف 
افزایش غنی سازی مواد کافی  ۱۰ روز می تواند در صورت 
برای ساخت یک بمب اتم ۲۵ کیلوگرمی را به دست آورد و 
در مدتی که بازرسی های آژانس را مختل کرده امی تواند به 

سمت »نقطه گریز اتمی« حرکت کند.
در تمام یک سال و نیم که مذاکرات برجام در جریان بوده 
است مقامات اسرائیل هشدار دادند به هرگونه توافق که 
در آن امنیت و موجودیت اسرائیل به مخاطره بیفتد پایبند 
نیستند و در صورت لزوم برای حفظ کشور خود آمادگی 

دارند از همه گزینه ها  از جمله حمله نظامی به تاسٔیسات 
اتمی و استراتژیک جمهوری اسلامی برای توقف این تهدیدات 

استفاده کنند.
در ماه اوت همزمان با آغاز دور دیگری از مذاکرات اتمی در 
وین برای بررسی طرح پیشنهادی اروپا اسرائیل در یک عملیات 
گسترده به نام »سپیده دم« علیه گروه تروریستی جهاد اسلامی 
را  اسلامی  به جمهوری  وابسته  این گروه  از رهبران  شماری 
حذف کرد. در این درگیری ها صدها راکت از غزه به اسرائیل 

پرتاب شد که بیش از ۹۷ درصد آنها رهگیری و منهدم شد.
پایگاه خبری »هیل« وابسته به کنگره آمریکا در گزارشی 
می نویسد به نظر می رسد، این عملیات نظامی ارتباط زیادی 
با برنامه هسته ای ایران دارد. یائیر لاپید با این عملیات به 
رژیم ایران پیام فرستاده که دولت اسرائیل می تواند ابتکار 
عمل را به دست بگیرد و در صورت تهدید منافع امنیتی این 

کشور حملات پیشگیرانه را با موفقیت انجام دهد.
با وجود اختلافاتی که در محافل سیاسی اسرائیل وجود 
دارد اما همگی آنها در مورد عملیات نظامی علیه گروه های 
درگیری های  از  پس  نظرسنجی  یک  متحدند.  تروریستی 
نظامی اخیر نشان داد ۴۸ درصد از اسرائیلی ها، از جمله ۷۰ 
درصد راستگرایان اسرائیل، که پایگاه اجتماعی لاپید نیستند، 

از مدیریت او در مخاصمات ابراز رضایت کردند.
از  یکی  را  اسرائیل  فشارهای  اسلامی  جمهوری  مقامات 
دلایل اصلی می دانند که باعث شده بعد از یک سال و نیم 
مذاکره برای »احیای توافق« این تلاش ها به نتیجه نرسد. آنها 
معتقدند اسرائیل با فشار به آژانس بین المللی انرژی اتمی و 

اروپا و آمریکا کارشکنی می کند.
در این میان، در جریان مذاکرات اتمی مقامات جمهوری 
اسلامی بارها خواستار بسته شدن پرونده »PMD« مرتبط 
با بازرسی آژانس از تاسٔیسات مخفی اتمی شدند. آنها زیر 
بار پاسخگویی در مورد آثار مواد رادیواکتیو نمی روند. حال 
آنکه اگر ریگی به کفش نداشتند می توانستند خودشان با 

توضیحات قانع کننده این پرونده را ببندند!
لو رفتن پروژه های اتمی جمهوری اسلامی

توافق اتمی اختلاف میان جمهوری  از موانع اصلی  یکی 

»خاک های آلوده به ذرات رادیواکتیو« ابهامی که »باید« روشن شود؛
 خط و نشان امنیتی ها برای »عوامل اجنبی«!

در  اتمی  پروژه های  نظامی  ابعاد  سر  بر  آژانس  و  اسلامی 
ایران است. رافائل گروسی مدیرکل آژانس اسفندماه ۱۴۰۰ 
اختلافات حل  این  تا  گفت  به صراحت  تهران  به  در سفر 
نشود خبری از توافق نیست. عمده ترین اختلاف مربوط به 
آثار اورانیوم کشف شده در سه چهار سایت اعلام نشده در 
ایران )تورقوزآباد، ورامین و مریوان( است.  بعد از سرقت 
اسناد اتمی رژیم ایران توسط موساد چند مرکز نظامی مخفی 
دیگر از جمله در آباده و سرخه حصار نیز لو رفت. در این 
سایت های مخفی آثار اورانیوم با منشاء انسانی و نه طبیعی 
کشف شده بود. درز این اطلاعات برای جمهوری اسلامی که 
اطلاعی در مورد فعالیت در این سایت ها نداده بود و بازرسان 
شد. تمام  گران  بسیار  نداشتند  آنها  درباره  اطلاعی  آژانس 
یکی از دلایل اصلی بی نتیجه ماندن مذاکرات طی یکسال 
سّری  اسناد  اساس  بر  آژانس  گذشته سختگیری های  نیم  و 
اتمی بود که موساد از ایران سرقت کرد. یوسی کوهن رئیس 
سابق موساد گفته بود ۲۰ مأمور ما در این عملیات شرکت 
داشتند که همه زنده اند و برخی از آنها از ایران خارج شدند 

و هیچیکدام اسرائیلی و یهودی نبودند.
خط و نشان امنیتی ها برای »عوامل اجنبی«

محیط  فعالان  از  شماری  اخیر  سال های  طی  ایران  در 
زیست به اتهام جاسوسی بازداشت شدند. نهادهای امنیتی 
سرقت  را  ایران  خاک  آنها  می کنند  ادعا  اسلامی  جمهوری 

کردند.
بر اساس ادعاهای سازمان اطلاعات سپاه پاسداران )ساس( 
»کویر  در  جمله  از  نظامی  ممنوعه  مناطق  در  افراد  این 

شهداد« به دنبال نمونه برداری از خاک بودند.
اسماعیل کوثری از فرماندهان ارشد سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و نماینده مجلس شورای اسلامی به خبرگزاری فارس 
گفته »کشورهای معاند به این افراد گفته بودند که از برخی 
نقاط که به ظن آنها مشکوک بوده، خاک جمع آوری کنند 
تا مورد آزمایش قرار گیرد. جاسوس های اجنبی باید بدانند 
نکرده  به حال خود رها  را  آنها  ما  امنیتی  که دستگاه های 
تهدید  این  رصدشان هستند.«  حال  در  دائما  و  نمی کنند  و 

فرمانده ارشد سپاه رو به کسانی است که در داخل

سانتریفیوژهای نسل جدید برای افزایش غنای اورانیوم در تاسٔیسات نطنز فعال شده است



صفحه۳9شماره1۸41
 جمعه ۲۱ تا پنجشنبه ۲۷ اوت ۲۰۲۲

            ایران با اسرائیل همکاری دارند.
کوثری اشاره مستقیم به نمونه برداری فعالان محیط زیست 
از خاک آلوده به مواد رادیواکتیو نکرده اما گفته است »این 
جنایتکاران در نظر نمی گیرند که آمریکا بیش از ۵ هزار و 
رژیم صهیونیستی بیش از ۲۵۰ کلاهک هسته ای دارد ولی 
با اعلام رسمی و رسانه ای می گوییم که  اینکه ما  با وجود 
برق و مسائل کشاورزی  تولید  برای  را  اورانیوم  غنی سازی 
انجام می دهیم، می خواهند تا با سندسازی و سرقت خاک 

ایران علیه ما اقدام کنند!«
اسماعیل کوثری نسبت به آنچه »سندسازی علیه جمهوری 
اسلامی« خوانده هشدار داد و گفت محمد اسلامی رئیس 
بخواهند  ]غربی ها[  اینها  »اگر  گفته  اتمی  انرژی  سازمان 
مذاکرات را طولانی کنند و به تعهدات و تضمین هایی که 
داده اند عمل نکنند، ما قدرت سانتریفیوژهای خودمان را به 

۱۹۰ هزار سو می رسانیم.«
ما  از  آتو  دنبال  به  »غربی ها  کرده  تاکٔید  سپاهی  این 
می گردند در صورتی که ما به صورت علنی و شفاف اعلام 
کرده ایم که  فعالیت های صلح آمیز هسته ای خودمان را دنبال 
این قضیه مطلع هستند و ما چیز  از  می کنیم و آنها هم 

پنهانی نداریم.«
اطلاعات  وزارت  نیست.  تهدید  سر  بر  فقط  اما  مسئله 
جمهوری اسلامی در همکاری با قوه قضائیه جمهوری اسلامی 
از طریق عوامل خود در  اقدامات اسرائیل  با  برای مقابله 
ایران برنامه  ریخته است. برنامه ای که در گذشته نیز درباره 
آن ادعاهایی شده بود اما باز هم تأثیری نداشت و سلسله 
انفجارهایی در تاسٔیسات اتمی و نظامی ایران به وقوع پیوست.

برنامه ریزی برای اقدامات تهاجمی علیه اسرائیل
اسماعیل خطیب وزیر اطلاعات جمهوری اسلامی در نشستی 
با اقدامات  تاکٔید کرد »مقابله تهاجمی  با مقامات قضایی 
است.« اطلاعات  وزارت  اول  اولویت  صهیونیستی  رژیم 
جزم  را  خود  عزم   اسلامی  جمهوری  امنیتی  دستگاه های 
کرده اند تا علیه اسرائیل دست به اقدام بزنند و برای این کار 
مرحله جدیدی از زمینه سازی های عقیدیتی و نظامی آغاز شده 
است. مجتبی ذوالنوری عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
شورای اسلامی در یک نشست سیاسی گفته »در قرآن کریم 
یهود به عنوان بدترین دشمن مسلمانان معرفی شده است.«
فریدون عباسی  دوانی رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی 
جمهوری اسلامی می گوید افزایش غنی سازی اورانیوم آنچنان 
نمی تواند بر روند مذاکرات و تغییر رفتار طرف مقابل اثرگذار 
جهانی  جدید  مناسبات  تغییر  سمت  به  باید  لذا  و  باشد 

حرکت کنیم!
عباسی  دوانی در توصیف اینکه چه اقدامی باید صورت 
گیرد گفته »ایران باید اقدامات و حضور منطقه ای خود را 
افزایش دهد و امنیت رژیم صهیونیستی نباید حفظ شود؛ 

درواقع حتما باید مرزهای اسرائیل ناامن باشد!«
او همچنین گفت » اگر بلندی های جولان و مناطق جنوبی 
لبنان از دست رژیم صهیونیستی آزاد شود و کرانه باختری 
مسلح تر شود و بتوانیم محاصره غزه را بشکنیم، می توانیم 

دست برتر را در منطقه داشته باشیم!«
کنار هم چیدن قطعات این پازل اتمی- امنیتی که چندان 
دوباره  توافق  یک  که  می دهد  نشان  نیست،  پراکنده  هم 
و »احیای برجام« نیز نمی تواند به بحران اتمی با جمهوری 
اسلامی و نقش خرابکارانه و خطرناک آن در منطقه پایان 
دهد. اینکه این برنامه چه ضرر و زیان های جبران ناپذیر برای 
تأسیسات  اطراف  در  که  محیط زیست و سلامتی مردمی 
از  اطلاعی  اصلا  موارد  بسیاری  در  و  می کنند  زندگی  اتمی 
این موضوع ندارند، بجای خود! موضوعی که کارشناسان و 

رسانه ها بیشتر باید به آن بپردازند.

بار دیگر تخریب خانه های ایرانیان بهائی از سر گرفته شد؛ 
تحصیل  از  را  بهائی  دانشجویان  و  رسید  فرا  کنکور  زمان 
دارد؛  ادامه  مسیحی  نوکیشان  بازداشت  کردند؛  محروم 
دروایش گنابادی هنوز در زندان هستند؛ یک مولوی اهل 
و  کردند  بازداشت  میناب  در  اعتراض  خاطر  به  را  سنت 
چهار ماه بعد پیکرش را در بندرعباس تحویل خانواده اش 
دادند! جمهوری اسلامی هیچ هویت دینی خارج از خوانش 
حکومتی شیعه جعفری اثنی عشری را نمی پذیرد و سرکوب 

می کند.

فرد پطروسیان سردبیر وبسایت 
»صدای اقلیت ها در ایران«:

 جمهوری اسلامی از 
هویت های متفاوت 

واهمه دارد

»صدای  وبسایت  سردبیر  پطروسیان  فرد  با  رأفت  احمد 
اقلیت ها در ایران« در رابطه با تشدید سرکوب و فشار بر 
پیروان دیگر ادیان و هویت های مذهبی گفتگو کرده است.

ویدئو

 بشار اسد ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار به او پول نقد داده است. 
در زمان درگیری های داخلی در سوریه نیز سازمان ملل برآورد 
کرده بود جمهوری اسلامی بطور متوسط سالانه ۶ میلیارد دلار 

در این کشور هزینه کرده است.
تحریم خارجی هم برداشته شود، تحریم داخلی پابرجاست!

در چنین شرایطی آن مقدار پولی هم که در صورت برداشته 
شدن تحریم برای اقتصاد ایران باقی می ماند به دلیل مشکلات 
ساختاری و حقوقی و پابرجا ماندن ریسک های سرمایه گذاری 

نخواهد توانست بهره وری لازم را داشته باشد.
سال هاست که بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران معتقدند 
از آنکه تحریم خارجی  ایران بیش  موانع رشد اقتصادی در 
باشد، ساختاری و حقوقی در داخل است؛ همان ضعف و 
ناکارآمدی که به »تحریم داخلی« یا »خودتحریمی« معروف 

شده است.
ایران در حال حاضر با ۵۲ هزار واحد اقتصادی تعطیل و یا 
نیمه تعطیل روبروست که به گفته تحلیلگران حتی اگر مشکلاتی 
مانند نقدینگی پس از توافق احتمالی هسته ای حل شود، باز 
هم موانع مهم بر سر راه فعال شدن این واحدها وجود دارد.
تولید در ایران به شدت به واردات مواد اولیه و تکنولوژی 
دست  در  کامل  بطور  وارداتی  حوزه  این  اما  است  وابسته 
مافیاهای »خودی« حکومت است و در نتیجه حتی کاهش 
نرخ ارز هم نمی تواند ضمانتی برای تأمین به موقع و با قیمت 
معقول مواد اولیه و تکنولوژی برای واحدهای تولیدی باشد. 
از سوی دیگر ریسک سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد کشور 
و  رانتی  اقتصاد  ناکارآمد،  بوروکراسی  پابرجاست.  همچنان 
موانع جذب  از  اسلامی،  قوانین معیوب جمهوری  و  فاسد، 
سرمایه گذاری خارجی است. این موارد، در کنار تجربه برجام 
و بازگشت زودهنگام تحریم ها برای سرمایه گذاران خارجی، 
فضایی نه چندان مثبت پیش روی جذب سرمایه گذاری خارجی 

در صورت برداشته تحریم ها به نمایش می گذارد.
در آنسو سرمایه های داخلی نیز به سرعت در حال خروج از 
بانک مرکزی نشان می دهد خروج  کشور هستند. آمارهای 
سرمایه در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ با افزایش ۴۷.۴ 
درصدی روبرو شد و در مجموع طی سال گذشته ۱۰ میلیارد 

دلار سرمایه از کشور خارج شده است. به بیان دیگر طی سال 
گذشته هر روز بیش از ۷۵۰ میلیارد تومان سرمایه از ایران 
خارج شده است. این سرمایه نقدی است؛ خروج نیروی انسانی 
متخصص در قالب مهاجرت دائم و موقت  و تحصیلی نیز 
ایرانی  میلیون ها  است. خروج  گرفته  روندیست که سرعت 
متخصص از کشور از کارگران حرفه ای و فرشبافان تا پزشکان 
و مهندسان و پرستاران را در بر می گیرد. همچنین بسیاری از 
کارآفرینان و صاحبان کسب وکار مانند مرغداران فعالیت خود 

را از جمله عراق منتقل کرده اند.
یکی از ریسک های مهمی که نمی تواند به جذب سرمایه گذاری 
خارجی یا بازگشت سرمایه به کشور کمک کند قرار داشتن 
ایران در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی )FATF( است که 
اصلا به توافق هسته ای ارتباطی ندارد. جمهوری اسلامی برای 
خروج از این فهرست سیاه مانند دیگر کشورها باید متعهد 
به شفافیت مالی، عدم پولشویی و عدم حمایت از تروریسم 
باشد که پذیرفتن این موارد با سرشت نظام در تناقض است. 
قرار داشتن در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی در عمل 
امکان هرگونه تبادل پولی و بانکی از طریق بانک های داخلی 
و سرمایه گذاران  تاجران  برای  را  جهانی  معتبر  بانک های  با 

محدود کرده است.
نشان  که  است  هولناکی  تصویر  از  بخشی  تنها  اینهمه 
می دهد حتی برداشته شدن تحریم ها نیز اگر چه قطعا به 
سود جمهوری اسلامی تمام خواهد شد اما نمی تواند  به رشد 
اقتصادی و افزایش ارزش پول ملی به سود مردم کمک کند. 
جدا از اینکه چرخه اقتصاد ایران در حال خالی شدن از سرمایه 
زیرساخت ها  فجیع  تخریب  و  حرفه ای،  کار  نیروی  نقدی، 
است. واقعیت این است که ساختار مذهبی و ایدئولوژیک 
و ناکارآمد و فاسد جمهوری اسلامی مهمترین علت شرایط 
موجود از جمله تحریم ها و همچنین مانع اصلی بر سر راه 
رسیدن مردم ایران به رفاه اقتصادی و آسایش اجتماعی است. 
در چنین شرایطی تنها بخش دلالی و مافیایی رژیم است که با 
یک توافق هسته ای دیگر و برداشته شدن تحریم ها به راستی 

از موهبت »گشایش اقتصادی« بهره مند خواهد شد.
 روشنک آسترکی
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ذخایر آبی به شدت کاهش یافته  و سطح سفره های زیرزمینی 
نیز به شدت کم شده است.

به گفته ی معاون بهره برداری شرکت آبفای همدان  ذخیره سد 
اکباتان به کمترین مقدار رسیده و »پیش بینی می شود که تا ۳۰ 

روز آینده سد اکباتان را در مدار داشته باشیم!«
میلیون   ۲/۴ حدود  اکباتان  سد  ذخیره  میزان  اساس،  براین 
مترمکعب و شامل ۸درصد ظرفیت ذخیره آب سد  می شود. 
آب مصرفی شهر  ثانیه  در  لیتر  و ۶۰۰  یکهزار  از  که  سدی 

همدان، حدود ۹۵۰ لیتر در ثانیه اش را تأمین می کند!
راهکار مقامات مسئول نیز غیرکارشناسی و به خودی خود 
تشدیدکننده بحران است. مرتضی جعفری مدیر دفتر مدیریت 
بحران و پدافند آبفای همدان، روش تأمین آب شهر همدان را 
برداشت از »آب های سطحی و رودخانه های فصلی با هدف 
حفظ ذخیره سد اکباتان« در مناطق »خاکو، دره مراد بیک و 
عباس آباد« و راهکار موثر در تأمین آب مصرفی دانسته است.
حفر چاه های منطقه ای در »خالق ورودی« و ۸ حلقه چاه در 
منطقه »آق حصار« برای کمک به تامین منابع و رفع کسری 

آب مصرفی شهر نیز مورد استفاده قرار دارد.
مدیر دفتر مدیریت بحران و پدافند شرکت آب و فاضلاب 
استان همدان اضافه کرد: »با تکمیل خط انتقال و تجهیز سه 
حلقه چاه از هشت حلقه موجود در آق حصار طی هفته 
آینده، ۱۲۰ لیتر و تا پایان شهریورماه ۲۲۰ لیتر در ثانیه به منابع 
آبی منطقه اضافه می شود و در مجموع از این محل حدود 
۳۵۰ لیتر بر ثانیه آب به شهر همدان انتقال داده خواهد شد.«
بر اساس آخرین داده های هواشناسی، میزان بارندگی ها در 
همدان نسبت به دوره بلندمدت حدود ۴۰ درصد و نسبت به 

سال گذشته ۱۰ درصد کاهش یافته است.
حمیدرضا نیکداد معاون شرکت آبفا بر مدیریت آب و کاهش 
اینکه  اکباتان تأکید داشته که »با توجه به  برداشت از سد 
برداشت آب محدود شده ممکن است ساعاتی از شبانه روز 
باعث  است  ممکن  و همین  برسد  پایان  به  مخازن  ذخیره 

نارسایی در نقاطی از شهر شود.«
وی از مردم درخواست کرد: »چاره ای در نارسایی آب نیست و 
خواهش می کنیم مردم با مصرف مدیریت شده تحمل کنند تا 

بتوانیم ذخیره را نگه داریم .«
استان  فاضلاب  و  آب  بهره برداری شرکت  معاون  که  آنطور 
همدان اعلام می کند، »میزان مصرف آب شهری بالا نرفته و 
مصرف کنونی آب ۱۸۷۰ لیتر در ثانیه است که نسبت به هفته 
گذشته رشدی نداشته و جای شکر دارد که مصرف بالا نرفته 

است.«
استان  فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل  بختیاری فر  فرهاد 
جز  »چاره ای  گفت:  »تسنیم«  خبرگزاری  به  امروز  همدان 
سهمیه بندی آب و قطع موقت ساعتی آن نداریم اگرچه این 
شرایط ممکن است برای مردم سخت باشد اما در حال حاضر 

تنها راه همین است.«
او راهکار تأمین آب این منطقه را »بازگردانی و استفاده از 
پساب فاضلابی« با توان تولید ۸۰۰ تا ۹۰۰ لیتر در ثانیه دانسته 
و گفت که آب در صنایع از جمله نیروگاه »شهید مفتح« آب 
فولاد ویان، پتروشیمی هگمتانه و سایر صنایع استان مصرف 

می شود.
وزارت جهاد کشاورزی در یک گزارش هولناک که امردادماه 
پارسال منتشر شد، کل مساحت ایران شامل ۳۱ استان را درگیر 
خشکسالی از ۶۱درصد تا ۱۰۰درصد اعلام کرده بود. در این 
بین، استان های ایلام، چهارمحال و بختیاری، کرمانشاه، همدان 
و هرمزگان، ۱۰۰درصد در بحران خشکسالی بسر می برند. حتا 
استان های پرُآب شمالی یعنی مازندران ۶۱/۶ درصد، گلستان 
۹۱ درصد و گیلان ۸۶/۲ درصد خشک و بی آب هستند و با 

خشکسالی دست و پنجه نرم می کنند.

== ۲۰روز پس از اینکه ابراهیم رئيسی رئيس دولت سیزدهم 
در جریان سفر به همدان دستور به حل مشکل آب مردم این 
استان را »ظرف مدت ۲ ماه« به استاندار داد، اما یک دوره 
آب این منطقه به صورت شبانه  از ساعت ۱۱ تا ۵ صبح قطع 
شد و حالا، شهروندان برخی مناطق، گزارش قطع ۲۴ ساعته 

آب را می دهند.
==راهکار مقامات مسئول نیز غیرکارشناسی و به خودی خود 
تشدیدکننده بحران است. مرتضی جعفری مدیر دفتر مدیریت 
بحران و پدافند آبفای همدان، روش تأمین آب شهر همدان را 
برداشت از »آب های سطحی و رودخانه های فصلی با هدف 
حفظ ذخیره سد اکباتان« در مناطق »خاکو، دره مراد بیک و 
عباس آباد« و راهکار موثر در تأمین آب مصرفی دانسته است.

==فرهاد بختیاری فر مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
جز  »چاره ای  گفت:  »تسنیم«  خبرگزاری  به  امروز  همدان 
سهمیه بندی آب و قطع موقت ساعتی آن نداریم اگرچه این 
شرایط ممکن است برای مردم سخت باشد اما در حال حاضر 

تنها راه همین است.«

به نظر می رسد کابوس پایان آب و ورشکستگی آبی کشور 
پس از قطع آب در شهرکرد و بسیاری از شهر و روستای استان 
با  است.  نیز رسیده  به همدان  بختیاری حالا  و  چهارمحال 
گذشت دو ماه از وعده ابراهیم رئیسی رئیس دولت برای حل 
معضل بی آبی در استان همدان، چند روز پس از قطع ساعتی 
آب هم اکنون شهروندان برخی مناطق این استان می گویند، 
۲۴ ساعت است که جریان آب شهری قطع شده است. »اتمام 
ذخایر آب سدها و کاهش سطح سفره های آب زیرزمینی« 

دلایل اصلی قطع آب در همدان اعلام شده است.
۲۰ روز پس از اینکه ابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم در 
جریان سفر به همدان دستور حل مشکل آب آشامیدنی این 
استان را »ظرف مدت ۲ ماه« به استاندار داد، اما یک دوره 
آب این منطقه به صورت شبانه  از ساعت ۱۱ تا ۵ صبح قطع 
شد و حالا، شهروندان برخی مناطق، گزارش از قطع ۲۴ ساعته 

آب می دهند.
در حالی که وضعیت آب در همدان نیز مختل شده، قطع آب 
در استان چهارمحال و بختیاری وارد یازدهمین روز خود شده 
و شهروندان را به اعتراض خیابانی وادار کرده است. پیشتر 
رئیسی در سفر به این استان نیز وعده حل مشکل کمبود آب 

را داده بود.
گزارش ها حاکیست، قطع مکرر شبانه آب که چند ماهی ادامه 
از ۸ ساعت در روز هم رسیده و حالا در  داشته، به بیش 
طول یک روز بیش از ۱۲ ساعت برخی از نقاط آب آشامیدنی 
ندارند. این در حالیست که حتی شرکت آبفا تا پیش از این 
اطلاع رسانی هم در مورد زمان بندی قطع آب نمی کرده و پس 
از مدت ها حالا امروز وعده داده که سهمیه بندی آب را به 

مردم اعلام خواهد کرد!
کاربران ساکن همدان در روزهای گذشته در توئیتر نوشته اند 
که بیش از ۲۴ ساعت آب نداشته اند و هیچ یک از دستگاه های 
مسئول نیز پاسخگو نیستند. کاربران به حساب حقوق بشری 
»۱۵۰۰ تصویر« نوشته اند که مردم با ظرف و دبه به خیابان ها 
به جستجوی آب می روند و آب معدنی هم پیدا نمی شود و اگر 
پیدا شود، بسیار گران است. کاربری نوشته، »در کنار شهرکرد 
آب ندارد، بزنید همدان هم آب ندارد. کلا سه ساعت آب وصل 
می شود، آنهم گل آلود است. تازه شانس بیاوریم، فشارش خوب 

باشد تا به ما که طبقه دوم هستیم آب برسد«.
دولت اش  که  کرد  ادعا  همدان  در  امردادماه  رئیسی ششم 
همدان  استان  آب  مسئله  حل  در  عقب ماندگی  سال   ۱۷
را »یکساله« جبران کرده و به اندازه ۱۵ سال در طرح های 

آبرسانی همدان کار کرده اند!

 ۲۴ همدان  فاضلاب  و  آب  مدیرعامل  بختیاری فر  فرهاد 
امردادماه گفت برای اینکه مجبور به قطع طولانی آب نشوند، 
مجبورند تا شبانه از ساعت ۱۱ تا اذان صبح آب را در همدان 

قطع کنند.
اینکه  اعلام  با  را  کشاورزان  تلویحی  بطور  آبفا  مدیرعامل 
بیشترین مصرف آب استان را دارند مقصر بی آبی اعلام کرده و 
گفته که مصرف خانگی در استان همدان ۴درصد و »مصرف 

اصلی مربوط به بخش کشاورزی است.«
کارشناسان معتقدند، بخش عمده ای از آب استان همدان را 
هیولای آبخوار نیروگاه برق »مفتح« از سال ۱۳۷۵ تا کنون 
برای تأمین برق استان های همدان، مرکزی، کردستان و زنجان 
می مکد و عامل مهاجرت بسیاری از مردم همدان به شمال 

این استان شده است.
گفته می شود این نیروگاه برق برای خنک شدن برج هایش نیاز 
به حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیون مترمکعب آب دارد که از منابع 
مدعیست  نیروگاه  مدیرعامل  ولی  می کند  تأمین  زیرزمینی 
۹۰درصد آب مورد نیاز نیروگاه از پساب تصفیه شده تامین 
می شود و اندازه یک چاه آب زیرزمینی آب طبیعی استفاده 

می کنند.
میزان  کاهش  و  هوا  دمای  افزایش  با  گذشته  سال های  در 
بارش های طبیعی و همچنین افزایش جمعیت شهر همدان، 

تداوم تحمل ناپذیر 
قطع آب در ایران؛ با 
پایان ذخیره سدها 
و تخلیه سفره های 
زیرزمینی آب در 

همدان هم قطع شد
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اسلامی نیز مطرح کرد.
از سوی دیگر، فشار بر دولت بایدن نیز با این سوء قصد 
بیش از پیش افزایش می یابد. سناتور جمهوریخواه تام کاتن 
در توییتی گفت رهبران رژیم ایران دهه هاست خواهان قتل 
سلمان رشدی اند. ما می دانیم که آنها امروز در تلاش برای 
ترور مقامات آمریکایی هستند. بایدن فوراً به مذاکرات با 

این رژیم تروریستی پایان دهد.
پیش از این سناتور مارکو روبیو نیز در توییتی نوشته بود 
رژیم ایران برای هرکسی که سلمان رشدی را به قتل برساند 
جایزه تعیین کرد و او را در آمریکا با چاقو زدند. چرا بایدن 

هنوز در حال مذاکره با تروریست هاست؟
در  دموکراسی ها«  از  دفاع  »بنیاد  رئیس  دوبوویتز  مارک 
توییتی با انتقاد از سکوت بایدن در مورد سوء قصد علیه 
سلمان رشدی آن را نتیجه »تلاش های بایدن برای بازگرداندن 
جمهوری اسلامی به توافق« دانسته و گفته استیصال آمریکا 

تهاجم رژیم ایران را افزایش می دهد.
آذر منصوری دبیرکل اصلاح طلب »اتحاد ملت« در توییتی 
نوشت »مخالفان برجام هر جا باشند و دلیل مخالفت شان 
هر چه باشد، در تلاشند تا ترور رشدی و هر اتفاق دیگری 
را به مذاکرات پیوند بزنند. هوشمندى دستگاه دیپلماسی 
ایران در این است که برجام را توافقی چندجانبه دانسته، 
به انفعال نیفتد و مذاکرات سازنده را تا رفع کلیه تحریم ها 
علیه ایران ادامه دهد.« اصلاح طلبان به روی خود نمی آورند 
که مذاکرات برای »رفع کلیه تحریم ها« نیست بلکه برای 
مهار رژیم ایران در دست یافتن به سلاح اتمی است! هرگاه 
جهان از این موضوع مطمئن شود، تحریم های اتمی نیز رفع 

خواهد شد!
اینهمه در حالیست که روز یکشنبه ۲۳ امردادماه روزنامه 
»کیهان تهران که مشهور به »تریبون بیت رهبری« است  آب 
پاکی روی دست همه دلواپسان برجام ریخت و در تیتر اول 
و  ترامپ  الهی؛  انتقام  گرفتار  رشدی  »سلمان  نوشت  خود 

پمپئو در نوبت بعدی خواهند بود!«
جمهوری  صداوسیمای  به  وابسته  جم«  »جام  روزنامه 
اسلامی نیز که یک نهاد کاملا وابسته و پیشبرنده ی تبلیغات 
سازمانیافته رژیم است، با انتشار تصویری از سلمان رشدی 

در آتش نوشت »چشم شیطان کور شد!«
مؤتلفه  حزب  عضو  و  مجلس  نماینده  میرسلیم  مصطفی 
اسلامی در توییتی با حمایت از اقدام تروریستی علیه رشدی 
طلبکار هم شده و گفته آنچه باید محکوم کرد نظام قضایی 
تعویق  به  را  مرتد  فرد  محاکمه  سال   ۳۳ که  است  غرب 

انداخت!
کرد  محکوم  باید  #سلمان_رشدى  به  حمله  وقوع  با  آنچه 
از فردى  با حمایت  نظام قضائى حاکم بر #غرب است که 
گستاخ و سوء استفاده کننده از مفهوم آزادى بیان، اجازه 
داد ٣٣ سال محاکمه این مرتد توهین کننده به پیامبر اکرم و 

قرآن به تعویق افتد.
اعلام  آمریکا  دادگستری  وزارت  آنکه  از  پس  گذشته  هفته 
کرد یک عضو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای ترور جان 
و  تطمیع  با  سفید  کاخ  ملی  امنیت  سابق  مشاور  بولتون 
آمریکا  برنامه ریزی می کرد، یک مقام دولت  پول  پرداخت 
به خبرگزاری رویترز گفت که ایالات متحده معتقد نیست 
اتهامات علیه یک عضو سپاه جهت توطئه برای قتل جان 
بولتون بر دیپلماسی هسته ای در قبال ایران تأثیر بگذارد! 
حالا باید دید سوء قصد علیه جان سلمان رشدی که فتوای 
چه  تا  است،  آن  پشتوانه ی  خمینی  توسط  صادرشده  قتل 
اندازه بر مذاکرات برجام تاثٔیر خواهد گذاشت. مسلمّ این 
است که این سوء قصد نیز بر مشکلات دولت بایدن افزوده 

است.

وین  مذاکرات  در  روسیه  نماینده  اولیانوف  ==میخائیل 
مدعی شده تحریم های جمهوری اسلامی »ممکن است« به 

زودی برداشته شوند.
==سناتور جمهوریخواه تام کاتن در توییتی گفت »رهبران 
رشدی اند.  سلمان  قتل  خواهان  دهه هاست  ایران  رژیم 
مقامات  ترور  برای  تلاش  در  امروز  آنها  که  می دانیم  ما 
رژیم  این  با  مذاکرات  به  فوراً  بایدن  هستند.  آمریکایی 

تروریستی پایان دهد«.
==مارک دوبوویتز رئیس »بنیاد دفاع از دموکراسی ها« در 
توییتی با انتقاد از سکوت بایدن در مورد سوء قصد علیه 
سلمان رشدی آن را نتیجه »تلاش های بایدن برای بازگرداندن 
جمهوری اسلامی به توافق« دانسته و گفته استیصال آمریکا 

تهاجم رژیم ایران را افزایش می دهد.
و  اسلامی  شورای  مجلس  نماینده  میرسلیم  ==مصطفی 
عضو حزب مؤتلفه اسلامی در توییتی با حمایت از اقدام 
تروریستی علیه رشدی طلبکار هم شده و گفته آنچه باید 
محکوم کرد نظام قضایی غرب است که ۳۳ سال محاکمه 

فرد مرتد را به تعویق انداخت!
در  ملت«  »اتحاد  اصلاح طلب  دبیرکل  منصوری  ==آذر 
دلیل  و  باشند  جا  هر  برجام  »مخالفان  نوشت  توییتی 
مخالفت شان هر چه باشد، در تلاشند تا ترور رشدی و هر 
اتفاق دیگری را به مذاکرات پیوند بزنند«. اصلاح طلبان به 
روی خود نمی آورند که مذاکرات برای »رفع کلیه تحریم ها« 
نیست بلکه برای مهار رژیم ایران در دست یافتن به سلاح 
شود،  مطمئن  موضوع  این  از  جهان  هرگاه  است!  اتمی 

تحریم های اتمی نیز رفع خواهد شد!
==یش از این سناتور مارکو روبیو نیز در توییتی نوشته بود 
رژیم ایران برای هرکسی که سلمان رشدی را به قتل برساند 
جایزه تعیین کرد و او را در آمریکا با چاقو زدند. چرا بایدن 

هنوز در حال مذاکره با تروریست هاست؟
==روزنامه »کیهان« چاپ تهران در تیتر اول خود نوشت 
سلمان رشدی گرفتار انتقام الهی، ترامپ و پمپئو در نوبت 

بعدی هستند!

در ایران روز یکشنبه ۲۳ امرداد شماری از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی نسبت به طولانی شدن روند مذاکرات اتمی و 
بی نتیجه ماندن آن ابراز نظر کرده اند. همزمان روس ها وعده 
که  در حالی  داده اند  را  اسلامی  تحریم های جمهوری  لغو 
خودشان به دلیل حمله نظامی به اوکراین تحت تحریم های 
سنگین غرب قرار دارند!  اینهمه در حالیست که در جمهوری 
از سوء قصد علیه سلمان رشدی دوباره موج  اسلامی بعد 

تهدید علیه مقامات آمریکایی از سر گرفته شده است!

حجت الاسلام جواد نیک بین در صحن علنی مجلس اسلامی 
گفت، »با توجه به اینکه روند مذاکرات کش و قوس زیادی 
مورد  مجلس  در صحن  موضوع  این  است  لازم  کرده  پیدا 
مجلس  این  بی اختیار  نمایندگان  انگار  گیرد!«  قرار  بررسی 
گوش به فرمان علی خامنه ای، اختیاراتی بیش از آنچه رهبر 

جمهوری اسلامی به آنها و دولت دیکته می کند، دارند!
زهره اللهیان از نمایندگان »ولایتمدار« مجلس اسلامی خبر 
کننده  مذاکره  تیم  اعضای  یکشنبه  روز  است  قرار  که  داد 
جمهوری اسلامی در کمیسیون امنیت ملیّ درباره وضعیت 
مذاکرات توضیح دهند. او گفته »باید ببینم حقوق هسته ای 
مذاکرات مورد  در  میزان  تا چه  ایران  منافع ملت  و  ایران 
تاکید قرار گرفته است… درواقع سبک و سنگین کردن این 

مسائل از اهمیت زیادی برخوردار است!«
اللهیان مدعی شده »جمهوری اسلامی نسبت به زمان امضای 
هسته ای  در صنعت  را  توجهی  قابل  پیشرفت های  برجام، 
بسیار خوبی در حوزه فروش  داشته است و گشایش های 
نفت ایجاد شده است. با تمام این تفاسیر اما باید بررسی 
کنیم که مذاکرات چه ثمراتی برای کشور و حقوق از دست 

رفته ملت ایران خواهد داشت.«
در این میان، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات 
»ممکن  اسلامی  جمهوری  تحریم های  شده  مدعی  وین 

است« به زودی برداشته شوند.
این دیپلمات روس که اواسط اسفند ۱۴۰۰ گفته بود »ظرف 
۲۴ تا ۴۸ ساعت دیگر توافق اتمی با جمهوری اسلامی اعلام 
نامعتبر  حرف های  بسیار  داده  نشان  سابقه  و  می شود« 
می زند در چند توییت که ۱۳ اوت )۲۲ امرداد( نوشت به 

توضیح شرایط مذاکرات پرداخت.
جمهوری  مقامات  تکراری  سخنان  یادآور  که  بیانی  با  او 
است  ممکن  ایران  علیه  »تحریم ها  نوشت  است  اسلامی 
علیه  تحریم ها  مورد  در  اما  شوند.  برداشته  زودی  به  
مربوط  آنها  از  بخشی  تنها  گفت.  چنین  نمی شود  روسیه 
به اوکراین است. غرب، خط مشی مستقل روسیه را یک 
را  تحریم ها  اعمال  سختی  به  و  می داند  راهبردی  چالش 

کنار می گذارد.«
هندی-  مشهور  نویسنده  رشدی  سلمان  علیه  قصد  سوء 
بریتانیایی در نیویورک توسط یک لبنانی تبار که مرید رهبران 
جمهوری اسلامی و قاسم سلیمانی است بلافاصله با برجام 
ارتباط پیدا کرده و به ویژه جریان اصلاح طلب که شیفته 
این  اینکه  از  انقلاب و روح الله خمینی هستند  آرمان های 
نگرانی  ابراز  بزند  اتمی ضربه  توافق  و  مذاکرات  به  اقدام 
می کنند. اتفاقاً همین خطر را محمد مرندی  پسر پزشک 
مخصوص علی خامنه ای و مشاور تیم مذاکره کننده جمهوری 

آب پاکی کیهان تهران 
روی دست دلواپسان 
برجام! فشار به دولت 

بایدن برای توقف 
مذاکره با جمهوری 

اسلامی
صفحه نخست روزنامه »کیهان تهران« یکشنبه ۲۳ امرداد
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== قطع و کمبود برق نیز به عنوان یکی از چالش های 
صنایع عنوان شده که باعث می شود تا بسیاری از شرکت ها 
تولید  خطوط  از  بعضی  و  کرده  تولید  پایین  ظرفیت  با 

تعطیل شوند.
اینکه  دلیل  به  ادارات  و  سازمان ها  برق  ==قطع 
در  اختلالاتی  باعث  می شود  کامپیوترها  خاموشی  سبب 
خدمات رسانی به مردم و ایجاد موج دیگری از نارضایتی 

شده است.
کمبود برق در ایران به یکی از عوامل اصلی کاهش تولید 
و تشدید مشکلات واحدهای صنعتی و تولیدی تبدیل شده 
است. روز گذشته مصرف برق رکورد تازه ای برجای گذاشت 
و مقامات وزارت نیرو از احتمال افزایش مصرف در روزهای 

آینده خبر می دهند.
روز گذشته میزان مصرف برق بار دیگر در امرداد رکورد 
تاریخی خود را جابجا کرد و به مقدار ۶۹ هزار ۵۰۰ مگاوات رسید.

مدیرعامل  کارنامی  حسینی  کاظم  که  حالیست  در  این 
شرکت توزیع برق مازندران از احتمال افزایش مصرف برق 
در روزهای آینده خبر داده است.مدیرعامل شرکت توزیع 
برق مازندران از مردم خواسته در مصرف برق صرفه جویی 
کنند و گفته که مشترکان خصوصا در ساعات اوج بار که 
ساعت ۱۱ تا ۱۸ عصر و ۲۰ تا ۲۳ شب است مدیریت مصرف 
را رعایت کرده و این در ساعات وسایل برقی پرمصرف را تا 

حد امکان روشن نکنند.
دمای  تنظیم  کند،  دور  روی  آبی  کولر های  دادن  قرار 
وسایل  از  استفاده  عدم  درجه،   ۲۶ تا   ۲۴ بین  کولرگازی 
از  بار  اوج  ساعت  در  اتو  و  لباسشویی  مانند  پرمصرف 
به  کارنامی  کاظم حسینی  گفته  به  که  است  راهکار هایی 
»تأمین برق پایدار کمک کند!« درواقع کمک می کند تا شاید 

برق کمتر قطع شود.
کشور  که  بود  کرده  اعلام  نیرو  وزارت  نیز  این  از  پیش 
تابستان امسال با کسری ۱۵ هزار مگاواتی برق روبرو خواهد 
بود. آرش کردی مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به کمبود 
برق در تابستان امسال گفته بود که کمبود برق ناشی از 
و  برق  صنعت  توسعه  برنامه های  از  دولت  بودن  عقب 
افزایش تولید است. به گفته آرش کردی  »برای تامین برق 
موردنیاز مردم باید تولید و مصرف را                            بهم نزدیک کنیم و 
هزار   ۱۵ فاصله  گذشته  سال  باشد،  از مصرف  بیش  تولید 
مگاواتی بین تولید و مصرف ایجاد شد که باید تولید افزایش 

می یافت و مصرف مدیریت می شد.«
مدیرعامل شرکت توانیر افزوده بود که »طبق دستور وزیر 
بود ۶ هزار  قرار  امسال  تا شهریور  از شهریور ۱۴۰۰  نیرو 
مگاوات وارد مدار شود که هزار مگاوات آن از محل آپ گرید 
سازی نظیر خنک کردن هوای توربین ها بود، ۴۵۰۰ مگاوات 
از  مگاوات  و ۵۰۰  در دست ساخت  نیروگاه های  از محل 
محل تجدیدپذیرها برنامه ریزی شده؛  طی برنامه ریزی دولت 
تا پیش از پیک مصرف ۲۵۰۰ مگاوات از این میزان تامین 

شد.«
بر اساس توضیحات آرش کردی، نه تنها افزایش تولید بر 
اساس مصوبات دولت انجام نشده بلکه در آنسو با تغییر الگو 
و سبک زندگی مردم، مصرف برق نیز در ایران روند افزایشی 
یافته بدون آنکه فعالیت مولد داشته باشد! همین موضوع 
سبب شکاف بیشتر میان »تولید« و »مصرف« شده است.
مصطفی رجبی مشهدی سخنگوی صنعت برق ایران روز 

ادعا  برق در کشور  تازه در مصرف  اعلام رکورد  با  گذشته 
کرده که »با وجود روز سختی که پشت سرگذاشتیم و فشار 
زیادی که به شبکه برق وارد شد اما شبکه برق پایدار است و 

محدودیتی در تامین برق مشترکان بوجود نیامد!«
امسال  چند  هر  برق،  صنعت  سخنگوی  ادعای  برخلاف 
قطع برق برای مصرف کنندگان خانگی به گستردگی دو سال 
گذشته نبوده اما دولت کمبود برق را به دوش بخش تولید 
و صنعت تحمیل کرده و همه شهرک های صنعتی روزانه با 
چند ساعت قطع برق روبرو هستند.قطع برق بخش صنعت 
انجام  بود  پیک مصرف  که  ماه هایی  در  پیش  از سه سال 
شد اما امسال از اوایل بهار کارخانه ها برنامه های قطع برق 
نقش  ایران  در  تولید  کاهش  در  برق  نبود  کردند.  درباف 
اخیر  گزارش  در  موضوع  این  است.  کرده  ایفا  برجسته  ای 
موانع  از  یکی  عنوان  به  نیز  ایران  اتاق  پژوهش های  مرکز 
اتاق  پژوهش های  مرکز  است.گزارش  شده  برجسته  تولید 
ایران درباره شاخص مدیران خرید )PMI( برای کل اقتصاد 
ایران در تیرماه ۱۴۰۱ بوده و که نشان از تشدید رکود تورمی 
در بخش تولید کشور داشت. در این گزارش آمده بود که 
قطع و کمبود برق نیز به عنوان یکی از چالش های صنایع 
عنوان شده که از دیدگاه فعالان صنایع، باعث می شود تا 
بسیاری از شرکت ها با ظرفیت پایین تولید کرده و بعضی 
از خطوط تولید تعطیل باشند.اتاق بازرگانی تهران نیز روز 
گذشته نشستی با موضوع بررسی وضعیت تولیدات صنعتی 
و معدنی برگزار کرد که در این نشست هم تأکید شد که 

»خاموشی ها عامل کاهش تولید و فروش« هستند.
مسعود خوانساری رئیس اتاق تهران در این نشست گفته 
بود که »شاخص های تولید و فروش ۳۲۰ شرکت صنعتی و 
رو به رو  کاهش  با  ماه  به خرداد  نسبت  تیرماه  در  معدنی 
شده که یکی از مهم ترین دلایل آن قطعی برق صنایع عنوان 
متاسفانه  شده  مطرح  هم  قبلا  که  است. همان طور  شده 
و  متناسب  کشور  برق  صنعت  در  تقاضا  و  عرضه  میزان 
متوازن نیست و هر ساله شاهد قطعی برق صنایع هستیم 
مرکز  گزارش  و  داده  رخ  اتفاق  این  دوباره  هم  امسال  که 
به  آن  و صدمات  موضوع  این  مبین  مجلس  پژوهش های 

اقتصاد کشور است.«
پیش از نیز علی نقیب رئیس کمیسیون صنعت و معدن 
اتاق بازرگانی تهران با انتقاد از عملکرد دولت در حمایت از 

ثبت رکورد تازه در مصرف برق؛ صنعت و تولید قربانی ردیف اول خاموشی ها

صنایع گفته که »در همه دنیا و به خصوص کشورهای توسعه 
یافته در زمان تأمین انرژی، اولین اهمیت به صنعت داده 
می شود و تأمین برق صنایع همیشه در اولویت است زیرا 
افراد درآمد  ایجاد می شود،  بیفتد اشتغال  اتفاق  اگر تولید 
کسب می کنند و کار دارند و به صورت کلی چرخ اقتصاد 
کشور به گردش در می آید بنابراین زمانی که با مشکلاتی در 
تأمین برق و انرژی مواجه شوند در اولین قدم برق صنایع 
و کارخانه ها را قطع نمی کنند چیزی که در دو سال گذشته 
ما در ایران شاهد آن هستیم و سال گذشته زیان های بسیار 
زیادی به واحدهای تولیدی وارد کرد. مسئولان به این توجه 
نمی کنند که اگر صنایع دچار مشکل شوند تمام افراد جامعه 

با چالش روبرو می شوند.«
و  دیروز  نیز  نیرو  وزارت  اطلاع رسانی  پایگاه  همچنین 
تازه در مصرف برق اعلام کرد  با ثبت رکوردهای  همزمان 
که انشعاب برق بیش از ۳۰ دستگاه اجرایی ملی- استانی 
در پایتخت که به اخطار های داده شده بی توجه بوده اند، 

قطع شد.
قطع برق سازمان ها و ادارات به دلیل اینکه سبب خاموشی 
به  در خدمات رسانی  اختلالاتی  باعث  می شود  کامپیوترها 
است.ادعای  نارضایتی شده  از  دیگری  موج  ایجاد  و  مردم 
عدم قطع برق از سوی علی اکبر محرابیان وزیر نیروی دولت 
رئیسی هم تکرار شده است. او گفته که »در سال گذشته 
اقدامی  اگر  که  داشتیم  ناترازی  مگاوات  هزار   ۱۵ حدود 
صورت نمی گرفت با رشد سالانه انرژی، این رقم ناترازی به 
این  اقداماتی،  با مجموعه  اما  مگاوات می رسید.  ۲۰ هزار 
ناترازی را مدیریت کردیم و در شرایطی که متوسط دمای 
درجه   ۱.۱ و  است  سانتی گراد  درجه   ۳۸ امسال  تابستان 
نداشته ایم.« امسال خاموشی  از سال گذشته است؛  بیشتر 
محمد ملاکی عضو سندیکای تولیدکنندگان برق »به  ازای 
کشور  اقتصاد  به  دلار   ۲ خاموشی،  ساعت  کیلووات   هر 
زیان وارد می شود، با فرض ثابت ماندن این رقم، اگر مقدار 
خاموشی ها را ۵۰۰۰ مگاوات و بطور متوسط ۵ ساعت در 
روز و ۵ روز در هفته در نظر بگیریم، در هر هفته ۱۲۵ 
 ۲۵۰ و  می خورد  رقم  خاموشی  ساعت  کیلووات   میلیون 
میلیون دلار خسارت این خاموشی ها به اقتصاد کشور وارد 
می شود. اگر این خاموشی برای دو ماه ادامه یابد، حدود 

۲میلیارد دلار زیان اقتصادی به کشور وارد می کند.«
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و تیرماه هر سال و حذف زیرگروه ها.
کارشناسان آموزش بر این باورند، حذف دروس عمومی جدا 
از اینکه سطح سواد عمومی شرکت کنندگان کنکور را در نظر 
نمی گیرد، موضوع میانگین بسیار پایین مناطق محروم کشور در 
رشته های تخصصی را در نظر نگرفته است و از این رو، عدالت 

آموزشی بار دیگر خدشه دار می شود.
در استان های ۹گانه ایران، به دلیل کمبود امکانات و رفاه 
رشته های  در  شدید  ضعف  از  کنکور  داوطلبان  اجتماعی، 
تخصصی برخوردارند و از نظر اقتصادی نیز امکان بهره مندی 
از کلاس های کنکور و یا آموزگار خصوصی را ندارند، به همین 
دلیل نیز عمده تلاش  آنها بر رشته های عمومی است تا بتوانند 
از این طریق به دانشگاه راه پیدا کنند. حالا با حذف رشته 
عمومی، شانس پذیرفته شدن داوطلبان مناطق محروم به شدت 
کاهش پیدا خواهد کرد و پیامدهای گسترده ی منفی در آینده 

نسل های مختلف در این مناطق دارد.
اکنون تکلیف  با حذف رشته های عمومی  از سوی دیگر، 
داوطلبان رشته های زبان های خارجی در کنکور روشن نیست، 
چراکه با حذف ۴ شاخه عمومی، آنان تنها یک شاخه ی زبان 
تخصصی را برای کنکور پیش  رو دارند. قرار است شورای سنجش 
در شهریورماه به این مشکل رسیدگی کند. ضمن اینکه، تکلیف 
داوطلبان دارای دیپلم های نظام قدیم آموزش و سال های قبل تر 

نیز در این بین روشن نیست.
با حذف زیرگروه ها در کنکورهای آینده، احتمال جدی برای 
نمره سازی توسط مدارس و آموزش و پرورش وجود دارد.  این 
احتمال نیز وجود دارد که در مدارس خاص، کلاس ها در این 

رشته ها اساسا برگزار نشود و تنها به نمره سازی اکتفا شود.
این مصوبات در حالی کنکور را دستخوش تغییرات مبهم و 
اساسی کرده که ۵۱درصد از پذیرفته شدگان در آزمون سراسری 
۱۴۰۱، از انتخاب رشته  سر باز زده اند و این نشان می دهد، دست کم 
بخشی از آنها، رتبه های منطبق با رشته های مورد نظرشان را به 
دست نیاورده اند و تصمیم دارند در کنکور ۱۴۰۲ شرکت کنند.
بر اساس آماری که سازمان سنجش منتشر کرده در کنکور 
سراسری ۱۴۰۱، ۱ میلیون و ۱۷۵ هزار داوطلب برای انتخاب 
رشته در دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی دولتی مجاز 
شده اند ولی از این تعداد تنها ۵۸۲ هزار داوطلب اقدام به 
انتخاب رشته کرده اند و فقط ۴۹درصد پذیرفته شدگان انتخاب 
رشته کرده اند.این آمار هولناک بیانگر یکسال هدر رفتن عمر 
داوطلبان و جوانان مشتاق به تحصیلات دانشگاهی است که 
هرگز جبران نیز نمی شود تا به امید کسب نتیجه مورد نظرشان، 

در کنکور ۱۴۰۲ شرکت کنند.
وضعیت ناعادلانه پذیرش در دانشگاه ها در حالی با تغییرات 

==در روزهای گذشته اعتراض ها به مصوبات جدید کنکور 
۱۴۰۲ و اعمال تغییرات در نحوه  برگزاری و محتوای آزمون به 
سطح خیابان و مقابل ساختمان سازمان سنجش آموزش کشور 
رسید. شماری از داوطلبان کنکور ۱۴۰۲ در مقابل این ساختمان 
تجمع کرده و خواستار لغو مقررات جدید شده اند که عدالت 
آموزشی در نظام جمهوری اسلامی را بار دیگر مورد پرسش 

جدی قرار می دهد.
==مهرداد ویس کرمی عضو کمیسیون آموزش مجلس شورای 
اسلامی امروز به خبرگزاری »تسنیم« درباره پذیرفته شدگان 
سهمیه دار در کنکور ۱۴۰۱ گفته است: »امسال پیش بینی شده 
با رتبه ۱۲۰ هزار هم در رشته پزشکی قبولی داشته باشیم! 
اگر شهامت دارند به سراغ  انقلاب فرهنگی  اعضای شورای 

“اصلاح سهمیه های کنکور” بروند.«
تغییرات  دستخوش  را  کنکور  درحالی  مصوبات  ==این 
مبهم و اساسی کرده که ۵۱درصد از پذیرفته شدگان در آزمون 
سراسری ۱۴۰۱، از انتخاب رشته  سر باز زده اند و این نشان 
می دهد، دست کم بخشی از آنها، رتبه های منطبق با رشته های 
مورد نظرشان را بi دست نیاورده  و تصمیم دارند در کنکور 

۱۴۰۲ شرکت کنند.
همزمان با اعتراض جمعی از داوطلبان کنکور ۱۴۰۲، اعلام 
از ثبت نام یک فعال دانشجویی در مرحله دکترا،  جلوگیری 
نشان از تداوم مشکل »ستاره دار« کردن دانشجویان در سیستم 

آموزش عالی جمهوری اسلامی دارد.
در روزهای گذشته اعتراض ها به مصوبات جدید کنکور ۱۴۰۲ و 
اعمال تغییرات در نحوه  برگزاری و محتوای آزمون به سطح خیابان 
و مقابل ساختمان سازمان سنجش آموزش کشور رسید. شماری 
از داوطلبان کنکور ۱۴۰۲ در مقابل این ساختمان تجمع کرده و 
خواستار لغو مقررات جدید شده اند که عدالت آموزشی در نظام 
جمهوری اسلامی را بار دیگر مورد پرسش جدی قرار می دهد.

داوطلبان که صبح روز ۲۵ امردادماه تجمع کرده بودند، با 
شعارهای »عدالت آموزشی حق مسلم ماست«، »فریاد تک تک 
ما لغو تصویب شورا« و »مصوبه شورا بر ضد ما محرومان« 

خواهان لغو مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی شدند.
داوطلبان این مصوبه را بر خلاف عدالت آموزشی دانسته  
و می گویند، به دلیل یکسان نبودن آموزش در کشور، تاثیر 
معدل به ضرر داوطلبان مناطق محروم تمام می شود و فاصله ی 

آموزشی و شکاف طبقاتی را تشدید می کند.
بر اساس مصوبات جدید شورای عالی انقلاب فرهنگی، ۴ 
تغییر عمده در کنکور ۱۴۰۲ رخ می دهد: حذف دروس عمومی 
و شرط معدل پایه دوازدهم داوطلبان کنکور، تأثیر ۶۰درصدی 
سوابق تحصیلی دانش آموزان، دو بار برگزاری کنکور در دی ماه 

آشِ شور »کنکور« و 
دروغ »عدالت آموزشی« 
در کنار تداوم »ستاره دار« 

کردن دانشجویان و 
نداشتن »صلاحیت 

جمعی از داوطبان کنکور در اعتراض به مصوبه کنکور ۱۴۰۲ مقابل سازمان سنجش آموزش کشور تجمع کردندعمومی« برای تحصیل!

عجیب و غریبی همراه شده که شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
سهمیه داران کنکور را حذف یا کاهش هم نداده است. این 
سهمیه ها در دفترچه کنکور سال ۱۴۰۱ شامل سهمیه ایثارگران، 

خانواده شهدا، سهمیه رزمندگان و سهمیه بهیاران بوده است.
این سهمیه ها که از آنها به عنوان »دوپینگی های« کنکور نیز 
یاد می شود، به معنای واقعی بی عدالتی آموزشی را به نمایش 
می گذارد و بدان معناست که اگر سهمیه دار ۲۵درصدی ایثارگران 
در کنکور رتبه ۲۶ هزار آورده باشد، با در نظر گرفتن سهمیه اش 
به رتبه ۶۰۰ کشوری دست پیدا خواهد کرد. این سهمیه داران 
بدون نیاز به کسب آمادگی برای کنکور و داشتن سطح دانش و 
توان علمی، حتی به رشته های پزشکی راه پیدا می کنند.مهرداد 
ویس کرمی عضو کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی امروز 
درباره پذیرفته شدگان سهمیه دار در کنکور ۱۴۰۱ گفته است: 
»امسال پیش بینی شده با رتبه ۱۲۰ هزار هم در رشته پزشکی 
قبولی داشته باشیم! اعضای شورای انقلاب فرهنگی اگر شهامت 

دارند به سراغ “اصلاح سهمیه های کنکور” بروند.«
ویس کرمی اصلاح سهمیه های کنکور را امری ضروری دانسته 
است. این عضو کمیسیون آموزش همچنین درباره اثرگذاری 
»مدارس  که  دانشگاه ها گفت  پذیرش  بر  آموزش های خاص 
غیردولتی و خاص، شهریه دریافت می کنند و برخی از طریق 
برگزاری آزمون ورودی، دانش آموزان مستعدتر را جذب می کنند 
نتایج  دانش آموزان مستعد،  با داشتن  است  بنابراین طبیعی 

بهتری را کسب کنند!«
با این اوصاف باید به زودی شاهد فعالیت پزشکانی شد که با 
رتبه ۱۲۰ هزار، در شکم بیمار چاقو و پنس جا می گذارند و چه 
بسا برای بیماری های جدی و خطرناک نسخه نبات داغ بپیچند!

از سوی دیگر، در آشفته بازار کنکور در ایران، ضیا نبوی فعال 
دانشجویی در اکانت اینستاگرام خود اطلاع داد که با وجود 
کسب رتبه ۱۲ در کنکور مقطع دکترای جامعه شناسی به دلیل 
نداشتن »صلاحیت عمومی« از ادامه تحصیل محروم شده است.
»عدم صلاحیت عمومی« اصطلاحی است که در چند دولت 
اخیر جایگزین عبارت »ستاره دار« برای دانشجویانی شده است 
که با دلایلی غیر از سطح علمی مانند فعالیت دانشجویی، 
سیاسی، و یا حتی داشتن عقیده و مذهبی که منطبق با میل 
حکومت و نهادهای امنیتی نیست از  حق تحصیل محروم 

می شوند.
در چند سال گذشته با تشدید تسخیر نهادهای دانشگاهی، 
رؤسای  جایگزینی  اساتید،  اخراج  مانند  اقداماتی  بر  علاوه 
دانشگاه ها، جذب اعضای جدید هیئت علمی بدون  صلاحیت 
از  آنان  محرومیت  و  دانشجویان  کردن  »ستاره دار«  علمی، 

تحصیل  نیز شدت یافته است.
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